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MESSAGE FROM THE CHAIRMAN AND EXECUTIVE COMMITTEE  
 

 
In 2012, Thai bourse achieved the highest trading valuation in ASEAN at THB 32.3 billion per day, 
while the SET Index hit its highest in 16 years and 10 months, and its market capitalization at             
ended-2012 recorded an all –time high. 
 
Together with, successful in advice for debt restructuring of a big listed company and oversea fund 
management business, has enable us to lift our business to new levels of success. 
 
Consolidated revenue for the year was Baht 544.52 million and net profit of Baht 326.37 million 
representing an increase of 276% and 1,025% from 2011. Brooker is in a strong financial position with 
total assets of Baht 902.12 million, total liabilities of Baht 55.77 million, debt to equity ratio of 0.06 while 
consolidated shareholders’ equity remained a healthy Baht 846.35 million. 
 
The Company has adopted principle of sustainable business operation under balance in terms of 
performance and paying attention to environment, society, community, and adopting international 
standard risk management as guidelines for business operation and we remain optimistic for our own 
operations in 2013.  
 
The Company is also prepared for changes from both external and internal factors. Moreover, the 
Company has set social target in connection with sustainable development, creating equality and 
fairness for society, personnel development to be competent and behaved people with virtue, ethics 
and better living condition, together with development of favorable work environment. 
 
The Company has continued to emphasize Good Corporate Governance and was rewarded with an 
“Excellent” score by the Securities and Exchange Commission (SEC) for its 2012 Annual General 
Meeting (AGM). In addition, the Company was assessed for survey of corporate governance project, 
from Thai Institute of Directors, as “Very Good” for 5 consecutive years. The Company remains strongly 
committed to continuing to attain high Corporate Governance standards in the future. 
 
On behalf of the Board of Directors and management team, we would like to thank our stakeholders 
and esteemed clients for their continuous support that will help the Company to move steadfastly 
ahead.  
 

  
 

  
 
 
 
 
 
                                                                                      
 Dr Narongchai Akrasanee Mr Chan Bulakul 
 Chairman Chief Executive Officer and 
  Chairman of Executive Committee  
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REPORT OF THE BOARD OF DIRECTORS’ RESPONSIBILITIES 

FOR FINANCIAL STATEMENTS 
 

THE BROOKER GROUP PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES 
 
 
 

The Board of Directors is responsible for the financial statements and the consolidated financial 

statements of the Company and its subsidiaries, which are reported in conformity with the generally 

accepted accounting principles of Thailand. These financial statements were prepared based on 

appropriate accounting policy with consistency and adequate disclosures provided in the notes to the 

financial statements. 

 

The Board of Directors has appointed an Audit Committee, which comprises of three Independent 

Directors. The Committee is in charge of reviewing the Company’s financial reports and evaluating the 

internal control and internal audit systems. The Committee has expressed its opinions with regard to 

the stated matters in the Audit Committee’s Report, which is presented in the annual report. 

 

The Board of Directors is of the opinion that the internal control system of the Company is adequate 

and appropriate, and thus provides an assurance that the financial statements and consolidated 

financial statements of the Company and its subsidiaries including financial information for the year 

ended 31st December 2012 are reasonably reliable. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  Dr Narongchai Akrasanee 
  Chairman 
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REPORT OF THE AUDIT COMMITTEE ON  

CORPORATE GOVERNANCE FOR THE YEAR 2012 
 
 
To: The Shareholders of The Brooker Group Public Company Limited 

 

The Audit Committee comprises three independent directors, who are qualified according to the 

Regulation and Best Practice Guidelines for Audit Committee of the Stock Exchange of Thailand.  At 

present the Audit Committee of the Company comprises Dr. Peter Weldon, Audit Committee Chairman, 

Mr. Chaipatr Srivisarvacha and Mrs. Punnee Worawuthichongsathit.  

The Audit Committee has fulfilled the responsibility according to the scope, duties and 

responsibilities assigned by the Board of Directors that complied with the Regulation of the Stock 

Exchange of Thailand. In performing its duties the Audit Committee has worked closely with other 

committees such as the Compensation, Executive, Investment, Nominating and Risk Management 

Committees. 

There were eight Audit Committee meetings in the financial year of 2012 and one Audit 

Committee meeting in 2013 for a total of nine meetings. One Audit Committee Directors attended all 

meetings and two Audit Committee Director attended eight of the nine meetings. Management 

executives, external auditors and internal auditors participated in all meetings except when the agenda 

items dealt with internal personnel issues. The Audit Committee performing the following tasks. 

 

1. Reviewed the interim and annual financial statements of 2012 by questioning and listening 

to the management and the external auditor’s clarifications concerning the correctness and 

completeness of the financial statements and the adequacy of information disclosure for the 

year 2012. The Audit Committee agreed with the external auditors that the financial statements 

were correct and adhered to the general accepted accounting principles. 

 

2. Reviewed the operation information and the internal control system to evaluate the 

sufficiency, appropriateness and effectiveness of the internal control system by considering the 

internal audit report from DIA & Associates Company Limited for the year 2012.  The 

committee found appropriate the asset safeguarding, correct, complete, reliable information 

disclosure and found no weakness or significant deficiency. In addition, the internal auditor 

evaluated the compliance of the internal control system with the Practice of the Securities and 

Exchange Commission. The Audit Committee agreed with the internal auditor that overall the 

existing system of control is generally adequate as the basis of the COSO concept. 

 

3. Reviewed the internal audit by considering the mission, scope of work, duties, independence 

and responsibilities. The Audit Committee opined that the Company’s internal control was 

adequate, appropriate and effective. 

 

4. Reviewed compliance with the Securities and Exchange Acts, Regulations of the Stock 

Exchange of Thailand (SET), and other relevant laws, including  compliance with the 

Company’s requirement and obligations to external parties.  
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The Audit Committee did not find any instance of significant non-compliance with the law, 

Regulations and the Company’s obligations to external parties. 

 

5. Reviewed and opined re related transactions or transactions that may have conflicts of 

interest, and disclosure of such transactions to comply with Regulation of the Stock 

Exchange of Thailand (SET) and the Office of the Securities and Exchange Commission 

(SEC). The external auditors opined that the significant transactions with related persons were 

disclosed and shown in the Financial Statements and Notes to the Financial Statements. The 

Audit Committee had the same opinion as the external auditors and also considered that such 

transactions were reasonable and beneficial to the business of the Company and were 

disclosed correctly and completely. 

 

6. Considered appointing the external auditors and their remuneration for the year 2013 and 

propose their appointment to the Board of Directors for approval at the Annual Shareholder’s 

Meeting for the year 2013. The Audit Committee considered the performance, independence 

and remuneration and agreed to propose appointing Mrs. Natsarak Sarochanunjeen, Certified 

Public Accountant No. 4563 or Mr. Sumit Khopaiboon, Certified Public Accountant no. 4885 of 

A.M.T. & Associates, to serve as the Company’s external auditor for the year 2013. The Audit 

Committee has the following opinions regarding the external auditors: 

 

 Based on past performance, the external auditors performed their duties with 

knowledge, professional competency, and gave suitable recommendations regarding 

the internal control system and various risks, and also were independent in performing 

their duties. 

 There was compliance with the Regulations of the Office of the Securities and 

Exchange Commission (SEC) with regard to changing signatory external auditor every 

five years.  

    The external auditors had no relation with the Company and its subsidiaries. 

 

In summary, the Audit Committee fulfilled the responsibility of the Audit Committee Charter as approved 

by the Board of Directors and found that the Company disclosed financial and operation information 

correctly, had appropriate and effective internal control and audit, and risk management, complied with 

laws, regulations and obligations, disclosed the connected transactions correctly, performed duties in 

compliance with the Good Corporate Governance principles with adequacy, transparency and reliability 

and also developed the operations systems that fit the changing business environment. 

 

On behalf of the Audit Committee 
 

 

 

(Peter D.Weldon) 

Chairman of the Audit Committee 
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REPORT OF THE NOMINATING COMMITTEE  
 
 
 
The members of the Nominating Committee were appointed on 12 May 2007. 
 
A new member of the Nominating Committee was appointed on 12 November 2012. The Current 
Nominating Committee is chaired by Mrs. Punnee Worawuthichongsathit (Independent Director), with 
the rest made up of three directors who are Mr. Phongchai Sethiwan (Executive Director), Mr. Kirin 
Narula (Non Executive Director), an additional Mr. Varut Bulakul (Non Executive Director).   
 
During the year, the sub-committee performed Board-assigned duties under its own charter prudently, 
competently, and independently in recruiting a qualified individual to become a member of the 
Company’s Board of Directors and recruiting Directors replacing those that had completed their terms, 
for proposing to get approval from Board of Directors and Annual General Meeting of shareholders.   
 
Two meetings were held during the year with perfect attendance. Members with vested interests duly 
abstained on relevant matters.  
 
The Company has publicized details about the criteria and processes for recruitment of Directors in the 
annual report.  
 
 
 
 
 
 
 
  Punnee Worawuthichongsathit 
  Chairperson of the Nominating Committee 
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REPORT OF THE COMPENSATION COMMITTEE 
 

 
Three members of the Compensation Committee were appointed on 12 May 2007. 
 
A new member of the Compensation Committee was appointed on 12 November 2012. The current 
Compensation Committee is chaired by Mrs. Punnee Worawuthichongsathit (Independent Director), 
with two independent directors and one non-executive director who are Mr. Chaipatr Srivisarvacha,        
Mr. Peter Weldon and Mr. Varut Bulakul as a new member repectively.   
 
The Compensation Committee is responsible for reviewing and proposing to the Board of Directors to 
propose to the Annual General Meeting of shareholders the compensation for the Company’s directors, 
and also considers the compensation for senior management, as well as the aggregate salary budget 
and proposing for the Board of Directors’ approval. 
 
To carry out its assigned duties the Compensation Committee held one meeting for the year 2012.  
 
The Compensation Committee has established clearly defined polices, criteria, and procedures as a 
guideline and framework for performing their duties, which have been approved by the Board of 
Directors, as follows:  
 
• In setting the appropriate compensation for the Directors and the increase in the aggregate salary 

budget, the Compensation Committee takes into consideration the standard compensation for the 
industry, the performance of the company and the Directors, as well as external conditions and 
factors that may affect the Company’s business or the economy as whole.  

 
As at 31 December 2012, the Company’s Board of Directors comprised four independent directors, two 
non-executive directors and four executive directors. For 2012, the directors and management are 
eligible to receive compensation as detailed in the Compensation for Directors and Management 
Report, which compensation the Compensation Committee considers to be appropriate and the Board 
of Directors and the General Meeting of shareholders have approved. 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                     Punnee Worawuthichongsathit 
                                                             Chairperson of the Compensation Committee 
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CORPORATE INFORMATION 

Company Name The Brooker Group Public Co Ltd 

Head Office Address 26th Floor, The Trendy Building 
10/190-193 Soi Sukhumvit 13  
Sukhumvit Road, Klong Toey Nua, Wattana  
Bangkok 10110 

Type of Business Business and Financial Consulting, Investments 

Registration Number 0107543000040 (formerly Bor Mor Jor 658) 

Telephone +66 (0) 2168-7100 

Facsimile +66 (0) 2168-7111-2 

Web site www.brookergroup.com 

Registered Capital Baht 561,589,172 

Paid-up Capital Baht 374,393,031.50 

Ordinary Shares 748,786,063 shares 

Par Value Baht 0.50 

Registrar 
(Share and Warrant) 

Thailand Securities Depository Co Ltd  
7th Floor, The Stock Exchange of Thailand Building 
62 Ratchadapisak Road 
Klong Toey District, Klong Toey Sub-District 
Bangkok 10110.  
 
Tel:  +66 (0) 2229-2800   
Fax:  +66 (0) 2654-5642, +66 (0) 2654-5645  

Auditor Mrs. Natsarak Sarochanunjeen 
Certified Auditor No. 4563 
 
A.M.T. & Associates 
491/27 Silom Plaza 
Silom Road,  Bangrak 
Bangkok 10500 
 
Tel:   +66 (0) 2234-1676, 2234-1678 
Fax:  +66 (0) 2237-2133 

Legal Consultant Weerawong Chinnavat & Peangpanor Ltd  
(formerly White & Case (Thailand) Ltd)  
22nd Floor, Mercury Tower 
540 Ploenchit Road 
Lumpini, Pathumwan 
Bangkok 10330 
 
Tel:   +66 (0) 2264-8000 
Fax:  +66 (0) 2657-2222 
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NATURE OF BUSINESS 
 
 

The Company provides business, investment and real estate consultancy services and acts as an 

independent advisor to leading private and public sector clients in Thailand and overseas. The 

Company’s operation focuses on the following areas: 
 

 (1) Business and Financial Consulting, Investments 

 (2) Real Estate Brokerage and Consultancy 

 (3) Offshore Capital Management 

                                          (4)  Investment 
 
BUSINESS AND FINANCIAL CONSULTING, INVESTMENTS 
 
Service Features 
 
The Company offers owners and top management complete hands-on advisory services to maximize 
their value and wealth. It also provides solutions for complex and time-consuming transactions where 
no one can. The Company’s expertise includes:   
 
 Fund Raising 
 
 - Nurse and prepare private companies for an initial public offering (IPO) prior to listing on the Stock 

Exchange of Thailand.  
 - Structure equity placement or recapitalization and identify investors for private placement or other 

forms of participation. 
 - Source funds for project financing and bridging loans as required by clients. 
 
 Restructuring 
 
 - Structure and lead coordination in debt restructuring, corporate restructuring, and rehabilitation 

transactions both in and out of Court. 
 - Introduce fresh capital or new investors, both active and passive, as well as introduce new 

businesses to clients. 
 - Manage non-core divestments. 
 
 Merger & Acquisition 
 
 - Package and lead deal coordination to ensure maximum benefits for clients. 
 - Advise sellers on how to structure deals and search for right buyers or partners.  
 - Advise buyers of targets and execution process. 
 - Structure and facilitate management buyouts. 
 
 Other Services 
 
 - Conduct shareholder value analysis and provide assistance in preparing materials for promoting 

equity story. 
 - Conduct financial and project feasibility study. 
 - Provide business valuation study. 
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Service Provision Process 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
The service provision process can be summarized as follows: 
 
Marketing - The Company sources potential projects through introductions from existing clients, allied 
research and consultancy companies, local and foreign government agencies, and chambers of 
commerce.  It employs aggressive marketing strategies, including participation at seminars as guest 
speakers, submission of articles and press releases to the media, and attendance at functions hosted 
by various chambers of commerce. 
 

Customer Calls and Proposal of Services - After the initial meeting with a potential client, the 
Company will again meet with the client to thoroughly review the objective of the project before 
submitting a proposal. The proposal will detail the Company’s understanding of the scope of work, 
proposed research methodology, resources, deliverables, timing and costs in carrying out the project. 
The proposal is in the form of a meeting document and may be revised several times before a final 
agreement is reached. 

Sources of Target Clients
 
• From good relationships with  

the management 
 
• From introduction by the 

Company’s clients 
 
• Existing clients with potential 

for re-engagement 

Management and marketing staff
meet with client to introduce 

the Company’s services 

Submission of proposal and 
agreement for client acceptance 

Organize team to undertake project 

Project Planning  

Introduce plan with precise schedule 

Project Operation Process  
(Business & Financial Consulting, Investments) 

 
Project Management 
Monitor and control of plan progress; collation and analysis of 
data 
 
Strategic Analysis and Provision of Advice 
Monitor and control of plan progress; collation and analysis of 
data 
 
Provision of Fully-Integrated Consulting Services 
Formation of working team with related responsibilities; project 
planning; compilation and checking of data 

Checked and authorized by the 
Senior Vice President 

Comments and requests for 
amendments from clients 

Report drafting 

Presentation to client 

Submission of completed project 
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Project Planning – Once a final agreement is reached, the project manager will prepare a work plan, 
specifying the responsibility of each team member and timescale, as well as design a questionnaire 
suitable for the project.  Should the services of an outside specialist or a sub-contractor be required, the 
project manager will be responsible for their recruitment on a case-by-case basis. 
 
Project Progress – The Senior Vice President of the Business and Financial Consulting, Investments 
Division will be responsible for monitoring and ensuring that the projects are progressing according to 
the work plan. 
 
Submission of Completed Project to Client – As the services provided by the Company are mainly 
dependent on the client’s requirements and their readiness to restructure and prepare relevant data, 
the project completion date is flexible and usually are not fixed. 
 

 

OTHER BUSINESSES 
 
On 1 January 2007, the company restructured its other business divisions, both already in operation 
and those still to commence operation, as well as reorganized the operation of each division to be as 
follows: 
 
1. Real Estate Brokerage and Consultancy 
 
 The Company provides real estate brokerage and consultancy services through Binswanger 

Brooker (Thailand) Ltd (“BBT”) under a business alliance with Binswanger USA, a global real estate 
brokerage and consultancy company specializing in industrial property.  BBT is responsible for 
finding industrial space for Binswanger USA’s multi-national customers planning to relocate their 
manufacturing facilities to Thailand. BBT also acts a real estate brokerage for residential and 
commercial properties. Its main source of income is from brokerage commission, which is a 
percentage of the sales price of each property. 

 
2. Offshore Capital Management 
 
 The Offshore Capital Management business is operated through Brooker Capital Co Ltd.  

Investments are primarily in the Stock Exchange of Thailand so as to maximize capital gains and 
dividend income. Income for the service is derived from management fees, which is dependent on 
the amount of capital under management, and also from profit-sharing from fund managers. This 
business will provide the Company with steady income that will increase as its portfolio expands.  
This business is under the supervision of a highly qualified expatriate management who will make 
company visits and review each company’s operations to identify under-valued equities. To ensure 
profitable investments, these under-valued companies must have a capable and transparent 
management along with a good business plan, high growth and high profit potential, and good 
fundamentals. Through valuation of asset, management interview, review of the business plan, 
examination of internal control and corporate governance, and research on the outlook of the 
market in which such company is active, its is possible to identify the under-valued equities that will 
provide the highest yields. 

 
3. Investment 

 
With the new guideline and policy to utilize the excess fund from operation which had been 
approved by the annual general shareholders’ meeting no.1/2009 on 29 April 2009, the Company 
will utilize such fund with full flexibility in maximizing the benefit for the shareholders thru 
investment.   
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REVENUE STRUCTURE 
 
 
The revenue structure of the Company and its subsidiaries for the past three years ended 31st 
December was: 
 
 

   2010 2011 2012 

  % Baht  Baht  Baht  

Revenue Operated By Holding ’000 % ’000 % ’000 % 

Business and Financial BROOK 5,403 1.40 10,032 6.93 137,646 25.28

   Consultancy,        

Real Estate Brokerage Binswanger Brooker       

   and Consultancy (Thailand) Ltd 99.99 187 0.05 328 0.23 1,739 0.32 

Income from Other       

   Subsidiaries   213,680 55.51 56,141 38.78 230,451 42.32 

Interest Income BROOK 947 0.25 7,970 5.51 11,504 2.11 

Dividend Income BROOK &  14,783 3.84 14,129 9.76 11,983 2.20 

 Subsidiaries        

Unrealized gain in  BROOK &  77,331 20.09 - - 131,540 24.16 

trading securities Subsidiaries        

Gain on sale of  BROOK &  65,026 16.89 48,807 33.71 17,673 3.25 

Trading securities Subsidiaries        

Other Income* BROOK &  7,555 1.97 7,361 5.08 1,979 0.36 

 Subsidiaries        

Total Revenues 
 

384,912 100.00 144,768 100.00 544,515 100.00 

 
Notes: 
 * Other income includes central income (expenses) charged to related companies, reversal of bad and 

doubtful debts and other reversal 
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CORPORATE STRUCTURE 
 
The structure of the company and its subsidiaries as of 31 December 2012 was as follows:- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Notes:  1/  48% held by Asian Ocean            
Enterprises Ltd and 4% by Simpson 
Financial Ltd 

 
 

 

99.99%

99.99%

99.99%

27.79%

100%

72.21%

60.00%

40.00%

48.00% 

Brooker Capital Co Ltd 

Specialist investment holding  

company 

Brooker Business Solutions Co Ltd 
 

Business consulting for SMEs and foreign 

investors in business matching, feasibility 

study, investment opportunity and funding 

Binswanger Brooker (Thailand) Ltd

Real estate brokerage  

and consultancy 

The Brooker Group  
Public Co Ltd 

Business & Financial Consulting, 

Investments 

Brooker Corporate Advisory Co Ltd 

Business consulting services 

 

 
Brooker Consulting Co Ltd  

 

Business Consulting Services 

Brooker International Co Ltd  

 

Business Consulting Services 
 

Brooker Dunn Asset Advisory Ltd 1/ 

Offshore capital management 
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JURISTIC PERSONS IN WHICH THE COMPANY HOLDS SHARES 
EQUAL TO OR IN EXCESS OF 10% 
 

   No of Holding 

 Type of Type of Issued No of  

Company Business Share Shares Shares % 

Brooker Capital Co Ltd 
 
Address: 26th Floor, The Trendy Building 
 10/190-193 Soi Sukhumvit 13,  
 Sukhumvit Road, Klong Toey 
 Nua, Wattana  
 Bangkok 10110 

Specialist investment holding 
company 

Ordinary 1,179,400 1,179,394 99.99 

Brooker Business Solutions Co Ltd 
 
Address: 26th Floor, The Trendy Building 
 10/190-193 Soi Sukhumvit 13  
 Sukhumvit Road 
 Klong Toey Nua, Wattana  
 Bangkok 10110 

Business consulting for  
SMEs and foreign investors 

Ordinary 100,000 99,994 99.99

Binswanger Brooker (Thailand) Ltd  
 
Held through Brooker Corporate Advisory 
Co Ltd 60% 
Held by The Brooker Group Plc 40% 
 
Address: 26th Floor, The Trendy Building 
 10/190-193 Soi Sukhumvit 13  
 Sukhumvit Road 
 Klong Toey Nua, Wattana  
 Bangkok 10110 

Real estate brokerage and 
consultancy 

 

Ordinary 2,287,000 2,287,000 
 

1,364,795 
   922,205 
2,287,000 

99.99 

Brooker Dunn Asset Advisory Ltd  
(Held through Brooker International Co 
Ltd) 
 
Address: PO Box 957 
 Offshore Incorporations Center 
 Road Town, Tortola 
 British Virgin Islands 

Offshore capital management Ordinary 250,000 120,000 48.00 

Brooker Consulting Co Ltd 
(Formerly known as Edutainment Planet 
Co Ltd ) 
Held through Brooker Corporate Advisory 
Co Ltd 72.21% 
Held by The Brooker Group Plc 27.79% 
 
Address: 26th Floor, The Trendy Building 
 10/190-193 Soi Sukhumvit 13  
 Sukhumvit Road 
 Klong Toey Nua, Wattana  
 Bangkok 10110 

Business consulting services Ordinary 433,818 433,813 
 

313,247 
120,566 
433,813 

99.99 

      
 
 
 
 
 
 



The Brooker Group Public Co Ltd Annual Report 2012 

 

 15

   No of Holding 

 Type of Type of Issued No of  

Company Business Share Shares Shares % 

Brooker Corporate Advisory Co Ltd  
 
Address: 26th Floor, The Trendy Building 
 10/190-193 Soi Sukhumvit 13  
 Sukhumvit Road 
 Klong Toey Nua, Wattana  
 Bangkok 10110 

Business consulting services 
 

Ordinary 601,608 601,598 99.99 

Brooker  International Co Ltd 
 
Address: Wyndham Place, 26th Floor,  
 44 Wyndham Street  
 Central, Hong Kong 

Investment Holding,  
Business consulting services 
 

Ordinary 600,000 600,000 100.00
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RISK FACTORS   
 
 
1. Risk associated with the economy  
 
 The Company’s operation is directly related to the Thai and global economy.  Economic and stock 

market volatility, coupled with political changes that may lead to changes in government policy and 
economic uncertainty caused by such changes, directly affects the advisory services provided by 
the Business & Financial Consulting, Investment division. These factors will affect the project work 
plan and timescale with clients delaying their investment or project progress until conditions 
improve or may force the project period to be extended. This risk may cause a significant reduction 
in the Company’s revenue, which will directly affect its operations and financial position.  

 
 Although the risk associated with the economy is beyond its control, the Company has taken steps 

to reduce its effect by expanding into the offshore capital management business. This will help to 
disseminate the risk and at the same time strengthen the Company’s income base. 

 
 The Company also provides advisory services for corporate and/or debt restructuring, as well as on 

mergers and acquisitions, which are in high demand during economic downturns. These services 
allow the Company to generate revenue despite the adverse economic condition. 

 

2. Risk associated with reliance on management and key personnel 
 
 As the Company’s business is the provision of services that require knowledge and understanding 

of business, finance and investment, it must have a management and key personnel that are well 
qualified and experienced, as well as widely recognized in the business society. As a whole, the 
Company’s success is dependent on the continuous receipt of new projects thus making it 
dependent on two groups of personnel, namely: 

 
 (a) The Company’s key management Mr Chan Bulakul, Vice Chairman and Chairman of the 

Executive Committee, who has over 30 years experience in doing business in Thailand and is 
well-connected. Mr Bulakul has contributed significantly in attracting clients and plays an 
integral part in the Company’s consultancy business. 

 
 (b) The personnel in the Business and Financial Consulting, Investments Division, which is the 

Company’s main business line, who are highly qualified and experienced. Due to intense 
competition, the Company is at risk in retaining these personnel.    

 
 If the Company fails to retain its management and key personnel, it will neither be able to attract 

clients nor be able to service them satisfactorily. This will lead to a loss of revenue that will 
adversely affect its operations.  Even if the Company is able to recruit new personnel of the same 
caliber, it will require a relatively long period of time before they are recognized and accepted within 
the business society. The Company sees the importance of its personnel and their constant 
development through internal and external training. In order to mitigate the risk from the loss of 
these personnel, the Company has established a systematic work process so these personnel can 
replace each other at all times. Moreover, the Company has established the succession plan for 
executives follow as the best practice of good corporate governance.  

 
 The Company also gives importance to good human resource management and in maintaining the 

services of its employees over the long term. In order to enhance staff morale, the Company has 
appropriately increased benefits and rewards for each employee depending on their individual 
capabilities. It has provided more benefits in relation to sales growth to the directors, management 
and employees of the Company for motivation. The Company believes that its human resource 
development strategies and the offer of a share of the profit from operations to its management and 
employees will promote loyalty to the Company in the long term. 

 



The Brooker Group Public Co Ltd Annual Report 2012 

 

 17

3. Risks associated with business expansion 
 
      The Company still pays attention to expand its business in the area of investment advisory for 

Offshore Capital Investment which is related to the Company's core business.  The Company has 
established this service since 2008.  Providing this kind of business needs past track record to 
attract Offshore Capital to come to use this service. Throughout the past 5 years, the Company’s 
Offshore Capital Investment business has shown a lucrative performance and grown rapidly which 
contributed substantially increase in profit for the Company despite Thailand just recovered from the 
great flood occurred in 2011 which bring damage to the industrial factory at large. This includes the 
production of auto parts, computer components and others which affected those importers of these 
products to be used in their finished goods. This disruption causes the delay of shipments schedule 
to their customer worldwide. But with the capability of these industrial factories management can 
cause relatively rapid recovery and return to production in a short period. Exception for many small 
factories has to close down forever. Nevertheless for the past year, the investors in The Stock 
Exchange of Thailand would not be disappointed because they could get return from their 
investment for the average of not less than 35%. Even though the World Bank has predicted that 
the global economy will grow by only 2.3 in 2012 and increased to 2.4% in 2013, apart from this, 
Thailand's economy remains tied closely with the global economy and it is inevitable for Thailand to 
escape from what had happened in other countries’ economy. Especially, from world major 
economic zone, in particularly the European Public Debt Crisis which seems uneasy to calm down 
soon and also pull down Thailand's exports. Or the stagnant of America own economy, with the 
high unemployment rate that forced the central bank to inject massive money into the systems. As a 
result, capital flows into Asia and Thailand immensely. Despite the boom in financial markets, but 
also put pressure on the Thai Baht as well. Crisis in Europe continues to be the number one threat 
for the world economy. And expected next year that Greece, where it is the beginning of the 
problem still hasn’t shown the positive sign while Spain, Italy, and Portugal is also a concern. 
However, there is still some good news; the hope is that the downturn in the euro zone will end in 
2013, although several risk factors have continued. This may push the euro zone back into another 
downturn and may cause the Company to be affected as well but it wouldn’t be more severe since 
the performance of the Company is rather outperform which are the Company strengths to attract 
new clients and at the same time retain the existing clients as well. Also the Company has smaller 
in number of employees and operates with a cautious approach in expanding its business not too 
fast and too risky or too huge to handle based on the experience, knowledge, and the ability of its 
management in which the Company can cope with such situation quite well and bring about 
customer satisfaction. 

 
      In 2013, the Company continues to focus on it’s current business by focusing on opportunities to 

invest or expand business that give high-yield under proper risk analysis and thoroughly 
consideration from related sub-committee involved subject to turbulent of existing crisis with an 
emphasizing important on maximizing shareholder’s value. 

 
4. Risk of increased competition 
 
 The Company’s main lines of business (business and financial consulting, investments; real estate 

brokerage and consultancy; and offshore capital management) are attracting new entrants from 
other business groups. These new entrants may become future competitors of the Company as 
they are likely to have their own customer base, are competitive in pricing, and are able to supply 
similar services. The Company is at risk of reduced revenue from the pricing competition from these 
new competitors. However, the Company is confident in the strong relationships it has built over the 
years, its reputation, and the business and financial consulting, investment expertise of Mr Chan 
Bulakul, its Vice Chairman and Chairman of the Executive Committee, which helps in promoting 
business connections and clients’ confidence in the Company’s services. Thus the Company 
foresees little or no effect from this increase in competition on its operations. 
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5. Risk from investments 
 
 The volatility of the financial and money markets always affects the return on investment, as well as 

increase the risks. Under the close monitoring of its Investment Committee, the Company has thus 
continuously employed the policy of spreading the risk by investing in assets or businesses that 
provide high return on investment with minimum risks, as well as diverse types of securities. With 
the experience and expertise of its Investment Committee, the Company’s risk from investments is 
maintained at a manageable level.   

 
6.   Financial risk 

      Financial risk management policies 

 The Company is exposed to normal business risks from changes in market interest rates and 
currency exchange rates and from non-performance of contractual obligations by counterparties. 
The Company does not issue derivative financial instruments for speculative or trading purposes. 

      

        Interest rate risk 

 Interest rate risk is the risk that future movements in market interest rates will affect the results of 
the Company’s operations and its cash flows. Management believes that the interest rate risk is 
minimal. Hence, the Company and its subsidiary have no hedging agreement to protect against 
such risk. 

 

        Foreign currency risk 

 The Company is exposed to foreign currency risk relating to trading transactions which are 
denominated in foreign currencies. Management believes that there is no significant affect from the 
foreign currency risk. Because of the balance of foreign currency is due from transactions between 
foreign subsidiaries, which the Company is able to set a payment period corresponding to the 
fluctuation of exchange rate. Thus, the Company does not use derivative financial instruments to 
mitigate this risk. 

        

        Credit risk 

 Credit risk is the potential financial loss resulting from the failure of a customer or a counter party to 
settle its financial and contractual obligations to the Company as and when they fall due. 
Management has a credit policy in place and the exposure to credit risk is monitored on an ongoing 
basis. Credit evaluations are performed on customers. At the statement of financial position date 
there were no significant concentrations of credit risk. The credit risk is represented by the carrying 
amount of each financial asset in the statement of financial position. However, management does 
not anticipate material losses from its debt collection. 

 

        Liquidity risk 

 The Company monitors its liquidity risk and maintains a level of cash and cash equivalents deemed 
adequate by management to finance the Company’s operations and to mitigate the effects of 
fluctuations in cash flows. 
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SHAREHOLDER STRUCTURE AND MANAGEMENT 
 
CAPITAL STRUCTURE (as at 31 December 2012) 
 
1. Ordinary Shares  
 
 The Company has a registered capital of 1,123,178,344 ordinary shares and an issued and paid-up 

capital of Baht 374,393,031.50 comprising of 748,786,063 ordinary shares of Baht 0.50 par value.  
 
2.  Warrant to purchase ordinary shares (BROOK-W4) 

 
      On July 4, 2011 the Company’s extraordinary shareholders meeting no. 1/2011 approved a 

resolution to issue of 374,392,781 warrants (BROOK-W4) to purchase new ordinary share of Baht 
0.05 per unit for offering to the existing shareholders.  A unit of warrant has the rights to purchase 1 
new ordinary share, unless the exercised rights are adjusted according to the exercise adjustment 
condition, at an exercise price of Baht 1.05 per share, unless the exercised prices are adjusted 
according to the exercise adjustment condition. Warrant holders can exercise their rights to 
purchase the company’s ordinary shares on the last business day of every quarter throughout 5 
years from the issuance date.  As of September 30, 2011, the shareholders had paid for the 
warrants of 374,392,632 units totaling Baht 18,719,631.60. 

  On March 31, 2012, a shareholder exercised his warrants rights to purchase the allotted ordinary 
shares for 500 units at Baht 1.05 per share totaling Baht 525.00. The Company registered the share 
increase and the registered shares with the Ministry of Commerce on April 5, 2012.  

 On December 31, 2012 no one exercised the warrants, then the remaining balance of the warrant are 
374,392,132 units amounting to Baht 18,719,606.60. 

 

SHAREHOLDER STRUCTURE  
 
Major shareholders of the Company as at the closing date of the register book on 28 December 2012 
were as follows: 
 
 

 No of Holding 

Name Shares (%) 

Quam Securities Company Limited A/C Client 124,604,749 16.64 

Ms Varinthorn Bulakul 107,150,176 14.31 

MayBank Kim Eng Securities Pte Ltd 140,828,422 18.81 

Mr Chan Bulakul   50,597,462   6.76 

Nomura Singapore Limited – Customer Segregated 
Account 

47,223,000        6.31 

Thai NVDR Co Ltd 38,741,571 5.17 

Mr Varut Bulakul    22,571,785   3.01 

Mr Kirin Narula    15,450,000   2.06 

Mr Veerasak Boonyavoramedhi    13,170,000   1.76 

Ms Usana Mahakitsiri     11,051,100   1.48 

Mr Chalermchai Mahakitsiri      9,998,600   1.33 

Mr Nonthaphong Singhalachart      8,814,700   1.18 
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 No of Holding 

Name Shares (%) 

The Maraman Settlement      8,030,460   1.07 

Mr Kiart Srichomkwan      7,603,300   1.02 

Ms Samerjit Srithai      5,700,000   0.76 

Others  137,250,738 18.33 

Total 748,786,063 100.00 

   
 
 
 



The Brooker Group Public Co Ltd Annual Report 2012 

 

 21

ORGANIZATION STRUCTURE 
AS AT 31 DECEMBER 2012 
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MANAGEMENT  
 
Management Structure 
 
As at 31 December 2012, the Company was governed by 7 committees, namely, 
 
 1. Board of Directors 

 2. Executive Committee 

 3. Audit Committee 

 4. Compensation Committee 

 5. Nominating Committee 

 6. Risk Management Committee 

 7. Investment Committee 

 
1. Board of Directors 
 
 The Board of Directors consists of 10 members (each a “Director”). The current members of the 

Board of Directors are as follows: 
 

Name Current Position 

1.  Dr Narongchai Akrasanee Independent Director 
Chairman of the Board of Directors 

2.  Mr Chan Bulakul Vice Chairman 
Chairman of the Executive Committee 
Chief Executive Officer 
Authorized Director 
Chairman of the Risk Management Committee 
Chairman of the Investment Committee 

3.  Mr Phongchai Sethiwan  Authorized Director 
Member of the Nominating Committee 
Member of the Risk Management Committee 

4.  Mr Robert William McMillen Member of the Executive Committee 
Authorized Director 

5.  Dr Peter Weldon Independent Director 
Chairman of the Audit Committee 
Member of the Compensation Committee 

6.  Mr Chaipatr Srivisarvacha Independent Director 
Member of the Audit Committee 
Member of the Compensation Committee 

7. Mrs Punnee Worawuthichongsathit Independent Director 
Member of the Audit Committee 
Chairwoman of the Nominating Committee 
Chairwoman of the Compensation Committee 

8.  Mr Anake Kamolnate Member of the Executive Committee 
Authorized Director  
Member of the Risk Management Committee 
Member of the Investment Committee  
Company Secretary 

9.  Mr Kirin Narula  
 
 

Director 
Member of the Nominating Committee 
Member of the Risk Management Committee 
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Name Current Position 

10. Mr Varut Bulakul    Member of the Executive Committee 
Member of the Compensation Committee  
Member of the Nominating Committee 
Member of the Investment Committee 

  
Authorities and Duties of the Board of Directors 
 
1. The Directors shall perform their duties in accordance with the laws, the objectives and Articles 

of Association of the Company, as well as the resolutions of the general meeting of 
shareholders. 

2. The Board of Directors shall hold a meeting at least six times per year. 
3. The Directors shall neither operate any business of the same nature as or is in competition with 

the business of the Company nor become a partner in an ordinary partnership or become a 
partner with unlimited liability in a limited partnership or become a director of a private company, 
or any other company operating business that has the same nature as and is in competition 
with the business of the Company, either for his or her own benefit or for the benefit of other 
persons, unless he or she notifies the shareholders’ meeting prior to the resolution for his or her 
appointment. 

4. All Directors must notify the Company without delay when he or she has a direct or indirect 
interest in any transactions, or holds shares or debentures of that company or its affiliate. 

5. Any Director having a material interest, directly or indirectly, in any matter being considered by 
the Board has no right to vote on such matter.  

6. If the vote on any matter is split, the Chairman shall make a casting vote. 
 
2. The Executive Committee 
 

An Executive Committee (EXCO) selected by the Board is responsible for setting the Company’s 
policies and for making important decisions related to the Company’s operations and report to the 
Board. The Board of Directors’ Meeting No. 7/2012 held on 12 November 2012 resolved to add a 
new member of the Executive Committee, which now comprises of: 

 
 

Name Current Position 

1.  Mr Chan Bulakul Vice Chairman 
Chairman of the Executive Committee 
Chief Executive Officer 
Authorized Director 
Chairman of the Risk Management Committee 
Chairman of the Investment Committee 

2.  Mr Robert William McMillen Member of the Executive Committee 
Authorized Director 

3.  Mr Anake Kamolnate Member of the Executive Committee 
Authorized Director  
Member of the Risk Management Committee 
Member of the Investment Committee 
Company Secretary 

4. Mr Varut Bulakul Member of the Executive Committee 
Member of the Nominating Committee 
Member of the Compensation Committee 
Member of the Investment Committee 
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 Authorities and Duties of the Executive Committee 
 

The Board of Directors may devolve any power, as it sees appropriate to EXCO. Notwithstanding 
this, the Board of Directors Meeting No 3/2009 held on 11 August 2009 resolved to immediately 
vest the following authorities and powers in EXCO on an ongoing basis: 

 
1. Regular review of financial statements. 
2. Regular review of operations and progress compared to budget. 
3. Review and suggest amendments to internal control policies. 
4. Approve investments exceeding Baht 10 million and report all transactions to the Board of 

Directors for ratification. 
 
The Annual General Meeting of Shareholders No. 1/2009 held on 29 April 2009 approved a new 
guideline and policy for cash utilization of the Brooker Group Plc and its subsidiaries as follows: 
 The Board of Directors or any person designated by the Board of Directors is empowered to 

utilize such fund and/or working capital with flexibility in maximizing the benefit for the 
shareholders.  

 
3. The Audit Committee 
 
 The Board of Directors’ Meeting No. 6/2012 held on 9 August 2012 approved the re-appointment of 

the members of the Audit Committee for another three-year term.  The Chairman and Members of 
the Audit Committee will be in office for 3 years as from 28 July 2012. The present Audit Committee 
comprises of the following independent directors: 

 

Name Current Position 

1.  Dr Peter Weldon Independent Director 
Chairman of the Audit Committee 
Member of the Compensation Committee 

2.  Mr Chaipatr Srivisarvacha Independent Director 
Member of the Audit Committee 
Member of the Compensation Committee 

3.  Mrs Punnee Worawuthichongsathit Independent Director 
Member of the Audit Committee 
Chairwoman of the Nominating Committee 
Chairwoman of the Compensation Committee 

  
 Authorities and Duties of the Audit Committee 
       
 The Audit Committee, which reports to the Board of Directors, has the authorities and duties in 

accordance with the SET Notification of 2008 as follows: 
 

1. To review the Company’s financial reporting process to ensure that it is accurate and adequate; 
2. To review the Company’s internal control system and internal audit system to ensure that they 

are suitable and efficient, to determine an internal audit unit’s independence, as well as to 
approve the appointment, transfer and dismissal of the chief of an internal audit unit or any 
other unit in charge of an internal audit; 

3. To review the Company’s compliance with the securities and exchange regulations, regulations 
of the Stock Exchange of Thailand, and laws relating to the Company’s business; 

4. To consider, select and nominate an independent person to be the Company’s auditor, and to 
propose such person’s remuneration, as well as to attend a non-management meeting with an 
auditor at least once a year; 
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5. To review connected transactions, or transactions that may lead to conflicts of interests, to 
ensure that they are in compliance with the law and the Exchange’s regulations, and are 
reasonable and for the highest benefit of the Company; 

6. To prepare, and to disclose in the Company’s annual report, an audit committee’s report that is 
signed by the audit committee’s chairman and consist of at least the following information: 

 
(a) an opinion on the accuracy, completeness and creditability of the Company’s financial 

report, 
(b) an opinion on the adequacy of the Company’s internal control system, 
(c) an opinion on the compliance with the laws on securities and exchange, the Exchange‘s 

regulations, or the laws relating to the Company’s business,  
(d) an opinion on the suitability of the external auditor, 
(e) an opinion on the transactions that may lead to conflicts of interests, 
(f) the number of the audit committee meetings, and the attendance of such meetings by each 

committee member, 
(g) an opinion or overview comment received by the audit committee from its performance of 

duties in accordance with the charter, and 
(h) other transactions which, according to the audit committee’s opinion, should be known to 

the shareholders and general investors, subject to the scope of duties and responsibilities 
assigned by the Company’s board of directors. 

 
7. To perform any other act as assigned by the Company’s board of directors, with the approval of 

the audit committee.  
            
  All three Audit Committee Members are Independent Directors who are all qualified to review the 

financial reports.  Dr Peter Weldon, the Chairman of the Audit Committee, is highly experienced 
having worked with several international companies. Dr Weldon had ever been chairman of a 
company in Hong Kong and served as a director in other companies in Hong Kong and the 
Philippines.  

 
 Mr Chaipatr Srivisarvacha is presently the Executive Chairman and Chief Executive Officer of 

Seamico Securities Public Co Ltd, a related company, and Chief Executive Officer of KT ZMICO 
Securities Co Ltd. From 2001 to 2007, he served as an Independent Director and Member of the 
Audit Committee of Thanachart Bank Public Co Ltd. 

 
 Mrs Punnee Worawuthichongsathit is currently also a Member of the Audit Committee of Hemaraj 

Land and Development Public Co Ltd, a Member of the Audit Committee of Thai Wacoal Public Co 
Ltd as well as being a Member of the Accounting for Taxation Committee of the Federation of 
Accounting Profession. In the past, she was also a Member of the Audit Committee of GM 
Multimedia Public Co Ltd, Nakornthai Strip Mill Public Co Ltd and TT&T Public Co Ltd. 

 
 For more information on these three directors please refer to items 2, 3 and 5 of the Details of 

Directors and Executive Management on pages 36-38. 
 

4. The Compensation Committee 
 

The Board of Directors’ Meeting No. 7/2012 held on 12 November 2012 resolved to add a new 
member of the Compensation Committee, which now comprises of: 
 

 

Name Current Position 

1.  Mrs Punnee Worawuthichongsathit Independent Director 
Member of the Audit Committee 
Chairwoman of the Nominating Committee 
Chairwoman of the Compensation Committee 
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Name Current Position 

2.  Dr Peter Weldon Independent Director 
Chairman of the Audit Committee 
Member of the Compensation Committee 

3.  Mr Chaipatr Srivisarvacha Independent Director 
Member of the Audit Committee 
Member of the Compensation Committee 

4.  Mr Varut Bulakul Member of the Executive Committee 
Member of the Nominating Committee 
Member of the Compensation Committee 
Member of the Investment Committee  

  

 Authorities and Duties of the Compensation Committee 
 

The Compensation Committee is responsible for reviewing and proposing to the meeting of the 
Board of Directors on the following matters: 
 
1. Compensation to be provided to the Board of Directors. 
2. Compensation to be provided to executive officers. 
3. Employment contracts of executive officers. 
4. Salary increases as part of the aggregate salary budget. 

 
5. The Nominating Committee 
 

The Board of Directors’ Meeting No. 7/2012 held on 12 November 2012 resolved to add a new 
member of the Nominating Committee, which now comprises of: 
 

Name Current Position 

1.  Mrs Punnee Worawuthichongsathit Independent Director 
Member of the Audit Committee 
Chairwoman of the Nominating Committee 
Chairwoman of the Compensation Committee 

2.  Mr Phongchai Sethiwan Authorized Director 
Member of the Nominating Committee 
Member of the Risk Management Committee 

3.  Mr Kirin Narula Director 
Member of the Nominating Committee 
Member of the Risk Management Committee  

4.  Mr Varut Bulakul Member of the Executive Committee 
Member of the Nominating Committee 
Member of the Compensation Committee 
Member of the Investment Committee  

  
Authorities and Duties of the Nominating Committee 

 
1. Identify qualified individuals to become members of the Company’s Board of Directors and 

present the director nominees for approval by the Board of Directors or the General Meeting of 
Shareholders, as appropriate. 

2. Any other duties assigned by the Board of Directors. 
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6. The Risk Management Committee 
 

The Board of Directors’ Meeting No. 4/2009 held on 12 November 2009 and The Board of 
Directors’ Meeting No. 1/2010 held on 18 February 2010 resolved to change the members of the 
Nominating Committee and add an additional member. The new Risk Management Committee 
comprises of the following members: 

 

Name Current Position 

1.  Mr Chan Bulakul  Vice Chairman 
Chairman of the Executive Committee 
Chief Executive Officer 
Authorized Director 
Chairmen of the Risk Management Committee 
Chairman of the Investment Committee 

2.  Mr Anake Kamolnate Member of the Executive Committee 
Authorized Director  
Member of the Risk Management Committee 
Member of the Investment Committee 
Company Secretary 

3.  Mr Kirin Narula Director 
Member of the Nominating Committee 
Member of the Risk Management Committee  

4.  Mr Phongchai Sethiwan Authorized Director 
Member of the Nominating Committee 
Member of the Risk Management Committee 

  
 Authorities and Duties of the Risk Management Committee 
 

1. Establish the policy and framework for the Company’s risk management. 
2. Form and implement strategies, with emphasis on risk awareness, to manage risks effectively 

throughout the organization. 
3. Audit, monitor, evaluate and amend operating plans in order to reduce risks to an appropriate 

level. 
4. Regularly report to the Board of Directors of changes that must be made in order to comply with 

the established policies and strategies.  
 

7. The Investment Committee 
 
The Board of Directors’ Meeting No. 7/2012 held on 12 November 2012 resolved to add a new 
member of the Investment Committee, which now comprises of: 
 

Name Current Position 

1.  Mr Chan Bulakul Vice Chairman 
Chairman of the Executive Committee 
Chief Executive Officer 
Authorized Director 
Chairman of the Risk Management Committee 
Chairman of the Investment Committee 

2.  Mr Anake Kamolnate Member of the Executive Committee 
Authorized Director  
Member of the Risk Management Committee 
Member of the Investment Committee 
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Name Current Position 

Company Secretary 

3.  Mr Amornsakdi Ketcharoon Senior Vice President, Business & Financial 
Consultancy, Investments 

4.  Mr Varut Bulakul Member of the Executive Committee 
Member of the Nominating Committee 
Member of the Compensation Committee 
Member of the Investment Committee  

 
 Authorities and Duties of the Investment Committee 
 

The Investment Committee has been empowered by the Board of Directors to consider investments 
up to Baht 75 million, including the provision of bridging loans.  For investment in tender offer 
securities, investments of not exceeding Baht 35 million per public company may be made 
simultaneously in 3 companies with total investments not to exceed Baht 105 million. The 
investments will be made in accordance with the terms and conditions set by the Company’s Board 
of Directors and EXCO. The Investment Committee must report on all investments made to the 
Board of Directors and EXCO. 

 
Executive Officers 
 
The Company’s current management team is composed of: 

 
Appointment of Directors 
 
The Board of Directors’ Meeting No. 2/2007 held on 11 May 2007 resolved to appoint a new 
Nominating Committee. 
 
From 2008 onwards, the selection of director candidates to be presented for approval by the General 
Meeting of Shareholders shall be the responsibility of the Nominating Committee. The policies for 
appointing directors include: 

Name Current Position 

1.  Mr Chan Bulakul Vice Chairman 
Chairman of the Executive Committee 
Chief Executive Officer 
Authorized Director 
Chairman of the Risk Management Committee 
Chairman of the Investment Committee 

2.  Mr Anake Kamolnate Member of the Executive Committee 
Authorized Director  
Member of the Risk Management Committee 
Member of the Investment Committee  
Executive Vice President 
Company Secretary 

3.  Mr Amornsakdi Ketcharoon Senior Vice President, Business & Financial 
Consultancy, Investments 

4.  Ms Siriya Boontarig Vice President, Business & Financial 
Consultancy, Investments 

5.  Ms Supanee Phongsuparbchon Manager, Finance & Accounting 
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1. Appointment of the Board of Directors 
 

 The Board of Directors shall be appointed by the Annual General Meeting of Shareholders to 
conduct the business of the Company, under the supervision of the Annual General Meeting of 
Shareholders and in accordance with the Company's Articles of Association. In case where the 
post of a director becomes vacant, the Nominating Committee may select a replacement. 

 A director does not have to be a shareholder of the Company and there is no specified age limit 
for becoming a Director. 

 Directors shall not be personally liable for the conduct of the Company‘s business unless such 
conduct is based on any remiss to take action or intentional mismanagement or fraud. 

 The Board of Directors shall consist of at least five but not more than eleven directors. Not less 
than a half of the directors shall have their domicile in the Kingdom of Thailand. 

 The Directors shall be responsible for electing the Chairman of the Board of Directors. 
 
2. The Rights of Shareholders to Appointment Directors 
 

(a) Each shareholder shall have one vote for one share. 
(b) Each shareholder must cast all his votes as specified in (a) to elect a candidate or several 

candidates as directors. 
(c) The candidates receiving the largest numbers of votes shall be elected to the Board until the 

vacancies are filled. In the event that two or more persons receive the same number of votes, 
and resulting in the total number of persons elected exceeding the number of vacancies, the 
Chairman of the meeting shall have the casting vote. 

 
  Should two candidates have the same number of votes, the Chairman of the meeting shall cast 

the deciding vote. 
 
3. Selection of Directors and Independent Directors 
 
 Candidates to serve as directors, including independent directors, on the Board will be reviewed by 

the Nominating Committee before being nominated for the consideration of the Board of Directors. 
Guidelines and criteria of the Nominating Committee are as follows: 

 
(a) Qualified and not possessing any of the prohibited characteristics stipulated by the Articles of 

Association of the Company, the Public Company Limited Act and the Securities and Exchange 
Act. 

 
(2) An expert from many differing backgrounds with knowledge, capabilities and experience that 

will make a significant contribution to the Company and possessing leadership, broad vision, 
ethical judgment, transparent career profile and ability to express opinions independently. 

 
 Apart from the above-mentioned guidelines and criteria for selection of Directors, the Independent 

Directors must possess all the qualifications stipulated by the Stock Exchange of Thailand (SET) 
and the Securities and Exchange Commission (SEC), including: 

 
(a) holding shares not exceeding one per cent of the total number of shares with voting rights of 

the company, its parent company, subsidiary company, associate company, major shareholder 
or controlling person, including shares held by related persons of such independent director; 

 
(b) neither being nor used to be an executive director, employee, staff, advisor who receives 

salary, or controlling person of the company, its parent company, subsidiary company, 
associate company, same-level subsidiary company, major shareholder or controlling person, 
unless the foregoing status has ended not less than two years. Such prohibited characteristic 
shall not include the case where the independent director used to be a government official or 
advisor of a government unit which is a major shareholder or controlling person of the 
company; 
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(c) not being a person related by blood or legal registration as father, mother, spouse, sibling, and 
child, including spouse of child, executive, major shareholder, controlling person, or person to 
be nominated as executive or controlling person of the company or its subsidiary company; 
 

(d) neither having nor used to have a business relationship with the company, its parent company, 
subsidiary company, associate company, major shareholder or controlling person, in the 
manner which may interfere with his independent judgment, and neither being nor used to be a 
significant shareholder or controlling person of any person having a business relationship with 
the company, its parent company, subsidiary company, associate company, major shareholder 
or controlling person, unless the foregoing relationship has ended not less than two years; 
 
The term ‘business relationship’ under the first paragraph shall include any normal business 
transaction, rental or lease of immovable property, transaction relating to assets or services or 
granting or receipt of financial assistance through receiving or extending loans, guarantee, 
providing assets as collateral, and any other similar actions, which result in the company or his 
counterparty being subject to indebtedness payable to the other party in the amount of three 
percent or more of the net tangible assets of the company or twenty million baht or more, 
whichever is lower. The amount of such indebtedness shall be calculated according to the 
method for calculation of value of connected transactions under the Notification of the Capital 
Market Supervisory Board governing rules on connected transactions mutatis mutandis. The 
consideration of such indebtedness shall include indebtedness occurred during the period of 
one year prior to the date on which the business relationship with the person commences; 

(e) neither being nor used to be an auditor of the company, its parent company, subsidiary 
company, associate company, major shareholder or controlling person, and not being a 
significant shareholder, controlling person, or partner of an audit firm which employs auditors of 
the company, its parent company, subsidiary company, associate company, major shareholder 
or controlling person, unless the foregoing relationship has ended not less than two years; 

 
(f) neither being nor used to be a provider of any professional services including those as legal 

advisor or financial advisor who receives service fees exceeding two million baht per year from 
the company, its parent company, subsidiary company, associate company, major shareholder 
or controlling person, and not being a significant shareholder, controlling person or partner of 
the provider of professional services, unless the foregoing relationship has ended not less than 
two years; 

 
(g) not being a director appointed as representative of directors of the company, major shareholder 

or shareholder who is related to major shareholder; 
 

(h) not undertaking any business in the same nature and in competition to the business of the 
Company or its subsidiary company or not being a significant partner in a partnership or being 
an executive director, employee, staff, advisor who receives salary or holding shares exceeding 
one per cent of the total number of shares with voting rights of any other company that 
undertakes business in the same nature and in competition to the business of the Company or 
its subsidiary company; 

 
(i) not having any other characteristics which cause the inability to express independent opinions 

with regard to the applicant’s business operations. 
 

After being appointed as independent director with the qualifications under (a) to (i) of the first 
paragraph, the independent director may be assigned by the board of directors to take part in 
the business decision of the company, its parent company, subsidiary company, associate 
company, same-level subsidiary company, major shareholder or controlling person, provided 
that such decision shall be in the form of collective decision. 

 
4. Expiration of Term as a Director 
 
 At every Annual General Meeting of Shareholders, one-third of the Directors shall vacate office. If 

their number is not a multiple of three, then the number nearest to one-third of the Directors must 
vacate office. 

 
 In the first and second years after the conversion of the Company into a public limited company, 

drawing lots shall decide the retirement of Directors upon expiration of their terms of office. In 
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subsequent years, the Directors who have held office for the longest term shall vacate office. 
Retiring Directors are eligible for re-election. 

 
 Other than retirement on the expiration of the term, a director’s term will be terminated in case of: 
 
 (a) death  
 (b) resignation 
 (c) lack of qualifications and characteristics specified in the Public Company Act 
 (d) removal by a resolution of the shareholder meeting 
 (e) by Court order to resign 
 
 Any director who wishes to resign must submit their resignation letter to the Company. The 

resignation will be effective on the date the resignation letter is received by the Company. The 
director who resigned must also advise the Registrar of his resignation. 

 
5. Board of Directors’ Meetings 
 
 The Board of Directors must meet at least one four times per year and the Chairman is responsible 

for calling the meetings. 
 
 At least one-half of the total number of the Directors must attend the meeting in order to constitute a 

quorum.  Should the Chairman not be able to perform his duties, the meeting shall select a Director 
to act as chairman of the meeting. 

 
 The Board of Directors may assign a director or several directors to perform tasks on behalf of the 

Board.  
 
 Each Director has a right to one vote.  In the case of an equal number of votes, the Chairman shall 

have an additional casting vote.  
 Directors with interest on any matter have no right to vote on the matter.   
 
Compensation of Management 
 
Directors’ Compensation for 2012 
 

Name Position 

Remuneration 

(Baht) 

Type of 

Remuneration 

1.  Dr Narongchai Akrasanee Independent Director * 

Chairman of the Board of Directors 

355,000 Director’s Fees 

2.  Mr Chan Bulakul Vice Chairman 

Chairman of the Executive Committee 

Chief Executive Officer 

Authorized Director 

Chairman of the Risk Management  

   Committee 

Chairman of the Investment Committee 

-0- None 

 

3.  Mr Robert William McMillen Member of the Executive Committee 

Authorized Director 

-0- None 

4.  Dr Peter Weldon Independent Director * 

Chairman of the Audit Committee 

Member of the Compensation Committee 

157,500 Director’s Fees 

5.  Mr Chaipatr Srivisarvacha Independent Director * 

Member of the Audit Committee 

Member of the Compensation Committee 

165,000 Director’s Fees 
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Name Position 

Remuneration 

(Baht) 

Type of 

Remuneration 

6.  Mrs Punnee Worawuthichongsathit Independent Director * 

Member of the Audit Committee 

Chairwoman of the Nominating Committee 

Chairwoman of the Compensation 

   Committee 

190,000 Director’s Fees 

7.  Mr Anake Kamolnate Member of the Executive Committee 

Authorized Director  

Member of the Risk Management 

   Committee 

Member of the Investment Committee 

Company Secretary 

 

-0- None 

 

9.  Mr Kirin Narula  

      

 

Director 

Member of the Nominating Committee 

Member of the Risk Management 

   Committee 

97,500 Director’s Fees 

10. Mr Phongchai Sethiwan 

 

Director 

Member of the Nominating Committee 

Member of the Risk Management 

   Committee 

97,500 Director’s Fees 

11. Mr Varut Bulakul * 

 

 

Member of the Executive Committee 

Member of the Nominating Committee 

Member of the Compensation Committee 

Member of the Investment Committee 

30,000 Director’s Fees 

* He has been appointed as a director from the Extraordinary General Meeting of Shareholders which was held on 

24 May 2012   

 

* No compensation is paid to the Independent Directors apart from attendance fee for each Board or committee 

meeting attended.  

 
Summary of the compensation for the Board of Directors and Executive Officers are follows:  
 

Board of Directors/ 
Executive Officers 

Number of  
Persons 

Remuneration 
(Baht) 

Type of 
Remuneration 

Board of Directors 9 
1,092,500 
4,857,500 

Director’s Fees 
Bonus 

Executive Officers (including Executive Directors) 5 34,544,705 
Salary and   

Bonus 
    
Other Remunerations 
 
 Employee Stock Option Plan (ESOP) – Warrants (BROOK-W3) 

 
      On May 17, 2006, an Extraordinary General Meeting of Shareholders approved the issuance of 

30,000,000 five-year warrants (BROOK-W3) free of charge, of which 11,800,000 units were issued 
to the directors and 18,200,000 units to the employees, and with an exercise rights of one warrant 
to one ordinary share at an exercise price of Baht 0.80 per share. The warrants can be exercised 
within a specific period (12 months from the issuance date). The meeting approved the allotment of 
11,800,000 units of warrants to the directors and 12,450,000 units of warrants to the employees. 
On July 20, 2007, the balance of warrants has not been issued to the employees of the Company 
are 5,750,000 units. According to announcement no.kor.jor. 36/2001 of the Securities and 
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Exchange Commission (S.E.C.) dated October 19, 2001, the un-issued warrants are considered 
expired as the warrants were not issued within one year period. 

      On August 9, 2010, the resolution of the board of directors of the Company has approved an 
allotment of 3,350,000 units of warrants (BROOK-W3) to the employees of the Company. Thus the 
warrants (BROOK-W3) have been fully allotted. 

On September 15, 2010, a director has exercised 6 million units of the warrants to buy ordinary 
shares at Baht 0.80 per share, amounting to Baht 4,800,000. The increase of the ordinary shares 
was registered on September 22, 2010. 

On December 15, 2010, a director and employees has exercised 12.60 million units of the warrants 
to buy ordinary shares at Baht 0.80 per share, amounting to Baht 10,080,000. The increasing of the 
ordinary shares has been registered on December 21, 2010. 

On March 15, 2011 the Company’s directors and employees has exercised 5,650,000 units of the 
warrants to buy ordinary share at Baht 0.80 per share, total amounting to Baht 4,520,000.00. The 
increasing of the ordinary shares has been registered on March 15, 2011.  

As  of  March 31, 2011 no outstanding balance of warrant (BROOK-W3) which has been allotted to 
the Company’s directors and employees, due to being fully exercised. 

 
 Warrant to purchase ordinary shares (BROOK-W4) 

 
      On July 4, 2011 the Company’s extraordinary shareholders meeting no. 1/2011 approved a 

resolution to issue of 374,392,781 warrants (BROOK-W4) to purchase new ordinary share of Baht 
0.05 per unit for offering to the existing shareholders.  A unit of warrant has the rights to purchase 1 
new ordinary share, unless the exercised rights are adjusted according to the exercise adjustment 
condition, at an exercise price of Baht 1.05 per share, unless the exercised prices are adjusted 
according to the exercise adjustment condition. Warrant holders can exercise their rights to 
purchase the company’s ordinary shares on the last business day of every quarter throughout 5 
years from the issuance date.  As of September 30, 2011, the shareholders had paid for the 
warrants of 374,392,632 units totaling Baht 18,719,631.60. 

      As at December 31, 2011 none of the above allotted warrants have been exercised as exercise 
price is higher than fair price of the common share. 

 
  Details of the allotment of warrants (BROOK-W4) to the Company’s directors in 2011 
 

  Number of 
Warrants 

Balance of 
Warrants 

Name Position BROOK-W4 
As at 31 Dec 

2012 

1.  Dr Narongchai Akrasanee Independent Director 
Chairman of the Board of Directors 

750,000 750,000 
 

2.  Mr Chan Bulakul Vice Chairman 
Chairman of the Executive Committee 
Chief Executive Officer 
Authorized Director 
Member of the Nominating Committee 
Chairman of the Risk Management Committee 
Chairman of the Investment Committee 

25,298,731 25,298,731 
 

3.  Mr Phongchai Sethiwan  Authorized Director 
Member of the Nominating Committee 
Member of the Risk Management Committee 

425,000 425,000 

4.  Mr Robert William McMillen Member of the Executive Committee 
Authorized Director  

512,300 -0- 

5.  Dr Peter Weldon Independent Director 
Chairman of the Audit Committee 
Member of the Compensation Committee 

350,000 350,000 

6.  Mr Chaipatr Srivisarvacha Independent Director 
Member of the Audit Committee 

-0- 
 

-0- 
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  Number of 
Warrants 

Balance of 
Warrants 

Name Position BROOK-W4 
As at 31 Dec 

2012 

Member of the Compensation Committee 

7.  Mrs Punnee Worawuthichongsathit Independent Director 
Member of the Audit Committee 
Chairwoman of the Nominating Committee 
Chairwoman of the Compensation Committee 

50,000 50,000 
 

8.  Mr Anake Kamolnate  
  

Member of the Executive Committee 
Authorized Director  
Member of the Risk Management Committee 
Member of the Investment Committee 
Company Secretary 

768,455 768,455 

9. Mr Kirin Narula  
 

Director 
Member of the Nominating Committee  
Member of the Risk Management Committee 

7,725,000 7,725,000 
 

10. Mr Varut Bulakul* 
 

Director 

Member of the Executive Committee 

Member of the Nominating Committee 

Member of the Compensation Committee 
Member of the Investment Committee 

- 11,285,892 

*He has been appointed as a director from the Extraordinary General Meeting of Shareholders which was held on 

24 May 2012   

 
Changes in securities holding of the Directors were as follows: 
 

  Number of Shares Held Increase/ 

Name Position 31 Dec 11 31 Dec 12 (Decrease) 

1.  Dr Narongchai Akrasanee Independent Director 
Chairman of the Board of Directors 

1,500,000 1,500,000 -0- 

2.  Mr Chan Bulakul Vice Chairman 
Chairman of the Executive Committee 
Chief Executive Officer 
Authorized Director 
Chairman of the Risk Management  
   Committee 
Chairman of the Investment Committee 

50,597,462 50,597,462 -0- 

3.  Mr Phongchai Sethiwan 
 

Authorized Director 
Member of the Nominating Committee 
Member of the Risk Management 
   Committee 

850,000 850,000 -0- 

4.  Mr Robert William McMillen Member of the Executive Committee 
Authorized Director 

1,000,000 -0- (1,000,000) 

5.  Dr Peter Weldon Independent Director 
Chairman of the Audit Committee 
Member of the Compensation Committee 

700,000 700,000 -0- 

6.  Mr Chaipatr Srivisarvacha Independent Director 
Member of the Audit Committee 
Member of the Compensation Committee 

-0- -0- -0- 

7.  Mrs Punnee Worawuthichongsathit Independent Director 
Member of the Audit Committee 
Chairwoman of the Nominating Committee 
Chairwoman of the Compensation 
   Committee 

100,000 100,000 -0- 
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  Number of Shares Held Increase/ 

Name Position 31 Dec 11 31 Dec 12 (Decrease) 

8.  Mr Anake Kamolnate  
  

Member of the Executive Committee 
Authorized Director  
Member of the Risk Management 
   Committee 
Member of the Investment Committee 
Company Secretary 

1,500,000 1,500,000 -0- 

9. Mr Kirin Narula 
      
 

Director 
Member of the Nominating Committee 
Member of the Risk Management 
   Committee 

15,450,000 15,450,000 -0- 

10. Mr Varut Bulakul* 
 

Director 

Member of the Executive Committee 

Member of the Nominating Committee 

Member of the Compensation Committee 

Member of the Investment Committee 

22,571,785 22,571,785 -0- 

*He has been appointed as a director from the Extraordinary General Meeting of Shareholders which was held on 

24 May 2012   

 
 
Provident Fund 
 
The contributions of the Company to the Provident Fund for the Executive Officers in 2012 were Baht 
1,110,965.52  
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DETAILS OF DIRECTORS AND EXECUTIVE MANAGEMENT  
AS OF 31 DECEMBER 2012  
 

Dr Narongchai  Akrasanee 

Positions Chairman 
 Independent Director 

Age 68 years                 
Education Ph D Economics, John Hopkins University, USA 

Training Directors Accreditation Program (DAP) (2003) 
 
Shareholding       1,500,000 shares, equal to 0.20% of paid up capital 
 
Experience 2003-Present Chairman, The Brooker Group Public Co Ltd 
                                    2012-Present              Chairman, Ananda Development Public Co Ltd 
                                    2012-Present              Chairman of the Audit Committee, Malee Sampran Public Co Ltd 
                                    2011-Present              Member, Monetary Policy Committee of the Bank of Thailand 
                                    2010-Present              Chairman, Thailand National Committee for Pacific Economic 
                                                                          Cooperation Council (TNCPEC)          
                                    2009-Present              Director, National Economic and Social Development Board 
                                    2006-Present              Council Member, Khon Kaen University  
                                    2006-Present              Vice Chairman, Thai-German Products Public Co Ltd   
                                    2004-Present              Chairman of The Steering Committee and Vice Chairman,     
                                                                           The Council of Mekong Institute (MI) 
 2004-Present              Chairman, MFC Asset Management Plc 
 2002-Present Honorary Advisor, The Fiscal Policy Research Institute 
     Foundation (FPRI) 
 1997-Present Chairman, Seranee Group of Companies 
                                1984-Present               Member of the Board of Directors & Council of Trustees, 
                                                                   Thailand Development Research Institute (TDRI)    

 

Mr Chaipatr Srivisarvacha 

Positions Independent Director  
 Member of the Audit Committee 
 Member of the Compensation Committee 

Age 54 years 

Education MBA (Finance), Illinois Benedictine College, USA (1984) 

Training Directors Certification Program (DCP) (2003) 
 Directors Accreditation Program (DAP) (2007) 

Shareholding None  

Experience 2003-Present Independent Director and Member of the Audit Committee,  
     The Brooker Group Public Co Ltd 
                                    2012-Present              Governor, The SET Board of Governors    
                                    Nov 2011-Present       Independent Director, Seamico Asset Management Co., Ltd  
                                    Mar 2011-Present       Independent Director, Precious Shipping Public Company Limited 
                                    Jan 2011-Nov 2011    Chairman, DAD SPV Company Limited    
 Sep 2010-Nov 2011    Board of Director and Chairman of the Audit Committee, 
                                                                            Dhanarak Asset Development Co.,Ltd. 
                                    Oct 2010-Present        Director, Global Alliance Partners Limited   
                                    Nov 2010-July 2012    Independent Director, Evolution Capital Public Company Limited 
                                    May 2009-Present Chairman of Executive Committee and Chief Executive Office,             
                                          KT ZMICO Securities Co.,Ltd. 
                                    May 2007-Present Vice Chairman, Seamico Securities Plc.  
                                    Jun 2007-Present Chairman of the Executive Committee and Chief Executive Office, 
                                                                             Seamico Securities Plc. 
 2004-Apr 2009 Independent Director, G Steel Public Co Ltd 
 Jul 2001-Apr 2007 Independent Director and Audit Committee,  
     Thanachart Bank Public Co Ltd 
 1999 - 2003 Independent Director, Pacific Assets Public Co Ltd 
 Mar 1999-May 2007 Non-authorized Director, CapMaxx Co Ltd 
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Dr Peter Weldon 

Positions Independent Director 
 Chairman of the Audit Committee 
 Member of the Compensation Committee 

Age 76 years 

Education Ph D Rural Sociology, Cornell University, USA 

Training  Directors Accreditation Program (DAP) (2007) 
 
Shareholding        700,000 shares, equal to 0.09% of paid up capital 

Experience 2003-Present Director, The Brooker Group Public Co Ltd 
 2007-Present Director, Cuervo Appraisals Inc, Philippines 
 2000-2012 Chairman, InovaTech Ltd, Hong Kong 
 1997-2007 Director, Eziwarm Ltd, Hong Kong 

 

Mr Chan Bulakul 

Positions Vice Chairman 
 Chairman of Executive Committee 
 Chief Executive Officer 
 Authorized Director 
 Chairman of the Risk Management Committee 

Age 65 years 

Education BS Major Accountancy, University of Illinois, USA 

Training Directors Accreditation Program (DAP) (2005) 
 
Shareholding 50,597,462 shares, equivalent to 6.76% of paid up capital 

Experience Oct 2003-Present Chief Executive Officer, The Brooker Group Public Co Ltd 
 Dec 2012-Present       Non-authorized Director, North Sathorn Hotel Co., Ltd. 
                                    Nov 2010-Aug 2012 Authorized Director, Golden Land Property Development Plc 
                                    Aug 2012-Dec 2012    Non-authorized Director, Golden Land Property Development Plc 
 Aug 2012-Dec 2012 Non-authorized Director, United Homes Co Ltd 
 Aug 2012-Dec 2012 Non-authorized Director, Ritz Village Co Ltd 
                                    Aug 2012-Dec 2012 Non-authorized Director, North Sathorn Realty Co Ltd 
                                    Aug 2012-Dec 2012 Non-authorized Director, Narayana Pavilion Co Ltd  
                                    Aug 2012-Dec 2012 Non-authorized Director, Golden Land (Mayfair) Co Ltd 
                                    Aug 2012-Dec 2012 Non-authorized Director, Grand Mayfair Co Ltd 
                                    Aug 2012-Dec 2012 Non-authorized Director, Baan Chang Estate Co Ltd 
 

Mrs Punnee Worawuthichongsathit 

Positions Independent Director 
 Member of Audit Committee 
 Chairperson of the Nominating Committee 
 Chairperson of the Compensation Committee 

Age 61 years 

Education MAcc, Chulalongkorn University, Thailand 
 BA Accounting (Honour), Chulalongkorn University 
 Certified Public Accountant (CPA), Thailand 
 Certified Internal Auditor (CIA), IIA-USA 
 Certified Professional Internal Auditor (CPIA), IIA-Thailand 
 Qualified Internal Auditor (QIA), IIA-Thailand 
 Chartered Director, Thai Institute of Directors Association (IOD Association) 
 
Training Directors Certification Program (DCP 38/2003) - IOD Association 
 Directors Accreditation Program (DAP 2/2003) - IOD Association 
 Audit Committee Program (ACP 2/2004) - IOD Association 
 Improving the Quality of Financial Report 1/2006 - IOD Association 
 Monitoring the Internal Audit Function 1/2007 - IOD Association 
 Monitoring the System of Internal Control and Risk Management 2/2007 - IOD Association 
 Monitoring the Quality of Financial Report 5/2007 - IOD Association 

Shareholding 100,000 shares, equal to 0.01 % of paid up capital 
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Experience 2007-Present Chairwoman of the Nominating Committee and Chairwoman of the  
     Compensation Committee, The Brooker Group Public Co Ltd 
 2004-Present Independent Director and Member of Audit Committee,  
     The Brooker Group Public Co Ltd 
                                    Apr 2011-Present        Director, Thai Investors Association 
                                    Apr 2010-Present        Independent Director and Member of the Audit Committee, 
                                                                           Thai Wacoal Public Co Ltd 
                                    2007-Present Independent Director and Member of the Audit Committee,  
     Mono Technology Co Ltd 
 2007-Present Member of the Corporate Governance Committee,  
     Hemaraj Land and Development Public Co Ltd 
 2000-Present Independent Director and Member of Audit Committee,  
     Hemaraj Land and Development Public Co Ltd 
 1999-2009 Independent Director and Member of Audit Committee,  
     T&T Public Co Ltd 
 1990-Present Independent Advisor Specialized in Accounting system, taxation, MIS  
     and Internal Control System for Private Companies in various  
     businesses 
 Present Director, Boonyakorn Co Ltd 
 Present Member of Accounting for Taxation Committee, Federation of  
     Accounting Profession 
 Present Special Tutor, Private and state Universities,  
 Present Special Tutor, Federation of Accounting Profession  
                                    2004-2007 Independent Director and Member of Audit Committee, 
     GM Multimedia Public Co Ltd 
 2004-2007 Independent Director and Member of Audit Committee,  
     Nakornthai Strip Mill Public Co Ltd 
         

Mr Robert William McMillen 

Positions Authorized Director  
 Member of the Executive Committee 

Age 58 years 
Education Chartered Accountant, The Institute of Chartered Accountants in Australia (1983) 
 BB, Accounting, The New South Wales University of Technology, Australia (1982) 

Training  Directors Accreditation Program (DAP) (2007) 

Shareholding None 

Experience Oct 2003-Present Authorized Director and Member of the Executive Committee,  
     The Brooker Group Public Co Ltd 
                                    Dec 2012-Present       Director, L.V. Technology Plc.  
 Aug 2003-Sep 2003 Authorized Director and Chairman of the Executive Committee,  
     The Brooker Group Public Co Ltd 
 1998-Aug 2003 Non-authorized Director and Member of the Executive Committee,  
     The Brooker Group Public Co Ltd 
                                    Aug 2010-Present       Director, Quam Ventures (BVI) Limited  
                                    Aug 2010-Present       Vice Chairman and Director, Global Alliance Partners Limited  
 Sept 2008-Present Director, Quam Multi-Strategy Funds (SPC) Ltd 
 Nov 2007-Present Chairman and Authorized Director, MAC Capital Ltd 
 May 2007-Present Director and Member of the Executive Committee,  
                                                                           Seamico Securities Public Co Ltd 
 Jan 2007-Present Authorized Director, Quam Fund Plus (SPC) 
 Jun 2006-Present Vice Chairman and Authorized Director, MAC Sharaf (UAE) LLC 
 Jun 2006-Present Chairman and Authorized Director, MAC Capital Advisors Ltd 
 Jun 2006-May 2007 Director and Member of the Executive Committee,  
     Seamico Securities Public Co Ltd 
 Feb 2006-Present Chairman and Authorized Director, McMillen Advantage Capital Ltd 
 Aug 2005-May 2006 Authorized Director and President, Seamico Securities Public Co Ltd 
 Mar 2005-Present Authorized Director, Quam Fund (SPC) Ltd 
 Aug 2004-Present Authorized Director, Quam Asset Management (BVI) Ltd 
  

Mr Anake Kamolnate 

Positions Authorized Director 
 Member of Executive Committee 
 Member of Risk Management Committee 
 Executive Vice President 
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Age 56 years 

Education MBA, College of Notre Dame, USA 

Training Directors Accreditation Program (DAP) (2007) 

Shareholding 1,500,000 shares, equal to 0.20% of paid up capital 

Experience May 2007- Present Executive Director and Authorized Director,  
     The Brooker Group Public Co Ltd 
                                    Feb 2012-Dec 2012    Authorized Director, Golden Land Property Development Plc  
 Feb 2012-Dec 2012 Authorized Director, United Homes Co Ltd 
 Feb 2012-Dec 2012 Authorized Director, Ritz Village Co Ltd 
                                    Feb 2012-Dec 2012 Authorized Director, North Sathorn Realty Co Ltd 
                                    Feb 2012-Dec 2012 Authorized Director, Narayana Pavilion Co Ltd  
                                    Feb 2012-Dec 2012 Authorized Director, Golden Land (Mayfair) Co Ltd 
                                    Feb 2012-Dec 2012 Authorized Director, Grand Mayfair Co Ltd 
                                    Feb 2012-Dec 2012 Authorized Director, Baan Chang Estate Co Ltd 
                                    Sep 2009-Dec 2012 Independent Director and Chairman of Audit Committee,  
     Datamat Public Co Ltd 
 2007-2007                   Director, Electric Vehicles (Thailand) Public Co Ltd 
                                    Sep 2006-Present Executive Vice President, The Brooker Group Public Co Ltd 
                                    Sep 2009-Present       Independent Director and Chairman of the Audit Committee, DataMat  
                                        Plc. 
                                     2003-Aug 2006 Senior Vice President, Investment Banking,  
     The Brooker Group Public Co Ltd 
 1996-2003 Managing Director, MCL Management Services Co Ltd 
 

Mr Kirin Narula 

Positions Director 
 Member of Nominating Committee 
 Member of Risk Management Committee 

Age 50 years 

Education BBA, Finance, George Washington University, Washington DC, USA 

Training Directors Accreditation Program (DAP) Class 80 (October 2009) 

Shareholding 15,450,000 shares, equivalent to 2.06% of paid up capital 

Experience 2009- Present              Director, The Brooker Group Public Co Ltd  

                                    1985- Present Managing Director of Quality Inn Co Ltd (Sheraton Grande  
     Sukhumvit Hotel) 
  Managing Director of Boulevard Hotel Co Ltd (Amari Boulevard Hotel) 
  Managing Director of Quality Lodge Co Ltd (City Lodge Sukhumvit  
     Soi 9/City Lodge Sukhumvit Soi 19) 
 2008-Present Managing Director of Asoke Park Co Ltd (Park Plaza Sukhumvit  
     Bangkok Hotel) 
 

Mr Phongchai Sethiwan 

Positions Authorized Director 
 Member of Nominating Committee 
  Member of Risk Management Committee 

Age 54 years 

Education BComm (Honours), University of Manitoba, Canada 

Training Directors Accreditation Program (DAP) (2006) 

Shareholding 850,000 shares, equivalent to 0.11% of paid up capital 

Experience 2009-Present Authorized Director, The Brooker Group Public Co Ltd 

                                    2010-Present               Executive Director, Thai Fah Power Co Ltd    

                                    2007-Present Director, Merchant Partners Securities Public Co Ltd 
 1983-Present Executive Director, Thai Hua (2511) Co Ltd 
 1983-Present Executive Director, Suphan Rice Co Ltd 
 1983-Present Executive Director, Sethi Rice Co Ltd  
 1983-Present Executive Director,Thai Hua Warehouse Co Ltd 
 1983-Present Executive Director, Sethiwan Development Co Ltd 
 1983-Present Executive Director, Thai Hua Heng Co Ltd, China 
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 1983-Present Executive Director, Sethiwan Garment Co Ltd, China 
 
Mr Varut Bulakul 
 
Positions Director 
                                    Member of the Executive Committee                                 
 Member of Investment Committee 
                                    Member of Nominating Committee 
  Member of Compensation Committee 

Age 29 years 

Education B.S. (Honours), Major Computing and Information Technology, Carnegie Mellon University -  

                                    Tepper School Business, USA 

Training in process 

Shareholding 22,571,785 shares, equivalent to 3.01% of paid up capital 

Experience 2011-Present Authorized Director, Banchang Group Plc 

                                    2009-Present               Authorized Director, Century Pattaya Co., Ltd.    

                                    2007-2010 Analyst, Investment Banking Division,  
                                                                        Bank of Ayudhya Public Co., Ltd.  
 

Mr Amornsakdi Ketcharoon 

Positions Senior Vice President, Business and Financial Consulting, Investments 

Age 47 years 

Education MBA, Finance and Marketing, University of Chicago, Illinois, USA 

Shareholding None  

Experience Sep 2006-Present Senior Vice President, Business and Financial Consulting,  
     Investments, The Brooker Group Public Co Ltd 
 Nov 2009-Present Independent Director and Member of the Audit Committee,  
     Datamat Public Co Ltd 
 Nov 2005-Aug 2006 Executive Vice President, Bangkok City Advisory Co Ltd 
 Sep 2003-Oct 2004 Senior Vice President, Investment Banking,  
     Asset Plus Securities Public Co Ltd 
 1999-Aug 2003 Vice President, Asia Private Equity Division,  
     GIC Special Investments Pte Ltd, Singapore 
 

Ms Siriya Boontarig 

Positions Vice President, Business and Financial Consulting, Investments 

Age 39 years 

Education MBA, Oregon State University, USA 

Shareholding None  

  

Experience Present Vice President; Business and Financial Consulting, Investments,  
     The Brooker Group Public Co Ltd 
 Oct 2003-2006 Senior Research Analyst, The Brooker Group Public Co Ltd 
 Aug 2002-Aug 2003 Research Analyst, The Brooker Group Public Co Ltd 
 

Ms Supanee Phongsuparbchon 

Positions Finance and Accounting Manager 

Age 53 years 

Education MBA, Assumption University, Bangkok, Thailand 

Shareholding 400,000 shares, equivalent to 0.05% of paid up capital 
Experience Aug 2000-Present Manager, Finance and Accounting Division, The Brooker Group 
                                                                        Public Co Ltd    
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GOOD CORPORATE GOVERNANCE 
 
The Company gives high priority to the good corporate governance and has complied with the SET’s 
principles of good corporate governance for listed companies as follows: 
 
1. Rights of Shareholders 
 
 Priority is given by the Company to the rights of all shareholders with measures undertaken that will 

ensure all shareholders of the protection of their basic rights, including the sale, purchase or 
transfer of shares; the receipt of relevant and adequate information on the Company; the 
participation in shareholders’ meetings to vote on important matters related to the Company; and 
the receipt of a share of the profit of the Company. 

 
 (1) The Company will provide shareholders with a notification of the annual general meetings and 

all supporting documents, sufficiently in advance at least 21 days of each meeting as specified 
by the law.  The notification will contains details of all agenda items with complete supporting 
data and opinions of the Board of Directors; proxy forms as prescribed by the Ministry of 
Commerce and names of Independent Directors who the shareholders can appoint as their 
proxy; and details of the meeting and map of the venue. Also provided will be the rules and 
procedures, including the voting procedure, governing the company’s shareholders’ meetings; 
information on documents the shareholders must present at each meeting in order to protect 
their right to attend the meetings. All information regarding each shareholders’ meeting will be 
posted on the Company’s web site before the notification of each meeting is sent out in 
advance 30 days so that shareholders can study all information prior to their receiving the 
notification. The Company also allows shareholders to register for each meeting at least one 
hour in advance. 

 
 (2) Prior to the commencement of each meeting, the Chairman of the meeting will explain to the 

meeting the voting and vote counting procedures that are clearly detailed in the Company’s 
Articles of Association.  The Company will also clearly separate the votes on each agenda so 
as to protect the rights of the shareholders. 

 
 (3) The Chairman of the meeting will allocate sufficient time and will conduct the meetings 

appropriately and transparently. During the meeting, shareholders will be encouraged to 
express their opinions and ask questions prior to casting their votes and concluding the 
meeting’s resolution for each agenda. 

   
 (4) Shareholders who join a meeting after it has convened will be allowed to cast their votes on the 

agenda being considered and all subsequent agendas. 
 
 (5) Information will be disseminated to the shareholders on a continuous basis through the 

Company’s web site, as well as through the Stock Exchange of Thailand (“SET”) and the Office 
of the Securities and Exchange Commission (“SEC”). 

 
 (6) Minority shareholders may directly contact the Company at the mailing address provided and e-

mail address “cghotline@brookergroup.com” and request information, such as the activities of 
the Board of Directors, corporate governance principles, audit reports, etc. In addition, they can 
also directly request information from the Company Secretary. 

 
 (7) The Company will clearly disclose its investment in subsidiary and related companies (if any) so 

as to ensure shareholders of the transparency and auditability of the Company’s operations. 
 
 (8) The Company will operate with competency in order to maintain sustained growth so that the 

shareholders will receive appropriate returns. 
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2. Equitable Treatment of Shareholders 
 
 The Company has undertaken measures to ensure that all shareholders receive fair and equitable 

treatment. 
 
 (1) Any shareholder may propose, not less than 60 days in advance of the meeting dates, 

additional issues for consideration in the shareholders’ meetings. The Company has announced 
this policy together with the pre-determined criteria on screening the issues proposed by the 
shareholders through the SET and also through the Company’s web site. 
 
Proposed time for year 2013 was on 15 December 2012 until 15 February 2013 by informed 
shareholders via through SET on-line system and on the Company website on the menu 
Investor Relation under shareholders’ information.  

 
 (2) Any shareholder may nominate a candidate for selection as a director.  The proposed candidate 

must have all qualifications as specified in the Company’s mandate and must give their consent 
to being nominated.  The nomination form, which is available on the Company’s web site, must 
be duly completed and sent to the Company together with supporting documents on the 
candidates’ education and qualifications not less than 60 days prior to the Board of Directors’ 
meeting that is held before the annual general meeting of shareholding. The Company will 
specify the last date in each year by which time shareholders may nominate candidates to the 
Company, so that these nominations may be processed through the nominating process by the 
Nominating Committee. The names of the selected nominees together with the relevant 
regulations will be announced through the SET. For election of the Directors at the 
shareholders’ meetings, the Company will utilize a process by which shareholders are able to 
vote on individual nominees. 

 
Proposed time for year 2013 was on 15 December 2012 until 15 February 2013 by informed 
shareholders via through SET on-line system and on the Company website on the menu 
Investor Relation under shareholders’ information.  

 
 (3) The shareholders’ meeting will always proceed according to the agendas specified in the 

Notification of the Shareholders’ Meeting. No new agenda items will be added without advance 
notification to the shareholders so that shareholders will have sufficient time to deliberate on 
each agenda item prior to casting their votes.  However, an additional agenda may be proposed 
during the meeting if it is approved by at least one-third of quorum in accordance with Section 
105 of the Public Company Limited Act B.E. 2535 (1992). 

 
 (4) A full listing of the independent directors whom the shareholders may consider to appoint                            

as their proxy is provided in the proxy form. The Company encourages the use of proxy forms 
that allow shareholders to specify their votes.   

 
 (5) The Company encourages the use of voting cards for all agenda items, with individual voting 

cards prepared for all important agendas so that shareholders may cast their votes as they 
deem appropriate. The votes cast during the shareholders’ meeting will be collected in the 
meeting room and combined with the votes specified in the proxy forms before the final result is 
announced to the meeting. 

 
 (6) Complete and accurate minutes of the each shareholders’ meeting will be prepared and 

submitted to the SET and SEC within 14 days after the meeting date. The minutes will also be 
made available for viewing by all shareholders on the Company’s web site. 

 
Minutes of shareholders’ meeting shall record procedures of voting, showing votes of attending 
shareholders, questions from shareholders and response from the management, resolution by 
each agenda by agreed votes, disagreed votes and abstained votes as well as recorded name 
of attendance directors and absent directors.        
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In addition, the Company shall disclose the results on each agenda by votes to the public via 
SET on-line system and the Company’s website on the menu Investor Relation under 
shareholders’ information on the day after meeting day immediately.  

   
 (7) In fairness to its shareholders, the Company will have written procedures concerning the use 

and protection of inside information. These procedures will be communicated to the Company’s 
Board of Directors, employees and all related persons, including spouse and children not of 
age, so as to prevent the inappropriate use of important inside information, which has not been 
publicly disclosed, in trading of the Company’s shares and manipulation of its share price. 
Directors and executives privy to such insider information are prohibited from trading in the 
Company’s securities prior to the disclosure of information on the Company’s performance and 
financial position or any important news that may cause a change in the Company’s share 
price. According to the Securities and Exchange Act B.E. 2535 (1992), all directors and 
executives must regularly submit a report on their ownership of the Company’s securities within 
30 working days after they take office and must report all subsequent sales or purchase of the 
Company’s securities to the SEC within 3 working days from the transaction date. Moreover, 
the company has prohibited any directors, employees who have possession of non-public 
information material to engage in any trading of the Company’s securities during 1 month period 
especially before any earning announcement and should wait for at least twenty-four hours after 
such announcement. 

 
3. Role of Stakeholders 
                

      The Company gives a high importance on the responsible to the environment and society as 
well as other stakeholders. The Company is aware of role and importance of every stakeholder. 
In 2011, the Company had added the good conduct by developing the policy on preventing the 
executive and employee to use the pirate software, copying the copyright software, violate the 
human right, as well as guideline on anit-fraud and no bribery for the Company’s benefit. The 
Company also promotes the efficiency energy consumption, safety and environmentally friendly 
practices to the employee by clearly determined on the Company Code of Business Ethics 
under “Responsibility to the Company and its Properties and Asset”   
   

 The Company places great importance on the rights of all stakeholders and conducts its 
business ethically with fair treatment of all stakeholders, within and outside the Company, 
including the shareholders, clients, employees, creditors, business partners and competitors, 
regulatory bodies, government agencies, society, and the environment by clearly determined on 
the Company Code of Business Ethics. 

 
 (1) The Company has established criteria for the treatment of each group of stakeholders. 
 
  Shareholders 
 
  Emphasis will be given to the transparent dissemination of important information, both financial 

and non-financial, to the stakeholders that are accurate, sufficient and timely. Dissemination will 
be through different channels, such as announcements through the SET’s electronic media, the 
Company’s web site, newspapers, press releases, letters, etc. 

                          
            The Company provides channels for Whistleblowing Notice via through the Company’s website 

by mail, telephone and fax and set up procedures after receiving complaints, protection of a 
complainant and notification of the results to the complainant.  

 
  Clients 
 
  The Company stresses on the importance of customer satisfaction through the enhancement of 

existing services and development of new services in order to encompass all aspects of the 
business advisory, financial advisory and investment services.  At the same time, the Company 
ensures ethical treatment of its clients and any complaint or suggestions from clients are 
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considered and responded to immediately. Moreover, the Company shall support corporate 
social responsibility activities of clients.                   

            
            Human rights and fair practice towards labour  
 
  The Company emphasizes to treat employees fairly and courteously while paying due respect 

to individuality and human dignity and provides fair remunerations.  All employees are advised 
through the Company’s manual of the Company’s policies, benefits and welfare, such as rules 
and disciplines, leave obligations, group medical insurance scheme, group life insurance plan 
and provident fund.   

 
  The Company continuously emphasizes in employees saving program by set up provident fund 

program since year 1999 for 13 years until present. Employees could choose saving rates in 
accordance with their working period while the Company would contribute in the same amount 
which they chose. When they work with the Company until 10 years, they have right to get 100 
% of the Company contributions.    

 
  The Company focuses on increasing the knowledge, ability and efficiency of employees through 

training and seminars, both in-house and external. This will enable employees to perform their 
tasks capably and be able to cope with dynamic changes in the rules, products and technology of 
the various agencies. Training seminars cover the notifications of the rules and regulations of the 
SET and SEC, accounting standards of various institutes, computer systems and programs, etc. 

                                                                                 
  Creditors, Business Partners and Competitors 
 
  The Company carries out commercial transactions with its contractual parties in a fair and equal 

manner while complying with applicable laws, rules, regulations, and contracts. The Company 
has a policy to compete fairly with all business competitors under the appropriate legal and 
regulatory framework.                                                                                                                                                  

 
The Company has guideline on anit-fraud and no bribery for the Company’s benefit as clearly 
determined on Code of Business Ethics by not solicit for, or take, or give any benefits in bad 
faith in dealing with the business with creditors to prevent problems of non-transparency and 
non-fairness of trade between the Company and creditors, business partners and competitors, 
dishonesty, and non-fairness of business operation from occurring. 

 
            Moreover, the Company declares its intent to enter a process of Collective Action coalition 

against corruption by the private sector which are the Thai Institute of Directors, Thai Chamber 
of Commerce, the Joint Foreign Chambers of Commerce in Thailand, the Thai Listed 
Companies Association, the Thai Bankers Association, the Federation of Thai Capital Market 
Organizations and the Federation of Thai Industries to make clear that corruption in all forms is 
a major handicap for the country’s development. All participants will work in cooperation with 
Government, civil society, media, and international organizations to foster cleaner business 
practices.      

 
                     The Company has policy to use legal and copyright protected product and services and strictly 

prohibited using illegal intellectual properties by clearly determined on the Company Code of 
Business Ethics for Directors, Management and Staff and support Corporate Social 
responsibilities activities of creditors, business partners and competitors. 

 
  Regulatory and Government Agencies 
 
  The Company adheres to the laws, rules and regulations specified by regulatory and related 

agencies, such as the Department of Business Development of the Ministry of Commerce, the 
Revenue Department of the Ministry of Finance, the SET, the SEC, etc.  The Company also 
cooperates with relevant private agencies. 
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The Company Group Corporate Social responsibility 
 
The Company is aware and concerned about the safety of society and the environment, and 
the livelihood of the community, together with the conservation of natural resources and 
effective use of energy. Thus it has set the following guidelines: 

 
 Make the most effective use of natural resources in a manner which will least adverse affect on 

the society, environment, and the community.                                                                                                      
 
 Return a portion of the organizational profits through regular promotion of social and 

environmental activities. 
 
 Establish a sense of responsibility towards society and the environment among employees at 

all levels and give preference to transactions with trade partners that have the same objectives 
with regard to responsibility to society and the environment.   

 
 Strictly comply or enforce compliance with all relevant laws and regulations issued by 

supervisory authorities.   
 

 Develop and promote learning by providing continuous training to employees about  
environment ‘s consciousness.     

    
 Operate business based on environment’s consciousness, aiming to strictly abide by laws, 

regulations, standards, and requirements for good quality of life of all staff community and 
society. 

 
  The Company gives assistance through donations to various foundations and organizations, 

which carry out social activities such as the donation of tools, equipment and office automation 
equipment to temples, foundations and other social organizations.  The Company will also 
initiate campaigns on the conservation of energy and use of resources in the office and recycle 
used. 

 
Jointly developing communities and societies 
 
The Company’s Board of Directors have realized that the Organization’s development to grow 
and create sustainability, the Company must play role to support the country’s development by 
promoting communities and societies to be sustainably better off. The Company emphasizes 
on promoting people’s development o be good citizens with improved virtue, ethics and quality 
of life, as follow: 

 
 Development and assisting society 

 
The Company has realized the important of participation on corporate social responsibility in 
developing Thai society and has policy to enhance all staff to create some activities to benefit 
society which fund supported by the Company.   

Volunteer Spirit Group (VSG) is established aiming to build social and environmental 
awareness and spend free time for improvement. 
 
Knowledge is an element that important and necessary for human’s improvement.  Learning 
is never ending.  But for the blind, without sight is a major obstacle for learning. 
 
“Audio Books for the Blind” is therefore developed for social responsibility.  The group value 
their free time by reading books in digital format, then sending to Thailand Association of the 
Blind.  Books will cover fictions, study books, etc. This project has been done continuously 
every year. Moreover the Company donates used desk calendars to the Bangkok School for 
the Blind for doing Braille alphabet education media continuously every year.      
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    Education support  
 
 The worst flood hit Thailand end of 2011 and continued to spread across much of the country, 
especially in the rural and remote areas of the central part.   The disaster has had a particularly 
severe impact upon the education sector.  
 
 The Brooker Group in collaboration with Mitr Phol Group, Trade Partners, had provided THB 
1,000,000 donation to rehabilitate the country’s education sector.   Aid to education includes 
repairing damaged building, furniture, class rooms, books, stationeries and other learning & 
teaching materials related to education for flood victims schools :  Wat Koong-Tar-Lao school, 
Bang Phueng Sub-district, Ban Mi District, Lopburi Province and Wat Chiang-Rak school, 
Innburi District, Singburi Province on 25th March and 22nd April, 2012 respectively. 
 
 To show our support to the education sector continuously, on 29th July, 2012 the Brooker 
Group had launched the corporate activity to give the scholarships, free-lunch funds, sports 
equipments and stationeries to Baan-None-Kradone school, Phaya Yen Sub-district, Pak 
Chong District, Nakhon Ratchasima Province.      
 
 In addition, the Company has also continuously given contribution of funds annually to Kwong 
Chow School and Kwong Siew Association since Mr Chan Bulakul, CEO of The Brooker Group 
has served as Education Committee of Kwong Chow School and President of Kwong Siew 
Association of Thailand.        

 
 (2) The Company has established communication channels (CG Hotline) related to its corporate 

governance through which complaints, comments and suggestions can be made. The 
stakeholders can also communicate through these channels their concerns about illegal or 
unethical practices by persons within the Company, including employees and other interested 
persons, to ensure that the Company operates under good corporate governance.  The five 
communication channels are: 

 
1. Telephone  (662) 168-7100 
 
2. Facsimile  (662) 168-7111-2 
 
3. The Company’s web site menu Investor Relation/Corporate Governance/Whistleblowing 

Notice Policy or e-mail to cghotine@brookergroup.com. 
 
4.  Written submission to the Company Secretary by mail, courier or in person. 

             By mail: 
 
                   The Company Secretary and the Audit Committee 

The Brooker Group Public Company Limited 
26th Floor, The Trendy Building, 
10/190-193 Soi Sukhumvit 13, Sukhumvit Road, 
Klong Toey Nua, Wattana, Bangkok 10110, 
Thailand 

 
5.  E-mail to any or all of the Company’s three Independent Directors that are the Audit 

Committee as the followings. 
   Dr. Peter D. Weldon             peterdweldon@gmail.com 
        Mr. Chaipatr Srivisarvacha         chaipatr@ktzmico.com 
        Mrs. Punnee Worawuthichongsathit    punnee@brookergroup.com 
 
 
  To give confidence to any person who communicates such concerns, the Company will keep 

the source of such information confidential. The Company has written procedures for 
acknowledging and investigating such concerns, which will involve only authorized persons and 
the persons involved. 
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  In order to prevent unnecessary investigations into matters not related to or not beneficial for 
the Company’s operations and its management and that will be unproductive use of the 
Company’s resources, the Company Secretary together with the Audit Committee will only 
investigate complaints or queries that are considered beneficial to the Company’s operations 
and management or related to the protection of the rights of its shareholders and stakeholders, 
such as those below. 

 
  (a) Complaints or information about possible fraud or illegal practices of the Company or its 

directors and/or executives and/or employees that may cause damage or loss to the 
Company. 

 
  (b) Laws, rules and regulations with which the Company must comply. 
 
  (c) The Company’s operating and accounting policies, which have already been set out. 
  (d) Transactions that constitute conflict of interest or involves related parties as specified by the 

SEC and SET Notifications. 
 
  (e) The Company’s financial statements and financial information. 
 
  (f) The Company’s operational results and its operations. 
 
  (g) Other additional items as specified by the Board of Directors or the Audit Committee. 
 
4. Disclosure and Transparency 
 
 The Company places high importance on the dissemination of accurate, sufficient, timely and 

impartial information to the SET, its shareholders and related agencies, including the following:  
 
 (1) Important information, both financial and non-financial. In disclosing financial information, 

especially the financial statements, the Company must ensure that they are accurate, in 
accordance with generally accepted accounting principles, and have been audited/reviewed by 
an independent external auditor. The financial statements must also be approved by the Audit 
Committee and the Board of Directors before they are disclosed to the SET, the shareholders, 
investors and related agencies. 

 
 (2) Information disclosed on the Company’s web site, in both Thai and English, such as financial 

statements, annual statements (Form 56-1), annual reports (Form 56-2), etc. 
 
 (3) Information on the roles and responsibilities of the Board of Directors and those of its 

committees, the number of meetings and attendance of each director, and the directors’ and 
executives’ remuneration policies are disclosed under the Management section of the 
Company’s annual statements (Form 56-1) and annual reports (Form 56-2). 

 
 (4) The Board of Directors’ statement of its responsibilities concerning the Company’s financial 

reports is presented along side the auditor report in the Company’s annual report (Form 56-2). 
 
 (5) Information on a securities holding report showing the number of securities held by each 

member of the Board of Directors are disclosed on the Board of Directors Meetings. 
 
 (6) Outside Directorship Report in listed companies and others by each member of the Board of 

Directors are disclosed on the Board of Directors Meetings. 
       
      (7) Initial Report of Interest of Directors, Executives and Related Persons follow as Notification of 

the Capital Market Supervisory Board No. TorChor. 2/2552 dated on 26 January 2009 had been 
submitted to the Company Secretary on 31 July 2009. Amendments to the report of interest will 
be submitted within 3 working days to the Company Secretary. 
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      (8)  Information disclosed on the Company’s web site, in both Thai and English regarding profile of 
Directors and Executive officers including Investor Relation’s information.      

 
5. Responsibilities of the Board 
 
 5.1 Structure of the Board of Directors 
 
  (1) The Board of Directors can be divided into 2 groups by characteristics as follows:  
 
   Group 1 characterized by their executive management roles: 
 

● Directors with executive management roles. 
● Directors without executive management roles. 

  
   Group 2 characterized by independency: 
 

o Directors who are independent. 
o Directors who are representatives of shareholders groups. 

 
  (2) The board of directors, with approval from shareholder meeting, which comprise at least five 

members and no more than 11 members. The Directors shall serve a term of office of three 
years and not limited times of their term of office. 

 
  (3) At least one-third, but not less than 3 members, of the Company’s Board of Directors must 

be independent directors. 
  
   Persons to be appointed independent directors must have qualifications as required by SET 

and SEC. 
 

The independent directors should make up more than 50% of the Board where :  
 (a)  the Chairman of the Board (the "Chairman") and the chief executive officer (or 

equivalent) (the "CEO") is the same person;  
 

(b)  the Chairman and the CEO are immediate family members;  
 

(c)  the Chairman is part of the management team; or  
 

 (d)  the Chairman is not an independent director. 
 

  (4)   Independent Directors shall serve a term of office of three years and not limited times of 
their term of office. 

  
  (5) The Chairman must be an independent director and must not be an executive    

management or President. The Chairman will be elected by the Board of Directors while 
the President will be nominated by the Nomination Committee. 

 
(6) The board of directors has set a limit of five board seats in publicly-listed companies that an 

individual director can hold simultaneously. If directors hold more than 5 board seats, he 
has to report to the board of directors regarding the reason and his necessary. The 
company secretary shall disclose the information about board membership positions of 
individual directors to the board of directors every quarter 

 
  (7) The Company’s directors and executives can hold directorship or executive positions in the 

Company’s subsidiary or other companies but must be in accordance with the guidelines of 
the SEC, SET and other concerned agencies and must be disclosed to in the Board of 
Directors’ meeting. 

 
  (8) A Company Secretary has been appointed by the Board of Directors to provide legal advice 

to the board, take care of the board’s activities, and monitor compliance to the board’s 
resolutions, as well as communicating with the shareholders, SEC, SET and other 
concerned regulatory agencies.  
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(9) Independent Directors must possess all the qualifications stipulated by the Stock Exchange 
of Thailand (SET) and the Securities and Exchange Commission (SEC), including: 

 
1. holding shares not exceeding one per cent of the total number of shares with voting 

rights of the company, its parent company, subsidiary company, associate company, 
major shareholder or controlling person, including shares held by related persons of such 
independent director; 

 
2.  neither being nor used to be an executive director, employee, staff, advisor who receives 

salary, or controlling person of the company, its parent company, subsidiary company, 
associate company, same-level subsidiary company, major shareholder or controlling 
person, unless the foregoing status has ended not less than two years. Such prohibited 
characteristic shall not include the case where the independent director used to be a 
government official or advisor of a government unit which is a major shareholder or 
controlling person of the company; 

 
3. not being a person related by blood or legal registration as father, mother, pouse, sibling, 

and child, including spouse of child, executive, major shareholder, controlling person, or 
person to be nominated as executive or controlling person of the company or its 
subsidiary company; 

 
4.  neither having nor used to have a business relationship with the company, its     

parent company, subsidiary company, associate company, major shareholder or 
controlling person, in the manner which may interfere with his independent judgment, 
and neither being nor used to be a significant shareholder or controlling person of any 
person having a business relationship with the company, its parent company, subsidiary 
company, associate company, major shareholder or controlling person, unless the 
foregoing relationship has ended not less than two years; 

 
The term ‘business relationship’ under the first paragraph shall include any normal 
business transaction, rental or lease of immovable property, transaction relating to 
assets or services or granting or receipt of financial assistance through receiving or 
extending loans, guarantee, providing assets as collateral, and any other similar actions, 
which result in the company or his counterparty being subject to indebtedness payable to 
the other party in the amount of three percent or more of the net tangible assets of the 
company or twenty million baht or more, whichever is lower. The amount of such 
indebtedness shall be calculated according to the method for calculation of value of 
connected transactions under the Notification of the Capital Market Supervisory Board 
governing rules on connected transactions mutatis mutandis. The consideration of such 
indebtedness shall include indebtedness occurred during the period of one year prior to 
the date on which the business relationship with the person commences; 

 
5.  neither being nor used to be an auditor of the company, its parent company, subsidiary 

company, associate company, major shareholder or controlling person, and not being a 
significant shareholder, controlling person, or partner of an audit firm which employs 
auditors of the company, its parent company, subsidiary company, associate company, 
major shareholder or controlling person, unless the foregoing relationship has ended not 
less than two years; 

 
6. neither being nor used to be a provider of any professional services including those as  
     legal advisor or financial advisor who receives service fees exceeding two million baht 

per year from the company, its parent company, subsidiary company, associate 
company, major shareholder or controlling person, and not being a significant 
shareholder, controlling person or partner of the provider of professional services, unless 
the foregoing relationship has ended not less than two years; 

 
7. not being a director appointed as representative of directors of the company,   major 

shareholder or shareholder who is related to major shareholder; 
 

8. not undertaking any business in the same nature and in competition to the business of the 
company or its subsidiary company or not being a significant partner in a partnership or 
being an executive director, employee, staff, advisor who receives salary or holding 
shares exceeding one per cent of the total number of shares with voting rights of other 
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company which undertakes business in the same nature and in competition to the 
business of the company or its subsidiary company; 

 
9. not having any other characteristics which cause the inability to express independent 

opinions with regard to the applicant’s business operations. 
     After being appointed as independent director with the qualifications under (1) to (9) of 

the first paragraph, the independent director may be assigned by the board of directors 
to take part in the business decision of the company, its parent company, subsidiary 
company, associate company, same-level subsidiary company, major shareholder or 
controlling person, provided that such decision shall be in the form of collective decision. 

 
 5.2 Committees 
 
  (1) The Board of Directors can establish committees to assist in the study and screening of 

special tasks on behalf of the Board. The qualifications and scope of work of each 
committee will be clearly defined. The committees include: 

 
● An Executive Committee to assist in setting corporate policies and in making important 

corporate decisions. 
● An Audit Committee to review all financial reporting of the Company to ensure that they 

conform to Thai Accounting Standards. The Audit Committee also reviews the 
suitability and adequacy of the internal control system, ensures the transparency of the 
Company’s operations and its compliance with all applicable laws, rules and 
regulations. 

 
● A Compensation Committee to consider the compensation for directors and executives, 

contracts for top executives, and all salary increases. 
 

● A Nominating Committee to assist in identifying qualified individuals to be nominated as 
Director for approval by the Company’s Board of Directors or the General Meeting of 
Shareholders, whichever is appropriate. 

 
● A Risk Management Committee to evaluate risks to the Company’s business operation. 

 
● An Investment Committee to ensure that the Company’s investments are clear, 

discreet and auditable so as to spread risks and maintain maximum benefits for the 
Company. 

 
   Each committee will meet at least once a year to assess their performance and review the 

policies. 
 
  (2) The chairman of the Compensation Committee and the Nominating Committee must be 

Independent Directors. 
  

(3) The Chairman of the Board of Directors must not serve as chairman or member of any 
committee. 

 
Note:  See details of sub-committees under Management Structure. 
 

 5.3 Roles and Responsibilities of the Board of Directors 
 
  (1) The roles and responsibilities of the Board of Directors are as prescribed by the relevant 

laws, rules and regulations. The roles and responsibilities of the committees are also clearly 
defined. This allows the Board and the committees to review and provide appropriate advice 
within the scope of its roles and responsibilities. 

 
   The roles and responsibilities of the Company’s Board of Directors are as follows. 
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   (a) The Company’s Directors must have knowledge, capabilities and experience that are 
beneficial to Company’s operations. They must also have an interest in the business of 
the company in which they are directors, as well as having honesty and integrity in 
conducting such businesses. 

 
   (b) The Directors must perform their duties with honesty according to the laws, objectives 

and the Articles of Association of the Company, as well as the resolutions of the 
shareholders meetings.  They must also protect the benefits of the Company, in addition 
to being accountable to the Company’s shareholders. 

 
   (c) The Company’s Board of Directors has the duty to establish the operational policies and 

strategies of the Company, as well as monitor and supervise the efficient and effective 
implementation of these policies and strategies by the management in order to 
maximize economic value and shareholders’ wealth. 

 
   (d) The Directors are encouraged to continuously monitor the Company’s operations to 

ensure its compliance with the laws and terms of agreements. Directors should request 
reports from the management on important matters of the Company so as to ensure 
effective operations. 

   (e) The Board of Directors should put in place an internal control system and an effective 
internal audit system, as recommended by the Audit Committee. 

 
(f) Independent and outside Directors should bring their own independent judgment to               

bear on issues of strategy, performance, resources, nomination of directors, and 
standards of conduct. They should oppose any proposal brought by other directors or 
management, if they feel that the proposal will considerably affect the equitable 
treatment of shareholders. 

 
  (g)  No record on violating the Securities and Exchange Commission’s regulation/ Stock 

Exchange of Thailand. 
 

  (2)  The Directors will review the Company’s compliance with its policies on good corporate 
governance at least once annually. 

 
  (3) A Code of Business Ethics will be prepared and disseminated so that all directors, 

executives and employees understand the ethical standards of the Company. 
 
  (4) The Audit Committee will provide their opinion to the Board of Directors in making decisions 

on entering into transactions where there is conflict of interests between the Company and 
interested parties or persons connected to the Company’s directors and management. 
Directors or executives with an interest in the transaction may not attend the meeting or 
vote on the said transaction. The classification of the connection and the determination of 
the connected person will be in accordance with the regulations of the SET and SEC. 

 
(5) To promote confidence in the Company, its internal control system must be audited by 

external auditors in order to ensure that (a) the Company’s operations, as well as the use of 
resources, are effective and efficient, (b) the accounting and financial reporting of the 
Company are accurate, trustworthy and timely, and (c) that it correctly complies with its 
policies and rules, as well as the law. The report on the audit of the internal control system 
must be presented to the Audit Committee, the Executive Committee and the Board of 
Directors, who will review and improve the Company’s internal control system accordingly. 

 
(6) The Company has a risk management policy to cover all activities of the company, assign 

management to implement the policy and request a report from management regularly and 
report to the board to review the risk management system or assess the effectiveness of 
risk management at least annually.    
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Authorities and Duties of the Chairman 
 

(1)  To be the Chairman of the Board of Directors’ Meeting 
(2)  In the event of a tie vote on the Board of Directors’ Meeting, the chairman of the meeting 

shall have a casting vote.  
(3) To be the Chairman of the Shareholders’ Meeting 

 
  On recommendation of the Audit Committee, the Board of Directors has in 2012 appointed 

DIA & Associates Co Ltd as the Company’s internal auditor, to evaluate the Company’s 
internal audit and control system. The internal auditor’s assessment is that overall the 
existing system of control of the Company is generally adequate as the basis of the COSO 
concept.    

 
  Also in 2012, the results of a questionnaire assessing the adequacy of the Company’s 

internal control system that was completed by the Board of Directors were assessed and 
presented at the Board of Directors’ Meeting No. 1/2013, which was held on February 20, 
2013. The Directors felt that the Company’s existing internal control system has to a great 
and very great extent fully and effectively met all the requirements. 

 
 5.4 Board of Directors’ Meetings 
 

(1) The Board of Directors will be scheduled in advance each year with at least 4 meetings to 
be held per year. The agenda for each meeting will be clearly defined, such as the 
acknowledgement of the reviewed or audited financial statements, etc. The Chairman, Chief 
Executive Officer, and Directors will jointly consider the importance and necessity for 
inclusion of the other agenda items. In case where the Board of Directors’ meetings are not 
held every month, the Company will prepare a monthly report of its performance, which will 
be provided to every Director so that they can continuously monitor and control the 
performance of the management.                                                                                                                         

 
  (2) The Executive Committee will meet approximately once every month to review the 

Company’s performance and management. 
 
  (3) The various committees can hold meetings to approve matters, within the power vested on 

them by the Board of Directors, with the Company Secretary acting as the coordinator. 
 
  (4) Details of the meeting and supporting documents will be sent to each director in advance of 

the meeting date. The documents will be concise, except where details of the agenda 
cannot be disclosed in writing, the confidential issue will be brought up for discussion during 
the meeting. 

 
  (5) Non-Executive Directors can meet among themselves without the presence of the 

management team. The Company Secretary will act as the coordinator. The Executive 
Directors will be notified of the outcome of the meeting. 

 
  (6) Directors can request additional information from the Chief Executive Officer, the Company 

Secretary or the Executive designated to oversee the task. 
 
  (7) Senior executives of the Company and other related persons will attend Board meetings to 

present information and details to support accurate and timely decision-making. 
 

  In 2012, a total of four Board of Directors meetings were held, each lasting 2-3 hours. The 
attendance record for these meetings was as follows: 
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  Attendance Record of Directors for the Year 2012 
 

 
Name 

 
Position 

Meetings 
Attended 

1. Dr Narongchai Akrasanee Independent Director 
Chairman of the Board of Directors 

8/8 

2. Mr Chan Bulakul Vice Chairman 
Chairman of the Executive Committee 
Chief Executive Officer 
Authorized Director 
Chairman of Risk Management Committee 
Chairman of Investment Committee 

7/8 

3. Mr Phongchai Sethiwan 
 

Authorized Director 
Member of Nominating Committee 
Member of the Risk Management Committee 

6/8 

4. Mr Robert William McMillen Member of the Executive Committee  
Authorized Director  

4/8 

5. Dr Peter Weldon Independent Director 
Chairman of the Audit Committee 
Member of Compensation Committee 

7/8 

6. Mr Chaipatr Srivisarvacha Independent Director 
Member of the Audit Committee 
Member of Compensation Committee 

7/8 

7. Mrs Punnee Worawuthichongsathit Independent Director 
Member of the Audit Committee 
Chairwoman of the Nominating Committee 
Chairwoman of the Compensation Committee 

8/8 

8. Mr Anake Kamolnate 
 

Member of the Executive Committee  
Authorized Director  
Member of the Risk Management Committee 
Member of Investment Committee 
Company Secretary 

8/8 

9.  Mr Kirin Narula 
       
 

Director 
Member of Nominating Committee 
Member of the Risk Management Committee 

7/8 

10. Mr Varut Bulakul * Member of the Executive Committee 

Member of the Nominating Committee 

Member of the Compensation Committee 

Member of the Investment Committee  

3/8 

 * He has been appointed to be a director from the Extraordinary General Meeting of Shareholders 

No. 1/2012 which was held on 24 May 2012  

                  

Attendance Record of Sub-Committee for the Year 2012 
 

 

Name  Position Attend 

(times)  

Audit 

Committee 

Attend (times) 

Nominating      

Committee 

Attend (times) 

Compensation 

Committee 

Mr Phongchai Sethiwan 
 

Member of Nominating 
Committee 
 

- 2/2 - 

Mr Kirin Narula 
       
 

Member of Nominating 
Committee 
 

- 2/2 - 

Dr Peter Weldon Chairman of the Audit 
Committee 
Member of Compensation 
Committee 
 
 
 

7/8 - 1/1 
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Name Position Attend 

(times)  

Audit 

Committee 

Attend (times) 

Nominating      

Committee 

Attend (times) 

Compensation 

Committee 

Mr Chaipatr Srivisarvacha Member of the Audit 
Committee 
Member of Compensation 
Committee 

7/8 - 0/1 

Mrs Punnee 
Worawuthichongsathit 

Member of the Audit 
Committee 
Chairwoman of the 
Nominating Committee 
Chairwoman of the 
Compensation Committee 

8/8 2/2 1/1 

Mr Varut Bulakul * Member of the Nominating 

Committee 

Member of the 

Compensation Committee 

 

- - 1/1 

* He has been appointed to be a member in sub-committees from the Board of Directors which was 

held on 12 November 2012  

                   

 5.5 Self Assessment by the Directors 
 
  The Board of Directors promotes assessment of the Board as a whole at least once a year so 

that its performance can be improved upon accordingly. The qualities to be assessed are 
clearly defined before the actual survey is carried out.  

 
  The results of a self assessment questionnaire completed by each Director, evaluating the 

performance in 2012 of the Board of Directors as a whole, were assessed and presented at the 
Board of Directors’ Meeting No. 1/2013 held on February 20, 2013. The Directors felt that the 
Board of Directors had to a great extent and to a very great extent fulfilled all its responsibilities. 

 
5.6 Assessment of Performance of the Chief Executive Officer 

The Nominating Committee and the Compensation Committee shall recommend to the Board 
the criteria for assessing the annual performance of the Chief Executive Officer. The criteria are 
to reflect the Company’s short – and long-term goals.    

 5.7 Remuneration for Directors 
 
  (1) The Company provides appropriate compensation for the directors based on their scope of 

work and responsibilities in each committee. The Board of Directors will consider and 
approve the remuneration as appropriate. 

 
  (2) Remuneration for the Board of Directors will be in accordance with the policy approved by 

the shareholders’ meeting.  
 
  (3) The Compensation Committee will determine the remuneration and evaluate the 

performance of the Chief Executive Officer and Executive Directors, which will be proposed 
to the Board of Directors and shareholders for their consideration. 

 
  (4) The Chief Executive Officer will determine the remuneration for the management and 

employees, which will be reviewed at least once annually. The proposed remunerations that 
are determined based on the Company’s performance, employee’s performance, years of 
employment, employee’s capability, etc, will be submitted to the Compensation Committee, 
Executive Committee and Board of Directors for consideration and approval. 
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 5.8 Board, Management and Employee Training 
 
  (1) The Company encourages the Directors, executives and Company Secretary to attend 

seminars and training programs hosted by the Thai Institute of Directors, SET, SEC and the 
National Corporate Governance Committee as the knowledge gained can be put to 
beneficial use and will enable these persons to continuously improve their performances. 
The Directors must at least attend all development programs as required by the SET and 
SEC.  

 
(2) The Company will provide new directors with all documents and information that will be 

useful for them in performing their duties, such as the Director’s Handbook, annual 
statements (Form 56-1), annual reports (Form 56-2), minutes to the Board of Directors’ and 
shareholders’ meetings, the Company’s good corporate governance policies, etc. 
Moreover, the Company supports the directors to participate in the seminar that will benefit 
their function. The Company’s secretary will coordinates with the director to participate in 
the courses provided by Thai Directors Institute such as Directors Certification Program 
(DCP) Directors Accreditation Program (DAP) Audit Committee (ACP) and apply those 
experiences to their function. In 2012 the Company has provided such mentioned above 
information to a new director who is Mr. Varut Bulakul.      

   
  (3) The Company will arrange for executives and employees to rotate their tasks as 

appropriate, based on their abilities, work assignment and timing. The Chief Executive 
Officer will determine the duration of their assignments and evaluate their performances as 
the basis in preparation of the development and succession plans. This will increase the 
capabilities of the executives and employees and enable them take over each others’ 
position when required. The Company has established the succession plan especially the 
position of Chief Executive Officer by follow the best practice of good corporate governance.  

 
5.9 Succession Plan of Chief Executive Officer 
 

Succession Plan of Chief executive Officer in order to ensure that the Company has the      
executives with knowledge and competency sufficient to perform duties, as follows: 

 
(1) The Company Board of Directors shall prescribe the requirement to avail the Executive 

Potential Development Plan in order to make the Plan on the Position Succession 
consisting of CEO. 

(2) Nominating and Compensation Committee shall make consideration in prescribing 
knowledge, competency and experience of the position in order to select the Executive 
having qualifications in compatibility with the prescribed qualifications and capable to 
succeed work under the position. 

(3) CEO shall cause the rotations of duty and responsibility of the Executives with compatible 
qualifications and assign the executives to participate in the Executives Board of Directors 
in order to gain understandings, experience and readiness in the administration of the 
organization in the future.   

(4) Nominating and Compensation Committee shall review and conclude result on the Plan on 
the position Succession of the CEO on a regular basis and submit reports on the same on 
the same to the Company Board of Directors once a year.  

 
   
Monitoring of Insider trading 
 
The Company restricts its management from using inside information directly or indirectly in trading, 
disclosing inside information to others, and receiving any beneficial interest in return. The Company will 
inflict on any executive officer who exploits inside information or performs any act in such a way that 
may bring dishonour or damage to the Company. 
 
The Board of Directors meeting No.1/2011 held on 23 February 2011 resolved to ratify prohibiting any 
directors, employees who have possession of non-public information material to engage in any trading 
of the Company’s securities during 1 month period especially before any earning announcement and 
should wait for at least twenty-four hours after such announcement. 
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CONNECTED TRANSACTIONS 
 

Connected Party/  Value (‘000)   

Relationship Description 2010 2011 2012 Price/Fee Conditions 

MCL Co Ltd  
Related through the wife of a  
   director of the Company,  
   who is a director 

1) Rental income 
2) Service income 
3) Reimbursement 

101 
188 
20 

 

106 
197 
22 

 

106 
197 
159 

 

Rental and service fees 
 

Price stipulated in the 
agreement between the 
Company and the related 
company, which is at 
normal market rates 

MAC Capital Advisors Limited 
Related by way of common   
   directors 
 

4) Rental income 
5) Service income 
6) Reimbursement 

34 
100 

2 

39 
114 

3 

39 
114 

8 

Rental and service fees 
 

Price stipulated in the 
agreement between the 
Company and the related 
company, which is at 
normal market rates 

Jaturus Project Co Ltd  
Related through the wife of a  
   director of the Company, who is  
   a director 

7)  Service income  
8) Revenue received in 
 advance 

-0- 
-0- 

 

328 
-0- 

 

-0- 
-0- 

 

At the rate determined 
under the contract for 
referral of projects for 
investment 

Mutually agreed price  
where the Company 
does not loose any 
interest 

Brooker Sukhothai Fund Ltd 
An overseas investment fund     
   related by way of common  
   directors 

9) Service income 
10) Accounts receivable 
 

89,510 
78,480 

15,791 
4,016 

118,073 
101,952 

Overseas subsidiary 
whose income is derived 
from offshore capital 
management 

Normal business at 
mutually agreed price  
where the Company 
does not loose any 
interest 

Kingdom Property Co Ltd 
 Related by way of common   
   directors in subsidiary 
 
In July 2012, no common 
directors 
 

11) Management and  
       business services 
12) Reimbursement 
13) Interest expense 
14) Interest receivable 
15) Loan payable  

3,309 
 

76 
50 
42 

1,800 

1,457 
 

51 
174 
300 

4,060 

462 
 

31 
151 
223 

5,008 

Monthly management 
and business services 

Price stipulated in the 
agreement between the 
Company and the related 
company, which is at 
normal market rates 
Interest calculated based 
on weighted average of 
cost for lending 

MCL Property Co Ltd 
Related through the wife of a  
   director of the Company,  
   who is a director 

16) Service income 467 118 213 Parking Fee for staff Normal business at 
normal market rates 

Golden Land Property 
Development Public co Ltd 
Related by way of common   
   Directors 
 
End of year  2012, no common 
directors   
 
 

17) Service income 
18) Reimbursement 

-0- 
-0- 

3,000 
100 

-0- 
-0- 

Advisory on the purchase 
of Land 
 

Normal business at 
normal rate charged to 
other customers 

 
The opinion of the Audit Committee in regard to the connected transactions as at 31 December 2012 
was: 
 
 

Related Parties and Connected Transaction Audit Committee’s Opinion 

Purchase/sale of goods and/or service The transactions were in line with normal trading 
transactions and their values were reasonable. 

  

Policy and Tendency of Connected Transactions in the Future 
 
The Company has a policy that connected transactions must be carried out in a transparent manner 
and in the same way as would a non-connected transaction so as to ensure fairness and maximum 
benefit for the Company. The transactions will also be conducted in accordance with the regulations 
and procedures stipulated by the Stock Exchange of Thailand and the Office of the Securities and 
Exchange Commission.  
A director who has interests in any matter shall not be entitled to vote on such matter. 
 
The transactions will be normal trading transactions or service for business benefit, with connected 
parties being those disclosed in the table above. 
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MANAGEMENT DISCUSSION AND ANALYSIS  
 
 
SUMMARY OF FINANCIAL STATEMENTS 
 

(Unit : Baht ‘000)  

 Audited 

 The Company Only Consolidated 

Item 2010 2011 2012 2010 2011 2012 

Assets       

Cash and cash equivalents  38,910 102,533 51,201 75,702 134,213 170,645 

Short term Investment, Investment in trading securities 128,500 62,577 148,547 439,489 319,084 519,554 

Trade accounts receivable - net       

    - Non-related companies – net 161 3,371 22,042 1,274 11,072 22,513 

    - Related companies 2,140 3,240 4,833 78,480 4,017 101,952 

Accounts receivable - Others       

    - Non-related companies  2,124 628 467 2,667 1,294 1,090 

    - Related companies 30,096 4,899 31,397 13 - - 

Loans – non-related companies  2,400 6,566 5,521 2,400 6,566 5,521 

Loans – related companies  78,372 47,739 64,276 1,800 - - 

Other current assets 1,076 24 5,646 3,962 3,332 14,200 

Deposit with restriction 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 

Investment in subsidiary companies - net 128,488 135,234 128,148 - - - 

Other Investments – net - - 8,928 - - 8,928 

Property, Plant and Equipment - net 40,601 35,793 31,587 40,689 35,849 31,618 

Other non-current assets 747 5,181 9,187 7,448 12,671 11,098 

Total Assets 468,615 422,785 526,780 668,924 543,098 902,119 

Liabilities       

Trade accounts payable – non-related companies - 1,254 2,724 1,108 1,254 2,724 

Trade accounts payable – related companies - - 1,070 1,172 1,190 1,469 

Account payable - Others 11,523 4,266 26,823 22,034 9,567 33,756 

Loan from related companies - - - 2,940 5,200 - 

Accrued corporate income tax - - - 4,421 5,266 1,746 

Current Liabilities 1,380 856 4,209 17,271 1,333 4,361 

Employee benefits obligation  - 9,286 10,993 - 9,845 11,717 

Total Liabilities  12,903 15,662 45,819 48,946 33,655 55,773 

Shareholders’ Equity       

Registered capital 380,666 561,589 561,589 380,666 561,589 561,589 

Issued and fully paid-up capital 371,568 374,393 374,393 371,568 374,393 374,393 

Warrants - 18,720 18,720 - 18,720 18,720 

Discount on shares (67,118) (31,446) (31,446) (67,118) (31,446) (31,446) 

Retained earnings – Appropriated - Legal reserve 11,413 11,413 17,352 11,413 11,413 17,352 

Retained earnings – Unappropriated 105,872 34,043 101,942 225,932 122,665 398,164 

Other components of shareholders’ equity - - - 10,725 12,798 7,968 

Non-Controlling interests - - - 39,907 900 61,195 

Total Shareholders’ Equity 455,712 407,123 480,961 619,978 509,443 846,346 

Total Liabilities and Shareholders’ Equity 468,615 422,785 526,780 668,924 543,098 902,119 
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 (Unit : Baht ‘000)  

 Audited 

 The Company Only Consolidated 

Item 2010 2011 2012 2010 2011 2012 

Income Statement       

Revenue       

Service income 17,774 27,492 153,920 219,270 66,501 369,837 

Unrealized gain in trading securities 5,700 - 29,025 77,331 - 131,540 

Gain on sale of trading securities - - - 65,026 48,807 17,673 

Dividend 205,740 5,563 97,534 14,783 14,129 11,983 

Interest income 2,784 10,858 14,595 947 7,970 11,504 

Reversal of allowance for doubtful accounts 2,981 14,665 2,270 2,981 4,769 1,327 

Reversal of impairment on investment 9,354 - - - - - 

Other income 1,883 1,475 587 4,574 2,592 651 

Total Revenues 246,216 60,053 297,931 384,912 144,768 544,515 

Expenses       

Cost of service 17,431 23,031 86,947 58,822 43,794 77,298 

Selling and administrative expenses 57,685 26,478 63,291 78,531 40,966 80,516 

Unrealized loss in trading securities - 9,941 - - 81,518 - 

Loss on sale of trading securities - 4,824 13,375 - 4,824 - 

Loss on sale of investment in subsidiary 9,073 - 15,553 - - - 

Loss from impairment on investment 26,577 - - 25,326 - - 

Loss on sale of investment - - - - - - 

Management remunerations (for management function) 7,805 - - 12,726 - - 

Financial costs - - - 336 174 164 

Total Expenses 118,571 64,274 179,166 175,741 171,276 157,978 

Profit (loss) before income tax 127,645 (4,221) 118,765 209,171 (26,508) 386,537 

Corporate income tax - - - (4,421) (6,149) (1,747) 

Net Profit (Loss) for the Year 127,645 (4,221) 118,765 204,750 (32,657) 384,790 

Attributable to :       

   Equity holder of the parent 127,645 (4,221) 118,765 171,200 (35,270) 326,365 

   Non-controlling interests - - - 33,550 2,613 58,425 

 127,645 (4,221) 118,765 204,750 (32,657) 384,790 
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(Unit : Baht ‘000)  

 Audited 

 The Company Only Consolidated 

Item 2010 2011 2012 2010 2011 2012 

Cash flows from operating activities  

Net profit (loss) for the year 127,645 (4,221) 118,765 204,750 (32,657) 384,791 

Adjustments to reconcile net profit to net cash       

   provided by (used in) operating activities       

   Depreciation 5,139 5,035 4,476 8,031 5,070 4,509 

   Allowance for impairment on other investment 25,326 - - 25,326 - - 

   Allowance for impairment on investment in subsidiaries (8,103) - - - - - 

   Allowance for doubtful account (reversal) 30,650 (14,633) 3,738 28,079 (4,768) 4,744 

   Unrealized loss (gain) in trading securities (5,700) 9,941 (29,025)   (77,331) 81,518 (131,540) 

   Withholding tax written off 46 - - 147 - - 

   Loss from equipment written off 4 - - 7,677 - - 

   Loss (gain) from equipment disposals (603) - - (625) - - 

   Loss on sale of investment in subsidiaries 9,073 - 15,553 - - - 

   Dividend received from subsidiaries (203,550) (3,060) (83,398) - - - 

   Settlement of service revenue by ordinary shares -       

      Of other company - - (122,420) (103,500) - (139,579) 

   Employee benefits - 1,581 1,707 - 1,750 1,873 

   Financial costs - - - 336 174 164 

   Corporate income tax expense - - - 4,421 6,149 1,747 

Operating Gain (loss) before changes in operating assets and        

       liabilities (20,073) (5,357) (90,604) 97,311 57,236 126,709 

Operating assets decrease (increase)       

   Short –Term Investment (14,722) 55,982 65,476 (92,555) 38,887 70,648 

   Trade accounts receivable - other parties 3,414 (2,160) (19,671) 320 (3,978) (12,441) 

   Trade accounts receivable - related parties 1,433 (1,100) (1,253) (56,969) 71,253 (97,935) 

   Other Accounts receivable  - other parties (1,594) 3,667 162 (794) 3,545 203 

   Other Accounts receivable  - related parties 743 (4,367) (25,895) 236 - - 

   Other current assets (166) 1,052 (5,622) (1,799) 629 (10,868) 

   Other non-current assets 2,693 (3,588) 1,510 4,819 (1,675) 8,860 

Operating liabilities increase (decrease)       

   Trade accounts payable – other parties - 1,254 1,470 (93) 146 1,470 

   Trade accounts payable – related parties (13,696) - 1,070 (427) 18 279 

   Other current liabilities 4,215 (7,781) 25,910 17,165 (26,210) 16,750 

   Non-current liabilities - - - - - - 

Net cash received (paid) from operation (37,753) 37,602 (47,447) (32,786) 139,851 103,675 

   Payment of Interest expense - - - (336) (109) (164) 

   Payment of corporate income tax (663) (846) (5,517) (7,225) (8,851) (7,351) 

Net cash provided by (used in) operating activities (38,416) 36,756 (52,964) (40,347) 130,891 96,160 

Cash flows from investing activities       

   Investment  in subsidiary, (increase)decrease (17,844) (12,057) (9,222) - - - 

   Sales of investment in subsidiary 281 5,311 755 - - - 

   Sales of property, plant and equipments 602 - - 1,003 - - 

   Purchase of property, plant and equipments (61) (227) (270) (68) (231) (277) 

   Loan to related company (156,311) 39,728 (16,537) (1,800) - - 

   Loan to other parties - (2,366) (2,636) - (2,366) (2,636) 

   Dividend received from subsidiaries 173,470 33,141 83,397 - - - 

   Other investments, (increase) decrease - - (8,928) - - (8,928) 

Net cash provided by used in investing activities 137 63,530 46,559 (865) (2,597) (11,841) 

Cash flow from financing activities       

   Proceeds from issuance of ordinary shares 14,880 4,520 - 14,880 4,520 - 

   Cash received from issuance of  warrants - 18,720 - - 18,720 - 

   Cash received from minority interest from issuance       

          Of ordinary shares in subsidiary - - - 10,725 - 5,748 

   Dividend paid by the Company (14,491) (59,903) (44,927) (14,786) (59,903) (44,927) 

   Dividend paid by subsidiaries to non-controlling interests - - - - (41,619) (3,878) 

Net cash provided by (used in) financing activities 389 (36,663) (44,927) 10,819 (78,282) (43,057) 

       

 



Annual Report 2012  The Brooker Group Public Co Ltd 

 

 60

 

(Unit : Baht ‘000)  

 

 Audited 

 The Company Only Consolidated 

Item 2010 2011 2012 2010 2011 2012 

   Difference from translation of financial statements - - - (6,541) 8,499 (4,830)

   Increase (decrease) in cash and cash equivalents - net (37,890) 63,623 (51,332) (36,934) 58,511 36,432 

   Cash and cash equivalents, at beginning of year 76,800 38,910 102,533 112,636 75,702 134,213 

 
Cash and cash equivalents, at ending of year 38,910 102,533 51,201 75,702 134,213 170,645 
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RATIO ANALYSIS 
 

(Unit : Baht ‘000)  

 Audited 

 The Company Only Consolidated 

Item 2010 2011 2012 2010 2011 2012 

Liquidity Ratios       

Liquidity Ratio (times) 21.99 36.32 9.59 12.38 20.14 18.96 

Quick Ratio (times) 13.15 26.93 6.51 12.16 19.67 18.49 

Cash Ratio (times) (2.18) 3.81 (2.57) (1.05) 3.60 2.83 

Accounts Receivable/Turnover (times) 5.21 6.17 9.19 4.29 1.40 5.30 

Collection Period (days) 69.15 58.35 39.16 83.93 256.71 67.92 

Accounts Payable/Turnover (times) - 36.73 34.45 50.95 37.08 38.86 

Payment Period (days) - 9.80 10.45 7.07 9.71 9.26 

Cash Cycle (days) - 48.55 28.71 76.86 247.00 58.66 

Profitability Ratios       

Gross Profit Margin (%) 1.93% 16.22% 43.51% 73.17% 34.15% 79.10% 

Net Operating Profit Margin (%) 67.23% (36.76)% 46.44% 63.51% 39.61% 70.28% 

Other Profit Margin (%) 6.91% 44.96% 5.86% 2.21% 10.59% 2.48% 

Operating Cash / Net Profit (%) (24.93)% (302.54)% 40.67% (16.88)% 255.29% 25.76% 

Net Profit Margin (%) 51.84% (7.03)% 39.86% 44.48% (24.36)% 59.94% 

Return on Equity (%) 32.59% (0.98)% 26.75% 33.21% (6.25)% 48.14% 

Efficiency Ratios       

Return on Assets (%) 31.18% (0.95)% 25.01% 30.91% (5.82)% 45.16% 

Return on Fixed Asset (%) 307.78% 2.13% 365.81% 368.05% (78.92)% 980.85% 

Asset Turnover (times) 0.60 0.13 0.63 0.69 0.24 0.75 

Financial Policy Ratios       

Debt to Equity Ratio (times) 0.03 0.04 0.10 0.08 0.07 0.07 

Capability to Pay Interest Ratio (times) - - - (134.24) 715.91 574.69 

Capability to Pay Contingency Ratio (times) (2.77) 0.61 (1.19) (2.93) 2.19 2.13 

Dividend per Share (Baht) 11.35% 0.00% 37.83% 8.46% 0.00% 13.77% 

Per Share Data       

Par Value (Baht per share) 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 

Net Profit (Baht per share)       

   Basic earnings (loss) per share 0.17 (0.01) 0.16 0.23 (0.05) 0.44 

   Diluted earning (loss) per share 0.18 (0.01) 0.16 0.24 (0.05) 0.43 

Book Value (Baht per share) 0.61 0.54 0.64 0.83 0.68 1.13 
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EXPLANATION AND ANALYSIS BY MANAGEMENT 
 
Operating Results of the Company and Its Subsidiaries in 2012 
 
The Company’s policy for revenue recognition is that service income is recognized when services are 
rendered based on the stage of work completed while sales of goods are recognized after delivery and 
deduction of goods return, discount and allowance. 
 
Sales and Service Income for 2012 increased by Baht 303.34 million or by 456.15% to Baht 369.84 
million from Baht 66.50 million. Since last year mainly income came from a big corporate restructuring 
project and from management overseas fund. As a result, net profit margin increased from net loss 
margin 24.36% in 2011 to net profit margin 59.94 % in 2012 
 
Investment income increased by Baht 98.26 million when compared with last year since increased on 
fair value of trading securities.    

 
Unrealized gain in trading securities and gain on sale of trading securities increased by Baht 100.40 
million from Baht 48.81 million in 2011 to Baht 149.21 million in 2012. Dividend income decreased from 
2011 by Baht 2.15 million from Baht 14.13 in 2011 to Baht 11.98 million in 2012.      
 
Other revenues decreased 12.05% or by Baht 1.85 million from Baht 15.33 million to Baht 13.48 million 
in 2012. This is because bad debt recovery decreased by Baht 3.44 million while other income and 
interest receivable increased by Baht 1.59 million. 
 
Gross profit margin increased from 34.15% in 2011 to 79.10% in 2012 resulting in a net profit of Baht 
326.37 million compared to a net loss of Baht 35.27 million in 2011. Basic earnings per share increased 
from loss per share Baht 0.05 in 2011 to profit per share Baht 0.44 in 2012 while diluted earnings per 
share also increased from loss per share Baht 0.05 to profit per share Baht 0.43, respectively.           
 
Performance by Division 
 
In 2012, the Company’s revenues were mainly derived from provision of business and financial 
consulting, investment, real estate brokerage and consultancy, offshore capital management services, 
and its investment. 
 
The Company’s revenue structure by type of business was as follows:  
 

   2010 2011 2012 

  % Baht  Baht  Baht  

Revenue Operated By Holding ’000 % ’000 % ’000 % 

Business and Financial BROOK 5,403 1.40 10,032 6.93 137,646 25.28

   Consultancy,        

Real Estate Brokerage Binswanger Brooker       

   and Consultancy (Thailand) Ltd 99.99 187 0.05 328 0.23 1,739 0.32 

Income from Other       

   Subsidiaries   213,680 55.51 56,141 38.78 230,451 42.32 

Interest Income BROOK 947 0.25 7,970 5.51 11,504 2.11 

Dividend Income BROOK &  14,783 3.84 14,129 9.76 11,983 2.20 

 Subsidiaries        

Unrealized gain in  BROOK &  77,331 20.09 - - 131,540 24.16 

trading securities Subsidiaries        

Gain on sale of  BROOK &  65,026 16.89 48,807 33.71 17,673 3.25 

Trading securities Subsidiaries        

Other Income* BROOK &  7,555 1.97 7,361 5.08 1,979 0.36 

 Subsidiaries        

Total Revenues 
 

384,912 100.00 144,768 100.00 544,515 100.00 
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Notes: 
 * Other income includes central income (expenses) charged to related companies, reversal of bad and 

doubtful debts and other reversal 
  
The Company and its subsidiaries’ revenue in 2012 from business activity of business and financial 
consulting, offshore capital management totaled Baht 368,097 million, which accounted for 67.60% of 
the total consolidated revenues in 2012. 
 
Dividend income of Baht 11.98 million, accounting for 2.20% of total revenues in 2012 due to dividend 
income from trading securities.  Interest income increased by Baht 3.53 million to Baht 11.50 million in 
2012 from Baht 7.97 million in the previous year.  
 
Unrealized gain from trading securities of Baht 131.54 million in 2012 while no unrealized gain in 
trading securities in 2011 and Gain on sale of trading securities accounted for 3.25% of the total 
consolidated revenues in 2012. Other revenues totaled Baht 1.98 million, which accounted for 0.36% of 
the total consolidated revenues in 2012. 
 
Cost of sales and service and selling and administrative expenses decreased from 30.25% and 28.30% 
of total revenues, respectively, in 2011 to 14.20% and 14.79% in 2012. This was mainly due to a Baht 
399.75 million increased in total revenues in 2012 from that of 2011 while cost of sales and services 
increased by Baht 33.50 million due to decrease in consulting fee. Selling and administrative expenses 
also increased by Baht 39.55 million over the previous year. The increase is due to increase in 
allowance for doubtful accounts of loan to other company and trade accounts receivable of Baht 6.07 
million and increase in consulting fee and legal fee of Baht  5.58 million and accrued of staff, 
management and director remuneration payable of Baht 21.16 million.  
 
This has driven the Company’s gross profit margin up from 34.15% in 2011 to 79.10% in 2012.  
Unrealized loss from trading securities decreased by Baht 81.52 million while loss on sale from trading 
securities decreased by Baht 4.82 million. This has caused the Company and its subsidiaries to register 
a consolidated net profit of Baht 326.37 million for the year from a net loss of Baht 35.27 million in 
2011. Net profit margin increased from net loss margin 24.36% in the previous year to net profit margin 
59.94% in 2012. Diluted earnings per share also increased from loss per share Baht 0.05 in 2011 to 
profit per share Baht 0.43 for the year.  
    
Financial Status of the Company and Its Subsidiaries 
 
Assets 
 
As at 31 December 2012, consolidated total assets increased by Baht 359.02 million or by 66.11% to 
Baht 902.12 million from Baht 543.10 million in 2011. 
 
This increase was primarily due to increases in short term investment by receive advisory fee by Newly- 
issued ordinary shares and stock market price increased follow as SET index by Baht 200.47 million. 
Increases of trade accounts receivables-non related companies by Baht 11.44 million and increases of 
trade accounts receivables –related companies by Baht 97.94 million due to management overseas 
fund increased.  

 
 

In November 2012, Thammapipat Co., Ltd. which is non - related company negotiated the repayment of the 
loan amounting to approximately Baht 6 million with the Company. The loan repayment has been due in 
August 2012.  Thammapipat Co., Ltd. has signed a new loan agreement with the Company for Baht 6.305 
million with the interest rate at 13% p.a. The repayment is within 12 months (November 2013) at the amount 
and repayment schedules specified in the loan agreement. The collateral for the loan is the same that has been 
for the former loan which is 5 condominium units which the value appraised by an independent appraiser on 
January 1, 2012 was approximately at Baht 11 million. The Company also has co-guarantee from 2 companies 
and a director of one of the guarantor’s companies. 
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As at 31 December 2012, the Company had already set up an allowance for doubtful account for all 
loan to Kingdom Property Co Ltd, for which in proportion to their equity participation, to Binswanger 
Brooker (Thailand) Ltd for use as working capital total amounting to Baht 5.00 million. 
 
Other investments (net) include investments of Baht 8.93 million Apex Development Public Co Ltd, a 
property development company for which Apex right offerings by newly –issued ordinary shares to the 
existing shareholders total amount 47.74 million shares at offering price 0.187 Baht per share. 
 
In 2012, change in the Company’s investments in 1 subsidiary is as follows: 
 

1. Binswanger has increased its Registered Capital in the total amount of Baht 15,370,000 from 
Baht 7,500,000 to Baht 22,870,000 at par value of Baht 10. All proceed of such capital increase 
has been re-paid for outstanding loan settlement to Brooker and Kingdom Property Co Ltd , co-
investor in Binswanger for the total amount of Baht 22,870,000. 
 
Brooker Corporate Advisory Co., Ltd. purchases all ordinary shares of Binswanger from 
Kingdom. Then the total of shares held by Brooker Corporate Advisory is 60% while Brooker’s 
portion in Binswanger remains only 40 %.   

 
Liabilities and Shareholders’ Equity 
 
Consolidated total liabilities increased by 65.69% or Baht 22.11 million to Baht 55.77 million in 2012 
from Baht 33.66 million in the previous year. The Company had only current and no long-term liabilities.  
 

The Federation of Accounting Professions has issued a new financial reporting standards which are 
effective for financial statements periods beginning on or after January 1, 2011 which is TAS 19 
Employee Benefits. 

The Company adopted TAS 19 as stated above, which increased in employee benefits obligation as of  
December 31, 2012 amounted to Baht 1.87 million. 

Current liabilities included accounts payable - non-related companies of Baht 2.72 million, accounts 
payable – related companies of Baht 1.47 million, accrued expenses of Baht 33.76 million which major 
portion was accrued staff management and director remuneration of Baht 26.90 million, other accrued 
expenses of Baht 6.86 million. 
 
Corporate income tax payable of Baht 1.75 million and current liabilities-others of Baht 4.36 million 
comprising of VAT payable and personal income tax payable of Baht 4.26 million.    
 
As at 31 December 2012, shareholder’s equity increased by 66.13% or Baht 336.91 million from Baht 
509.44 million in 2011 to Baht 846.35 million in 2012 as recorded consolidated net profit Baht 326.37 
million, increase in minority interests of Baht 58.43 million, decrease in difference from translation of 
financial statements of Baht 4.83 million, dividend payment of Baht 44.93 million, dividend paid by 
subsidiaries to non-controlling interests of Baht 3.88 million and ordinary shares of subsidiary issued to 
non controlling interest of Baht 5.75 million.      
 
As the Company registered a net profit of Baht 118.76 million in 2012 in its separate financial 
statement, together with during the year made dividend payment of Baht 44.93 million. The Company 
had appropriated Baht 5.94 million for statutory reserve in accordance with Section 116 of the Public 
Limited Companies Act BE 2535 (1992), which states “The company shall allocate not less than five 
percent of its annual net profit less the accumulated losses brought forward (if any) to a reserve fund 
until this fund attains an amount not less than ten percent of the registered capital, unless the 
company’s articles of association or other laws require a larger reserve fund.” Unappropriated retained 
earnings (loss) as at 31 December 2012 for the Company only was Baht 101.94 million and for the 
consolidated financial statements was Baht 398.16 million. 
 
Despite its high debt to equity ratio of 0.07 times as at 31 December 2012 compared to 0.07 times in 
2011, the Company had higher liquidity in 2012 of 18.96 times as opposed to 20.14 times in the 
previous year. Return on asset and return on equity ratios for the year increased to 45.16% and 
48.14%, respectively. 
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Cash Flow 
 
As at 31 December 2012, cash and cash equivalent was Baht 170.64 million, which is a net increase of 
Baht 36.43 million from 2011 with net cash provided by operating activities of Baht 96.16 million, net 
cash used in investing activities of Baht 11.84 million, and net cash used in by financing activities of 
Baht 43.06 million, as well as translation adjustment of the financial statement of the three overseas 
subsidiaries decrease of Baht 4.83 million. 
 
Major cash flows provided by operating activities were operating gain before changes in operating 
assets and liabilities of Baht 126.71 million, provided by short-term investment of Baht 70.65 million, 
used in trade accounts and other trade accounts of Baht 110.17 million, used in other current assets of 
Baht 10.87 million and provided by other non-current assets of Baht 8.86 million, provided by other 
current liabilities of Baht 18.50 million, and payment of interest and tax expenses of Baht 7.52 million.                 
 
Cash flows from investment activities were from loans to non-related companies of Baht 2.63 million, 
acquisition of property plant and equipment of Baht 0.28 million and invested in other investment of 
Baht 8.93 million.   
 
Cash flow from financing activities were from proceeds from minority interest from issuance of ordinary 
shares in subsidiary of Baht 5.75 million, dividend payment of Baht 44.93 million and  dividend paid by 
subsidiaries to non-controlling interests of Baht 3.88 million 
     
 
Audit Fee for 2012 
 
(1) Audit Fee 
 
 Audit fee of the Company and its subsidiaries for the year 2012 payable to A.M.T. & Associates 

was: 
 

 Audit Fee of Baht 1,485,000 
 

 (2)  Non-audit Fee:  None 
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INDEPENDENT AUDITOR’S REPORT 
 

To The Shareholders and Board of Directors of  
The Brooker Group Public Company Limited  

I have audited the accompanying consolidated financial statements of The Brooker Group Public Company 
Limited and its subsidiaries, which comprise the consolidated statement of financial position as of December 
31, 2012, the related consolidated statements of changes in shareholders’ equity, consolidated income, 
consolidated comprehensive income and consolidated cash flows for the year then ended, and a summary of 
significant accounting policies and other explanatory information. I have also audited the separate financial 
statements for the same period of The Brooker Group Public Company Limited. 

Management’s Responsibility for the Financial Statements 

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial statements in 
accordance with Financial Reporting Standards, and for such internal control as management determines is 
necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether 
due to fraud or error. 

Auditor’s Responsibility 

My responsibility is to express an opinion on these financial statements based on my audit.  I conducted my 
audit in accordance with Standards on Auditing.  Those standards require that I comply with ethical 
requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial 
statements are free from material misstatement. 

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the 
financial statements.  The procedures selected depend on the auditor’s judgment, including the assessment of 
the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error.  In making those 
risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the entity’s preparation and fair presentation 
of the financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but 
not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the entity’s internal control. An audit also 
includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting 
estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements. 

I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my audit 
opinion. 

Opinion 

In my opinion, the financial statements present fairly, in all material respects, the financial position of The 
Brooker Group Public Company Limited and its subsidiaries and of The Brooker Group Public Company 
Limited as of December 31, 2012, and the result of their operation and cash flows for the year then ended in 
accordance with financial reporting standards. 

                                                                               

                                                                        

 
 
 
 
 
 

A.M.T. & ASSOCIATES 
Bangkok, Thailand 
February 20, 2013 

(Natsarak  Sarochanunjeen) 

Certified Public Account 

Registration No. 4563 
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FINANCIAL STATEMENTS  
 

THE BROOKER GROUP PUBLIC CO LTD AND ITS SUBSIDIARIES 
STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION 

AS AT 31 DECEMBER 2012 AND 2011 
     (Unit : Baht) 

  Consolidated Financial Statement Separate  Financial Statement 

 Note 2012 2011 2012 2011 

 A S S E T S       

CURRENT  ASSETS      

Cash  and cash equivalents 3 170,644,637.27 134,213,234.63 51,201,027.77 102,532,995.29 

Short-term investments 4 519,554,442.50 319,083,527.18 148,546,666.40 62,576,975.00 

Trade  accounts receivable - net      

Non-related companies 5 22,513,000.00 11,072,107.68 22,042,000.00 3,370,500.00 

Related  companies 2.2 101,952,044.14 4,016,530.41 4,832,730.86 3,240,495.00 

Accounts receivable - Other      

Non-related companies 6 1,090,212.66 1,293,641.86 466,679.28 628,481.38 

Related  companies 2.3 - - 31,396,536.65 4,898,609.82 

Loans      

Non-related companies 7 5,521,055.02 6,565,672.71 5,521,055.02 6,565,672.71 

Related  companies 2.4 - - 64,276,344.54 47,739,260.09 

Other  current   assets      

Value  added tax - net  14,200,296.25 3,332,493.73 5,645,777.56 23,810.41 

TOTAL CURRENT ASSETS  835,475,687.84 479,577,208.20 333,928,818.08 231,576,799.70 

      

NON-CURRENT ASSETS      

Deposit with restriction 8 15,000,000.00 15,000,000.00 15,000,000.00 15,000,000.00 

Investments in subsidiary companies 9 - - 128,148,078.66 135,233,678.66 

Other investments 10 8,927,966.99 - 8,927,966.99 - 

Property, Plant and Equipment - net 11 31,617,859.93 35,849,462.35 31,587,568.99 35,792,987.78 

Other non-current assets      

Withholding tax withheld  7,350,846.02 8,859,412.44 5,516,718.24 1,509,363.25 

Others  3,746,900.00 3,811,700.00 3,671,300.00 3,672,100.00 

TOTAL NON-CURRENT ASSETS  66,643,572.94 63,520,574.79 192,851,632.88 191,208,129.69 

TOTAL ASSETS  902,119,260.78 543,097,782.99 526,780,450.96 422,784,929.39 

The accompanying notes to financial statements are an integral part of these statements 
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THE BROOKER GROUP PUBLIC CO LTD AND ITS SUBSIDIARIES 
STATEMENTS OF FINANCIAL POSITION (Continued) 

AS AT 31 DECEMBER 2012 AND 2011 
     (Unit : Baht)

  Consolidated Financial Statement Separate  Financial Statement 

 Note 2012 2011 2012 2011 

LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' 

   EQUITY 
     

CURRENT LIABILITIES      

Accounts Payable - Trade      

Non-related companies  2,724,263.87 1,254,136.43 2,724,263.87 1,254,136.43 

Related  companies  1,468,663.21 1,189,866.55 1,070,000.00 - 

Accounts Payable - Other      

Non-related companies 12 33,755,524.83 9,567,101.62 26,822,886.06 4,265,519.57 

Loan from related companies 13 - 5,200,000.00 - - 

Accrued corporate income tax  1,746,494.90 5,266,164.38 - - 

Other current liabilities      

Suspense output tax  1,841,637.08 700,687.20 1,750,637.08 448,409.20 

Others  2,519,282.49 632,646.31 2,458,783.05 408,164.67 

TOTAL CURRENT LIABILITIES  44,055,866.38 23,810,602.49 34,826,570.06 6,376,229.87 

NON-CURRENT LIABILITIES      

Employee benefits obligation 14 11,717,440.41 9,844,609.70 10,993,193.28 9,286,202.13 

TOTAL NON-CURRENT LIABILITIES  11,717,440.41 9,844,609.70 10,993,193.28 9,286,202.13 

TOTAL LIABILITIES  55,773,306.79 33,655,212.19 45,819,763.34 15,662,432.00 

SHAREHOLDERS' EQUITY      

Share capital - Baht 0.50 each      

Registered      

- Ordinary share 1,123,178,344  shares  561,589,172.00 561,589,172.00 561,589,172.00 561,589,172.00 

Issued and paid up      

- Ordinary share    748,785,563  shares  

in year 2011 
 

- 374,392,781.50 - 374,392,781.50 

- Ordinary share    748,786,063  shares  

in year 2012 
 

374,393,031.50 - 374,393,031.50 - 

Warrants 15.2 18,719,606.60 18,719,631.60 18,719,606.60 18,719,631.60 

Discount on  share capital  (31,445,597.97) (31,445,897.97) (31,445,597.97) (31,445,897.97) 

Retained earnings      

Appropriated - Legal reserve  17,351,576.26 11,413,334.81 17,351,576.26 11,413,334.81 

Unappropriated  398,164,339.04 122,664,496.55 101,942,071.23 34,042,647.45 

Other components of shareholders' equity  7,967,684.04 12,797,991.53 - - 

Total Equity of the Parent  785,150,639.47 508,542,338.02 480,960,687.62 407,122,497.39 

Non-controlling interests  61,195,314.52 900,232.78 - - 

Total Shareholders' Equity  846,345,953.99 509,442,570.80 480,960,687.62 407,122,497.39 

TOTAL  LIABILITIES  AND 

SHAREHOLDERS’ EQUITY 
 

902,119,260.78 543,097,782.99 526,780,450.96 422,784,929.39 

The accompanying notes to financial statements are an integral part of these statements  
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THE BROOKER GROUP PUBLIC CO LTD AND ITS SUBSIDIARIES 
STATEMENT OF INCOME 

AS AT 31 DECEMBER 2012 AND 2011 
         (Unit : Baht) 

  Consolidated Financial Statement Separate  Financial Statement 

 Note 2012 2011 2012 2011 

REVENUES      

Services income  369,836,829.34 66,501,488.88 153,920,459.25 27,490,970.79 

Unrealized gain in trading securities  131,539,556.96 - 29,025,422.60 - 

Gain on sales of trading securities  17,672,997.14 48,807,084.90 - - 

Dividend income  11,983,177.85 14,128,789.27 97,534,276.00 5,563,410.00 

Other income      

Interest income  11,503,911.65 7,970,038.19 14,594,649.60 10,857,888.02 

Reversal of allowance for doubtful accounts 
2.2, 

2.3, 7 
1,327,500.00 4,768,475.43 2,269,644.81 14,665,182.20 

Others  651,462.44 2,592,094.22 586,905.82 1,475,441.18 

Total revenues 2.1 544,515,435.38 144,767,970.89 297,931,358.08 60,052,892.19 

EXPENSES      

Cost of sales and services        77,298,167.53   43,793,942.55    86,947,222.23   23,030,721.36 

Administrative expenses      80,515,766.16   40,965,697.30    63,290,838.37   26,478,290.89 

Unrealized loss in trading securities 4.5                        -     81,518,554.08                        -       9,940,832.85 

Loss on sales of trading securities                         -      4,823,600.95    13,375,472.07     4,823,600.95 

Loss on sale of investment in subsidiary 9(4)                        -                          -     15,552,996.40                       -   

Financial costs 2.1            164,409.73        174,066.56                       -                 253.95 

Total expenses 2.1 157,978,343.42 171,275,861.44 179,166,529.07 64,273,700.00  

Profit (loss) before income tax  386,537,091.96 (26,507,890.55) 118,764,829.01  (4,220,807.81) 

Income tax        (1,746,494.90)   (6,148,999.35)                      -                         -   

NET PROFIT (LOSS)  384,790,597.06 (32,656,889.90) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

Net income (loss) attributable to :      

Equity holders of the parent  326,365,247.72 (35,269,746.00) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

Non-controlling interests  58,425,349.34 2,612,856.10                        -                          -   

  384,790,597.06 (32,656,889.90) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

BASIC EARNINGS PER SHARE      

Equity holders of the parent  (Baht) 16 0.44 (0.05) 0.16 (0.01) 

Number of weighted average shares (shares)  748,785,933 747,655,563 748,785,933 747,655,563 

DILUTED EARNINGS PER SHARE      

Equity holders of the parent  (Baht) 16 0.43 (0.05) 0.16 (0.01) 

Number of weighted average shares (shares)  754,859,373 747,655,563 754,859,373 747,655,563 

The accompanying notes to financial statements are an integral part of these statements 
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HE BROOKER GROUP PUBLIC CO LTD AND ITS SUBSIDIARIES 

STATEMENTS OF COMPREHENSIVE INCOME 
AS AT 31 DECEMBER 2012 AND 2011 

 
        

(Unit : Baht) 

  
Consolidated Financial Statement Separate  Financial Statement 

 Note 2012 2011 2012 2011 

      

Profit (loss) for the years  384,790,597.06 (32,656,889.90) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

      

Other comprehensive income (loss)      

Exchange differences on translating foreign  

   operations 
 

(4,830,307.49) 8,499,040.57 - - 

Other comprehensive income (loss) for the  

     years, net of tax 
 

(4,830,307.49) 8,499,040.57 - - 

Total comprehensive income (loss) for  

     the years 
 

379,960,289.57 (24,157,849.33) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

      

Total comprehensive income (loss) attributable to :      

Equity holders of the parent  321,534,940.23 (26,770,705.43) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

    Non-controlling interests  58,425,349.34 2,612,856.10 - - 

  379,960,289.57 (24,157,849.33) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

The accompanying notes to financial statements are an integral part of these statements.  
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THE BROOKER GROUP PUBLIC CO LTD AND ITS SUBSIDIARIES 

STATEMENTS OF CHANGES IN SHAREHOLDERS' EQUITY 
SEPARATE FINANCIAL STATEMENT 

FOR THE YEARS ENDED DECEMBER 31, 2012 

The accompanying notes to financial statements are an integral part of these statements.  

 

 (Unit : Baht) 

     Retained earnings (Deficit) 

 

 
Issued and 

paid - up 

share capital Warrants 
Discount on 

Share capital 
Appropriated 

legal reserve Unappropriated 

Other  
components 

of 
shareholder

s' equity Total 

Beginning balance 

as at January 1, 2011 
 

371,567,781.50 - (33,140,897.97) 11,413,334.81 105,871,881.37 - 455,712,099.71 

Effect of changes in 

accounting policy 

- Employees’ benefit 14 - - - - (7,705,582.67) - (7,705,582.67) 

Balance as at January 

1, 2011- adjusted  371,567,781.50 - (33,140,897.97) 11,413,334.81 98,166,298.70 - 448,006,517.04 

Changes in equity 

for 2011         

Ordinary shares 

issued during the 

year 15 2,825,000.00 - 1,695,000.00 - - - 4,520,000.00 

Cash received from 

issued warrants 15 - 18,719,631.60 - - - - 18,719,631.60 

Dividend paid  - - - - (59,902,843.44) - (59,902,843.44) 

Total 

comprehensive 

income (loss) for 

the year  - - - - (4,220,807.81) - (4,220,807.81) 

Ending balance as at 

December 31, 2011  374,392,781.50 18,719,631.60 (31,445,897.97) 11,413,334.81 34,042,647.45 - 407,122,497.39 

Beginning balance 

as at January 1, 2012  374,392,781.50 18,719,631.60 (31,445,897.97) 11,413,334.81 34,042,647.45 - 407,122,497.39 

Changes in equity 

for 2012         

Ordinary shares 

issued during the 

year 15 250.00 (25.00) 300.00 - - - 525.00 

Dividend paid 18 - - - - (44,927,163.78) - (44,927,163.78) 

Appropriated to 

legal reserve  - - - 5,938,241.45 (5,938,241.45) - - 

Total 

comprehensive 

income (loss) for 

the year  - - - - 118,764,829.01 - 118,764,829.01 

Ending balance as at 

December 31, 2012 
 

374,393,031.50 18,719,606.60 (31,445,597.97) 17,351,576.26 101,942,071.23 - 480,960,687.62 

Note 
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THE BROOKER GROUP PUBLIC CO LTD AND ITS SUBSIDIARIES 
STATEMENTS OF CASH FLOW  

AS AT 31 DECEMBER 2012 AND 2011 
  (Unit : Baht) 

  Consolidated Financial Statement Separate  Financial Statement 

 Note 2012 2011 2012 2011 

CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES :      

Net profit (loss) for the year  384,790,597.06 (32,656,889.90) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

Adjustments to reconcile net profit to net cash-       
    provided by (used in) operating activities      

Depreciation 11 4,508,661.59 5,070,030.23 4,475,629.96 5,035,518.59 

Allowance for doubtful account (reversal) 22.2, 
2.3,7 4,744,500.00 (4,768,475.43) 3,738,355.19 (14,632,677.70) 

Unrealized loss (gain) in trading securities 4.4 (131,539,556.96) 81,518,554.08 (29,025,422.60) 9,940,832.85 

Loss from equipment written off  144.44 - 144.44 - 

Loss on sales of investment  in subsidiaries  - - 15,552,996.40 - 

Dividend received from subsidiaries 9(3) - - (83,397,900.00) (3,060,610.00) 

Settlement of service revenue by ordinary– 
shares of other company 

4.3 (139,579,364.80) - (122,419,977.80) - 

Employee benefits 1.4 1,872,830.71 1,749,889.48 1,706,991.15 1,580,619.46 

Financial costs  164,409.73 174,066.56 - 253.95 

Corporate income tax expense  1,746,494.90 6,148,999.35 - - 

Operating gain (loss) before changes in 
operating assets and liabilities  126,708,716.67 57,236,174.37 (90,604,354.25) (5,356,870.66) 

Operating assets decrease (increase)      

Short - term Investment 4.3 70,648,006.44 38,886,932.29 65,475,709.00 55,982,192.15 

Trade accounts receivable - other parties  (12,440,892.32) (3,978,338.45) (19,671,500.00) (2,160,000.00) 

Trade accounts receivable - related parties  (97,935,513.73) 71,253,256.38 (1,253,224.38) (1,100,495.00) 

Other accounts receivable - other parties  203,429.20 3,545,538.21 161,802.10 3,667,143.03 

Other accounts receivable - related parties  - - (25,894,793.50) (4,367,391.32) 

Other current assets  (10,867,802.52) 629,269.45 (5,621,967.15) 1,051,780.78 

Other non-current assets  8,860,212.44 (1,675,408.45) 1,510,163.25 (3,587,800.00) 

Operating liabilities increase (decrease)      

Trade accounts payable - other parties  1,470,127.44 145,747.28 1,470,127.44 1,254,136.43 

Trade accounts payable - related parties  278,796.66 18,131.09 1,070,000.00 - 

Other current liabilities  16,749,844.89 (26,210,066.42) 25,910,212.75 (7,780,553.90) 

          Net cash received (paid) from operation  103,674,925.17 139,851,235.75 (47,447,824.74) 37,602,141.51 

      Payment of interest expense  (164,409.73) (108,607.85) - (253.95) 

      Payment of Corporate income tax  (7,350,846.02) (8,851,080.26) (5,516,718.24) (845,982.82) 

    Net cash provided by (used in) operating  
   activities  

96,159,669.42 130,891,547.64 (52,964,542.98) 36,755,904.74 

The accompanying notes to financial statements are an integral part of these state 
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THE BROOKER GROUP PUBLIC CO LTD AND ITS SUBSIDIARIES 

STATEMENTS CASH FLOW (Continued) 
AS AT 31 DECEMBER 2012 AND 2011 

  (Unit : Baht) 

  Consolidated Financial Statement Separate  Financial Statement 

 Note 2012 2011 2012 2011 

CASH  FLOWS  FROM  INVESTING  

ACTIVITIES : 
     

Investment in subsidiary (increase) decrease  9(4) - - (9,222,000) (12,056,600.00) 

Sales on investment  in subsidiary 9(1)(2)(4) - - 754,603.60 5,310,750.00 

Other investment (increase) decrease 10 (8,927,966.99) - (8,927,966.99) - 

Purchase of property, plant and equipments 11 (277,203.61) (230,875.09) (270,355.61) (227,451.09) 

Loan to other parties 7 (2,635,882.31) (2,365,672.71) (2,635,882.31) (2,365,672.71) 

Loan to related company 2.4 - - (16,537,084.45) 39,728,282.19 

Dividend received from subsidiaries 9(3) - - 83,397,900.00 33,140,510.00 

Net cash provide by (used in) investing  

   activities 
 (11,841,052.91) (2,596,547.80) 46,559,214.24 63,529,818.39 

CASHFLOWS  FROM  FINANCING  ACTIVITIES      

Proceeds from issuance of ordinary shares 15 525.00 4,520,000.00 525.00 4,520,000.00 

Cash received from issuance of warrants 15 - 18,719,631.60 - 18,719,631.60 

Cash received from minority interest from-  

   issuance of ordinary shares in subsidiary 
9(4) 5,748,000.00 - - - 

Dividend paid by the Company 18 (44,927,163.78) (59,902,843.44) (44,927,163.78) (59,902,843.44) 

Dividend paid by subsidiaries to non- 

   controlling interests 
9(3) (3,878,267.60) (41,619,199.06) - - 

Net cash provided by (used in) financing 

   activities 
 (43,056,906.38) (78,282,410.90) (44,926,638.78) (36,663,211.84) 

Difference from translation of financial statements  (4,830,307.49) 8,499,040.57 - - 

INCREASE (DECREASE) IN CASH AND CASH 

  EQUIVALENTS - NET 
 36,431,402.64 58,511,629.51 (51,331,967.52) 63,622,511.29 

CASH AND CASH EQUIVALENTS,  

  BEGINNING OF YEARS 
 134,213,234.63 75,701,605.12 102,532,995.29 38,910,484.00 

CASH AND CASH EQUIVALENTS, END OF YEARS 170,644,637.27 134,213,234.63 51,201,027.77 102,532,995.29 

OPERATING AND INVESTMENT  ACTIVITIES    

   NOT AFFECTING 
     

Increase  in employee benefits obligation  on 

compling of financial reporting standard of  by 

adjusting to retained earnings-beginning of  

1.4 - 8,094,720.22 - 7,705,582.67 

Increase (decrease) in dividend receivable from 

subsidiaries 
9(3) - - 17,454,551.87 (30,079,900.00) 

Settlement of service revenue by ordinary shares  

of other company 
4.3 139,579,364.80 - 122,419,977.80 - 

The accompanying notes to financial statements are an integral part of these statements. 
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THE BROOKER GROUP PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES 
NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS 

FOR THE YEARS ENDED DECEMBER 31, 2012  

 

1. GENERAL INFORMATION 

1.1 General matter 

The Company was incorporated as a limited company under the Civil and Commercial Code 
on March 9, 1994, and changed its status to a Public Company Limited under the Public 
Company Limited Act on August 21, 2000.  The address of the head office is 26th Fl.,         
The Trendy Building, 10/190-193 Soi.Sukhumvit 13, Sukhumvit Road, Khaeng Klong Toey 
Nua, Khet Wattana, Bangkok. The Company operates in Thailand and the main business is 
research and consulting services and investments. 
 

 
1.2 Basis for the preparation  

 The financial statements of the company have been prepared in accordance with generally 
accepted accounting standards including related interpretations and guidelines promulgated 
by the Federation of Accounting Professional 

  
The consolidated financial statements for the years ended December 31, 2012 and 2011, 
have been included the financial statements of its subsidiaries and overseas subsidiaries 
(Brooker International Company Limited and Brooker Dunn Asset Advisory Limited) after 
eliminated significant inter-company transactions. The financial statements for the overseas 
subsidiaries reflect total assets as of December 31, 2012 and 2011 amount of Baht 369.08 
million and Baht 148.35 million respectively, (equivalent to 40.91% and 27.32% respectively of 
total assets in the consolidated financial statement), total liabilities amount of Baht 6.80 million 
and Baht 3.33 million respectively (equivalent to 12.19% and 9.89% respectively of total 
liabilities in the consolidated financial statement) and net profit for the years then ended, 
amount of Baht 203.42 million and Baht 14.16  million respectively (equivalent to 62.33% of 
net profit and 40.16% of net loss in the consolidated financial statement) 
 
The financial statements have been prepared on a historical cost basis except where 
otherwise disclosed in the accounting policies. 
 
An English language version of the financial statements has been prepared from the statutory 
financial statements that were issued in Thai language.  In case of conflict or difference in 
understanding, the financial statements in Thai language shall prevail. 
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1.3  Basis of consolidation 

Enterprises that directly, or indirectly through one or more intermediaries control, or are under 
common control of the Company which have co-shareholder or co-director are as follows: 
 
 

    
Percentage of  
shareholding 

 
Company’s name 

 
Nature of business 

 
Relationship 

 
Country of  

incorporation 
As at December 31

Subsidiary companies    2012 2011 

Brooker Business Solutions Company 
Limited 

Business consultant for     
small and medium 

enterprises and foreign 
investors 

Share holding and joint 
directors 

Thailand 99.99 99.99 

Brooker Capital Company Limited Investment in other 
companies 

Share holding and joint 
directors 

Thailand 99.99 99.99 

Binswanger Brooker (Thailand) Limited Real estate brokerage and 
consultancy 

Share holding and joint 
directors 

Thailand 99.99 60.00 

Brooker Consulting Co., Ltd. 
 

Business consultant 
 

Share holding and joint 
directors 

Thailand 99.99 99.99 

Brooker Corporate Advisory Co., Ltd Business consultant 
Export seafood product 

Share holding and joint 
directors 

Thailand 99.99 99.99 

Brooker International Company Limited  Financial consultant for 
overseas clients 

Share holding and joint 
directors 

Hong Kong 100.00 100.00 

Brooker Advisory Limited (1) Financial consultant for 
overseas clients 

Share holding and joint 
directors 

British Virgin Island - - 

Brooker Dunn Asset Advisory Limited(2) Fund Management of foreign 
investors outside Thailand

Share holding and joint 
directors 

British Virgin Island - - 

Related Companies      

Jaturus Project Co., Ltd. Real estate, Consultancy A director is a spouse of a 
Company’s director 

Thailand - - 

Brooker Sukhothai Fund Fund Joint directors British Virgin Island - - 

Kingdom Property Co., Ltd. (3) Real estate, Consultancy Joint directors in a 
subsidiary 

Thailand - - 

M.C.L. company Limited  Real estate, Renting A director is a spouse of a 
Company’s director 

Thailand - - 

Golden Land Property Development Plc 
(4) 

Property Development 
 

Joint directors 
 

Thailand 
 

- - 

MAC Capital Advisors Limited Independent global 
investment banking and 

brokerage from the Middle 
East 

Joint directors Castries, St. Lucia - 
 

- 
 

 
 

(1) On February 25, 2011 the Company sold all of investment in Brooker Advisory Limited to Brooker International Co, 
Ltd... 
And later in December 2012, the board of directors of Brooker Advisory Co., Ltd. approved a resolution to 
dissolve the company. The liquidation of the company is in the process. 

(2) On February 25, 2011 Brooker Advisory Limited sold all of investment in Brooker Dunn Asset Advisory Limited to 
a subsidiary, Brooker International Co., Ltd. 

(3) As at July 1, 2012 Kingdom Property Co., Ltd. has informed the Company terminating  joined capital agreement in 
Binswanger Brooker (Thailand) Limited, and later the share of Binswanger Brooker (Thailand) Limited had been 
sold to Brooker Corporate Advisory Co., Ltd (subsidiary). Therefore since Quarter 3/2012 the Company has 
reclassified Kingdom Property Co., Ltd. to be non-related company. 
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(4) On December 26, 2012, two directors of Golden Land Property Development Plc. who are also directors of 
the Company resigned from the directorship of Golden Land Property Development Plc. Thus the Company 
reclassified the Golden Land Property Development Plc. to non-related company. 
1.4 Financial reporting standards and Accounting Treatment Guidance which are not 

effective for the current year 

Since year 2010 to present, the Federation of Accounting Professions has issued the revised 
and new financial reporting standards which are effective for financial statements period 
beginning on or after January 1 in the year indicated, and relevant to the Company’s business 
as follows : 

 Year effective
Accounting Standards  
TAS 12  Income Taxes 2013 
TAS 20  Accounting for Government Grants and Disclosure of Government   
  Assistance (revised 2009) 2013 
TAS 21  The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates (revised 2009) 2013 

Financial Reporting Standard  

TFRS 8  Operating Segments 2013 

Accounting Standard Interpretations  

TI 10  Government Assistance - No Specific Relation to Operating Activities 2013 
TI 21  Income Taxes - Recovery of Revalued Non - Depreciable Assets 2013 
TI 25  Income Taxes - Changes in the Tax Status of an Entity   
   or it Shareholders 2013 
TI 29  Service Concession Arrangements: Disclosures  2014 

Financial Reporting Standard Interpretations  

TFRI 4 Determining whether an Arrangements contains a Lease 2014 
TFRI 12 Service Concession Arrangements 2014 
TFRI 13 Customer Loyalty Programmes 2014 

Accounting Treatment Guidance for Transfers of Financial Assets 2013 
 

The Company shall adopt the above financial reporting standards and accounting treatment guidance 
on the effective date, however, the management considers that TAS 20 (revised 2009), TAS 21 
(revised 2009), TI 10, TI 29, TFRI 4, TFRI 12, TFRI 13 and the accounting treatment guidance for 
transfers of financial assets do not have effect on the financial statements. As for TFRS 8, the 
management considered that it shall be immaterially effected. The TAS 12, TI 21, and TI 25 are 
under consideration of their effect to the financial statements for the year in which they are 
initially applied. 
 
 

1.5 Summary of significant accounting policies  

1.5.1 Revenue recognition 

a) Rendering of services 

 Service income is recognized on accrual basis. 

b) Sales of goods 

 Sales of goods are recognized when the significant risks and rewards of ownership 
of the goods have passed to the buyer. Sales are the invoiced value, excluding 
value added tax, of goods supplied after deducting discounts and allowances. 

 

c)    Interest income  

 Interest income is recognized as interest accrues based on the effective rate 
method.  
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1.5.2 Cash and cash equivalents 

Cash and cash equivalents consist of cash in hand, cash at banks, and all highly liquid 
investments with an original maturity of three months or less and not subject to 
withdrawal restrictions. 

1.5.3 Trade accounts receivable 

Trade accounts receivable are stated at the net realizable value. Allowance for doubtful 
accounts is provided for the estimated losses that may be incurred in collection of 
receivables. The allowance is generally based on collection experiences and analysis of 
debtor aging. 

 

1.5.4 Temporary investments 

Trading securities are presented at fair value. Gains or losses arising from changes in 
the carrying amounts of securities are included in determining gains or losses.  

The fair value of trading securities is based on the latest bid price of the last working day 
of the year as quoted on the Stock Exchange of Thailand. 

Investment in Brooker Sukhothai Fund is presented at fair value which is the net assets 
value (NAV) at the end of the accounting period. The Company records the changed of 
the securities value as gain or loss in the income statement.   

 

1.5.5 Property, plant, equipment  

 Property, plant, equipment are stated at cost less accumulated depreciation. 

 Depreciation of equipment is calculated by reference to their costs on the straight-line 
basis over the following estimated useful lives: 

 

Type of Assets  Period (Years) 

Buildings  20 

Condominium units 20 

Furniture and fixtures 5 

Office equipment 5 

Computer 3 

Other equipment 5 

Vechicles 5 

Depreciation is included in determining income. 

 

1.5.6 Related party transactions 

 Related parties comprise enterprises and individuals that control, or are controlled by, 
the Company, whether directly or indirectly, or which are under common control with 
the Company. 

 They also include individuals which directly or indirectly own a voting interest in the 
Company that gives them significant influence over the Company, key management 
personnel, directors and officers with authority in the planning and direction of the 
Company’s operations. 

 

1.5.7 Foreign currencies 

Foreign currency transactions are translated into Baht at the exchange rates ruling on 
the transaction dates. Assets and liabilities denominated in foreign currencies 
outstanding at the statement of financial position date are translated into Baht at the 
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exchange rates (buying or selling rates) of the Bank of Thailand ruling on the 
statement of financial position date respectively. 

Gains and losses on exchange are included in determining of income in the period. 

 

1.5.8 Impairment of assets 

 The Company assesses at each reporting date whether there is an indication that an 
asset may be impaired. If any such indication exists, the Company makes an estimate 
of the asset’s recoverable amount where the carrying amount of the asset exceeds its 
recoverable amount, the asset is considered impaired and is written down to its 
recoverable amount. Impairment losses are recognized in the income statements. An 
asset’s recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell or value in use. 

 

1.5.9 Employee benefits 

Salaries, wages, bonuses, contributions to the social security fund, provident fund 
and other benefits are recognized as expenses when incurred. 
 
Severance Payment as specified in Thai Law is recognized as expenses in the income 
statement along the service period of employees. The Company’s post - employment 
benefit obligations are estimated by a qualified actuary under the actuarial 
assumption using the Projected Unit Credit Method. However, the actual benefit 
obligation may be different from the estimate. 
 
The Company recognized the actuarial gains or losses arising from defined benefit plan 
in the period incurred in other comprehensive income. 

 

1.5.10 Income tax 

 Income tax is provided for in the accounts based on the taxable profits determined in 
accordance with tax legislation. 

 

1.5.11 Lease 

 The Company recognizes the lease payments, specified in the operating lease 
agreement, in the statements of income by straight-line method for the whole lease-
period. 

 

1.5.12 Accounting judgments and estimates 
 The preparation of financial statements in conformity with generally accepted 

accounting principles at times requires management to make subjective judgments and 
estimates regarding matters that are inherently uncertain.  These judgments and 
estimates affect reported amounts and disclosures and actual results could differ. 

 

1.5.13   Basic earnings (loss) per share 

 Basic earnings (loss)  per  share is  determined   by  dividing  the  net profit (loss) by  
the weighted  average  number of issued and paid-up of common shares at the end of 
accounting period. 
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2. RELATED PARTY TRANSACTION 

2.1  Related Party Transaction  

During the year, the Company had significant business transactions with its subsidiaries 
(which were eliminated in consolidation) and related companies (related by shareholding 
and/or common directors).  Such transactions are summarized as follows :- 

 

Management remuneration for the years ended December 31, 2012 and 2011 presented in the cost of services and 
administration expenses as follow; 

 BAHT 

 Consolidated Financial Statement  Separate Financial Statement 

 2012  2011  2012  2011 

Cost of services 33,334,686.27  14,734,356.01  33,334,686.27  14,734,356.01 

Administration expenses 4,857,408.75  5,878,735.57  4,857,408.75  3,590,789.57 

Total 38,192,095.02  20,613,091.58 38,192,095.02 18,325,145.58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  (Unit : Thousand Baht)

 
Consolidated 

Financial Statement 
Separate  Financial 

Statement 
Pricing Policy 

 2012 2011 2012 2011  

Related companies      

Service income 118,764 16,573 691 454 
At the rate determined under 
the contract 

Rental income 145 145 145 145 
At the rate determined under 
the contract  

Subsidiary companies      

   Service income - - 13,479 17,116 
At the rate determined under 
the contract 

   Rental income - - 835 907 
At the rate determined under 
the contract 

   Interest income - - 3,195 2,469 At the interest rate 5.40% p.a. 

   Dividend income - - 93,625 3,060 At the announced rate 

   Consulting fee - - 29,528 - 
At the rate determined under 
the contract 
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The outstanding balances of the above transactions are separately shown in the statements 
of financial position as follows :- 

2.2   RADE ACCOUNTS RECEIVABLE – RELATED COMPANIES 
    (Unit : Baht) 

 
Consolidated Financial 

Statement 
Separate  Financial 

 Statement 

 
December 31, 

2012

December 31, 

2011

December 31, 

2012 

December 31, 

2011

TRADE ACCOUNTS RECEIVABLE – RELATED 
COMPANIES 

  

Subsidiary companies   

   Brooker Business Solutions Company Limited - - - 360,289.48 

   Binswanger Brooker (Thailand) Limited - - 870,681.68 - 

   Brooker Capital Company Limited - - 2,395,390.28 1,100,495.00 

   Brooker Consulting Company Limited - - 293,086.80 - 

   Brooker Corporate Advisory Company Limited - - 1,273,300.00 2,140,000.00 

Total - - 4,832,458.76 3,600,784.48 

Less : Allowance for doubtful account - - - (360,289.48) 

Net - - 4,832,458.76 3,240,495.00 

Related companies     

   MAC Capital Advisors Limited 272.10 - 272.10 - 

   Brooker Sukhothai Fund Limited 101,951,772.04 4,016,530.41 - - 

Total amounts due from related companies 101,952,044.14 4,016,530.41 4,832,730.86 3,240,495.00 

 
 
The outstanding balance of trade accounts receivable – related companies are classified by aging 
as follows:- 

    (Unit : Baht) 

 
Consolidated Financial 

Statement 
Separate  Financial 

 Statement 

 
December 31, 

2012

December 31, 

2011

December 31, 

2012 

December 31, 

2011

Not yet due 98,116,873.27 1,460,042.93 1,272,523.51 3,240,495.00 

Overdue         Less than  30 days 1,889,423.81 1,318,329.44 1,271,995.99 - 

30    -     59 days 1,945,747.06 1,238,158.04 1,125,347.08 - 

60    -     89 days - - 326,954.21 - 

90    -   365 days - - 835,910.07 - 

Over    365 days - - - 360,289.48 

Total 101,952,044.14 4,016,530.41 4,832,730.86 3,600,784.48 

Less :  Allowance for doubtful   
           account 

- - - (360,289.48) 

Trade accounts receivable –  
    related companies - net 

101,952,044.14 4,016,530.41 4,832,730.86 3,240,495.00 

 

 



The Brooker Group Public Co Ltd Annual Report 2012 

 

83 

The transactions of allowance for doubtful accounts - trade accounts receivable – related 
companies during the year as of December 31, 2012 are as follow; 

  (Unit : Baht) 

 
Consolidated Financial 

Statement 
Separate  Financial 

 Statement 

Balance as at January 1, 2012 - 360,289.48 

Provision during the year - (360,289.48) 

Balance as at December 31, 2012 - - 

 

2.3    OTHER ACCOUNTS RECEIVABLE – RELATED COMPANIES  
 

   (Unit : Baht) 

 Consolidated Financial 
Statement 

Separate  Financial 
Statement 

 
December 31, 

2012

December 31, 

2011

December 31, 

2012 

December 31, 

2011
UNBILLED RECEIVABLES – RELATED 
COMPANIES * 

   

Subsidiary companies    

   Brooker International Company Limited - - 17,454,551.87 - 

   Brooker Capital Company Limited - - 408,886.38 10,414.25 

   Brooker Corporate Advisory Co., Ltd. - - 754,404.68 - 

Total Unbilled Receivable - related companies
- - 18,617,842.93 10,414.25 

ADVANCE – RELATED COMPANIES 
  

Subsidiary companies 
  

  

   Brooker Business Solutions Company  
   Limited - - - 603,133.33 

   Binswanger Brooker (Thailand) Limited - - 1,227,389.64 400,000.00 

   Brooker Capital Company Limited - - 10,075,211.82 4,487,571.57 

   Brooker Consulting Co., Ltd. - - 1,476,092.26 312.00 

   Brooker Corporate Advisory Co., Ltd. - - - 312.00 

Total - - 12,778,693.72 5,491,328.90 

Less Allowance for doubtful account - - - (603,133.33) 

Total Advance - related companies - - 12,778,693.72 4,888,195.57 
Total Other Accounts Receivable – related 
companies - - 31,396,536.65 4,898,609.82 
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2.4 LOANS TO RELATED COMPANIES 

 

 (Unit : Baht)

 Separate  Financial Statement Policy on 

 December 31,   December 31, Borrowing

 2011 Increase Decrease 2012 Cost 

Subsidiary companies   

Brooker Capital Co.,Ltd 7,039,260.09 21,750,000.00 - 28,789,260.09 5.40% p.a.

Brooker Corporate Advisory Co., Ltd 32,100,000.00 10,300,000.00 (6,912,915.55) 35,487,084.45 5.40% p.a.

Binswanger Brooker(Thailand)Limited 7,800,000.00 16,792,000.00 (24,592,000.00) - 5.40% p.a.

Brooker Consulting Co.,Ltd 800,000.00 - (800,000.00) - 5.40% p.a.

Total loans to related companies 47,739,260.09 48,842,000.00 (32,304,915.55) 64,276,344.54  

 

3. CASH AND CASH EQUIVALENTS 

As at December 31, 2012 and 2011, cash and cash equivalents are as follow; 

 (Unit : Baht) 

 Consolidated Financial Statement Separate  Financial Statement 

 
December 31, 

2012 

December 31, 

2011 

December 31, 

2012 

December 31, 

2011 

Cash 
20,000.00 30,000.00 20,000.00 20,000.00 

Current and saving account deposits 
155,401,076.99 36,546,928.13 35,957,467.49 4,876,688.79 

Fixed deposit with maturity dates not 
longer than 3 months 15,223,560.28 97,636,306.50 15,223,560.28 97,636,306.50 

Total cash and cash equivalents 
170,644,637.27 134,213,234.63 51,201,027.77 102,532,995.29 
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4. TEMPORARY INVESTMENTS 

 As at December 31, 2012 and 2011, the investment in trading securities are as follows :- 

 (Unit : Baht) 

 
December 31, 2012 December 31, 2011 

  Fair Unrealized  Fair Unrealized 

 Cost Value Gain(Loss) Cost Value Gain(Loss) 

4.1 The Company       

Investment in  

- Trading securities 123,617,576.65 148,546,666.40 24,929,089.75 66,673,307.85 62,576,975.00 (4,096,332.85) 

4.2 Subsidiary Company       

Investment in       

- Trading securities 109,227,566.20 185,026,668.04 75,799,101.84 99,721,510.31 138,446,146.40 38,724,636.09 

- Brooker Sukhothai Fund 128,384,973.65 185,981,108.06 57,596,134.41 125,903,939.98 118,060,405.78 (7,843,534.20) 

Total subsidiary 237,612,539.85 371,007,776.10 133,395,236.25 225,625,450.29 256,506,552.18 30,881,101.89 

Total temporary 

investments 361,230,116.50 519,554,442.50 158,324,326.00 292,298,758.14 319,083,527.18 26,784,769.04 

 
 
4.3   The acquisitions and disposals of trading securities during the years ended December 31, 2012 

is as follow; 
 

 (Unit : Baht) 

 Consolidated 
Financial Statement 

Separate  Financial 
Statement 

   -  Securities acquired from settlement of 
      service income 139,579,364.80 122,419,977.80 

   -  Securities acquired  57,993,184.24 6,596,160.00 

   -  Securities disposed (128,641,190.68) (72,071,869.00) 
 
 

During year 2012 the Company and its subsidiary have received their service income payment 
from a client by the client’s share capital which is market securities. The Company and its 
subsidiary have realized such service income at fair value of Baht 122,419,977.80, and Baht 
17,159,387.00 respectively. The Company and its subsidiary have already received the shares 
into their investment port folio. 

 
 

4.4 The transactions of unrealized gain (loss) on trading securities during the year ended 
December 31, 2012 are as follow; 

 
 (Unit : Baht) 

 
Consolidated 

Financial Statement 
Separate  Financial 

Statement 

Beginning balance 26,784,769.04 (4,096,332.85) 
Transactions during the year 131,539,556.96 29,025,422.60 
Ending balance 158,324,326.00 24,929,089.75 

 
 



Annual Report 2012                                                                                                                 The Brooker Group Public Co Ltd 

 
 

86 

4.5   INVESTMENT IN “BROOKER SUKHOTHAI FUND” 

An oversea subsidiary had invested in “BROOKER SUKHOTHAI FUND”, which price per 
share at each moment equal to NAV at the purchase date plus expenses and fees stated. The 
subsidiary will realize return of the investment on different between the NAV of the Fund at 
redeem date and purchased date less related expenses.  The redemption condition of the 
Fund is 15 months since investment date. However, the unit holder has the right to sell / 
transfer such unit to other entity and no redemption fees. 

Later on August 1, 2012 the Company had restructured its’ group investment in oversea 
subsidiaries. Then, “BROOKER SUKHOTHAI FUND” hold by Brooker Advisory Limited had 
been sold to Brooker International Limited which is oversea parent company of Brooker 
Advisory Limited, at NAV of the fund as the Fund condition, and realized gain on sale 
amounting to US$ 784,197.83. Moreover, in later Brooker International Limited increased its 
investment in “BROOKER SUKHOTHAI FUND” as follow; 
 

 Number of     

 unit Unit Price US $ Amount Ex-Rate ** Cost (Baht) 

As of July 31,2012 1,916.192  4,002,058.21   

Unit adjusted 61.919  -   

As adjusted July 31,2012 1,978.111 2,023.17 * 4,002,058.21 30.1936 120,836,573.65 

Un-realize gain -  784,197.83   

Fair Value July 31,2012 1,978.111  4,786,256.04    

Invested on Aug 1,2012 100.628 2,484.40 250,000.00 30.1936 7,548,400.00 

As of  December 31, 2012 2,078.739  5,036,256.04  128,384,973.65 

 
*  Weighted average price 
**  Exchange rate as at December 28, 2012 
 

5.    TRADE ACCOUNTS RECEIVABLE – OTHER COMPANIES 

 As at December 31, 2012 and 2011, the outstanding balance of trade accounts receivable are 
classified by aging  as follows :- 

 (Unit : Baht) 

 Consolidated Financial 
Statement 

Separate  Financial Statement 

 
December 31, 

2012 

December 31, 

2011 

December 31, 

2012 

December 31, 

2011 

Trade accounts receivable - Other parties   

Not yet due 160,500.00 9,366,378.65 - 2,140,000.00

Overdue               Less than  30 days 22,092,000.00 531,500.00 21,881,500.00 160,500.00

30    -     59 days 210,500.00 50,000.00 160,500.00 -

60    -     89 days 50,000.00 54,229.03 - -

90    -   365 days - 1,498,000.00 - 1,070,000.00

Over    365 days 2,505,592.25 1,007,592.25 1,382,092.25 312,092.25

Total 25,018,592.25 12,507,699.93 23,424,092.25 3,682,592.25

Less : Allowance for doubtful accounts (2,505,592.25) (1,435,592.25) (1,382,092.25) (312,092.25)

Net 22,513,000.00 11,072,107.68 22,042,000.00 3,370,500.00
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Movement of the allowance for doubtful accounts – Accounts receivable-others during the year 
ended December 31, 2012 is as follows; 

 (Unit : Baht) 

 
Consolidated Financial 

Statement 
Separate  Financial 

Statement 

Balance at beginning of the year 1,435,592.25 312,092.25 

Additional during the year (includes suspense 
output tax) 

1,070,000.00 1,070,000.00 

Reversal of allowance for doubtful accounts - - 

Balance at ending of the year 2,505,592.25 1,382,092.25 

 

6. OTHER ACCOUNTS RECEIVABLE – OTHER COMPANIES 

    (Unit : Baht) 

 Consolidated Financial Statement Separate  Financial Statement 

OTHER COMPANIES 
December 31, 

2012 

December 31, 

2011 

December 31, 

2012 

December 31, 

2011 

Other accounts receivable * - 50,659.90 - 50,659.90

Unbilled Receivable – other * 146,816.38   243,050.42 146,816.38 243,050.42

Advance Payment – other 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00

Prepaid Expenses – other 940,396.28 996,931.54 316,862.90 331,771.06

Total Other Account Receivable - other 
company 

1,090,212.66 1,293,641.86 466,679.28 628,481.38 

 

*  During the year, the Company has reclassified Kingdom Property Co., Ltd. and Golden Land Property Development Plc. to  
be non-related company, see note 1.3 (3),(4). Thus, the unbilled receivable-other, other accounts receivable of these 
companies have been presented as non-related party transactions. 

 

7. LOANS TO OTHERS 

 
   (Unit : Baht)

 
Consolidated Financial Statement 

Separate  Financial  
Statement 

 
December 31, 

2012 

December 31, 

2011 

December 31, 

2012 

December 31, 

2011 

Thammapipat Co.,Ltd.(1) 5,521,055.02 2,505,672.71 5,521,055.02 2,505,672.71

Apex Development public company limited 27,372,500.00 28,700,000.00 27,372,500.00 28,700,000.00

Kingdom Property company limited (2) 5,008,000.00 4,060,000.00 5,008,000.00 4,060,000.00

Total 37,901,555.02 35,265,672.71 37,901,555.02 35,265,672.71

Less : Allowance for doubtful accounts (32,380,500.00) (28,700,000.00) (32,380,500.00) (28,700,000.00)

Total loans to other companies 5,521,055.02 6,565,672.71 5,521,055.02 6,565,672.71
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The transactions of loans to others during the year ended December 31, 2012 are as follow; 
 

 (Unit : Baht) 

 Separate  Financial Statement Policy on 

 December 31,   December 31, Borrowing

Other company 2011 Increase Decrease 2012 Cost 

Thammapipat Co.,Ltd.(1) 2,505,672.71 9,858,925.07 (6,843,542.76) 5,521,055.02 13.00% p.a.

Apex Development public company 
limited 

28,700,000.00 - (1,327,500.00) 27,372,500.00 15.00% p.a.

Kingdom Property company limited (2) 4,060,000.00 948,000.00 - 5,008,000.00 10.00% p.a.

Total 35,265,672.71 10,806,925.07 (8,171,042.76) 37,901,555.02 

Less : Allowance for doubtful accounts (28,700,000.00) (5,008,000.00) 1,327,500.00 (32,380,500.00) 

Total loans to other companies 6,565,672.71 5,798,925.07 (6,843,542.76) 5,521,055.02 

 
 
(1)  In November 2012, Thammapipat Co., Ltd. negotiated the repayment of the loan amounting to 

approximately Baht 6 million with the Company. The loan repayment has been due in August 2012.  
Thammapipat Co., Ltd. has signed a new loan agreement with the Company for Baht 6.305 million 
with the interest rate at 13% p.a. The repayment is within 12 months (November 2013) at the amount 
and repayment schedules specified in the loan agreement. The collateral for the loan is the same that 
has been for the former loan which is 5 condominium units which the value appraised by an 
independent appraiser on January 1, 2012 was approximately at Baht 11 million. The Company also 
has co-guarantee from 2 companies and a director of one of the guarantor’s companies. 

(2) During the year, the Company has reclassified Kingdom Property Co., Ltd. to be non-related 
company, see note 1.3 (3) 

 
 
 

8. DEPOSIT WITH RESTRICTION 

As at December 31, 2012 and 2011, deposit with restriction is as follow; 
 

 (Unit : Baht)

 Consolidated Financial 
Statement 

Separate  Financial  
Statement 

 
December 31, 

2012 

December 31, 

2011 

December 31, 

2012 

December 31, 

2011 
Fixed deposit with maturity dates not 
longer than 3 months 

15,000,000.00 15,000,000.00 15,000,000.00 15,000,000.00 

Total deposit with restriction 15,000,000.00 15,000,000.00 15,000,000.00 15,000,000.00 

 
The Company has placed the fixed deposit amounting to Baht 15 million as guarantee for overdraft 
facilities with LH Bank. The interest rate for overdraft facilities is the interest rate as specified on the 
fixed deposit certificates plus 1.50% per annum. 
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9. INVESTMENTS IN SUBSIDIARY COMPANIES  

As at December 31, 2012 and 2011, the Company's investments in its subsidiary companies are as 
follows :- 

 
   (Unit : Thousand Baht) 

    Investments 

      Allowance for 

      Impairment of 

  Paid-up Share    Subsidiaries 

  Capital Shareholding Cost Method Net Book Value Investment 

  December 31 December 31 December 31 December 31 December 31 

Name of Type of 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 

Company Business (Baht) (Baht) % %       

Brooker Business Solutions 

Co., Ltd. 
Business 
consultant for 
small and medium
enterprises and 
foreign investors 

10.0 mil 10.0 mil. 99.99 99.99 1,260 1,260 3,016 2,054 (1,260) (1,260)

Brooker Capital Co., Ltd.  Specialist 
investment 
holding company 

117.94 mil 117.94 

mil. 

99.99 99.99 120,753 120,753 115,200 93,052 (21,431) (21,431)

Binswanger Brooker 

(Thailand) Limited (4) 

Real estate 
brokerage and 
consultancy 

22.87 mil 7.50 mil 99.99 60.00 9,222 4,251 (943) (7,324) (4,251) (4,251)

Brooker Consulting Co.,Ltd. 

(1) 

Business 
consultant 

43.38 mil 43.38 mil 99.99 99.99 - 12,057 - (61) - -

Brooker Corporate Advisory 

Co., Ltd. 

Business 
consultant 

6.02 mil 6.02 mil 99.99 99.99 6,011 6,011 19,263 7,533 - -

Brooker International Co., 

Ltd. (2)(3) 

Business 
consultant for 
foreign clients 

US Dollar 

600,000 
US Dollar 

600,000 

100.00 100.00 17,844 17,844 344,656 145,780 - -

Investment in subsidiaries    155,090 162,176 481,192 241,034 (26,942) (26,942)

Less Allowance for Impairment    (26,942) (26,942)   

Net Investments in subsidiary companies - The Company Only 
 128,148 135,234   

 

 

(1) On February 26, 2011, Brooker Consulting Co., Ltd. has increased its registered share capital by 
Baht 12,056,600.00 to be the registered share capital of Baht 43,381,800.00. The Company has 
acquired all the increased shares. 

On July 9, 2012 the Company had sold all of the shares to Brooker Corporate Advisory Co., Ltd 
(subsidiary) amounting to Baht 554,603.60 

(2) On February 25, 2011 The Company has sold all of its investment in Brooker Advisory Co., Ltd, which is 
an oversea subsidiary to Brooker International Co., Ltd., which  is another oversea subsidiary.  

(3) In June 2011, the Company has realized interim dividend income amounting to Baht 3,060,610.00 of a 
foreign subsidiary, which has been received in July 2011.  In 2012 the Company had received interim 
dividend from a foreign subsidiary amounting to Baht 83,397,900.00  

(4) On July 2, 2012 the Company had sold the 449,994 common shares of Binswanger Brooker (Thailand) 
Limited to Brooker Corporate Advisory Co., Ltd. (a subsidiary) amounting to Baht 200,000.00. Later on 
July 16, 2012, the share capital of Binswanger Brooker (Thailand) Limited had been increased by Baht 
15,370,000.00 which caused the paid up capital to increase to Baht 22,870,000.00. The Company invested 
Baht 9,222,000 of its’ share proportion while Kingdom Property Co., Ltd. invested Baht 6,148,000. Later, 
Kingdom Property Co., Ltd. had sold total of its holding shares in Binswanger Brooker (Thailand) 
Limited to Brooker Corporate Advisory Co., Ltd.(a subsidiary) at the total amount of Baht 400,000.00. 
Therefore, the proportion of share-holding of the group increased from 60% to be 99.99%. 
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10. OTHER INVESTMENTS 

 As at December 31, 2012 and 2011, the Company has invested in other investment as follows; 

  

(Unit :Baht) 
  

Consolidated Financial Statement Separate  Financial Statement 

  
December 31, December 31, December 31, December 31, 

Other Investment - Other 
Type of 

business 
2012 2011 2012 2011 

Apex Development Public 
Company Limited 

Real estate 
development 

54,253,964.45 45,325,997.46 54,253,964.45 45,325,997.46 

Less : Allowance for 
           impairment 

 (45,325,997.46) (45,325,997.46) (45,325,997.46) (45,325,997.46) 

Total other investment  8,927,966.99 - 8,927,966.99 -

 

The transactions of allowance for impairment of investment during the year ended December 31, 
2012 is as follow; 

 (Unit : Baht) 

 
Consolidated Financial 

Statement 

Separate  Financial  

Statement 

Balance as at January 1, 2012 45,325,997.46 45,325,997.46 

Provision during the year - - 

Adjustment –decrease during the year - - 

Balance as at December 31, 2012 45,325,997.46 45,325,997.46 
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11. Property, Plant and Equipment 

As at December 31, 2012 and 2011, the Company has property, plant and equipment as follows; 

 

       (Unit : Baht) 

Consolidated Financial Statement 

  Furniture      

  and Office   Web site  

 Buildings Fixture Equipment Computer Vehicles Development Total 

COST   

At January 1, 2012 40,884,000 13,318,929 816,874 5,688,522 4,680,000 360,729 65,749,054

Additions - - 11,206 265,998 - - 277,204

Disposals/ written-off - (1,082) - (838,613) - - (839,695)

At December 31, 2012 40,884,000 13,317,847 828,080 5,115,907 4,680,000 360,729 65,186,563

ACCUMULATED DEPRECIATION 
     

At January 1, 2012 7,994,086 11,273,512 745,017 5,006,051 4,562,322 318,604 29,899,592 

Additions 2,044,200 2,037,842 56,726 226,218 117,676 26,000 4,508,662 

Disposals - (963) - (838,588) - - (839,551) 

At December 31, 2012 10,038,286 13,310,391 801,743 4,393,681 4,679,998 344,604 33,568,703 

Property, plant and equipment – net      

At January 1, 2012 32,889,914 2,045,417 71,857 682,471 117,678 42,125 35,849,462 

At December 31, 2012 30,845,714 7,456 26,337 722,226 2 16,125 31,617,860 

Depreciation included in statement income for the year ended ;  

December 31, 2011  5,070,030

December 31, 2012  4,508,662



Annual Report 2012                                                                                                                 The Brooker Group Public Co Ltd 

 
 

92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       (Unit : Baht)

Separate  Financial Statement 

  Furniture      

  and Office   Web site  

 Buildings Fixture Equipment Computer Vehicles Development Total 

COST   

At January 1, 2012 40,884,000 13,318,929 792,682 5,338,376 4,680,000 230,729 65,244,716

Additions - - 11,206 259,150 - - 270,356

Disposals/ written-off - (1,082) - (838,613) - - (839,695)

At December 31, 2012 40,884,000 13,317,847 803,888 4,758,913 4,680,000 230,729 64,675,377

ACCUMULATED DEPRECIATION 
 

At January 1, 2012 7,994,086 11,273,512 726,988 4,664,093 4,562,322 230,728 29,451,729

Additions 2,044,200 2,037,842 53,841 222,071 117,676 - 4,475,630

Disposals - (963) - (838,588) - - (839,551)

At December 31, 2012 10,038,286 13,310,391 780,829 4,047,576 4,679,998 230,728 33,087,808

Property, plant and equipment – net 
 

At January 1, 2012 32,889,914 2,045,417 65,694 674,283 117,678 1 35,792,987

At December 31, 2012 30,845,714 7,456 23,059 711,337 2 1 31,587,569

Depreciation included in statement income for the year ended ; 
 

December 31, 2011  5,035,519

December 31, 2012  4,475,630
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12. OTHER ACCOUNTS PAYABLE – OTHER COMPANIES 

 (Unit : Baht) 
 Consolidated Financial  

Statement 
Separate  Financial  

Statement 

OTHER COMPANIES 

December 31, 

2012 

December 31, 

2011 

December 31, 

2012 

December 31, 

2011 
Other accounts payable – other 145,093.44 403,395.16 119,413.44 367,784.04 

Unearned income – other 104,982.35 295,609.31 104,982.35 295,609.31 

Accrued Expenses – other 33,505,449.04 8,868,097.15 26,598,490.27 3,602,126.22 

Total Other Account Payable - 
other company 

33,755,524.83 9,567,101.62 26,822,886.06 4,265,519.57 

 

13. LOAN FROM OTHER COMPANIES 

 (Unit : Baht) 

 Consolidated Financial  
Statement 

Separate  Financial  
Statement 

 December 31, 

2012 

December 31, 

2011 

December 31, 

2012 

December 31, 

2011 

Kingdom Property Co., Ltd. - 5,200,000.00 - - 

Total loan from other companies - 5,200,000.00 - - 

 

14. EMPLOYEE BENEFITS OBLIGATION 

Movements in the present value of the provision under defined benefit obligation for the years 

ended December 31, 2012 and 2011 were as follows: 

 (Unit : Baht)

 Consolidated Financial  

Statement 

Separate  Financial  

Statement 

 December 31, 
2012 

December 31, 
2011 

December 31, 
2012 

December 31, 
2011 

Employee benefits obligation as of  
   

beginning of periods 9,844,609.70 8,094,720.22 9,286,202.13 7,705,582.67

Current service cost and interest cost 1,872,830.71 1,749,889.48 1,706,991.15 1,580,619.46 

Gain (loss) from estimate of actuarial assumptions - - - - 

Employee benefits obligation as of     

ending of periods 11,717,440.41 9,844,609.70 10,993,193.28 9,286,202.13 

 

 

 

 

 



Annual Report 2012                                                                                                                 The Brooker Group Public Co Ltd 

 
 

94 

Expenses recognized in gain or loss for the year ended December 31, 2012 and 2011 are as follow; 

 (Unit : Baht)

   For the year ended December 31 

 Consolidated Financial Statement Separate  Financial Statement 

 2012 2011 2012 2011 

Current service cost 1,479,046.32 1,426,100.66 1,335,543.06 1,272,396.15 

Interest cost 393,784.39 323,788.82 371,448.09 308,223.31 

Total 1,872,830.71 1,749,889.48 1,706,991.15 1,580,619.46 

The Company hires an actuary to compute this provision according to the accounting standard.  
The principle actuarial assumptions used to calculate the provision under the retirement benefit 
obligation as at December 31, 2012 and 2011 are as follows: 

 
Consolidated Financial 

Statement 
Separate  Financial 

Statement 

Discount rate 4 % 4 % 

Expected rate of salary increase 0-6 % 0-6 % 

Voluntary resignation rate 0-30 %* 0-30 %* 

Mortality rate TMO 1997 ** TMO 1997 ** 

 

*    Based on weighted rate by age group of employee 

**   Referred to Thai Mortality Ordinary Tables of 1997 

 

15. WARRANTS  

15.1  BROOK-W3 

On May 17, 2006, an Extraordinary General Meeting of Shareholders approved the 
issuance of 30,000,000 five-year warrants (BROOK-W3) free of charge, of which 
11,800,000 units were issued to the directors and 18,200,000 units to the employees, and 
with an exercise rights of one warrant to one ordinary share at an exercise price of Baht 
0.80 per share. The warrants can be exercised within a specific period (12 months from the 
issuance date). The meeting approved the allotment of 11,800,000 units of warrants to the 
directors and 12,450,000 units of warrants to the employees. On July 20, 2007, the balance 
of warrants has not been issued to the employees of the Company are 5,750,000 units. 
According to announcement no.kor.jor. 36/2001 of the Securities and Exchange 
Commission (S.E.C.) dated October 19, 2001, the un-issued warrants are considered 
expired as the warrants were not issued within one year period. 

On August 9, 2010, the resolution of the board of directors of the Company has approved 
an allotment of 3,350,000 units of warrants (BROOK-W3) to the employees of the 
Company. Thus the warrants (BROOK-W3) have been fully allotted. 

On September 15, 2010, a director has exercised 6 million units of the warrants to buy 
ordinary shares at Baht 0.80 per share, amounting to Baht 4,800,000. The increase of the 
ordinary shares was registered on September 22, 2010. 

On December 15, 2010, a director and employees has exercised 12.60 million units of the 
warrants to buy ordinary shares at Baht 0.80 per share, amounting to Baht 10,080,000. The 
increasing of the ordinary shares has been registered on December 21, 2010. 

On March 15, 2011 the Company’s directors and employees has exercised 5,650,000 units 
of the warrants to buy ordinary share at Baht 0.80 per share, total amounting to Baht 
4,520,000.00. The increasing of the ordinary shares has been registered on March 15, 
2011.  
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As  of  March 31, 2011 no outstanding balance of warrant (BROOK-W3) which has been 
allotted to the Company’s directors and employees, due to being fully exercised. 

15.2  BROOK-W4 

On July 4, 2011 the Company’s extraordinary shareholders meeting no. 1/2011 approved a 
resolution to issue of 374,392,781 warrants (BROOK-W4) to purchase new ordinary share 
of Baht 0.05 per unit for offering to the existing shareholders.  A unit of warrant has the 
rights to purchase 1 new ordinary share, unless the exercised rights are adjusted according 
to the exercise adjustment condition, at an exercise price of Baht 1.05 per share, unless 
the exercised prices are adjusted according to the exercise adjustment condition. Warrant 
holders can exercise their rights to purchase the company’s ordinary shares on the last 
business day of every quarter throughout 5 years from the issuance date.  As of September 
30, 2011, the shareholders had paid for the warrants of 374,392,632 units totaling Baht 
18,719,631.60. 

On March 31, 2012, a shareholder exercised his warrants rights to purchase the allotted 
ordinary shares for 500 units at Baht 1.05 per share totaling Baht 525.00. The Company 
registered the share increase and the registered shares with the Ministry of Commerce on 
April 5, 2012.  

On December 31, 2012 no one exercised the warrants, then the remaining balance of the 
warrant are 374,392,132 units amounting to Baht 18,719,606.60.  

 

As of December 31, 2012, the exercised warrants and unexercised warrants balance are as 
follows;  

 
Number of units 

 
BROOK-W3 BROOK-W4 

 
Directors Employees 

 

Allotted warrants 11,800,000 12,450,000 374,392,632 

Less : Exercised and converted to ordinary   
 

             Shares as of December 31, 2012 (11,800,000) (12,450,000) (500) 

Balance of  allotted  warrants - - 374,392,132 
    

Duration of the warrants (Year) 5 5 5 

Exercise rate (units : share) 1 : 1 1 : 1 1 : 1 

Exercise price to buy 1 ordinary share (Baht) 0.80 0.80 1.05 

First exercise date Jun 15, 2006 Jun 15, 2006 Sep 30, 2011 

Last exercise date Jun 15, 2011 Jun 15, 2011 Aug 08, 2016 
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16. DILUTED EARNINGS (LOSS) PER SHARE 

 Consolidated Financial Statement 

 For the year ended 31 December 

  Weighted average number Earning (loss) 

 Net earnings (loss) of ordinary shares per share 

 2012 2011 2012 2011 2012 2011 

 
Thousand 

Baht 
Thousand 

Baht 
Thousand 

Shares 
Thousand 

Shares 
 

Baht 
 

Baht 

Basic earnings (loss) per share       

Net earnings (loss) 326,365 (35,270) 748,786 747,656 0.44 (0.05) 

Effect of dilutive potential 
ordinary shares 

  

Warrants    

374,392,132 units    

(2011 : 374,392,781 units) - - 6,073 - - - 

Diluted earnings (loss) per share    

Net earnings (loss) of ordinary 
shareholders 

  

(assuming conversion of potential 
ordinary shares to ordinary shares) 326,365 (35,270) 754,859 747,656 0.43 (0.05)

 
 

  
 
 
 

 Separate  Financial Statement 

 For the year ended 31 December 

  Weighted average number Earning (loss) 

 Net earnings (loss) of ordinary shares per share 

 2012 2011 2012 2011 2012 2011 

 
Thousand 

Baht 
Thousand 

Baht 
Thousand 

Shares 
Thousand 

Shares 
 

Baht 
 

Baht 

Basic earnings (loss) per share       

Net earnings (loss) 118,765 (4,221) 748,786 747,656 0.16 (0.01) 

Effect of dilutive potential ordinary 

shares 
  

Warrants    

374,392,132 units    

(2011 : 374,392,781 units) - - 6,073 - - - 

Diluted earnings (loss) per share    

Net earnings (loss) of ordinary 
shareholders 

   

(assuming conversion of potential 
ordinary shares to ordinary shares) 118,765 (4,221) 754,859 747,656 0.16 (0.01) 

 
 

17. CORPORATE INCOME TAX 

In accordance with taxable conditions on Thailand’s revenue code, the Company and its 
subsidiaries has calculated its net taxable profit (loss) by taking both any forbidding expenditures 
and any reduced or exceptionable accounting transactions to adding - up or deducting from net 
profit (loss) under accounting base. 
 
The corporate income tax rate being used in year 2011 and 2012 are 30% and 23% respectively, 
20% for the year 2013 and subsequent year. 
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18. DIVIDEND  
On August 9, 2012, the Company’s board of directors had resolution to pay the interim dividend 
from unappropriated retained earnings as of June 30, 2012 to its shareholders at Baht 0.06 per 
share, total Baht 44.93 million on September 7, 2012. 

 

19. EXPENSES BY NATURE 

 The material expenses for the years ended December 31, 2012 and 2011 are categorized by their 
natures as follows;  

 
 Consolidated Financial 

Statement 
Separate  Financial 

Statement 

 2012 2011 2012 2011 

Personnel expenses 
(Exclude Management benefit expenses) 

24,952,625.08 18,563,988.66 15,803,422.62 11,004,127.10 

Management remunerations 
(Included in Cost of service and administrative 
expenses) 

 
38,192,095.02 

 
20,613,091.58 

 
38,192,095.02 

 
18,325,145.58 

Depreciation and amortization 4,508,781.03 5,070,030.23 4,475,749.40 5,035,518.59 

Loss on sales of trading securities 13,375,472.07 4,823,600.95 13,375,472.07 4,823,600.95 

Loss on sales of investment in subsidiaries - - 15,552,996.40 - 

Consulting fee 30,650,540.90 18,651,347.77 47,580,259.60 4,917,527.91 

Commission fee 23,376,610.90 41,505.56 22,487,400.00 - 

Advertising expenses 40,603.74 90,460.19 35,600.00 90,320.00 

Provision for doubtful accounts 6,072,000.00 - 6,008,000.00 32,504.50 

  

20. FINANCIAL INFORMATION BY SEGMENT OF BUSINESS 

The major operation of the Company is in Thailand. The Company had classified its 
segment operation as follow;  

20.1 The results of operations by segment 

 (Unit : Thousand Baht)

 Consolidated Financial Statement 

 For the years ended December 31, 2012 and 2011 
 Business and       
 Consulting Investments Eliminated Consolidated 

 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 

Services income 415,308 58,959 254,821 93,487 (139,096) (23,009) 531,033 129,437

Cost of services (92,043) (12,552) (24,624) (46,807) 39,369 15,565 (77,298) (43,794)

Gross earnings (loss) 323,265 46,407 230,197 46,680 (99,727) (7,444) 453,735 85,643

Other income  13,482 15,331

Administrative expenses  (80,516) (40,965)

Unrealized loss in trading 
securities  - (81,519)

Loss on sales of trading  
securities  - (4,824)

Financial costs  (164) (174)

Income tax  (1,747) (6,149)

Loss(Gain) of minority interest  (58,425) (2,613)

Net profit (loss)  326,365 (35,270)
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  (Unit : Thousand Baht)

 Separate  Financial Statement 

 For the years ended December 31, 2012 and 2011 

 Business     

 Consulting Investments Separate 

 2012 2011 2012 2011 2012 2011 

Services income 153,920 27,491 126,559 5,563 280,479 33,054

Cost of services (86,947) (23,030) - - (86,947) (23,030)

Gross earnings (loss)  66,973 4,461 126,559 5,563 193,532 10,024

Other income  17,452 26,999

Administrative expenses  (63,290) (26,479)

Unrealized loss in trading securities  - (9,941)

Loss on sales of trading securities  (13,376) (4,824)

Loss on sales of investment in 
subsidiaries  (15,553) - 

Financial costs  - -

Income tax  - -

Net profit (loss)  118,765 (4,221)

 

The above results of operations by segment, has been presented in detail format by net profit as 
follow;  

 (Unit : Thousand Baht)

 Consolidated Financial Statement 

 For the years ended December 31, 2012 and 2011 

 Business      

 Consulting Investments Consolidated 

 2012 2011 2012 2011 2012 2011 

Sales and services income 369,837 66,501 161,196 62,936 531,033 129,437

Cost of sales and services (48,432) (25,455) (28,866) (18,339) (77,298) (43,794)

Gross earnings (loss)  321,405 41,046 132,330 44,597 453,735 85,643

Other income 13,482 8,124 - 7,207 13,482 15,331

Administrative expenses (62,136) (35,647) (18,380) (5,318) (80,516) (40,965)

Unrealized loss in trading securities - - - (81,519) - (81,519)

Loss on sales of trading securities - - - (4,824) - (4,824) 

Financial costs - - (164) (174) (164) (174)

Income tax - (582) (1,747) (5,567) (1,747) (6,149)

Loss(Gain) of minority interest (58,425) (2,613) - - (58,425) (2,613)

Net profit (loss) 214,326 10,328 112,039 (45,598) 326,365 (35,270)
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20.2 Assets by segment 

 (Unit : Thousand Baht)

 As at December 31, 2012 and 2011 

 Business        
 Consulting Investments Eliminated Consolidated 

 December 31, December 31, December 31, December 31, December 31, December 31, December 31, December 31,

 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 

Assets 
   

Equipment  
146 68 24 46 - - 170 114

Unallocated equipment 
   31,448 38,558

Unallocated assets 
   870,501 504,426

Total assets 
   902,119 543,098

 

21. COMMITMENTS 

21.1 As of December 31, 2012 the Company has commitment service which should be paid in the 
future as follow; 

 

The Brooker Group Public Company Limited 

Total minimum payments Unit (Million baht) 

Not over 1 year 0.25 

Over 1 year but not over 5 years - 

Over 5 years - 

 0.25 

 

21.2 Binswanger Brooker (Thailand) Limited, a Company's subsidiary, has entered into an 
agreement with a foreign company to establish an alliance to serve with real estate business 
in Thailand.  The subsidiary company is obliged to comply with certain conditions as stated in 
the agreement and has to pay a USD 8,000 Global Marketing fee and a USD 2,250 
applicable support fee per year. In addition, the subsidiary is committed to contribute its 
revenue with the contractual party at 5% of its gross revenue and additional 1% of the gross 
revenue for transactions involved with multi-national company. The agreement has expired in 
2011 and has been extended for a period of four years ending 2015. 

 

21.3 Binswanger Brooker(Thailand) Limited, has entered into an agreement to engage a related 
company to be representative to operate the real estate brokerage and consultancy 
business. The agreement is stated a monthly compensation, ended on June 30, 2012. 

On July 1, 2012 the agreement has been terminated by the parties. 

 

21.4 A subsidiary in foreign country has entered into a fund management agreement which the 
Fund was registered in foreign country. The fee (Management fee) is calculated and accrued 
on monthly basis and Performance fee is calculated and accrued on annual basis as the 
amount stated in the agreement. The agreement has no duration period. Therefore, the 
agreement is being effective until the liquidation date of the Fund or both parties agree to 
terminate the agreement. 
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21.5  Brooker Capital Co., Ltd. has entered  into a contract with a foreign company to supply daily 
information, analysis report at monthly fee Baht 1,000,000 which the contract is effective until 
both parties agree to terminate the contract.  

 
 

22. FINANCIAL INSTRUMENTS 

22.1   Financial risk management policies 

 The Company is exposed to normal business risks from changes in market interest rates and 
currency exchange rates and from non-performance of contractual obligations by 
counterparties. The Company does not issue derivative financial instruments for speculative 
or trading purposes. 

22.2   Interest rate risk 

 Interest rate risk is the risk that future movements in market interest rates will affect the 
results of the Company’s operations and its cash flows. Management believes that the 
interest rate risk is minimal. Hence, the Company and its subsidiary have no hedging 
agreement to protect against such risk. 

22.3   Foreign currency risk 

 The Company is exposed to foreign currency risk relating to trading transactions which are 
denominated in foreign currencies. Management believes that there is no significant affect 
from the foreign currency risk. Because of the balance of foreign currency is due from 
transactions between foreign subsidiaries, which the Company is able to set a payment 
period corresponding to the fluctuation of exchange rate. Thus, the Company does not use 
derivative financial instruments to mitigate this risk. 

22.4  Credit risk 

 Credit risk is the potential financial loss resulting from the failure of a customer or a counter 
party to settle its financial and contractual obligations to the Company as and when they fall 
due. Management has a credit policy in place and the exposure to credit risk is monitored on 
an ongoing basis. Credit evaluations are performed on customers. At the statement of 
financial position date there were no significant concentrations of credit risk. The credit risk is 
represented by the carrying amount of each financial asset in the statement of financial 
position. However, management does not anticipate material losses from its debt collection. 

22.5   Liquidity risk 

 The Company monitors its liquidity risk and maintains a level of cash and cash equivalents 
deemed adequate by management to finance the Company’s operations and to mitigate the 
effects of fluctuations in cash flows. 

22.6   Fair values 

 The fair value is the amount for which an asset could be exchanged, or a liability settled, 
between knowledgeable, willing parties in an arm’s length transaction. In determining the fair 
value of its financial assets and liabilities, the Company takes into account its current 
circumstances and the costs that would be incurred to exchange or settle the underlying 
financial instrument. 

 The management of the Company beliefs that fair values of the financial assets and the 
financial liabilities are not significantly varied from their book values. 

 
 

23. EVENTS AFTER THE REPORTING PERIOD 

23.1 On January 22, 2013, the investment committee approved a resolution to invest in the 
ordinary shares of  “Brooker Company Limited” for Baht 1,999,980  constitutes 99.99% of 
the total shares. Brooker Company Limited is a newly registered subsidiary company of the 
Brooker Group Public Company Limited with registered capital of Baht 2 million. There are 
200,000 shares with par value at Baht 10. The objective business of the company is 
investment advisory. 
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23.2  On February 20, 2013, the board of director approves resolution to call for the Annual 
General Meeting of Shareholders, to be held on April 26, 2013, and proposed to pay 
dividend to the shareholders from the Company’s earnings for the period of January 1, 2012 
to December 31, 2012 at Baht 0.14 per share, by deducting the paid interim dividend on 
September 7, 2012 at Baht 0.06 per share, which the balance of the dividend is Baht 0.08 
per share to be paid on May 20, 2013.  

 

25. APPROVAL OF THE FINANCIAL STATEMENT 

The financial statement has been approved for issue by the Company’s board of directors on 
February 20, 2013.  

 

24. RECLASSIFICATION OF ACCOUNTS 
Certain accounts in the financial statements as presented herein for comparative purpose have 
been reclassified to conform with the current period’s classifications, with no effect on the profit 
for the period or shareholders’ equity as previously reported. The significant reclassifications are 
as follows: 

      (Unit : Baht) 

 Consolidated Financial Statement Separate  Financial Statement 

 As  previously After As  previously After 

 reported 
Reclassifications 

reclassifications reported 
Reclassifications 

reclassifications 

Statement of financial position   
As of December 31,  2011 

Trade receivable-net 
      

Non related 7,862,107.68 3,210,000.00 11,072,107.68 3,370,500.00 - 3,370,500.00 

Related 7,226,530.41 (3,210,000.00) 4,016,530.41 3,240,495.00 - 3,240,495.00 

Other receivable       

Non related 1,209,025.79 84,616.07 1,293,641.86 543,865.31 84,616.07 628,481.38 

Related 84,616.07 (84,616.07) - 4,983,225.89 (84,616.07) 4,898,609.82 

Loan to other       

Non related 2,505,672.71 4,060,000.00 6,565,672.71 2,505,672.71 4,060,000.00 6,565,672.71 

Related 4,060,000.00 (4,060,000.00) - 51,799,260.09 (4,060,000.00) 47,739,260.09 
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สาสนถึงผูถือหุนจากประธานคณะกรรมการ 
และประธานคณะกรรมการบริหาร 

 
ป 2555 มูลคาการซ้ือขายของตลาดหุนไทยทําสถิติสูงท่ีสุดในภูมิภาคอาเซียน ท่ี 32,304 ลานบาทตอวัน ดัชนีตลาด
หลักทรัพยปรับข้ึนแตะระดับสูงสุดในรอบ 16 ป 10 เดือน ขณะท่ีมูลคาตลาดรวมของตลาดหลักทรัพยฯ ณ ส้ินป 
2555 สูงท่ีสุดนับต้ังแตจัดต้ังตลาดหลักทรัพย ฯ   ประกอบกับความสําเร็จในการเปนท่ีปรึกษาทางการเงินในการ
ปรับโครงสรางหนี้ใหกับบริษัทจดทะเบียนขนาดใหญแหงหนึ่งและความสําเร็จในการใหคําปรึกษาดานการ
ลงทุนสําหรับเงินลงทุนตางประเทศ ทําใหธุรกิจของกลุมบริษัท ฯ สามารถกาวสูความสําเร็จใหมอีกระดับหนึ่ง 
 
ป 2555 รายไดรวมของบริษัทฯ และกลุมบริษัท ฯ เทากับ 544.52 ลานบาทและมีผลกําไรสุทธิจํานวน 326.37  
ลานบาทซ่ึงเพิ่มข้ึนจากปท่ีแลวรอยละ 276 และรอยละ 1,025   ตามลําดับ กลุมบริษัทฯ มีฐานะทางการเงินท่ีแข็ง
แกรงโดยมียอดรวมสินทรัพย  902.12  ลานบาทมีหนี้สินรวม  55.77  ลานบาท อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือ
หุนเทากับ 0.06 ในขณะท่ีสวนของผูถือหุนของบริษัทฯ และกลุมบริษัท ฯ ยังคงรักษาระดับความแขงแกรงอยูท่ี 
846.35 ลานบาท 
 

บริษัทฯ ไดนําหลักการดําเนินธุรกิจอยางยั่งยืน ภายใตความสมดุลท้ังทางดานผลประกอบการ และการใสใจใน
ส่ิงแวดลอม สังคม ชุมชน และนําระบบบริหารความเส่ียงท่ีเปนมาตรฐานสากล มาใชเปนแนวทางในการดําเนิน
ธุรกิจและยังคงคาดหวังความสําเร็จกับผลการดําเนินงานของป 2556 ตอไป 
 
นอกจากนี้บริษัทฯ มีเปาหมายทางสังคมท่ีเกี่ยวของกับการพัฒนาอยางยั่งยืน การสรางความเสมอภาคและความ
เปนธรรมทางสังคม การพัฒนาบุคลากรใหเปนคนเกง-คนดี มีคุณธรรม จริยธรรม มีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน ควบคูไป
กับการพัฒนาสภาพแวดลอมในการทํางานท่ีดี 
 

บริษัทฯใหความสําคัญกับการปฏิบัติตามหลักการบรรษัทภิบาลที่ดีโดยไดรับการประเมินผลในระดับคะแนน    
“ดีเยี่ยม”ในโครงการประเมินคุณภาพการจัดประชุม AGM ประจําป 2555 ซ่ึงประเมินโดย ก.ล.ต.และไดรับการ
ประเมินผลโครงการสํารวจการกํากับดูแลกิจการ จากสมาคมสงเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย ในระดับ         
“ ดีมาก” ติดตอกันเปนปท่ี 5  บริษัท ฯ ยังคงมุงม่ันในการพัฒนาตนเองใหอยูในระดับมาตรฐานท่ีสูงข้ึนตาม
หลักการบรรษัทภิบาลที่ดีตอไป 
 

ในนามของคณะกรรมการบริษัทฯ และคณะผูบริหาร ขอขอบคุณทานผูถือหุนและลูกคาผูมีอุปการคุณทุกทานท่ี
ไดใหการสนับสนุนกิจการของบริษัทฯ ดวยดีตลอดมาพรอมเปนกําลังใจใหบริษัทฯ กาวเดินตอไปอยางม่ันคง 
  
 
ดร. ณรงคชัย อัครเศรณี นายชาญ บูลกลุ 
ประธานคณะกรรมการ                                 กรรมการผูอํานวยการและประธานคณะกรรมการบริหาร 
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รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการตอรายงานทางการเงิน 
บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย  

 
คณะกรรมการบริษัทฯ เปนผูรับผิดชอบตองบการเงินของบริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 
ซ่ึงจัดทําข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปในประเทศไทย โดยไดมีการพิจารณาเลือกใชนโยบายบัญชีท่ี
เหมาะสมและถือปฏิบัติอยางสม่ําเสมอ รวมทั้งมีการเปดเผยขอมูลสําคัญอยางเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 
 
คณะกรรมการบริษัทฯ ไดแตงต้ังคณะกรรมการตรวจสอบซ่ึงประกอบดวยกรรมการอิสระ 3 ทาน ทําหนาท่ีกํากับ
ดูแลรายงานทางการเงินและประเมินระบบควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในใหมีประสิทธิผล เพื่อใหมี
ความมั่นใจไดวามีการบันทึกขอมูลทางบัญชีถูกตอง ควบถวน อยางเพียงพอ ทันเวลา และปองกันไมใหเกิดการ
ทุจริตหรือการดําเนินการท่ีผิดปกติ ซ่ึงความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบไดปรากฎในรายงานของ
คณะกรรมการตรวจสอบซ่ึงแสดงไวในรายงานประจําปแลว 
 
คณะกรรมการบริษัทฯ เห็นวา ระบบควบคุมภายในของบริษัทฯ สามารถสรางความเช่ือม่ันไดวา งบการเงินของ
บริษัทฯ และงบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทยอย รวมท้ังสารสนเทศทางการเงินท่ีปรากฏในรายงาน
ประจําป สําหรับปส้ินสุด ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 แสดงฐานะการเงิน และผลการดําเนินงาน ถูกตองใน
สาระสําคัญแลว 
 
 
 
 
  ดร. ณรงคชัย อัครเศรณี 
  ประธานคณะกรรมการ 
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รายงานการกํากับดูแลกิจการของคณะกรรมการตรวจสอบ 
ประจําป 2555 

 
เรียน ทานผูถือหุนของบริษทั 
 
คณะกรรมการตรวจสอบของ บริษัทฯ ประกอบดวย ดร. ปเตอร เวลดัน เปนประธานกรรมการตรวจสอบ          
นายชัยภัทร ศรีวิสารวาจา และนางพรรณี วรวุฒิจงสถิต เปนกรรมการตรวจสอบ กรรมการตรวจสอบท้ัง 3 ทาน 
เปนกรรมการอิสระท่ีมีคุณสมบัติครบถวนตามขอกําหนดและแนวทางปฏิบัติท่ีดี ของคณะกรรมการตรวจสอบ
ของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
 

คณะกรรมการตรวจสอบ ไดปฏิบัติหนาท่ีตามขอบเขต หนาท่ี และความรับผิดชอบท่ีไดรับมอบหมายจาก
คณะกรรมการบริษัทฯ ซ่ึงสอดคลองกับขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยคณะกรรมการ
ตรวจสอบไดทํางานอยางใกลชิดกับคณะอนุกรรมการอ่ืน ๆ ไดแก คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน         
คณะกรรมการบริหาร คณะกรรมการสรรหา และคณะกรรมการบริหารความเส่ียง 
โดยในรอบปบัญชี 2555 ไดจัดใหมีการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบจํานวน 8 คร้ัง และในป 2556 จนถึงวันท่ี
รายงานจํานวน 1 คร้ัง รวมท้ังส้ิน 9 คร้ัง โดยกรรมการตรวจสอบหนึ่งทานเขารวมประชุมครบถวนทุกคร้ัง สวน
อีกสองทานเขารวมประชุม 8 คร้ังจาก 9 คร้ังและเปนการรวมประชุมกับผูบริหาร ผูสอบบัญชีและผูตรวจสอบ
ภายในตามความเหมาะสมทุกคร้ัง นอกเหนือไปจากหัวขอการประชุมซ่ึงเปนการประชุมภายใน ซ่ึงสรุป
สาระสําคัญไดดังนี้ 
 

1. สอบทานงบการเงินรายไตรมาสและงบการเงินประจําป 2555 โดยไดสอบถามและรับฟงคําช้ีแจงจาก
ผูบริหาร และผูสอบบัญชี ในเร่ืองความถูกตองครบถวนของงบการเงิน และความเพียงพอในการเปดเผย
ขอมูล ประจําป 2555 ซ่ึงคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นสอดคลองกับผูสอบบัญชีวา งบการเงินดังกลาว 
มีความถูกตองตามท่ีควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป 

 

2. สอบทานขอมูลการดําเนินงาน และระบบการควบคุมภายใน เพื่อประเมินความเพียงพอ เหมาะสม และ
ประสิทธิผลของระบบการควบคุมภายใน อันจะชวยสงเสริมใหการดําเนินงานบรรลุตามเปาหมายท่ีกําหนด
ไว โดยพิจารณาจากรายงานการตรวจสอบภายในประจําป 2555 ของผูตรวจสอบภายในจากบริษัท ดีไอ เอ 
แอนด แอสโซซิเอทส จํากัด ท้ังนี้ไมพบจุดออนหรือขอบกพรองท่ีเปนสาระสําคัญ มีการดูแลรักษาทรัพยสิน
ท่ีเหมาะสม และมีการเปดเผยขอมูลอยางถูกตอง ครบถวน และเช่ือถือได นอกจากนี้ผูตรวจสอบภายในได
ประเมินระบบการควบคุมภายในตามแนวทางท่ีกําหนดโดยสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย โดยมีความเห็นวาระบบการควบคุมภายในในปจจุบันมีความเพียงพอตามแนวทางของ
ระบบ COSO และคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นสอดคลองกับผูตรวจสอบภายใน  
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3. สอบทานการตรวจสอบภายใน โดยไดพิจารณาภารกิจ ขอบเขตการปฏิบัติงาน หนาท่ี และความรับผิดชอบ 
ความเปนอิสระ ซ่ึงคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นวาบริษัทฯ มีระบบการตรวจสอบภายในท่ีเพียงพอ 
เหมาะสม และมีประสิทธิผล  

 
4. สอบทานการปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทย และกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัทฯ รวมถึงการปฏิบัติตามขอกําหนดของบริษทัฯ และ
ขอผูกพันท่ีบริษัทฯ มีไวกับบุคคลภายนอก ซ่ึงคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นวา ไมพบประเด็นท่ีเปน
สาระสําคัญในเร่ืองการไมปฏิบัติตามกฎหมาย ขอกําหนด และขอผูกพันท่ีบริษัทฯ มีไวกับบุคคลภายนอก 

  

5. สอบทานและใหความเห็นตอรายการที่เกี่ยวโยงกันหรือรายการท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน รวมถึง
การเปดเผยขอมูลของรายการดังกลาวตามขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และสํานักงาน
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ซ่ึงผูสอบบัญชีมีความเห็นวารายการคากับบริษัทท่ี
เกี่ยวของกันท่ีมีสาระสําคัญไดเปดเผยและแสดงรายการในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินแลว 
และคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นสอดคลองกับผูสอบบัญชี รวมท้ังมีความเห็นวารายการดังกลาวเปน
รายการท่ีสมเหตุสมผล และเปนประโยชนสูงสุดตอการดําเนินธุรกิจของบริษัทฯ รวมทั้งมีการเปดเผยขอมูล
อยางถูกตองและครบถวน 

 

6. พิจารณาคัดเลือก  เสนอแตงต้ัง และเสนอคาตอบแทนผูสอบบัญชี ประจําป 2556 เพื่อนําเสนอตอ
คณะกรรมการบริษัทฯ ใหขออนุมัติจากท่ีประชุมสามัญผูถือหุนประจําป 2556 ซ่ึงคณะกรรมการตรวจสอบ
ไดพิจารณาผลการปฏิบัติงาน ความเปนอิสระ และความเหมาะสมของคาตอบแทนแลว เห็นควรเสนอแตงต้ัง
นางณัฐสรัคร สโรชนันทจีน ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4563 หรือ นายสุมิตร ขอไพบูลย ผูสอบ
บัญชีรับอนุญาตเลขท่ี 4885 แหงสํานักงาน เอ.เอ็ม.ที แอสโซซิเอท เปนผูสอบบัญชีของบริษัทฯ ประจําป 
2556 โดยคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็นเกี่ยวกับการเสนอแตงต้ังผูสอบบัญชีดังกลาว ดังนี้ 

 

  ในรอบปบัญชีท่ีผานมา ผูสอบบัญชีไดปฏิบัติงานดวยความรู  ความสามารถในวิชาชีพ และให
ขอเสนอแนะเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในและความเสี่ยงตาง ๆ รวมทั้งมีความเปนอิสระในการ
ปฏิบัติงาน 

 

  มีการปฏิบัติสอดคลองกับขอกําหนดของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดทรัพย ใน
เร่ืองการกําหนดใหบริษัทจดทะเบียนตองจัดใหมีการหมุนเวียนผูสอบบัญชีท่ีลงลายมือช่ือรับรองงบ
การเงินทุก 5 รอบปดบัญชี  

 

  ผูสอบบัญชีไมมีความสัมพันธใด ๆ กับบริษัทฯ และบริษัทยอย 
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ความเห็น/ขอสังเกตจากการปฏิบัติหนาท่ี 
โดยสรุปในภาพรวมแลว คณะกรรมการตรวจสอบไดปฏิบัติหนาท่ีครบถวนตามท่ีไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการ
บริษัทฯ และมีความเห็นวา บริษัทฯ มีการรายการขอมูลทางการเงินและผลการดําเนินงานอยางถูกตอง มีระบบ
การควบคุมภายใน การตรวจสอบภายใน การบริหารความเส่ียงท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิผล มีการปฏิบัติตาม
กฎหมาย ขอกําหนดและขอผูกพันตาง ๆ มีการเปดเผยรายการท่ีเกี่ยวโยงกันอยางถูกตองและมีการปฏิบัติงานท่ี
สอดคลองกับระบบการกํากับดูแลกิจการท่ีดีอยางเพียงพอ โปรงใส และเช่ือถือได 
 

ในนามคณะกรรมการตรวจสอบ 
 
 
                                                                                                                      
 
  ดร. ปเตอร เวลดัน 
  ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
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รายงานคณะกรรมการสรรหา 
 
คณะอนุกรรมการนี้ไดรับการแตงต้ังจากคณะกรรมการบริษัท ฯ เม่ือวันท่ี  12 พฤษภาคม 2550 
 

สมาชิกใหมของคณะกรรมการสรรหา 1 ทานไดรับการแตงต้ังเม่ือวันท่ี 12 พฤศจิกายน 2555 โดยคณะกรรมการ
สรรหาชุดปจจุบันประกอบดวย นางพรรณี วรวุฒิจงสถิต ประธานคณะกรรมการสรรหา (กรรมการอิสระ) และ
กรรมการอีก 3 ทานไดแก   นายพงษชัย เศรษฐีวรรณ (กรรมการบริหาร)   นายกิรินทร นฤหลา (กรรมการที่ไม
เปนผูบริหาร) และนายวรุฒ บูลกุล (กรรมการท่ีไมเปนผูบริหาร) สมาชิกใหม เปนกรรมการสรรหา 
 

ในรอบป 2555 คณะกรรมการสรรหาไดปฎิบัติหนาท่ีตามท่ีไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทในระเบียบ
วาดวยคณะกรรมการสรรหา ดวยความระมัดระวัง รอบคอบ เต็มความสามารถและเปนอิสระ เกี่ยวกับการสรรหา
บุคคลท่ีมีคุณสมบัติเหมาะสมมาดํารงตําแหนงกรรมการ สรรหาบุคคลท่ีสมควรไดรับการเสนอช่ือเปนกรรมการ 
เม่ือครบวาระเพ่ือนําเสนอใหคณะกรรมการและท่ีประชุมสามัญผูถือหุนอนุมัติ   
 
คณะกรรมการสรรหามีการประชุมรวมท้ังส้ิน 2 คร้ังและกรรมการทุกคนมารวมประชุมครบทุกคร้ัง โดย
คณะกรรมการสรรหาท่ีมีสวนไดเสียไมไดออกเสียงในเร่ืองท่ีตนมีสวนไดเสีย    
 
ท้ังนี้ บริษัทไดเปดเผยรายละเอียดเกี่ยวกับหลักเกณฑและกระบวนการสรรหากรรมการไวในรายงานประจําป
ดวย 
 
 
 
  ในนามคณะกรรมการสรรหา 
   
                                                                                                                             
 
  นางพรรณี วรวุฒิจงสถิต 
  ประธานคณะกรรมการสรรหา 
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รายงานคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน  
 

คณะอนุกรรมการนี้ไดรับการแตงต้ังจากคณะกรรมการบริษัท ฯ เม่ือวันท่ี  12 พฤษภาคม 2550 
 

สมาชิกใหมของคณะกรรมการพิจาณาผลตอบแทน 1 ทานไดรับการแตงต้ังเม่ือวันท่ี 12 พฤศจิกายน 2555  
คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทนชุดปจจุบัน มีนางพรรณี วรวุฒิจงสถิต (กรรมการอิสระ) เปนประธาน พรอม
ดวยกรรมการอิสระอีก 2 ทาน และกรรมการท่ีไมเปนผูบริหารอีก 1 ทาน ไดแก นายชัยภัทร ศรีวิสารวาจา        
นายปเตอร เวลดัน และนายวรุฒ บูลกุล ซ่ึงเปนสมาชิกใหมตามลําดับ 
 
คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทนรับผิดชอบในการสอบทานและนําเสนอคาตอบแทนกรรมการของบริษัทตอ
คณะกรรมการบริษัท ฯ ในการนําเสนอที่ประชุมสามัญผูถือหุน และพิจารณาคาตอบแทนผูบริหารระดับสูง
รวมถึงการข้ึนอัตราเงินเดือนโดยรวม เพื่อเสนอตอคณะกรรมการบริษัท ฯ อนุมัติ 
 

ในระหวางป 2555 คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทนไดมีการประชุมเพื่อปฏิบัติหนาท่ีตามท่ีไดรับมอบหมาย
ดังกลาวท้ังส้ิน 1 คร้ัง 
 

คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทนไดกําหนดนโยบายหลักเกณฑการพิจารณาและวิธีดําเนินการท่ีชัดเจนเพื่อ
เปนแนวทางและกรอบในการปฏิบัติหนาท่ี ซ่ึงไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริษัท ฯ  ดังนี้ 
 

 ในการกําหนดคาตอบแทนของกรรมการ และกําหนดการข้ึนอัตราเงินเดือนโดยรวม คณะกรรมการพิจารณา
ผลตอบแทน จะพิจารณาโดยคํานึงถึงคาตอบแทนมาตรฐานในอุตสาหกรรม ผลการปฏิบัติงานของกรรมการ
และบริษัท   รวมถึงปจจัยภายนอกท่ีอาจมีผลกระทบตอธุรกิจบริษัท ฯ หรือภาวะเศรษฐกิจโดยรวม 

 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 คณะกรรมการบริษัทประกอบดวย กรรมการอิสระ 4 ทาน กรรมการที่ไมเปนผูบริหาร 
2 ทาน และกรรมการที่เปนผูบริหาร 4 ทาน ในป 2555 กรรมการและผูบริหารไดรับคาตอบแทนตามท่ีแสดงไวใน
รายงานผลประโยชนตอบแทนของคณะกรรมการและผูบริหารป 2555 ซ่ึงคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน
เห็นวามีความเหมาะสมและคณะกรรมการบริษัทฯและท่ีประชุมสามัญผูถือหุนไดพิจารณาเห็นชอบดวยแลว 
 
  ในนามคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
                                                                                                                         
                                                                                                                  
  นางพรรณี วรวุฒิจงสถิต 
  ประธานคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน 



รายงานประจําป 2555                                                                                                                  บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 

 

 110

ขอมูลบริษัท  
 

ชื่อบริษัท บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 

ท่ีต้ังสํานักงานใหญ ช้ัน 26 อาคารเดอะเทรนด้ี   
เลขท่ี 10/190-193  ซอยสุขุมวิท 13 ถนนสุขุมวิท  
แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา  
กรุงเทพมหานคร 10110 

ประเภทธุรกิจ ที่ปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน 

เลขทะเบียนบริษัท 0107543000040 (เดิมเลขที่บมจ 658) 

โทรศัพท +66 (0) 2168-7100 

โทรสาร +66 (0) 2168-7111-2 

Website www.brookergroup.com 

ทุนจดทะเบียน 561,589,172 บาท 

ทุนจดทะเบียนเรียกชําระแลว 374,393,031.50 บาท 

หุนสามัญ 748,786,063 หุน 

ราคาพาร 0.50 บาท 

นายทะเบียน 
(หุนสามัญและ  
ใบสําคัญแสดงสิทธิ) 

บริษัท  ศูนยรับฝากหลักทรัพย (ประเทศไทย) จํากัด 
ช้ัน 7 อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  
เลขท่ี 62 ถนนรัชดาภิเษก แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กทม. 10110 
โทรศัพท :  +66(0) 2229-2800   
โทรสาร : +66(0) 2654-5642      +66(0) 2654-5645 

ผูสอบบัญชี นางณัฐสรัคร สโรชนันทจีน  ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4563 
สํานักงาน เอ. เอ็ม ที. แอสโซซิเอท 
491/27 อาคารสีลมพลาซา ถนนสีลม เขตบางรัก   
กรุงเทพมหานคร 10500  
โทรศัพท:  +66(0) 2234-1676, 2234-1678 
โทรสาร: +66(0) 2237-2133 

ท่ีปรึกษากฎหมาย บริษัท วีระวงค ชินวัฒน และเพียงพนอ จํากัด 
(เดิมช่ือ บริษัท ไวท แอนด เคส (ประเทศไทย) จํากัด)  
540 อาคารเมอรคิวรี่ทาวเวอร ช้ัน 22 
ถนนเพลินจิต  แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน  
กรุงเทพมหานคร 10330 
โทรศัพท:  +66(0) 2264-8000 
โทรสาร: +66(0) 2657-2222 
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ลักษณะการประกอบธุรกิจ 
 
บริษัทฯ  ประกอบธุรกิจในการใหบริการดานขอมูลหรือคําปรึกษาดานธุรกิจ  และการเงิน  การลงทุน  
รวมท้ังเปนท่ีปรึกษาอิสระใหแกองคกรช้ันนําของภาครัฐบาลและภาคเอกชนท้ังในประเทศไทย และตางประเทศ  
โดยบริษัทฯ ไดประกอบธุรกิจใหบริการงาน 4 ประเภทคือ  
 

 (1) ใหคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน   
  (Business & Financial Consulting, Investments) 
 

 (2) เปนตัวแทนและใหคําปรึกษาดานอสังหาริมทรัพย  
  (Real Estate Brokerage and Consultancy) 
 

 (3) ใหคําปรึกษาดานการลงทุนสําหรับเงินลงทุน Offshore Capital  
  (Offshore Capital Management) 
 

        (4)    ดําเนินธุรกจิการลงทุนเพื่อผลตอบแทนจากการลงทุน  (Investment) 
  
 

งานใหคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน  
(Business & Financial Consulting, Investments) 
 

ลักษณะการใหบริการ 
 

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจในการใหคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน ใหแกเจาของธุรกิจและผูบริหาร
ระดับสูงของบริษัท โดยเนนการใหบริการท่ีแตกตางเพ่ือทําใหเกิดผลประโยชนสูงสุดแกองคกรของลูกคา โดย
บริษัทฯสามารถแกปญหาท่ียุงยากซับซอนไดอยางรวดเร็ว จากความเช่ียวชาญที่บริษัทมีสามารถแยกไดดังนี้ 
 

 การระดมทุน (Fund Raising) 
- ชวยในการเตรียมความพรอมและเตรียมตัวเขาเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
- ชวยในการปรับโครงสรางทางการเงินหรือปรับฐานทุนจดทะเบียน โดยการระดมทุนจากบุคคลในวงจํากัด 

(Private Placement)  หรือ อ่ืน ๆ 
- ชวยในการจัดหาแหลงเงินกูท้ังจากสินเช่ือระยะยาวสําหรับโครงการ (Project financing) หรือ สินเช่ือระยะ
ส้ัน (Bridge loan) ตามความตองการของลูกคา 
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 การปรับโครงสราง (Restructuring) 
- ชวยในการปรับปรุงโครงสรางหน้ี (Debt Restructuring) ปรับโครงสรางองคกร (Corporate restructuring) 
และจัดทําแผนฟนฟูกิจการ (Rehabilitation plan transactions) หรือปรับปรุงแผนฟนฟูกิจการท้ังท่ีอยูใน
ขบวนการพิจารณาของศาลแลวหรือยังไมไดอยูในการพิจารณาก็ตาม 

- ชวยในการจัดหาแหลงเงินทุน หรือนักลงทุนใหม ท้ังแบบเขามาชวยบริหารหรือแบบใหความชวยเหลือดาน
เงินทุนอยางเดียว และเพิ่มธุรกิจใหมใหกับลูกคา 

- ชวยในการบริหารจัดการลดธุรกิจท่ีไมใชธุรกิจหลัก (Non core divestments) 
 

 การควบและรวมกิจการ (Merger & Acquisition) 
- ชวยจัดการรวมถึงประสานงานเพ่ือใหไดรับขอตกลงและความเปนไปไดท่ีดีท่ีสุดสําหรับลูกคา 
- ชวยใหคําแนะนําตอผูขายในเร่ืองรูปแบบของขอตกลง เพื่อหาผูซ้ือหรือผูรวมลงทุนใหไดผูท่ีเหมาะสม 
ท่ีสุด 

- ชวยใหคําแนะนําตอผูซ้ือสําหรับเปาหมายขององคกรและการปฏิบัติ เพื่อใหบรรลุถึงเปาหมายน้ัน 
- ชวยวางแผนในการปรับโครงสรางและการบริหารการจัดการจากการเขาซ้ือกิจการเปาหมาย 

 

 การใหบริการอ่ืน ๆ (Other Services) 
- ชวยในการวิเคราะหมูลคาท่ีเหมาะสมที่ผูถือหุนควรจะไดรับ (Shareholder value) และในเบ้ืองตนชวย
จัดเตรียมเอกสารสนับสนุนการเสนอขายหลักทรัพย 

- ชวยในการศึกษาคาความเปนไปไดของโครงการ (Project feasibility) 
- ชวยจัดเตรียมในเร่ืองการวิเคราะหมูลคาธุรกิจ (Business valuation) 
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ขั้นตอนการบริการ 
 

ตารางดังตอไปนี้แสดงข้ันตอนการใหบริการของบริษัทฯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ยื่นขอเสนอการใหบริการ 
และสัญญาใหแกลูกคาพิจารณาตอบรับ 

จัดทีมงานเพ่ือรับผิดชอบโครงการ 

วางแผนงาน เสนอแผนงาน  
และกําหนดระยะเวลาการทํางานที่ชัดเจน

ที่มาของกลุมลูกคาเปาหมาย 
 จากความสัมพันธท่ีดีและมีตอ
ผูบริหาร 

 จากการแนะนําโดยลูกคาของ
บริษัทฯ 

 จากโครงการเดิมของบริษัทฯ ท่ีมี
ลักษณะตอเนื่อง 

ผูบริหารของแผนกและเจาหนาที่การตลาด 
ประชุมรวมกับลูกคาเพ่ือเสนอบริการของบริษัทฯ 

การดําเนินงานโครงการ  
(ใหคําปรึกษาดานธรุกิจและการเงิน การลงทุน) 

การจัดการโครงการ  
ติดตามและควบคุมแผนงาน รวบรวมขอมูล และวิเคราะหขอมูล 
 

การวิจัยเชิงกลยุทธและที่ปรึกษา   
ติดตามและควบคุมแผนงาน รวบรวมขอมูล และวิเคราะหขอมูล 
 

การใหคําปรึกษาการจัดการแบบตอเน่ือง   
จัดทีมงานท่ีมีหนาท่ีเก่ียวของ วางแผนงาน เก็บรวบรวมขอมูล และ 
ตรวจสอบขอมูล 

ตรวจสอบและอนุมัติโดย 
รองประธานอาวุโส 

คําแนะนาํหรือขอแกไข 
ของลูกคา 

รางรายงานเสนอลูกคา 

นําเสนอตอลูกคา 

สงมอบงาน 
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ข้ันตอนการใหบริการสามารถสรุปได ดังนี้  
 

 การตลาด - บริษัทฯ สรรหาโครงการตางๆ โดยการแนะนําจากลูกคาเกาโดยใชแผนการตลาดเชิงรุกซ่ึง
ประกอบดวย การเขารวมบรรยายและเปนวิทยากร  การสงบทความและจดหมายขาวไปยังส่ือมวลชน  การเขา
รวมกิจกรรมและการประชุมรวมกับสมาคมหอการคาตางๆ และจากการแนะนําของบริษัทท่ีปรึกษาและวิจัย
ตาง ๆ  ท่ีเปนพันธมิตรกับทางบริษัทฯ หนวยงานราชการไทยและตางประเทศรวมถึงสมาคมหอการคาตาง ๆ 

 

 การติดตอลูกคาและการเสนอบริการ - หลังจากติดตอคร้ังแรกกับผูท่ีจะมาเปนลูกคา บริษัทฯ จะประชุมกับ
ลูกคาเพื่อทบทวนวัตถุประสงคของโครงการโดยละเอียด  แลวนํามาจัดทําขอเสนอโครงการ ซ่ึงประกอบดวย 
ความเปนมา วัตถุประสงค วิธีการและข้ันตอนในการดําเนินโครงการ บุคลากรในโครงการ ระยะเวลาโครงการ 
และคาธรรมเนียมในการดําเนินโครงการ ซ่ึงขอเสนอโครงการจะจัดทําในรูปแบบของเอกสารการประชุมโดย
อาจจะมีการพิจารณาแกไขปรับปรุงหลายคร้ังกอนท่ีจะบรรลุขอตกลง 

 

 การวางแผนงาน - หากมีการอนุมัติโครงการแลว ผูจัดการโครงการจะจัดเตรียมแผนงาน โดยกําหนดหนาท่ี
ความรับผิดชอบ ระยะเวลาในการทํางานใหโครงการแลวเสร็จ และออกแบบแบบสอบถามสําหรับงานวิจัยนั้น 
หากเปนโครงการท่ีจําเปนตองใชผูเช่ียวชาญพิเศษหรือผูรับเหมาชวงงาน ผูจัดการโครงการก็จะพิจารณาจัดหา
ใหเหมาะสมเปนกรณีไป   

 

 การดําเนินโครงการ – รองประธานอาวุโสฝายใหคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน จะเปนผู
ควบคุมดูแลใหการดําเนินโครงการตางๆ เปนไปตามแผนงานและมีการติดตามการดําเนินงานอยางตอเนื่อง  

 

 การสงมอบงานตอลูกคา - เนื่องจากลักษณะของการใหบริการเปนไปตามความตองการของลูกคา และข้ึนกับ
ความพรอมของลูกคาในการปรับปรุงโครงสรางและจัดเตรียมขอมูลเปนสวนใหญ จึงมีกําหนดเวลาท่ียืดหยุน
ได และไมมีงานใดท่ีมีกําหนดวันสงมอบตายตัว 

 

ธุรกิจอื่นๆ 
 

ณ วันท่ี 1 มกราคม 2550 บริษัทฯ ไดเร่ิมจัดกลุมธุรกิจของบริษัทฯ ใหม ซ่ึงมีท้ังท่ีไดเร่ิมดําเนินธุรกิจและยังไมได
ดําเนินธุรกิจ อีกท้ังยังอยูในระหวางจดัวางระบบการดําเนินงานของธุรกิจนั้นๆใหเปนไปตามลักษณะการดําเนิน
ธุรกิจดังตอไปน้ี 
 

(1) เปนตัวแทนและใหคําปรึกษา ดานอสังหาริมทรัพย (Real Estate Brokerage and Consultancy) 
 

 บริษัทฯ ไดประกอบธุรกิจโดยเปนตัวกลางการซ้ือขายอสังหาริมทรัพยภายใตช่ือบริษัท บินสแวงเกอร  
บรุคเคอร (ประเทศไทย) จํากัด บริษัทฯไดรับความรวมมือทางธุรกิจจาก Binswanger USA ซ่ึงเปนผูเช่ียวชาญ
ในการจัดหาโรงงานตามนิคมอุตสาหกรรมท่ัวโลกปอนแกลูกคาท่ีตองการยายฐานการผลิต โดยทางบริษัท 
บินสแวงเกอร บรุคเคอร (ประเทศไทย) จํากัด จะเปนผูจัดหาพื้นท่ีหรือโรงงานในประเทศไทยใหทาง 
Binswanger USA ทําการตลาดท่ัวโลก  นอกจากนี้ บริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร (ประเทศไทย) จํากัด ยัง
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เปนตัวกลางจัดการซ้ือขายอสังหาริมทรัพยอ่ืนๆ เชนเพื่อการอยูอาศัยหรือการพาณิชยท่ัวไป โดยรายไดหลัก
บริษัทฯ จะไดรับเปนคาธรรมเนียมในการขายตามสัดสวนของราคาขายของทรัพยสินนั้นๆ 

 

(2) ใหคําปรึกษาดานการลงทุนสําหรับเงินลงทุน Offshore Capital  (Offshore Capital Management) 
 

 เปนธุรกิจใหบริการซ่ึงจะมีรายไดตามสัดสวนของขนาดของเงินลงทุนท่ีบริหารใหแกลูกคา  อีกท้ังยังได
ผลตอบแทนท่ีเพิ่มข้ึนจากสวนแบงกําไรที่ทางบริษัทฯ บริหารใหและมีสวนของกําไรมากกวาผลตอบแทนท่ี
กําหนด ซ่ึงในธุรกิจนี้จะทําใหบริษัทฯ มีรายไดท่ีสมํ่าเสมอและเติบโตตามขนาดของเงินลงทุนท่ีใหบริษัทฯให
คําปรึกษา ซ่ึงดําเนินงานภายใตการดูแลของบริษัทบรุคเคอร แคปปตอล จํากัดโดยจะมุงเนนการลงทุนใน
หลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยฯ เพื่อใหไดผลตอบแทนในรูปกําไรจากการขายหลักทรัพย (capital gain) และ
เงินปนผล การบริหารเงินลงทุนนั้นอยูภายใตการบริหารของบุคลากรตางประเทศท่ีมีความเช่ียวชาญสูง โดย
จะทําการเขาเยี่ยมชมกิจการ  ตรวจสอบสถานะของบริษัทเพื่อหาบริษัทท่ีมีราคาตํ่ากวามูลคาทางเศรษฐกิจ ท่ี
แทจริงท่ีควรจะเปน โดยกิจการดังกลาวตองมีผูบริหารท่ีมีความสามารถและมีแผนธุรกิจท่ีดีมีความโปรงใส 
อีกท้ังกิจการมีโอกาสที่จะเติบโตและแนวโนมของการทํากําไรที่มีอัตราเติบโตสูง มีพื้นฐานท่ีดี เพื่อใหแนใจ
วาจะเปนการลงทุนท่ีคุมคา จากการวิเคราะหมูลคาของหลักทรัพย การสัมภาษณผูบริหาร การตรวจสอบแผน
ธุรกิจ ตรวจสอบระบบการควบคุมภายใน และระบบธรรมาภิบาล รวมท้ังสภาวะอุตสาหกรรมของบริษัทท่ีจะ
เขาลงทุนเพื่อใหไดผลตอบแทนสูงสุด 

 
(3) ธุรกิจการลงทุน  (Investment) 
 

บริษัท ฯ ดําเนินนโยบายการลงทุนตามมติท่ีประชุมสามัญผูถือหุน คร้ังท่ี 1/2552 เม่ือวันท่ี 29 เมษายน 2552 
อนุมัติใหบริษทั บรุคเคอร กรุป จํากดั (มหาชน)   และบริษัทยอย บริหารเงินสดและหรือเงินทุนหมุนเวียน 
ตามความเหมาะสมเพ่ือกอใหเกิดประโยชนสูงสุดแกผูถือหุนตอไป 
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โครงสรางรายได 
โครงสรางรายไดของบริษัทฯ  ในระยะ 3 ปท่ีผาน  ณ  งวดปบัญชีส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม ของแตละป มีดังนี้ 

 
สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 

2553 2554 2555 
รายได ดําเนินการโดย 

%  
การถอื
หุน 

พันบาท % พันบาท % พันบาท % 

งานใหคําปรึกษาดานธุรกิจ 
และการเงิน  

บริษัทฯ  5,403 1.40 10,032 6.93 137,646 25.28 

ตัวแทนและท่ีปรึกษาทาง
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย 

บริษัท บินสแวงเกอร 
บรุคเคอร 

(ประเทศไทย) จํากัด 
99.99   187 0.05 328 0.23 1,739 0.32 

บริษัทยอยอื่น ๆ         213,680 55.51 56,141 38.78 230,451 42.32 
ดอกเบ้ียรับ บริษัทฯ       947 0.25 7,970 5.51  11,540 2.11 
รายไดเงินปนผล บริษัทฯและบริษัทยอย  14,783 3.84 14,129 9.76 11,983 2.20 
กําไรที่ยังไมเกิดขึ้นจากการ
ลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา 

บริษัทฯและบริษัทยอย  77,331 20.09 - - 131,540 24.16 

กําไรจากการขายเงินลงทุน
ในหลักทรัพยเพื่อคา 

บริษัทฯและบริษัทยอย  65,026 16.89 48,807 33.71 17,673 3.25 

รายไดอื่น* บริษัทฯและบริษัทยอย    7,555 1.97 7,361 5.08 1,979 0.36 
รวมรายได    384,912 100.00 144,768 100.00 544,515 100.00 

 
หมายเหตุ     *  รายไดอื่นรวมถึงรายได (คาใชจาย) สวนกลางที่คิดกับบริษัทที่เก่ียวของกัน 
                         การกลับรายการคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ  การกลับรายการอื่น ๆ 
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 โครงสรางบริษัท 
โครงสรางบริษัท และบริษัทในเครือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 มีดังตอไปน้ี                  
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

หมายเหตุ: 1/ 48% ถือโดย บริษัท เอเช่ียน โอเช่ียน เอ็นเตอรไพรส จํากัด 
   และ 4% โดย Simpson Financial Limited  
 

บริษัท บรุคเคอร แคปปตอล จํากัด

ลงทุนในกิจการอ่ืนท่ีมีศักยภาพ 

บริษัท บรุคเคอร บิสเนส โซลูชั่น จํากัด 
ใหคําปรึกษาแกธุรกิจโดยเฉพาะธุรกิจ SME และนักลงทุน 
ตางประเทศในดาน business matching, feasibility study, 

investment opportunity and funding 

บริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร (ประเทศไทย) จาํกดั

เปนตัวแทนและท่ีปรึกษาทางธุรกิจอสังหาริมทรัพย

บริษัท  บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 

ใหคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน 
 (Business & Financial Consulting, Investments) 

บริษัท บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไวเซอรรี่ จํากัด 

ท่ีปรึกษาทางธุรกิจ 

บริษัท บรุคเคอร คอนซัลติ้ง จํากัด 

ใหคําปรึกษาดานธุรกิจ 

บริษัท บรุคเคอร อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด  

ใหคําปรึกษาดานธุรกิจ 

บริษัท บรุคเคอร ดันน แอสเซท  แอดไวเซอรี่ จํากัด1/

ใหคําปรึกษาดานการลงทุนสําหรับเงินลงทุน   Offshore Capital

99.99%

99.99%

100%

99.99%

48.00% 

27.79%

40.00%

72.21%

60.00%
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นิติบุคคลที่บริษัทฯ ถือหุนตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป 
 
 

   จํานวนหุน สัดสวนการถือหุน 

  ประเภท ท่ีออก   
ชื่อบริษัท ประเภทธุรกิจ หุน จําหนาย หุน % 

บริษัท บรุคเคอร แคปปตอล จํากัด 
สถานท่ีต้ัง ชั้น 26 อาคารเดอะเทรนด้ี   
 เลขท่ี 10/190-193  ซอยสุขุมวิท 13 
 ถนนสุขุมวิท  
 แขวงคลองเตยเหนอื เขตวัฒนา  
 กรุงเทพมหานคร 10110 

ดําเนินธุรกิจการลงทุนในกิจการ
อื่นที่มีศักยภาพเพ่ือผลตอบแทน
จากการลงทุน 

สามัญ 1,179,400 1,179,394 99.99 

บริษัท บรุคเคอร บิสเนส โซลูชั่น จํากัด  
สถานท่ีต้ัง ชั้น 26 อาคารเดอะเทรนด้ี   
 เลขท่ี 10/190-193  ซอยสุขุมวิท 13 
 ถนนสุขุมวิท  
 แขวงคลองเตยเหนอื เขตวัฒนา  
 กรุงเทพมหานคร 10110 

ดําเนินธุรกิจเปนที่ปรึกษาทาง
ธุรกิจโดยเนนเฉพาะธุรกิจขนาด
กลางและขนาดยอมรวมถึง 
นักลงทุนตางประเทศ 

สามัญ 100,000 99,994 99.99 

บริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร  
   (ประเทศไทย) จํากัด  
ถือผานบริษัท  บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไว   
เซอรร่ี จํากัด รอยละ 60 
และถือโดยบริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 
รอยละ40 
สถานท่ีต้ัง ชั้น 26 อาคารเดอะเทรนด้ี   
 เลขท่ี 10/190-193  ซอยสุขุมวิท 13 
 ถนนสุขุมวิท  
 แขวงคลองเตยเหนอื เขตวัฒนา  
 กรุงเทพมหานคร 10110 

ดําเนินธุรกิจเปนตัวแทนและที่
ปรึกษาทางธุรกิจดาน
อสังหาริมทรัพย 

สามัญ 2,287,000 2,287,000 
 

1,364,795 
  922,205 
2,287,000 

99.99 

บริษัท บรุคเคอร ดันน แอสเซท  
   แอดไวเซอรรี่ จํากัด 
(ถือผานบริษัท  บรุคเคอร อินเตอรเนชัน่แนล 
จํากัด) 
สถานท่ีต้ัง ตูไปรษณียเลขท่ี 957     
 ศูนยออฟชอรอินคอรเปอรเรช่ัน    
 โรดทาวน ทอดโทลา  
 หมูเกาะบริติชเวอรจิ้น 

ดําเนินธุรกิจในการใหคําปรึกษา
ดานการลงทุนสําหรับเงินลงทุน 
Offshore Capital 

สามัญ 250,000 120,000 48.00 

บริษัท บรุคเคอร คอนซัลต้ิง จํากัด 
ถือผานบริษัท  บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไวเซอรร่ี 
จํากัด รอยละ 72.21 และถือโดยบริษัท บรุคเคอร 
กรุป จํากัด (มหาชน) รอยละ 27.79 
 
 

ดําเนินธุรกิจเปนที่ปรึกษาทาง
ธุรกิจ 

สามัญ 433,818 433,813 
 

313,247 
120,566 
433,813 

99.99 
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   จํานวนหุน สัดสวนการถือหุน 

  ประเภท ท่ีออก   
ชื่อบริษัท ประเภทธุรกิจ หุน จําหนาย หุน % 

สถานท่ีต้ัง ชั้น 26 อาคารเดอะเทรนด้ี   
 เลขท่ี 10/190-193  ซอยสุขุมวิท 13 
 ถนนสุขุมวิท  
 แขวงคลองเตยเหนอื เขตวัฒนา  
 กรุงเทพมหานคร 10110 

บริษัท บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไว 
เซอรร่ี จํากัด 
สถานท่ีต้ัง ชั้น 26 อาคารเดอะเทรนด้ี   
 เลขท่ี 10/190-193  ซอยสุขุมวิท 13 
 ถนนสุขุมวิท  
 แขวงคลองเตยเหนอื เขตวัฒนา  
   กรุงเทพมหานคร 10110 

ดําเนินธุรกิจเปนที่ปรึกษาทาง
ธุรกิจ  

สามัญ 601,608 601,598 99.99 

บริษัท บรุคเคอร อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด 
สถานท่ีต้ัง  วินดั้มเพลส ชั้น 26 เลขท่ี 44  
                   ถนนวินดั้ม  เซ็นทรัล   ฮองกง 
 

อินเวสทเมนทโฮลด้ิง 

ดําเนินธุรกิจเปนที่ปรึกษาทาง
ธุรกิจ 

สามัญ 600,000 600,000 100.00 
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ปจจัยเสี่ยง 
1. ความเสี่ยงทางดานเศรษฐกิจ    
 
การดําเนินธุรกิจสวนใหญของบริษัทฯ มีความสัมพันธโดยตรงกับภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยและภาวะ
เศรษฐกิจของโลก  สืบเนื่องจากการเปล่ียนแปลงรวมท้ังความผันผวนของภาวะเศรษฐกิจ ภาวะการซ้ือขาย
หลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย การเปล่ียนแปลงทางการเมืองอันจะสงผลใหเกิดการ
เปล่ียนแปลงในนโยบายการบริหารประเทศของรัฐบาล และความไมแนนอนของภาวะเศรษฐกิจอันเกิดจาก
นโยบายตาง ๆ ของภาครัฐ อันมีผลกระทบโดยตรงตอการใหบริการคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน 
ท้ังแผนงานท่ีจะใหบริการแกลูกคา และระยะเวลาในการใหบริการ เนื่องจากลูกคาอาจมีความจําเปนท่ีจะตองรอ
จังหวะของการลงทุนหรือดําเนินการ หรือทําใหระยะเวลาการดําเนินการตาง ๆ ของลูกคาเนิ่นนานข้ึน ดังนั้น 
ความเสี่ยงดังกลาว อาจทําใหรายไดหลักของบริษัทฯ อาจลดลงอยางมีสาระสําคัญ  ซ่ึงจะมีผลกระทบตอผลการ
ดําเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทฯ  
อยางไรก็ดี ถึงแมความเส่ียงทางดานเศรษฐกิจดังกลาวอยูนอกเหนือความสามารถท่ีบริษัทฯ จะควบคุมได          
บริษัทฯ จึงไดพยายามท่ีจะลดความเส่ียงดังกลาวลง โดยพยายามเนนการทําธุรกิจใหมีความหลากหลายและหา
จุดเดนท่ีทางบริษัทฯมีความเช่ียวชาญเปนพิเศษโดยจัดหาบุคลากรท่ีมีความรูความสามารถเปนพิเศษมาเพิ่มเติม
เนนรายไดจากการใหบริการเปนหลักและยังคงเนนการขยายธุรกิจของบริษัทฯในดานการใหบริการคําปรึกษา
ดานการลงทุนสําหรับเงินลงทุน Offshore Capital ใหมีสัดสวนของรายไดใหเพิ่มมากข้ึน ซ่ึงจะถือวาเปนการลด
ความเส่ียงดังกลาวลงไดในระดับหนึ่ง นอกเหนือจากนี้ยังจะทําใหรายไดของบริษัทฯ มีความม่ันคงยิ่งข้ึน อีกท้ัง
บริษัทฯ ยังคงมีบริการและขนาดของผลงานในปท่ีผานๆมาเปนท่ียอมรับจากลูกคาซ่ึงจะเปนเคร่ืองยืนยันวาใน
ดานการใหคําปรึกษาในการปรับโครงสรางบริษัทและ/หรือปรับโครงสรางหนี้ รวมถึงการควบรวมกิจการซ่ึงเกิด
จากการใหคําแนะนําและบริการของบริษัทเปนเคร่ืองพิสูจนแลว ซ่ึงบริการเหลานี้สวนใหญจะเกิดข้ึนในชวง
ภาวะเศรษฐกิจท่ีตกตํ่ายาวตอเนื่องมายากแกการแกไขแตดวยความชํานาญจึงทําใหบริษัทฯ สามารถเขาถึงลูกคา
เหลานี้ไดและสรางรายไดจากการใหบริการคําปรึกษาดังกลาวชดเชยในชวงท่ีเกิดภาวะเศรษฐกิจตกตํ่าได 
 
2. ความเสี่ยงในการพึ่งพิงผูบริหารและบุคลากรท่ีมีความสําคัญ 
 
เนื่องจากธุรกิจของบริษัทฯ เปนธุรกิจใหบริการที่ตองอาศัยความรูความสามารถทางดานธุรกิจและการเงิน การ
ลงทุนจึงจําเปนตองอาศัยบุคคลากรท่ีมีท้ังประสบการณและความรูอีกท้ังยังตองเปนท่ีรูจักรวมท้ังยังตองเปนท่ี
ยอมรับในแวดวงธุรกิจดวย ดังนั้นโดยรวมแลวความสําเร็จของกิจการของบริษัทฯ จึงข้ึนอยูกับการที่บริษัทฯ
ไดรับงานอยางตอเนื่อง ซ่ึงจําเปนตองพึ่งพิงผูบริหารและบุคลากรท่ีมีความรูความสามารถ จึงทําใหบริษัทฯ 
จําเปนตองพึ่งพิงบุคลากรหลักอยู 2 กลุม คือ  
(1)   ผูบริหารหลักของบริษัทฯ อันไดแก นายชาญ บูลกุล ซ่ึงดํารงตําแหนงรองประธานคณะกรรมการบริษัทฯ 
ประธานคณะกรรมการบริหาร และกรรมการผูอํานวยการ ซ่ึงนายชาญฯ เปนผูมีประสบการณการทําธุรกิจใน
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ประเทศไทยมากวา 30 ป และมีเครือขายการติดตอทางธุรกิจท่ีกวางขวาง ท้ังนี้ นายชาญฯ มีสวนสําคัญอยางมาก
ในการติดตอหาลูกคาใหกับบริษัทฯ และยังเปนผูบริหารท่ีใหคําปรึกษาท่ีสําคัญของงานใหบริการในดานอ่ืนๆ 
ของบริษัทฯ ดวย  
(2)    บุคลากรและทีมงานของฝายงานใหคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน ซ่ึงเปนทีมงานหลักในการ
ดําเนินธุรกิจใหบริการของบริษัทฯ จึงจําตองเปนบุคคลากรท่ีมีความรูความสามารถและมีประสบการณเปน
สําคัญ  ซ่ึงจะมีการแขงขันสูงในการแยงชิงตัวบุคลากรดังกลาว 
หากบริษัทฯ จําตองสูญเสียผูบริหาร บุคลากร และทีมงานท่ีสําคัญดังท่ีกลาวแลว อาจจะทําใหบริษัทฯ ไมสามารถ
หาลูกคา และไมสามารถใหบริการลูกคาไดอยางตอเนื่องและมีประสิทธิภาพ อันจะทําให บริษัทฯ ตองสูญเสีย
รายไดหลักและมีผลกระทบตอการดําเนินงานของบริษัทฯ อยางรุนแรง ถึงแมวาบริษัทฯ จะสามารถจัดหา
บุคลากรที่มีความรูความสามารถมาทดแทนได ก็อาจจะตองใชระยะเวลาในการทําใหเปนท่ีรูจักและยอมรับใน
ความสามารถ อยางไรก็ดี    บริษัทฯไดใหความสําคัญกับบุคลากรเหลานี้ โดยใหมีการพัฒนาการฝกอบรมอยาง
สมํ่าเสมอ ซ่ึงประกอบดวยการเปดใหเขารวมสัมมนาหลักสูตรท่ีมีการจัดข้ึนท้ังภายใน และภายนอกสํานักงาน  
รวมถึงกําหนดใหมีกระบวนการทํางานอยางมีระบบแบบแผน การพัฒนางานและใหบุคลากรเหลานี้มีการทํางาน
ทดแทนกันไดตลอดเวลา เพื่อชวยลดความเส่ียง อันสืบเนื่องมาจากการที่ตองสูญเสียบุคลากรเหลานี้ไปใน
ขณะเดียวกันบริษัทฯไดกําหนดใหมีการทําแผนสืบทอดงาน (succession plan) ตามแนวนโยบายการกํากับดูแล
กิจการท่ีดี 
 
นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังไดใหความสําคัญกับนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคลที่ดี โดยมีการเพิ่มสวัสดิการและ
ผลตอบแทนกับพนักงานในระดับท่ีเหมาะสม ซ่ึงข้ึนอยูกับความรูความสามารถของพนักงานแตละคนเปนสําคัญ 
เพื่อเปนการเสริมสรางขวัญและกําลังใจท่ีดีในการทํางาน และรักษาบุคลากรเหลานี้ใหอยูกับบริษัทฯ เปน
ระยะเวลานาน รวมท้ังยังไดใหผลประโยชนท่ีผูบริหารและพนักงานดังกลาวของบริษัทฯ จะไดรับจากการ
ดําเนินงานของบริษัทฯ ในลักษณะของการใหโบนัสประจําปท่ีเพิ่มสูงข้ึนสืบเนื่องจากมียอดขายท่ีเพิ่มมากข้ึน 
เพื่อเปนแรงจูงใจในการทํางาน ท้ังนี้ บริษัทฯ เช่ือวา การพัฒนาบุคลากรของบริษัทฯ และการใหผูบริหารและ
พนักงานไดรับผลประโยชนจากการดําเนินงานรวมกับบริษัทฯ จะสงเสริมใหเกิดความภักดีตอองคกร                      
ในระยะยาว 
 
3. ความเสี่ยงในการขยายธุรกิจ  
 
บริษัทฯยังคงใหความสําคัญท่ีจะขยายการดําเนินธุรกิจการใหคําปรึกษาดานการลงทุนสําหรับเงินลงทุน Offshore 
Capital ซ่ึงเปนธุรกิจท่ีเกี่ยวเนื่องกับการใหบริการดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน โดยบริษัทฯไดเร่ิมใหบริการ
ในป 2551 ซ่ึงการดําเนินธุรกิจดังกลาวตองอาศัยผลงานท่ีผานมาเปนเคร่ืองพิสูจนเพื่อดึงดูด Offshore Capital ให
มาใชบริการของบริษัทฯและดวยผลการดําเนินงานตลอดระยะเวลา 5 ปท่ีผานมานั้น บริษัทฯมีผลงานในการ
ดําเนินธุรกิจคอนขางดีมาก จึงทําให Offshore Capital ขยายใหญข้ึนไดอยางรวดเร็วและมีสวนในการเพ่ิมกําไร
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ใหกับบริษัทฯคอนขางมาก ท้ังๆท่ีประเทศไทยพ่ึงเร่ิมฟนตัวจากมหาอุทกภัยท่ีเกิดข้ึนในป 2554 อันนําความ
เสียหายมาสูโรงงานอุตสาหกรรมอยางกวางขวาง ซ่ึงรวมถึงอุตสาหกรรมผลิตช้ินสวนรถยนต ช้ินสวน
คอมพิวเตอร และอ่ืนๆ ท่ีสงผลกระทบถึงผูตองนําเขาช้ินสวนเหลานี้จากประเทศไทยเพื่อไปประกอบถึงกับ
สะดุดและตองเล่ือนกําหนดการสงสินคาใหกับลูกคาท่ัวโลก แตดวยความสามารถของผูบริหารโรงงานเหลาทํา
ใหเกิดการฟนตัวคอนขางเร็วและกลับมาทําการผลิตไดในระยะเวลาอันส้ัน แตสําหรับโรงงานเล็กๆหลายแหง
ตองมีการปดกิจการไปเลยก็มีบาง ถึงอยางไรในปท่ีผานมาตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยก็ไมทําใหนักลงทุน
ตองผิดหวัง เพราะสามารถใหผลตอบแทนแกนักลงทุนเฉล่ียไมนอยกวา 35%  ท้ังๆท่ี ธนาคารโลกไดคาดการณ
วาเศรษฐกิจโลกจะขยายตัวเพียง 2.3% ในป 2555 และขยายตัว 2.4% ในป 2556 นอกเหนือจากนี้เศรษฐกิจไทย
ยังคงเช่ือมโยงกับเศรษฐกิจโลกอยางใกลชิดอยางหลีกเล่ียงไมไดทําใหความเปนไปในประเทศ ตางๆ จะสงผล
กระทบตอไทยอยางหลีกเล่ียงไมได โดยเฉพาะเขตเศรษฐกิจยักษใหญของโลกอยางยุโรปท่ีวิกฤตหนี้สาธารณะยัง
ไมมีทีทาสงบลงงาย ๆ จนฉุดใหการสงออกของไทยทรุดตาม หรือสหรัฐท่ีภาวะเศรษฐกิจซบเซาและการวางงาน
สูงท่ีบีบใหธนาคารกลางอัดฉีดเงินเขาสูระบบแบบขนานใหญ สงผลใหเงินทุนไหลเขาภูมิภาคเอเชียและไทย
มหาศาล แมจะทําใหตลาดการเงินบูมแตก็สรางแรงกดดันตอคาเงินบาทเชนกัน   วิกฤตในยุโรปยังคงเปนภัย
คุกคามทางเศรษฐกิจอันดับหนึ่งของโลก และคาดวาปหนากรีซซ่ึงเปนจุดเร่ิมตนของปญหาจะยังไมเห็นสัญญาณ
ดีข้ึนมากนัก ขณะท่ีสถานการณในสเปน อิตาลี โปรตุเกสก็ยังนากังวล อยางไรก็ตาม ยังมีขาวดีอยูบาง โดยหวังวา
ภาวะตกตํ่าในยูโรโซนจะส้ินสุดลงในป 2556 แมวาความเส่ียงหลายประการยังคงดําเนินตอไป ซ่ึงอาจผลักดันให
ยูโรโซนกลับสูภาวะตกตํ่าอีกรอบก็เปนได   ซ่ึงอาจทําใหบริษัทฯไดรับผลกระทบดังกลาวดวยเชนกัน แตคงจะ
ไมถึงข้ันรุนแรงมากนักเนื่องจากบริษัทฯมีผลงานท่ีออกมาคอนขางดีมากอันเปนจุดแข็งของบริษัทฯท่ีสามารถจะ
ดึงดูดลูกคาใหมและขณะเดียวกันก็จะรักษาฐานลูกคาเกาไวไดเชนกัน รวมถึงการท่ีบริษัทฯมีพนักงานไมมากและ
ไดดําเนินงานอยางระมัดระวังในการขยายธุรกิจไมใหเร็วและเส่ียงเกินไป หรือมีขนาดใหญจนเกินไป โดยอาศัย
ประสบการณและความรู ความสามารถของคณะผูบริหารเปนหลักทําใหบริษัทฯสามารถรับมือกับสถานะการณ
ดังกลาวไดคอนขางดีเปนท่ีพอใจของลูกคา 
 
ในป 2556 นี้บริษัทยังคงใหความสําคัญกับธุรกิจท่ีดําเนินอยูในปจจุบันเปนสําคัญโดยยังจะเนนการหาโอกาสท่ีจะ
เขาลงทุนหรือมองหาธุรกิจท่ีจะสงเสริมซ่ึงกันและกันกับธุรกิจท่ีบริษัทฯมีอยูในปจจุบันและใหผลตอบแทนสูง
ภายใตความเส่ียงท่ีผานการวิเคราะหพิจารณาอยางดีและรอบคอบแลวจากคณะอนุกรรมการที่เกี่ยวของทามกลาง
ความผันผวนหรือวิกฤตท่ียังคงมีอยูโดยเนนใหเกิดประโยชนสูงสุดแกผูถือหุนเปนสําคัญ 
 
4. ความเสี่ยงจากการแขงขนั 
 
เนื่องจากธุรกิจการใหบริการไดแก ท่ีปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน, ตัวแทนและท่ีปรึกษาดาน
อสังหาริมทรัพย, และท่ีปรึกษาดานการลงทุนสําหรับเงินลงทุน Offshore Capital ท่ีทางบริษัทฯ ใหบริการอยูนั้น
เปนงานท่ีมีบุคคลหลายกลุมเขามาใหบริการมากข้ึน จนอาจทําให กลายเปนคูแขงรายใหมของบริษัทฯ โดยบุคคล
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เหลานี้อาจใชฐานลูกคาจากการใหบริการเดิมท่ีใหบริการอยูรวมกับความสามารถในการแขงขันดานราคา และ
ความสามารถเทียบเคียงงานใหบริการเชนเดียวกับท่ีทางบริษัทฯ ใหบริการอยู  ดังนั้น บริษัทฯ จึงมีความเส่ียงท่ี
รายไดของ บริษัทฯ อาจจะลดลงจากการแขงขันดานราคาของคูแขงรายใหมท่ีมีเพิ่มข้ึน  อยางไรก็ตาม บริษัทฯ 
เช่ือม่ันวาการมีสายสัมพันธท่ีดีรวมถึงประสบการณอันยาวนาน อีกท้ังการมีช่ือเสียงเปนท่ีรูจัก และความรู
ความสามารถดานการใหคําปรึกษาทางธุรกิจและการเงิน การลงทุน ของนายชาญฯ ในฐานะรองประธาน
คณะกรรมการบริษัทฯ  ประธานคณะกรรมการบริหาร และกรรมการผูอํานวยการ สามารถติดตอลูกคาและให
ความเชื่อม่ันในงานใหบริการจนเปนท่ีพึงพอใจแกลูกคาของบริษัทฯ ได ดังนั้น ความเส่ียงดังกลาวจึงไมนาจะมี
ผลกระทบตอการดําเนินงานของบริษัทฯ มากนัก 

 
5.   ความเสี่ยงจากการลงทุน 
 
สืบเนื่องจากความผันผวนของตลาดทุนและตลาดเงิน ยอมจะสงผลกระทบตอผลตอบแทน ตลอดจนถึงความ
เส่ียงจากการลงทุน ดังนั้นบริษัทฯ จึงไดดําเนินนโยบายกระจายความความเส่ียงอยางตอเนื่อง ดวยการลงทุนใน
สินทรัพยหรือธุรกิจท่ีใหผลตอบแทนท่ีดีในความเส่ียงท่ีเหมาะสม ภายใตการดูแลของคณะกรรมการการลงทุน 
ซ่ึงคอยพิจารณากล่ันกรองการลงทุนอยางตอเนื่อง 
รวมท้ังมีการกระจายการลงทุนในหลักทรัพยท่ีหลากหลาย โดยอาศัยประสบการณและความรูความสามารถของ
คณะกรรมการดังกลาว ทําใหความเส่ียงดังกลาวลดลงอยูในระดับท่ีทางบริษัทฯ สามารถควบคุมไดในระดับหนึ่ง 
 
6.   ความเสี่ยงทางการเงิน 
 
นโยบายการบริหารความเส่ียงทางการเงิน 
บริษัทฯ มีความเส่ียงจากความผันผวนของอัตราดอกเบ้ีย อัตราแลกเปล่ียน และมีความเส่ียงจากการท่ีคูสัญญาไม
ปฏิบัติตามสัญญา บริษัทฯไมมีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธทางการเงินเพื่อการเกง็กําไรหรือเพือ่
การคา 
 
ความเส่ียงจากอัตราดอกเบ้ีย 
ความเส่ียงดานอัตราดอกเบ้ีย หมายถึง ความเส่ียงท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงของอัตราดอกเบ้ียในตลาดในอนาคต    
ซ่ึงสงผลกระทบตอการดําเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ ฝายบริหารเช่ือวาบริษัทไมมีความเส่ียงในอัตรา
ดอกเบ้ียท่ีเปนสาระสําคัญ ดังนั้น บริษัทฯ จึงไมไดทําสัญญาเพ่ือปองกันความเส่ียงดังกลาว 
 
ความเส่ียงจากเงินตราตางประเทศ 
บริษัทฯ มีความเส่ียงจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ ซ่ึงเกิดจากรายการคาท่ีเปนเงินตราตางประเทศ ฝาย
บริหารเช่ือวาจะไมมีผลกระทบจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศอยางเปนสาระสําคัญ เนื่องจากยอด
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คงเหลือท่ีเปนเงินตราตางประเทศเกิดเปนรายการระหวางบริษัทยอยในตางประเทศ ซ่ึงบริษัทฯสามารถ
กําหนดการชําระเงินตามจังหวะเวลาท่ีผันผวนของอัตราแลกเปล่ียนได ดังนั้นบริษัทจึงไมไดใชอนุพันธทาง
การเงินเพื่อปองกันความเส่ียงดังกลาว 
 
ความเส่ียงดานสินเช่ือ 
ความเส่ียงทางดานสินเช่ือ คือ ความเส่ียงท่ีลูกคาหรือคูสัญญาไมสามารถชําระหนี้แกบริษัทตามเง่ือนไขท่ีตกลง
ไวเม่ือครบกําหนด ฝายบริหารไดวิเคราะหฐานะทางการเงินของลูกคาอยางสมํ่าเสมอ และเช่ือวาไมมีความเส่ียง
จากสินเช่ือท่ีเปนสาระสําคัญ อยางไรก็ตามจํานวนคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงินเปน
จํานวนท่ีครอบคลุมผลเสียหายท่ีอาจเกิดข้ึนจากการเก็บหนี้ไมไดแลว 
 
ความเส่ียงดานสภาพคลอง 
บริษัทฯ มีการควบคุมความเส่ียงจากการขาดสภาพคลองโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเทาเงิน
สดใหเพียงพอตอการดําเนินงานของกิจการและเพ่ือทําใหผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสดลดลง 
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โครงสรางการถือหุนและการจัดการ 
 

หลักทรัพยของบริษัท  (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555)   
 

(ก) หุนสามัญ 
บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียน 1,123,178,344 หุน ซ่ึงเปนทุนท่ีออกและเรียกชําระแลวเปนจํานวนเงิน 
374,393,031.50 บาท แบงเปนหุนสามัญจํานวน 748,786,063 หุน มูลคาหุนละ 0.50 บาท 

 
  (ข)  ใบสําคญัแสดงสิทธิท่ีจัดสรรใหแกผูถือหุนเดิม (BROOK -W4)  

เม่ือวันท่ี 4 กรกฎาคม 2554 ท่ีประชุมวิสามัญผูถือหุนคร้ังท่ี 1/2554 ของบริษัทฯ มีมติอนุมัติใหออกใบสําคัญ
แสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญท่ีออกใหม (BROOK-W4) อายุ 5 ป นับแตวันท่ีออกใบสําคัญแสดงสิทธิ จํานวน 
374,392,781 หนวย ราคาตอหนวย 0.05 บาท ใหแกผูถือหุนเดิม โดยใบสําคัญแสดงสิทธิ 1 หนวย ใชสิทธิซ้ือ
หุนสามัญได 1 หุน เวนแตกรณีมีการปรับอัตราการใชสิทธิตามเง่ือนไขการปรับสิทธิ และมีราคาการใชสิทธิ
เทากับ 1.05 บาทตอหุนเวนแตกรณีมีการปรับอัตราการใชสิทธิตามเง่ือนไขการปรับสิทธิ โดย ณ วันท่ี 30 
กันยายน 2554 ผูถือหุนไดชําระเงินคาใบสําคัญแสดงสิทธิแลวจํานวน 374,392,632 หนวย เปนเงินรวม 
18,719,631.60 บาท  
 ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2554  ไมมีการใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญท่ีจัดสรร เนื่องจาก
ราคาใชสิทธิสูงกวาราคายุติธรรมของหุนสามัญ 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 มีผูมาใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิ 1 รายเปนจํานวน 500 หนวย คงเหลือ
ใบสําคัญแสดงสิทธิจํานวน  374,392,132  หนวย 
 

 โครงสรางผูถือหุน  (ณ วันปดสมุดทะเบียน 28 ธันวาคม 2555) 

รายช่ือผูถือหุน 15 อันดับแรก ตามท่ีปรากฏในสมุดทะเบียนผูถือหุน ณ วนัปดสมุดทะเบียนลาสุด  

ณ วนัท่ี 28 ธันวาคม 2555 มีดังนี ้

 



รายงานประจําป 2555                                                                                                                  บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 

 

 126

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ช่ือ จํานวนหุน รอยละ 
1. QUAM SECURITIES COMPANY LIMITED A/C CLIENT 124,604,749 16.64 
2. น.ส. วรินทร บูลกุล   107,150,176 14.31 
3.  MAYBANK KIM ENG SECURITIES PTE. LTD.  140,828,422 18.81 
4.     นายชาญ บูลกุล 50,597,462 6.76 

5.     NOMURA SINGAPORE LIMITED –CUSTOMER 
SEGREGATED ACCOUNT 

 
47,223,000 

 
6.31 

6. บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร จํากัด 
7. นายวรุฒ บูลกุล 

38,741,571 
22,571,785 

5.17 
3.01 

8.  นายกิรินทร นฤหลา 
9.     นายวีระศักดิ์ บุญวรเมธี 

15,450,000 
13,170,000 

2.06 
1.76 

10.   น.ส. อุษณา มหากิจศิริ   11,051,100 1.48 

11.   นายเฉลิมชัย มหากิจศิริ 9,998,600 1.33 

12.  นายนนทพงษ สิงหละชาติ    
13.   THE MARAMAN SETTLEMENT 
14.   นายเกียรติ ศรีจอมขวัญ 
15.   น.ส. เสมอจิตต ศรีไทย 
16.   อื่น ๆ 

8,814,700 
8,030,460 
7,603,300 
5,700,000 

137,250,738 

1.18 
1.07 
1.02 
0.76 

18.33 
รวม 748,786,063 100.00 
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โครงสรางองคกร 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รองประธาน 
ฝายใหคําปรึกษาดานธุรกิจและ

การเงิน การลงทุน 
 

นางสาวสิริยา บุณฑริก 

รองประธานอาวุโส 
ฝายใหคําปรึกษาดานธุรกิจและ

การเงิน การลงทุน 
นายอมรศักด์ิ เกตุจรูญ 

ผูจัดการ 
ฝายเทคโนโลยีสารสนเทศ 

และการสื่อสาร 
นายสุโชติ เอื้อจรูญ 

ผูจัดการ 
ฝายบัญชีและการเงนิ 

 
นางสาวสุภาณี พงศสุภาพชน 

เจาหนาท่ีอาวุโสฝายปฏิบัติการ 
ฝายบุคคลและบริหารท่ัวไป 

 
นางนงนุช ปญญาสุวรรณกลุ 

รองประธานบริหาร 
นายเอนก กมลเนตร 

คณะกรรมการบริษัท 

คณะกรรมการบริหาร 

ประธานกรรมการบริหาร 
กรรมการผูอํานวยการ 

นายชาญ บูลกุล 

คณะกรรมการตรวจสอบ 
คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

คณะกรรมการสรรหา 
คณะกรรมการบริหารความเส่ียง 

คณะกรรมการการลงทุน 
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การจัดการ 
 

โครงสรางการจัดการ 
 

ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ บริหารงานโดยคณะกรรมการ 7 ชุด ไดแก  
 

 1. คณะกรรมการบริษัทฯ (Board of Directors) 
 2. คณะกรรมการบริหาร (Executive Committee) 
 3. คณะกรรมการตรวจสอบ (Audit Committee) 
 4. คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน (Compensation Committee) 
 5. คณะกรรมการสรรหา (Nominating Committee) 
 6. คณะกรรมการบริหารความเส่ียง (Risk Management Committee) 
 7. คณะกรรมการการลงทุน (Investment Committee)  
 

(1) คณะกรรมการบริษัท (Board of Directors) 
 

 คณะกรรมการ ประกอบดวยสมาชิก 10 คน  แตละคนมีสถานภาพเปนกรรมการบริษัทฯ ดังนี ้
 

ชื่อ ตําแหนงปจจุบัน 
 1.  ดร. ณรงคชัย อัครเศรณ ี กรรมการอิสระ 

ประธานคณะกรรมการบริษัท 
2. นายชาญ  บูลกุล 
 

รองประธานคณะกรรมการบริษัท 
ประธานคณะกรรมการบริหาร 
กรรมการผูอํานวยการ 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
ประธานคณะกรรมการบริหารความเส่ียง 
ประธานคณะกรรมการการลงทุน 

 3.  นายพงษชัย เศรษฐวีรรณ กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 
กรรมการสรรหา 
กรรมการบริหารความเส่ียง 

 4.  นายโรเบิรต  วิลเล่ียม  แม็คมิลเลน กรรมการบริหาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 

 5.  นายปเตอร  เวลดัน กรรมการอิสระ 
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
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ชื่อ ตําแหนงปจจุบัน 
 6.  นายชัยภัทร ศรีวิสารวาจา กรรมการอิสระ 

กรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

 7.  นางพรรณ ีวรวุฒิจงสถิต กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 
ประธานคณะกรรมการสรรหา 

 ประธานคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
8.  นายเอนก กมลเนตร  กรรมการบริหาร 

กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
กรรมการบริหารความเส่ียง 
กรรมการการลงทุน 
เลขานุการบริษัท 

9. นายกิรินทร นฤหลา 
 

กรรมการ 
กรรมการสรรหา 
กรรมการบริหารความเส่ียง  

10. นายวรุฒ บูลกุล 
 

กรรมการบริหาร 
กรรมการสรรหา 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
กรรมการการลงทุน 

               
 

อํานาจหนาท่ีของคณะกรรมการบริษัท 
 

1. คณะกรรมการมีอํานาจและหนาท่ีบริหารงานของบริษัทฯ ใหเปนไปตามกฎหมาย วัตถุประสงค  และ
ขอบังคับของบริษัทฯ ตลอดจนมติของท่ีประชุมผูถือหุน  

2. คณะกรรมการตองประชุมอยางนอยส่ีคร้ังตอป 
3. กรรมการจะตองไมประกอบกิจการซ่ึงมีสภาพอยางเดียวกันและเปนการแขงขันกับกิจการของบริษัทฯ 

หรือเขาเปนหุนสวนในหางหุนสวนสามัญ หรือเปนหุนสวนไมจํากัดความรับผิดในหางหุนสวนจํากัด 
หรือเปนกรรมการของบริษัทเอกชนหรือบริษัทอ่ืนท่ีประกอบกิจการอันมีสภาพอยางเดียวกัน และเปน
การแขงขันกับกิจการของบริษัทฯ ไมวาจะทําเพื่อประโยชนตน หรือประโยชนผูอ่ืน เวนแตจะไดแจงท่ี
ประชุมผูถือหุนทราบกอนท่ีจะมีมติแตงต้ัง 

4. กรรมการจะตองแจงใหบริษัทฯ ทราบทันทีท่ีมีสวนไดเสียไมวาโดยทางตรงหรือทางออมในสัญญาใดๆ 
หรือถือหุนหรือหุนกูในบริษัทฯ และบริษัทในเครือ 

5. กรรมการท่ีมีสวนไดเสียในเร่ืองใดๆ จะไมมีสิทธิออกเสียงในเร่ืองนั้นๆ  
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6. ในกรณีท่ีท่ีประชุมมีการลงคะแนนเสียงเทากันใหประธานคณะกรรมการเปนผูช้ีขาด 
 
 

(2) คณะกรรมการบริหาร (Executive Committee) 
 

 คณะกรรมการบริหารแตงต้ังโดยคณะกรรมการบริษัทฯ โดยมีหนาท่ีในการกําหนดนโยบายและตัดสินใจ
การดําเนินงานท่ีสําคัญ เพื่อรายงานตอคณะกรรมการ   
ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัท ฯ คร้ังท่ี 7/2552 เม่ือวันท่ี 12 พฤศจิกายน 2555 ไดมีมติแตงต้ังสมาชิกของ
คณะกรรมการบริหารเพิ่มเติมหนึ่งทาน  คณะกรรมการบริหารชุดใหมประกอบดวย 

 

ชื่อ ตําแหนงปจจุบัน 

1.  นายชาญ บูลกุล รองประธานคณะกรรมการบริษัท 
ประธานคณะกรรมการบริหาร 
กรรมการผูอํานวยการ 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
ประธานคณะกรรมการบริหารความเส่ียง 
ประธานคณะกรรมการการลงทุน 

2.  นายโรเบิรต วิลเล่ียม แม็คมิลเลน กรรมการบริหาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 

3.  นายเอนก กมลเนตร กรรมการบริหาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
กรรมการบริหารความเส่ียง 
กรรมการการลงทุน 
เลขานุการบริษัท 

4. นายวรุฒ บูลกุล 
 

กรรมการบริหาร 
กรรมการสรรหา 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
กรรมการการลงทุน 

 

อํานาจหนาท่ีของคณะกรรมการบริหาร 
 

คณะกรรมการบริหารสามารถดําเนินการในเร่ืองใดๆ ท่ี เห็นวาเหมาะสมตามอํานาจหนาท่ีของคณะ
กรรมการบริหาร อยางไรก็ตามมติคณะกรรมการบริษัท ฯ ในการประชุมคร้ังท่ี 3/2552  เม่ือวันท่ี 11 สิงหาคม 
2552 เพื่อกําหนดอํานาจหนาท่ีของคณะกรรมการบริหาร ดังนี้ 
 

1. สอบทานงบการเงินของบริษัทฯ โดยสมํ่าเสมอ 
2. สอบทานการดําเนินงานของบริษัทฯ โดยเปรียบเทียบกับประมาณการโดยสมํ่าเสมอ 
3. สอบทานและเสนอแนะแนวทางในการปรับปรุงแกไขนโยบายการควบคุมภายใน 
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4. มีอํานาจในการอนุมัติการลงทุนตามวงเงินท่ีสูงกวา 10 ลานบาทและตองรายงานใหคณะกรรมการ
รับทราบและใหสัตยาบันทุกคร้ัง 

 
ท่ีประชุมผูถือหุนสามัญประจําปคร้ังท่ี 1/2552 เม่ือวันท่ี 29 เมษายน 2552 ไดมีมติอนุมัตินโยบายการ

บริหารเงินสดคงเหลือใหมของบริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด(มหาชน) และบริษัทยอย ดังรายละเอียดตอไปนี้ 
 
 ใหอํานาจคณะกรรมการหรือคณะบุคคลที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการ บริหารเงินสด

และหรือเงินทุนหมุนเวียน ตามความเหมาะสมเพ่ือกอใหเกิดประโยชนสูงสุดแกผูถือหุนตอไป 
 

(3) คณะกรรมการตรวจสอบ (Audit Committee) 
 

 ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ คร้ังท่ี 6/2555 เม่ือวันท่ี 9 สิงหาคม 2555 ไดอนุมัติใหเลือกคณะกรรมการ
ตรวจสอบกลับเขาดํารงตําแหนงอีกวาระหนึ่ง คณะกรรมการตรวจสอบ โดยประธานกรรมการตรวจสอบ
และกรรมการตรวจสอบมีวาระในการดํารงตําแหนงคราวละ 3 ป นับต้ังแตวันท่ี 28 กรกฎาคม 2555 ซ่ึง
ปจจุบันคณะกรรมการตรวจสอบประกอบดวยกรรมการ 3 ทานดังนี้ 

 

ชื่อ ตําแหนงปจจุบัน 

1.  ดร. ปเตอร เวลดัน กรรมการอิสระ 
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

2.  นายชัยภทัร ศรีวิสารวาจา กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

3.  นางพรรณี วรวุฒิจงสถิต กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 
ประธานคณะกรรมการสรรหา 
ประธานคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

 

อํานาจหนาท่ีของคณะกรรมการตรวจสอบ 
 

คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทมีขอบเขต หนาท่ี ความรับผิดชอบและรายงานตอคณะกรรมการบริษัท 
ตามประกาศตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย พ.ศ. 2551 ดังตอไปนี้ 
 

1. สอบทานใหบริษัทมีการรายงานทางการเงินอยางถูกตองและเพียงพอ  
2. สอบทานใหบริษัทมีระบบการควบคุมภายใน (internal control) และระบบการตรวจสอบภายใน 

(internal audit) ท่ีเหมาะสมและมีประสิทธิผลและพิจารณาความเปนอิสระของหนวยงานตรวจสอบ
ภายใน ตลอดจนใหความเห็นชอบในการพิจารณาแตงต้ัง โยกยาย เลิกจางหัวหนาหนวยงานตรวจสอบ
ภายใน หรือหนวยงานอ่ืนใดท่ีรับผิดชอบเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน 
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3. สอบทานใหบริษัทปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ขอกําหนดของตลาด
หลักทรัพยและกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัท 

4. พิจารณา คัดเลือก เสนอแตงต้ังบุคคลซ่ึงมีความเปนอิสระเพื่อทําหนาท่ีเปนผูสอบบัญชีของบริษัท และ
เสนอคาตอบแทนของบุคคลดังกลาว รวมท้ังเขารวมประชุมกับผูสอบบัญชีโดยไมมีฝายจัดการเขารวม
ประชุมดวยอยางนอยปละ 1 คร้ัง 

5. พิจารณารายการท่ีเกี่ยวโยงกันหรือรายการท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน ใหเปนไปตามกฎหมาย
และขอกําหนดของตลาดหลักทรัพย ท้ังนี้ เพื่อใหม่ันใจวารายการดังกลาวสมเหตุสมผลและเปน
ประโยชนสูงสุดตอบริษัท 

6. จัดทํารายงานของคณะกรรมการตรวจสอบโดยเปดเผยไวในรายงานประจําปของบริษัท ซ่ึงรายงาน
ดังกลาวตองลงนามโดยประธานคณะกรรมการตรวจสอบและตองประกอบดวยขอมูลอยางนอย
ดังตอไปนี้ 
 (ก) ความเห็นเกี่ยวกับความถูกตอง ครบถวน เปนท่ีเช่ือถือไดของรายงานทางการเงินของบริษัท 
(ข) ความเห็นเกี่ยวกับความพอเพียงของระบบควบคุมภายในของบริษัท 
(ค) ความเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ขอกําหนดของ

ตลาดหลักทรัพย หรือกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัท 
(ง) ความเห็นเกี่ยวกับความเหมาะสมของผูสอบบัญชี 
(จ) ความเห็นเกี่ยวกับรายการที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน 
(ฉ) จํานวนการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ และการเขารวมประชุมของกรรมการตรวจสอบแตละ

ทาน 
(ช) ความเห็นหรือขอสังเกตโดยรวมท่ีคณะกรรมการตรวจสอบไดรับจากการปฏิบัติหนาท่ีตามกฎบัตร 

(Charter) 
(ซ) รายการอ่ืนท่ีเห็นวาผูถือหุนและผูลงทุนท่ัวไปควรทราบภายใตขอบเขตหนาท่ีและความรับผิดชอบท่ี

ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท 
7. ปฏิบัติการอื่นใดตามท่ีคณะกรรมการของบริษัทมอบหมายดวยความเห็นชอบจาก คณะกรรมการ 

ตรวจสอบ 
 

กรรมการตรวจสอบท้ังสามทานเปนกรรมการอิสระมีความรูความสามารถในการสอบทานงบการเงินท้ังสาม
ทานโดยท่ี  
 

ดร. ปเตอร เวลดัน   ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ  มีประสบการณหลากหลายจากหลายบริษัทขามชาติ  
ในอดีตเคยดํารงตําแหนงประธานคณะกรรมการบริษัทในประเทศฮองกง เปนตน  
 

นายชัยภัทร ศรีวิสารวาจา  กรรมการตรวจสอบ ปจจุบันดํารงตําแหนงประธานคณะกรรมการบริหาร บริษัท
หลักทรัพย ซีมิโก  จํากัด (มหาชน) ซ่ึงเปนบริษัทท่ีเกี่ยวของกับบรุคเคอรกรุป และกรรมการผูอํานวยการ 
บลจ. เคที ซีมิโก จํากัด ในอดีตเคยดํารงตําแหนงกรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบธนาคารธนชาติ 
จํากัด (มหาชน) เม่ือป พ.ศ. 2544 - พ.ศ. 2550 
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นางพรรณี วรวุฒิจงสถิต  กรรมการตรวจสอบ ปจจุบันดํารงตําแหนงกรรมการตรวจสอบบริษัทเหมราช
พัฒนาท่ีดิน จํากัด (มหาชน) และกรรมการตรวจสอบบริษัท ไทยวาโก จํากัด (มหาชน) และยังเปนกรรมการ
วิชาชีพบัญชี ดานบัญชีภาษีอากร สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ ในอดีตเคยดํารงตําแหนงกรรมการ
ตรวจสอบบริษัท จีเอ็ม มัลติมีเดีย จํากัด (มหาชน) กรรมการตรวจสอบบริษัท นครไทยสตริปมิล จํากัด 
(มหาชน) และ บมจ. ทีทีแอนดที 
 

ดูรายละเอียดเพิ่มเติมไดจากรายละเอียดเกี่ยวกับกรรมการผูบริหารและหรือผูมีอํานาจควบคุมบริษัทฯ ลําดบัท่ี 
2 , 3 และ 5 หนา  147-150 

 

(4)  คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน (Compensation Committee) 
       ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ คร้ังท่ี 7/2555 เม่ือวันท่ี 12 พฤศจิกายน 2555 ไดมีมติเพิ่มเติมสมาชิกของ

คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทนหนึ่งทาน  คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทนชุดใหมประกอบดวย 
 

 คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทนประกอบดวย 
 

ชื่อ ตําแหนงปจจุบัน 

1.  นางพรรณี วรวุฒิจงสถิต กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 
ประธานคณะกรรมการสรรหา 
ประธานคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

2.  ดร. ปเตอร เวลดัน กรรมการอิสระ 
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

3.  นายชัยภทัร ศรีวิสารวาจา กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 
กรรมการสรรหา 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

4.    นายวรุฒ บูลกุล กรรมการบริหาร 
กรรมการสรรหา 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
กรรมการการลงทุน 

 

อํานาจหนาท่ีของคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน   
 

คณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน มีหนาท่ีและความรับผิดชอบพิจารณา  ตัดสินใจ  และนําเสนอตอท่ี
ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ในเร่ืองตาง ๆ  ดังนี้ 

 

1. ผลตอบแทนคณะกรรมการบริษัทฯ 
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2. ผลตอบแทนผูบริหารระดับสูง 
3. สัญญาจางผูบริหารระดับสูง 
4. อัตราการข้ึนเงินเดือนโดยรวม 

 

(5) คณะกรรมการสรรหา (Nominating Committee)  
 

 ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ คร้ังท่ี 7/2555 เม่ือวันท่ี 12 พฤศจิกายน 2555 ไดมีมติเพิ่มเติมสมาชิกของ
คณะกรรมการสรรหาหน่ึงทาน  คณะกรรมการสรรหาชุดใหมประกอบดวย 

 

ชื่อ ตําแหนงปจจุบัน 

1.  นางพรรณี วรวุฒิจงสถิต กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 
ประธานคณะกรรมการสรรหา 
ประธานคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

2.  นายพงษชัย เศรษฐวีรรณ กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
กรรมการสรรหา 
กรรมการบริหารความเส่ียง 

3. นายกิรินทร นฤหลา กรรมการ 
กรรมการสรรหา 
กรรมการบริหารความเส่ียง 

4.  นายวรุฒ บูลกุล กรรมการบริหาร 
กรรมการสรรหา 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
กรรมการการลงทุน 

 

อํานาจหนาท่ีของคณะกรรมการสรรหา   
 

1. สรรหาผูท่ีเห็นสมควรดํารงตําแหนงกรรมการบริษัท  และนําเสนอการพิจารณาตอคณะกรรมการบริษัท
เพื่อพิจารณาอนุมัติหรือนําเสนอท่ีประชุมผูถือหุนตอไป  

2. ภารกิจอ่ืนๆ ตามท่ีคณะกรรมการบริษัทมอบหมาย 
 

(6) คณะกรรมการบริหารความเส่ียง (Risk Management Committee) 
 

 ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัท ฯ คร้ังท่ี 4/2552 เม่ือวันท่ี 11 พฤศจิกายน 2552 และท่ีประชุมคณะกรรมการ
บริษัท ฯ คร้ังท่ี 1/2553 เม่ือวันท่ี 18 กุมภาพันธ 2553 ไดมีมติเปล่ียนสมาชิกของคณะกรรมการบริหารความ
เส่ียงและเพิ่มสมาชิกหนึ่งทาน โดยคณะกรรมการบริหารความเส่ียงชุดใหมประกอบดวย 
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ชื่อ ตําแหนงปจจุบัน 
1.  นายชาญ บูลกุล รองประธานคณะกรรมการบริษัท 

ประธานคณะกรรมการบริหาร 
กรรมการผูอํานวยการ 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
ประธานคณะกรรมการบริหารความเส่ียง 
ประธานคณะกรรมการการลงทุน 

2.  นายเอนก กมลเนตร กรรมการบริหาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
กรรมการบริหารความเส่ียง 
กรรมการการลงทุน 
เลขานุการบริษัท 

  3.  นายกิรินทร นฤหลา 
 

กรรมการ 
กรรมการสรรหา 
กรรมการบริหารความเส่ียง 

 4.   นายพงษชัย เศรษฐวีรรณ 
 

กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 
กรรมการสรรหา 
กรรมการบริหารความเส่ียง 

 
 

อํานาจหนาท่ีของคณะกรรมการบริหารความเส่ียง   
 

1. กําหนดนโยบายและกรอบการดําเนินงานการบริหารความเส่ียง (Risk Management Framework) 
2. วางกลยุทธการบริหารความเส่ียง ดําเนินการและสนับสนุนการบริหารความเส่ียงใหประสบความสําเร็จ

ท่ัวท้ังองคกร โดยมุงเนนการเพิ่ม Risk Awareness 
3. ตรวจสอบ ติดตาม ประเมินผล ปรับปรุงแผนดําเนินการ เพื่อลดความเส่ียงใหอยูในระดับท่ีเหมาะสม 
4. รายงานตอคณะกรรมการบริษัทฯ อยางสมํ่าเสมอ ในส่ิงท่ีตองปรับปรุงแกไข เพื่อใหสอดคลองกับ

นโยบายและกลยุทธท่ีกําหนด 
 

(7)  คณะกรรมการการลงทุน (Investment Committee) 
 

 ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ คร้ังท่ี 7/2555 เม่ือวันท่ี 12 พฤศจิกายน 2555 ไดมีมติเพิ่มเติมสมาชิกของ
คณะกรรมการการลงทุนหนึ่งทาน  คณะกรรมการการลงทุนชุดใหมประกอบดวย 

        

ชื่อ ตําแหนงปจจุบัน 
1.  นายชาญ บูลกุล รองประธานคณะกรรมการบริษัท 

ประธานคณะกรรมการบริหาร 
กรรมการผูอํานวยการ 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
ประธานคณะกรรมการบริหารความเส่ียง 
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ชื่อ ตําแหนงปจจุบัน 
ประธานคณะกรรมการการลงทุน 

2.  นายเอนก กมลเนตร กรรมการบริหาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
กรรมการบริหารความเส่ียง 
กรรมการการลงทุน 
เลขานุการบริษัท 

3.  นายอมรศักดิ์ เกตุจรูญ รองประธานอาวุโสฝายใหคําปรึกษาดานธุรกิจ
และการเงิน การลงทุน 

4. นายวรุฒ บูลกุล 
 

กรรมการบริหาร 
กรรมการสรรหา 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
กรรมการการลงทุน 

 

อํานาจหนาท่ีของคณะกรรมการการลงทุน   
 

 คณะกรรมการการลงทุนไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริหารในการพิจารณาเร่ืองการลงทุนของ         
บริษัท ฯ ในวงเงินไมเกิน 75 ลานบาทรวมถึงการใหเงินกูระยะส้ันแกลูกคา (Bridging Loans)  ลงทุนใน 
tender offer securities ไดถึง 3 บมจ.ในคราวเดียวกันวงเงินแตละบริษัทไมเกิน 35 ลานบาทรวมวงเงินไมเกิน 
105 ลานบาท โดยการลงทุนเปนไปตามเง่ือนไขและขอกําหนดจากคณะกรรมการบริษัท ฯ และ
คณะกรรมการบริหาร โดยตองรายงานการลงทุนทุกคร้ังตอคณะกรรมการบริษัท ฯ และคณะกรรมการ
บริหาร  

 
ผูบริหาร 
 

รายช่ือผูบริหารของบริษัทฯ  ประกอบดวย 
 

ชื่อ ตําแหนงปจจุบัน 
1.  นายชาญ บูลกุล รองประธานคณะกรรมการบริษัท 

ประธานคณะกรรมการบริหาร 
กรรมการผูอํานวยการ 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
ประธานคณะกรรมการบริหารความเส่ียง 
ประธานคณะกรรมการการลงทุน 

2.  นายเอนก กมลเนตร กรรมการบริหาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 
กรรมการบริหารความเส่ียง 
กรรมการการลงทุน 
รองประธานบริหาร 
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ชื่อ ตําแหนงปจจุบัน 
เลขานุการบริษัท 

3.  นายอมรศักดิ์ เกตุจรูญ รองประธานอาวุโสฝายใหคําปรึกษาดานธุรกิจและ
การเงิน การลงทุน 

4.  นางสาวสิริยา บุณฑริก รองประธานฝายใหคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน
การลงทุน 

5. นางสาวสุภาณี พงศสุภาพชน ผูจัดการฝายบัญชีและการเงิน  
 

การสรรหากรรมการ 
 

ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัท ฯ คร้ังท่ี 2/2550 เม่ือวันท่ี 11 พฤษภาคม 2550 ไดมีมติอนุมัติแตงต้ังคณะกรรมการ
สรรหา ดังนั้นในการคัดเลือกบุคคลท่ีจะแตงต้ังเปนกรรมการบริษัทฯ เสนอตอท่ีประชุมผูถือหุนต้ังแตป 2551 
เปนตนไปตองผานข้ันตอนของคณะกรรมการสรรหา (Nominating Committee) โดยแนวทางในการคัดเลือก
บุคคลท่ีจะแตงต้ังเปนกรรมการของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้ 
 

 
(1) การจัดตั้งคณะกรรมการ 
 

 คณะกรรมการจะจัดต้ังโดยท่ีประชุมใหญผูถือหุนเพื่อเปนผูดําเนินกิจการของบริษัทฯ ภายใตการควบคุม
ของท่ีประชุมใหญผูถือหุน และตามขอบังคับของบริษัทฯ ในกรณีท่ีตําแหนงกรรมการวางลง ให
คณะกรรมการสรรหาเสนอตอคณะกรรมการบริษัท ฯ คัดเลือกบุคคลเขาเปนกรรมการแทนได 

 กรรมการไมจําเปนตองเปนผูถือหุนบริษัทฯและไมมีขอจํากัดเร่ืองอายุของกรรมการ 
 กรรมการไมตองรับผิดเปนการสวนตัวตอบริษัทฯ เกี่ยวกับกิจการใดๆ ท่ีไดทําไป หรือท่ีละเวนไมกระทํา 
เวนแตท่ีเปนการฉอฉลหรือการกระทําโดยจงใจ 

 คณะกรรมการบริษัทจะมีจํานวนไมนอยกวา 5 คน และไมเกิน 11 คน กรรมการไมนอยกวากึ่งหนึ่งของ
จํานวนกรรมการทั้งหมดตองมีถ่ินท่ีอยูในราชอาณาจักร 

 คณะกรรมการจะเปนผูเลือกประธานคณะกรรมการ 
 

(2)  สิทธิของผูถือหุนในการแตงตั้งกรรมการ 
 

 1. ผูถือหุนหนึ่งคนมีคะแนนเสียงเทากับหนึ่งหุนตอหนึ่งเสียง 
 2. ผูถือหุนแตละคนจะตองใชคะแนนเสียงท่ีมีอยูท้ังหมดตาม 1. เลือกต้ังบุคคลคนเดียวหรือหลายคนเปน

กรรมการก็ได 
 3. บุคคลซ่ึงไดรับคะแนนเสียงสูงสุดตามลําดับลงมา   เปนผูไดรับเลือกต้ังเปนกรรมการเทาท่ีพึงจะมีในการ

เลือกต้ังคร้ังนั้นในกรณีท่ีบุคคลซ่ึงไดรับการเลือกต้ังในลําดับถัดลงมามีคะแนนเสียงเทากันเกินจํานวน
กรรมการท่ีจะมีไดในการเลือกต้ังคร้ังนั้น ใหประธานในท่ีประชุมเปนผูออกเสียงช้ีขาดเพิ่มอีกหนึ่งเสียง 

 

  ในกรณีท่ีมีการลงคะแนนเสียงเทากัน ใหประธานในท่ีประชุมเปนผูออกเสียงช้ีขาดเพิ่มอีกหนึ่งเสียง 
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(3) หลักเกณฑในการสรรหากรรมการและกรรมการอิสระ 
 

 การสรรหากรรมการของบริษัทซ่ึงรวมถึงกรรมการอิสระจะผานการกล่ันกรองโดยคณะกรรมการ สรรหา
กอนเสนอใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณา  โดยมีแนวทางและหลักเกณฑในการสรรหากรรมการบริษัท  
ดังนี้ 

 

 1. เปนผูมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามขอบังคับของบริษัท และขอกําหนดของพระราชบัญญัติ
บริษัทมหาชนจํากัด และพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

 2. เปนผูทรงคุณวุฒิท่ีมีพื้นฐานและความเช่ียวชาญจากหลายอาชีพ  มีความรู  ความสามารถและ
ประสบการณท่ีจะเปนประโยชนตอการดําเนินธุรกิจของบริษัท มีภาวะผูนํา วิสัยทัศนกวางไกล มี
คุณธรรม ประวัติการทํางานโปรงใส และสามารถแสดงความเห็นอยางเปนอิสระ 

 

 ท้ังนี้สําหรับการสรรหากรรมการอิสระน้ัน นอกเหนือจากแนวทางและหลักเกณฑในการสรรหากรรมการ
บริษัทดังกลาวขางตนแลว กรรมการอิสระจะตองมีคุณสมบัติพิเศษเพิ่มเติมตามขอกําหนดของสํานักงาน
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ดังตอไปนี้ 

   

 1. ถือหุนไมเกินรอยละหนึ่งของจํานวนหุนท่ีมีสิทธิออกเสียงท้ังหมดของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย 
บริษัทรวม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง  ท้ังนี้ ใหนับรวมการถือหุนของผูท่ีเกี่ยวของของกรรมการ
อิสระรายนั้นๆ ดวย 

 2. ไมเปนหรือเคยเปนกรรมการที่มีสวนรวมบริหารงาน ลูกจาง พนักงานท่ีปรึกษาท่ีไดเงินเดือนประจํา หรือ
ผูมีอํานาจควบคุมของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม บริษัทยอยลําดับเดียวกัน หรือนิติบุคคล
ท่ีอาจมีความขัดแยง เวนแตจะไดพนจากการมีลักษณะดังกลาวมาแลวไมนอยกวาสองปกอนวันแตงต้ัง 

 3. ไมเปนบุคคลท่ีมีความสัมพันธทางสายโลหิต หรือโดยการจดทะเบียนตามกฎหมาย ในลักษณะท่ีเปน 
บิดามารดา คูสมรส พี่นอง และบุตร รวมทั้งคูสมรสของบุตร ของผูบริหาร ผูถือหุนรายใหญ ผูมีอํานาจ
ควบคุม หรือบุคคลท่ีจะไดรับการเสนอใหเปนผูบริหารหรือผูมีอํานาจควบคุมของบริษัท หรือบริษัทยอย 

 4. ไมมีหรือเคยมีความสัมพันธทางธุรกิจกับบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมี
ความขัดแยง ในลักษณะท่ีอาจเปนการขัดขวางการใชวิจารณญาณอยางอิสระของตนรวมท้ังไมเปนหรือ
เคยเปนผูถือหุนรายใหญ กรรมการซ่ึงไมใชกรรมการอิสระ หรือผูบริหาร ของผูท่ีมีความสัมพันธทาง
ธุรกิจกับบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงเวนแตจะไดพนจาก
การมีลักษณะดังกลาวมาแลวไมนอยกวาสองปกอนแตงต้ัง 

  ความสัมพันธทางธุรกิจใหรวมถึงการทํารายการทางการคาท่ีกระทําเปนปกติเพื่อประกอบกิจการ  การเชา
หรือใหเชาอสังหาริมทรัพย รายการเกี่ยวกับสินทรัพยหรือบริการ หรือการใหหรือรับความชวยเหลือทาง
การเงิน ดวยการรับหรือใหกูยืม คํ้าประกัน การใหสินทรัพยเปนหลักประกันหนี้สิน รวมถึงพฤติการณ
อ่ืนทํานองเดียวกัน ท่ีมีมูลคาต้ังแตรอยละสามของสินทรัพยท่ีมีตัวตนสุทธิหรือต้ังแตยี่สิบลานบาทข้ึนไป 
แลวแตจํานวนใดจะตํ่ากวา ใหนับรวมมูลคารายการที่เกิดข้ึนในระหวางหน่ึงปกอนวันท่ีมีความสัมพันธ
ทางธุรกิจ 

 5. ไมเปนหรือเคยเปนผูสอบบัญชีของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคล  ท่ีอาจมี
ความขัดแยง และไมเปนผูถือหุนรายใหญ กรรมการซ่ึงไมใชกรรมการอิสระผูบริหาร หรือหุนสวน
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ผูจัดการของสํานักงานสอบบัญชี ซ่ึงมีผูสอบบัญชีของบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติ
บุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงสังกัดอยู เวนแตจะไดพนจากการมีลักษณะดังกลาวมาแลวไมนอยกวาสองป
กอนวันแตงต้ัง 

 6. ไมเปนหรือเคยเปนผูใหบริการทางวิชาชีพใดๆ ซ่ึงรวมถึงการใหบริการเปนท่ีปรึกษากฎหมายหรือท่ี
ปรึกษาทางการเงิน ซ่ึงไดรับคาบริการเกินกวาสองลานบาทตอปจากบริษัท บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษทั
รวม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง ท้ังนี้ ในกรณีท่ีผูใหบริการทางวิชาชีพเปนนิติบุคคล ใหรวมถึง
การเปนผูถือหุนรายใหญ กรรมการซ่ึงไมใชกรรมการอิสระ ผูบริหาร หรือหุนสวนผูจัดการ ของผู
ใหบริการทางวิชาชีพนั้นดวย เวนแตจะไดพนจากการมีลักษณะดังกลาวมาแลวไมนอยกวาสองปกอนวัน
แตงต้ัง 

 7. ไมเปนกรรมการท่ีไดรับการแตงต้ังข้ึนเพื่อเปนตัวแทนของกรรมการของบริษัท ผูถือหุนรายใหญ หรือผู
ถือหุนซ่ึงเปนผูท่ีเกี่ยวของกับผูถือหุนรายใหญของบริษัท 

8.    ไมประกอบกิจการท่ีมีสภาพอยางเดียวกันและเปนการแขงขันท่ีมีนัยกับกิจการของบริษัท หรือบริษัท
ยอย หรือไมเปนหุนสวนท่ีมีนัยในหางหุนสวน หรือเปนกรรมการท่ีมีสวนรวมบริหารงาน ลูกจาง 
พนักงาน ท่ีปรึกษาท่ีรับเงินเดือนประจํา หรือถือหุนเกิน 1% ของจํานวนหุนท่ีมีสิทธิออกเสียงท้ังหมด
ของบริษัทอ่ืน ซ่ึงประกอบกิจการท่ีมีสภาพอยางเดียวกันและเปนการแขงขันท่ีมีนัยกับกิจการของบริษัท
หรือบริษัทยอย 

9.  ไมมีลักษณะอ่ืนใดท่ีทําใหไมสามารถใหความเห็นอยางเปนอิสระเกี่ยวกับการดําเนินงานของบริษัท 
  ภายหลังไดรับการแตงต้ังใหเปนกรรมการอิสระท่ีมีลักษณะเปนไปตามวรรคหน่ึง (1) ถึง (9) แลว 

กรรมการอิสระอาจไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการ ใหตัดสินใจในการดําเนินกิจการของบริษัท 
บริษัทใหญ บริษัทยอย บริษัทรวม บริษัทยอยลําดับเดียวกัน หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง โดยมีการ
ตัดสินใจในรูปแบบขององคคณะ (collective decision) ได 

 

 (4 ) การครบวาระของคณะกรรมการ 
 

 ในการประชุมผูถือหุนสามัญประจําปทุกคร้ัง ใหกรรมการออกจากตําแหนงอยางนอยหนึ่งในสาม ถาจํานวน
กรรมการท่ีจะแบงออกใหตรงเปนสามสวนไมได ก็ใหออกโดยจํานวนใกลเคียงท่ีสุดกับสวนหนึ่งในสาม  

 กรรมการท่ีออกจากตําแหนงในปแรกและปท่ีสองภายหลังแปลงสภาพจากบริษัทจํากัดเปนบริษัทมหาชน
จํากัดนั้นใหใชวิธีจับฉลากกันวาผูใดจะออก สวนในปตอๆ ไปใหกรรมการคนท่ีอยูในตําแหนงนานท่ีสุดจะ
เปนผูออกจากตําแหนง กรรมการซ่ึงพนจากตําแหนงแลวอาจไดรับเลือกต้ังใหมได 

 

 นอกจากการพนจากตําแหนงตามวาระแลว กรรมการจะพนจากตําแหนงในกรณีดังตอไปนี้ 
 

 1. ตาย 
 2. ลาออก 
 3. ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จํากัด 
 4. ออกโดยมติของการประชุมสามัญประจําป  
 5. ศาลมีคําส่ังใหออก 
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 กรรมการคนใดจะลาออกจากตําแหนงใหยื่นใบลาออกตอบริษัทฯ การลาออกมีผลนับแตวันท่ีใบลาออกไป
ถึงบริษัทฯ กรรมการซ่ึงลาออกตามท่ีกลาวมาขางตนจะตองแจงการลาออกของตนใหนายทะเบียนทราบดวย 

 
(5 ) การประชมุคณะกรรมการ 
 

 การประชุมคณะกรรมการจะตองจัดใหมีข้ึนอยางนอย 4 คร้ังตอป โดยประธานคณะกรรมการเปน
ผูรับผิดชอบในการเรียกประชุมดังกลาว 

 

 ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ตองมีกรรมการมาประชุมไมนอยกวากึ่งหนึ่งของจํานวนกรรมการ
ท้ังหมดจึงจะถือวาครบองคประชุม ในกรณีท่ีประธานกรรมการไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ใหกรรมการซ่ึง
มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเปนประธานในท่ีประชุม 

 

 คณะกรรมการอาจมอบหมายใหกรรมการคนหนึ่งหรือหลายคน ใหปฏิบัติการอยางหนึ่งอยางใดแทน
คณะกรรมการก็ได  

 

 กรรมการคนหนึ่งมีหนึ่งเสียงในการลงคะแนน ถาในการออกเสียงเร่ืองใดมีคะแนนเสียงเทากัน ใหประธาน
ในท่ีประชุมออกเสียงเพิ่มข้ึนอีกหนึ่งเสียงเปนเสียงช้ีขาด   

 

 กรรมการซ่ึงมีสวนไดเสียในเร่ืองใด ไมมีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในเร่ืองนั้น  
 

คาตอบแทนของกรรมการและผูบริหาร 
 

คาตอบแทนท่ีเปนตัวเงิน สําหรับป 2555 
 

กรรมการ ตําแหนง 
คาตอบแทนท่ี 

เปนตัวเงิน (บาท) 
รูปแบบของ 
คาตอบแทน 

1.  ดร. ณรงคชัย อัครเศรณี กรรมการอิสระ* 
ประธานคณะกรรมการบริษัท 

355,000 เบี้ยประชุม 

2.  นายชาญ บูลกุล รองประธานคณะกรรมการบริษัท 
ประธานคณะกรรมการบริหาร 
กรรมการผูอํานวยการ 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
ประธานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 
ประธานคณะกรรมการการลงทุน 

-ไมมี- 
 

ไมมีเบี้ยประชุม 

3.  นายโรเบิรต วิลเล่ียม แม็คมิลเลน กรรมการบริหาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 

-ไมมี- ไมมีเบี้ยประชุม 

4.  ดร. ปเตอร เวลดัน กรรมการอิสระ* 
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

157,500 เบี้ยประชุม 
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กรรมการ ตําแหนง 
คาตอบแทนท่ี 

เปนตัวเงิน (บาท) 
รูปแบบของ 
คาตอบแทน 

5.  นายชัยภัทร ศรีวิสารวาจา กรรมการอิสระ*  
กรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
 

165,000 เบี้ยประชุม 

6.  นางพรรณี วรวุฒิจงสถิต กรรมการอิสระ* 
กรรมการตรวจสอบ 
ประธานคณะกรรมการสรรหา 
ประธานคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

190,000 เบี้ยประชุม 

7.  นายเอนก กมลเนตร กรรมการบริหาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
กรรมการบริหารความเสี่ยง 
กรรมการการลงทุน 
เลขานุการบริษัท 

-ไมมี- 
 

ไมมีเบี้ยประชุม 

8. นายกิรินทร นฤหลา 
 

กรรมการ 
กรรมการสรรหา 
กรรมการบริหารความเสี่ยง 

97,500 เบี้ยประชุม 

9. นายพงษชัย เศรษฐีวรรณ 
 

กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 
กรรมการสรรหา 
กรรมการบริหารความเสี่ยง 

97,500 เบี้ยประชุม 

10. นายวรุฒ บูลกุล**     
 

กรรมการบริหาร 
กรรมการสรรหา 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
กรรมการการลงทุน 

30,000 เบี้ยประชุม 

* ไมมีคาตอบแทนจากการดาํรงตําแหนงกรรมการอิสระมีแตคาเบ้ียประชุมจากการประชุม 
** ไดรับการแตงต้ังเปนกรรมการจากท่ีประชุมผูถือหุน ฯ เม่ือวันท่ี 24 พฤษภาคม 2555 
 
สรุปคาตอบแทนคณะกรรมการบริษัทฯ และผูบริหาร ดังนี้ 
 

คณะกรรมการบริษัท/ ผูบริหาร จํานวน (ราย) 
คาตอบแทนท่ี 

เปนตัวเงิน (บาท) 
รูปแบบของ 
คาตอบแทน 

คณะกรรมการบริษัทฯ  9 1,092,500 
4,857,500 

คาเบี้ยประชุม 
โบนัส 

ผูบริหาร (รวมกรรมการท่ีมีอํานาจจัดการ) 5 34,544,705 เงินเดือนและโบนัส 
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คาตอบแทนอ่ืนๆ  
 

ใบสําคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญของบริษัทฯ (BROOK-W3) จัดสรรใหแกกรรมการและพนักงาน 
เม่ือวันท่ี 17 พฤษภาคม 2549 ท่ีประชุมวิสามัญผูถือหุนของบริษัทฯ มีมติอนุมัติใหออกใบสําคัญแสดง
สิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญของบริษัทฯ (BROOK-W3) อายุ 5 ป จํานวน 30,000,000 หนวย โดยไมคิดมูลคา 
ใหแกกรรมการ 11,800,000 หนวย และพนักงาน 18,200,000 หนวย โดยใบสําคัญแสดงสิทธิ 1 หนวย ใช
สิทธิซ้ือหุนสามัญได 1 หุน และมีราคาการใชสิทธิเทากับ 0.80 บาทตอหุน ซ่ึงผูถือใบสําคัญแสดงสิทธิจะ
ใชสิทธิไดตามเง่ือนไขท่ีกําหนด (หลังจาก 12 เดือน นับแตวันท่ีไดรับการจัดสรร)  ซ่ึงท่ีประชุมไดอนุมัติ
จัดสรรใบสําคัญแสดงสิทธิใหแกกรรมการแลวจํานวน 11,800,000 หนวย และใหแกพนักงาน 12,450,000 
หนวย และตอมาเม่ือวันท่ี 20 กรกฎาคม 2550 ใบสําคัญแสดงสิทธิสวนของพนักงานจํานวน 5,750,000 
หนวยท่ียังมิไดจัดสรร   ถือไดวาหมดอายุลงแลว เนื่องจากไมไดจัดสรรใหแลวเสร็จภายในหนึ่งป  ตาม
ประกาศของ ก.ล.ต. ท่ี กจ.36/2544 ลงวันท่ี 19 ตุลาคม 2544 
เม่ือวันท่ี 9 สิงหาคม 2553 ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติการจัดสรรจํานวนใบสําคัญแสดง
สิทธิ (BROOK-W3) ใหแกพนักงานจํานวน 3,350,000 หนวย ดังนั้นใบสําคัญแสดงสิทธิ (BROOK-W3) 
ใหแกพนักงานจึงไดจัดสรรหมดแลว 
ณ วันท่ี 15 กันยายน 2553 กรรมการไดใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญจํานวน 
6,000,000  หนวย ในราคาหุนละ  0.80  บาท รวมเปนเงิน 4,800,000.00 บาท โดยบริษัทฯ ไดจดทะเบียน
เพิ่มทุนจดทะเบียนและทุนชําระแลว ในวันท่ี 22 กนัยายน 2553 
ณ วันท่ี 15 ธันวาคม 2553 กรรมการและพนักงานไดใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญ
จํานวน 12,600,000 หนวย  ในราคาหุนละ 0.80 บาท รวมเปนเงิน 10,080,000 บาท โดยบริษัทฯ ไดจด
ทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนและทุนชําระแลว ในวันท่ี 21 ธันวาคม 2553 
ณ วันท่ี 15 มีนาคม 2554  กรรมการและพนักงานไดใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญ
จํานวน 5,650,000 หนวย ในราคาหุนละ 0.80 บาท รวมเปนเงิน 4,520,000 บาท โดยบริษัทฯ ไดจด
ทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนและทุนชําระแลว ในวันท่ี 15 มีนาคม 2554 
ต้ังแตวันท่ี 31 มีนาคม 2554  ไมมีใบสําคัญแสดงสิทธิ (BROOK-W3) ท่ีจัดสรรใหแกกรรมการ และ
พนักงานแลว เนื่องจากกรรมการและพนักงานไดใชสิทธิครบถวนแลว 
 
ใบสําคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญท่ีออกใหม (BROOK-W4)  
เม่ือวันท่ี 4 กรกฎาคม 2554 ท่ีประชุมวิสามัญผูถือหุนคร้ังท่ี 1/2554 ของบริษัทฯ มีมติอนุมัติใหออก
ใบสําคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญท่ีออกใหม (BROOK-W4) อายุ 5 ป นับแตวันท่ีออกใบสําคัญแสดง
สิทธิ จํานวน 374,392,781 หนวย ราคาตอหนวย 0.05 บาท ใหแกผูถือหุนเดิม  ตามสัดสวนการถือหุนใน
อัตราสวนหุนสามัญเดิม 2 หุนตอ 1 หนวยใบสําคัญแสดงสิทธิโดยใบสําคัญแสดงสิทธิ 1 หนวย ใชสิทธิซ้ือ
หุนสามัญได 1 หุน เวนแตกรณีมีการปรับอัตราการใชสิทธิตามเง่ือนไขการปรับสิทธิ และมีราคาการใชสิทธิ
เทากับ 1.05 บาทตอหุน เวนแตกรณีมีการปรับราคาการใชสิทธิตามเง่ือนไขการปรับสิทธิ  ผูถือใบสําคัญแสดง
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สิทธิสามารถใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิไดทุก ๆ  วันทําการสุดทายของบริษัททุก ๆ  ไตรมาส ภายในระยะเวลา 
5 ป จากวันออกใบสําคัญแสดงสิทธิ  

 ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2554 ไมมีการใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญท่ีจัดสรร เนื่องจากราคาใช
สิทธิสูงกวาราคายุติธรรมของหุนสามัญ 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 มีผูมาใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิ 1 รายเปนจํานวน 500 หนวย คงเหลือใบสําคัญ
แสดงสิทธิ (BROOK-W4) จํานวน  374,392,132  หนวย 

 
รายละเอียดการถือใบสําคัญแสดงสิทธิ (BROOK- W4) ของกรรมการมีดังนี ้
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จํานวนใบสําคัญ
แสดงสิทธ ิ

(BROOK-W4) กรรมการ ตําแหนง 

ที่ไดรับ 

จํานวนใบสําคัญ
แสดงสิทธ ิ

(BROOK-W4) 
คงเหลือ ณ 31 
ธันวาคม 2555 

 ดร. ณรงคชัย อัครเศรณี  กรรมการอิสระ 
ประธานกรรมการบริษัท 

750,000 750,000 

นายชาญ  บูลกุล 
 

รองประธานคณะกรรมการบริษัท 
ประธานคณะกรรมการบรหิาร 
กรรมการผูอํานวยการ 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
ประธานคณะกรรมการบรหิารความเส่ียง 
ประธานคณะกรรมการลงทุน 

25,298,731 25,298,731 

 นายพงษชัย เศรษฐีวรรณ 
 

กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 
กรรมการสรรหา 
กรรมการบรหิารความเส่ียง 

425,000 425,000 

 นายโรเบิรต  วลิเลี่ยม   
แม็คมิลเลน 

กรรมการบรหิาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 

512,300 -0- 

 นายปเตอร  เวลดัน กรรมการอิสระ 
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

350,000 350,000 

 นายชัยภัทร ศรีวิสารวาจา กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

-0- -0- 

 นางพรรณี วรวุฒิจงสถิต กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 
ประธานคณะกรรมการสรรหา 
ประธานคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

50,000 50,000 

นายเอนก กมลเนตร  
 

กรรมการบรหิาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 
กรรมการบรหิารความเส่ียง 
กรรมการการลงทุน 
เลขานุการบริษัท 

768,455 768,455 

นายกิรินทร นฤหลา 
 

กรรมการ 
กรรมการสรรหา 
กรรมการบรหิารความเส่ียง 

7,725,000 7,725,000 
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     *ไดรับการแตงต้ังเปนกรรมการจากท่ีประชุมผูถือหุน ฯ เม่ือวันท่ี 24 พฤษภาคม 2555   
 
การเปล่ียนแปลงการถือหุนของกรรมการ มีดังตอไปนี ้
 

  จํานวนหุนท่ีถือ ณ วันท่ี ผลตาง 

กรรมการ ตําแหนง 31 ธ.ค. 54 31 ธ.ค. 55 เพ่ิมขึ้น/(ลดลง)

1.  ดร. ณรงคชัย อัครเศรณี กรรมการอิสระ 
ประธานคณะกรรมการบริษัท 

1,500,000 1,500,000 -0- 

2.  นายชาญ บูลกุล รองประธานคณะกรรมการบริษัท 
ประธานคณะกรรมการบริหาร 
กรรมการผูอํานวยการ 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
ประธานคณะกรรมการบริหารความ
เสี่ยง 
ประธานคณะกรรมการการลงทุน 

50,597,462 50,597,462 -0- 
 

3.  นายพงษชัย เศรษฐีวรรณ 
 

กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 
กรรมการสรรหา 
กรรมการบริหารความเสี่ยง 

850,000 850,000 -0- 

4.  นายโรเบิรต วิลเล่ียม แม็คมิลเลน กรรมการบริหาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 

1,000,000 -0- (1,000,000) 

5.  ดร. ปเตอร เวลดัน กรรมการอิสระ 
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

700,000 700,000 -0- 

6.  นายชัยภัทร ศรีวิสารวาจา กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

-0- -0- -0- 

7.  นางพรรณี วรวุฒิจงสถิต กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 
ประธานคณะกรรมการสรรหา 
ประธานคณะกรรมการพิจารณา
ผลตอบแทน 

100,000 100,000 -0- 

นายวรุฒ บูลกุล* 
 

กรรมการบรหิาร 
กรรมการสรรหา 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
กรรมการการลงทุน 

-0- 11,285,892 
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  จํานวนหุนท่ีถือ ณ วันท่ี ผลตาง 

กรรมการ ตําแหนง 31 ธ.ค. 54 31 ธ.ค. 55 เพ่ิมขึ้น/(ลดลง)

8.  นายเอนก กมลเนตร กรรมการบริหาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
กรรมการบริหารความเสี่ยง 
กรรมการการลงทุน 
เลขานุการบริษัท 

1,500,000 1,500,000 -0- 

9. นายกิรินทร นฤหลา 
 

กรรมการ 
กรรมการสรรหา 
กรรมการบริหารความเสี่ยง 

15,450,000 15,450,000 -0- 

10. นายวรุฒ บูลกุล* 
 

กรรมการบริหาร 
กรรมการสรรหา 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
กรรมการการลงทุน 

22,571,785 22,571,785 -0- 

* ไดรับการแตงต้ังเปนกรรมการจากที่ประชุมผูถือหุน ฯ เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2555 

 
เงินกองทุนสํารองเล้ียงชพี 
 

ในระหวางป 2555 บริษัทฯไดจายเงินสมทบเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพสําหรับผูบริหาร เปนจํานวนเงิน  
1,110,965.52  บาท 
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รายละเอียดเกี่ยวกับผูบริหารและผูมีอํานาจควบคุมบริษัทฯ  
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 
     
ดร. ณรงคชัย อัครเศรณี 

ตําแหนง กรรมการอิสระ 

  ประธานคณะกรรมการบริษัท 

อายุ  68 ป 

คุณวุฒิทางการศึกษา ปริญญาเอกทางดานเศรษฐศาสตร มหาวิทยาลัยจอหน ฮอพคิ้นส ประเทศสหรัฐอเมริกา 

การอบรม หลักสูตร Directors Accreditation Program (DAP) (พ.ศ. 2546) 

สัดสวนการถือหุน 1,500,000 หุน คิดเปน 0.20% ของทุนชําระทั้งหมด 

ประสบการณ 2546-ปจจุบัน ประธานกรรมการ บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 

                                       2555-ปจจุบัน                 ประธานกรรมการ บริษัท อนันดา ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน) 

                                       2555-ปจจุบัน                 ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ บริษัท มาลีสามพราน จํากัด (มหาชน) 

                                       2554-ปจจุบัน                  กรรมการ คณะกรรมการนโยบายการเงิน ธนาคารแหงประเทศไทย   

                                       2553-ปจจุบัน                ประธานคณะกรรมการแหงประเทศไทย สภาความรวมมือทางเศรษฐกิจ  

                                                                                ภาคพ้ืนแปซิฟค 

                                       2552-ปจจุบัน                 กรรมการ สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 
  2549-ปจจุบัน                 สมาชิกคณะกรรมการสภา  มหาวิทยาลัยขอนแกน 
                                       2549-ปจจุบัน                รองประธานคณะกรรมการ บริษัท ไทย-เยอรมัน โปรดักส จํากัด (มหาชน) 

2547-ปจจุบัน                 ประธานคณะกรรมการดําเนินการและรองประธานสภา สถาบันความ 

                                          รวมมือเพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจลุมนํ้าโขง 
  2547-ปจจุบัน ประธานกรรมการ บลจ.เอ็มเอฟซี จํากัด (มหาชน) 
  2545-ปจจุบัน กรรมการท่ีปรึกษากิตติมศักด์ิ มูลนิธิสถาบันวิจัยนโยบายเศรษฐกิจการคลัง 
  2540-ปจจุบัน ประธานกรรมการ บริษัท เศรณี โฮลด้ิงส จํากัด 
                                       2527-ปจจุบัน                 กรรมการ มูลนิธิสถาบันวิจัยเพ่ือการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอารไอ) 
 

นายชยัภัทร ศรีวิสารวาจา 

ตําแหนง กรรมการอิสระ 
  กรรมการตรวจสอบ 
  กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

อายุ  54 ป 

คุณวุฒิทางการศึกษา ปริญญาโททางการเงิน Illinois Benedictine College ประเทศสหรัฐอเมริกา (พ.ศ. 2527) 
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การอบรม หลักสูตร Directors Certification Program (DCP) (พ.ศ. 2546) 

  หลักสูตร Directors Accreditation Program (DAP) (พ.ศ. 2550) 

สัดสวนการถือหุน ไมมี  (ณ ปจจุบัน) 

ประสบการณ 2546-ปจจุบัน กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด  
      (มหาชน) 
                                       พ.ค.2555-ปจจุบัน          กรรมการ  คณะกรรมการตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
                                       พ.ย.2554 –ปจจุบัน         กรรมการอิสระ บริษัท หลักทรัพยจัดการกองทุนรวม ซีมิโก จํากัด  
                                       มี.ค.2554 –ปจจุบัน         กรรมการอิสระ บริษัท พรีเชียส ชิพปง จํากัด (มหาชน) 

31 ม.ค.2554-พ.ย.2554   ประธานกรรมการ บริษัท ดีเอดี เอสพีวี จํากัด                                                    
                                       ก.ย.2553-พ.ย.2554        กรรมการและประธานคณะกรรมการตรวจสอบ                                                
                                                                                บริษัท ธนารักษพัฒนาสินทรัพย จํากัด 
                                       ต.ค.2554- ปจจุบัน         กรรมการ Global Alliance partners Limited 
                                       พ.ย.2553- ก.ค. 2555      กรรมการอิสระ บริษัท เอฟโวลูช่ัน แคปปตอล จํากัด (มหาชน) 
                                       พ.ค.2552-ปจจุบัน          ประธานกรรมการบริหารและประธานเจาหนาที่บริหาร                
                                                                                บริษัทหลักทรัพย เคที ซิมิโก จํากัด (มหาชน) 
                                       พ.ค. 2550-ปจจุบัน รองประธานกรรมการ บริษัทหลักทรัพย ซีมิโก จํากัด (มหาชน) 
  มิ.ย. 2550-ปจจบุัน ประธานกรรมการบริหารและกรรมการผูอํานวยการ บริษัทหลักทรัพย  
      ซีมิโก จํากัด (มหาชน) 
  2547-เม.ย.2552 กรรมการอิสระ บริษัท จี สตีล จํากัด (มหาชน) 
  ก.ค.2544-เม.ย.2550 กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ ธนาคารธนชาติ จํากัด (มหาชน) 
  2542-2546 กรรมการอิสระ บริษัทแปซิฟค แอสเซ็ทส จํากัด (มหาชน) 
  มี.ค.2542-พ.ค.2550 กรรมการ บริษัท แคปแม็กซ จํากัด 
 

ดร. ปเตอร เวลดัน 

ตําแหนง กรรมการอิสระ 

  ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 

  กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

อายุ  76 ป 

คุณวุฒิทางการศึกษา ปริญญาเอก Rural Sociology มหาวิทยาลัยคอรแนล ประเทศสหรัฐอเมริกา 

การอบรม หลักสูตร Directors Accreditation Program (DAP) (พ.ศ. 2550) 

สัดสวนการถือหุน 700,000 หุน คิดเปน 0.09% ของทุนชําระทั้งหมด 

ประสบการณ 2546- ปจจุบัน กรรมการ บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 
  2550-ปจจุบัน กรรมการ Cuervo Appraisals ฟลิปปนส 
  2543-2555 ประธานกรรมการ บริษัท อินโนเทค จํากัด ฮองกง 
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  2540-2550 กรรมการ บริษัท อีซีวอรม จํากัด 
 
นายชาญ บูลกุล 

ตําแหนง รองประธานคณะกรรมการบริษัท 
  ประธานคณะกรรมการบริหาร 
  กรรมการผูอํานวยการ 
  กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
  ประธานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 
  ประธานคณะกรรมการการลงทุน 

อายุ  65 ป 

คุณวุฒิทางการศึกษา ปริญญาตรี  สาขาบัญชี University of Illinois ประเทศสหรัฐอเมริกา 

การอบรม หลักสูตร Directors Accreditation Program (DAP) (พ.ศ. 2548) 

สัดสวนการถือหุน 50,597,462 หุน คิดเปน 6.76% ของทุนชําระทั้งหมด 

ประสบการณ ต.ค. 2546-ปจจุบัน กรรมการผูอํานวยการ  บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 

                                       ธ.ค. 2555-ปจจุบัน         กรรมการ(ไมมีอํานาจ) บริษัท นอรท สาธร โฮเต็ล จํากัด 
  พ.ย.2553- ส.ค.2555      กรรมการผูมีอํานาจลงนาม บริษัท แผนดินทอง พร็อพเพอรต้ี                            
                                                                               ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน) 
                                       ส.ค.2555- ธ.ค.2555       กรรมการ บริษัท แผนดินทอง พร็อพเพอรต้ี                             
                                                                               ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน) 
                                       ส.ค.2555- ธ.ค.2555       กรรมการ บริษัท ยูไนเต็ด โฮมส จํากัด                         
                                       ส.ค.2555- ธ.ค.2555       กรรมการ บริษัท ริทซ วิลเลจ จํากัด                                        
                                       ส.ค.2555- ธ.ค.2555       กรรมการ บริษัท นอรท สาธร เรียลต้ี จํากัด 
                                       ส.ค.2555- ธ.ค.2555       กรรมการ บริษัท นารายณ พาวิลเลียน จํากัด 
                                       ส.ค.2555- ธ.ค. 2555      กรรมการ บริษัท โกลเดน แลนด (เมยแฟร) จํากัด 
                                       ส.ค.2555- ธ.ค. 2555      กรรมการ บริษัท แกรนด เมยแฟร จํากัด 

                                       ส.ค.2555- ธ.ค. 2555      กรรมการ บริษัท บานฉางเอสเตท จํากัด 
 

นางพรรณี วรวุฒิจงสถิต    

ตําแหนง กรรมการอิสระ 
  กรรมการตรวจสอบ 
  ประธานคณะกรรมการสรรหา 
  ประธานคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

อายุ  61 ป 

คุณวุฒิทางการศึกษา บัญชีมหาบัณฑิต จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ประเทศไทย 
  บัญชีบัณฑิต (เกียรตินิยม) จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ประเทศไทย 
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  ผูสอบบัญชีรับอนุญาต (CPA) ทะเบียนเลขท่ี 2960 ประเทศไทย 
  วุฒิบัตรผูตรวจสอบภายในรับอนุญาตสากล (CIA) สมาคมผูตรวจสอบภายในสหรัฐอเมริกา 
  วุฒิบัตรผูตรวจสอบภายในรับอนุญาต (CPIA, QIA) สมาคมผูตรวจสอบภายในแหงประเทศไทย 
  กรรมการอาชีพ (Chartered Director) สมาคมสงเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) 
                                       ประกาศนียบัตรกฎหมายภาษีอากรรุนที่ 1 สถาบันพัฒนาขาราชการฝายตุลาการศาลยุติธรรม 

การอบรม ประกาศนียบัตรสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD) 
  หลักสูตร Directors Accreditation Program รุน 2/2003 
  หลักสูตร Directors Certification Program รุน 38/2003 
  หลักสูตร Audit Committee Program รุน 2/2004 
  หลักสูตร Improving the Quality of Financial Report รุน 1/2006 
  หลักสูตร Monitoring the Internal Audit Function รุน 1/2007 
  หลักสูตร Monitoring the System of Internal Control and Risk Management รุน 2/2007 
  หลักสูตร Monitoring the Quality of Financial Reporting รุน 5/2007 

สัดสวนการถือหุน 100,000 หุน คิดเปน 0.01% ของทุนชําระแลวทั้งหมด 

ประสบการณ 2550-ปจจุบัน ประธานคณะกรรมการสรรหาและประธานคณะกรรมการพิจารณา 
                                            ผลตอบแทน บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 
                                 2547-ปจจุบัน กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด  
                                                                                 (มหาชน)  
  เม.ย.2554-ปจจบุัน        กรรมการ  สมาคมสงเสริมผูลงทุนไทย 
                                      เม.ย.2553-ปจจุบัน         กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บริษัท ไทยวาโก จํากัด (มหาชน) 
                                       2550-ปจจุบัน กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บริษัท โมโน เทคโนโลย่ี จํากัด 
  2550-ปจจุบัน กรรมการบรรษัทภิบาล บริษัท เหมราชพัฒนาที่ดิน จํากัด (มหาชน)  
  2543-ปจจุบัน กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บริษัท เหมราชพัฒนาที่ดิน จํากัด 
      (มหาชน)  
  2542-2552 กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บริษัท ทีทีแอนดที จํากัด (มหาชน) 
  2533-ปจจุบัน ที่ปรึกษาอิสระ เช่ียวชาญดานระบบบัญชีภาษีอากร ระบบควบคุมภายใน 

    และระบบขอมูลเพ่ือการจัดการ บริษัทเอกชนหลายประเภทธุรกิจ 
  ปจจุบัน กรรมการ บริษัท บุญกร จํากัด 
  ปจจุบัน กรรมการวิชาชีพบัญชี ดานบัญชีภาษีอากร สภาวิชาชีพบัญชี 
      ในพระบรมราชูปถัมภ 
   วิทยากรพิเศษ มหาวิทยาลัยรัฐ เอกชน และสภาวิชาชีพบัญชี 
      ในพระบรมราชูปถัมภ 
  2547-2549 กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บริษัท จีเอ็ม มัลติมีเดีย จํากัด  
      (มหาชน) 
  2547-2549 กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บริษัท นครไทยสตริปมิล จํากัด  
      (มหาชน) 
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นายโรเบิรต วิลเลียม แม็คมิลเลน 

ตําแหนง กรรมการบริหาร 
  กรรมการผูมีอํานาจลงนาม   

อายุ  58 ป 

คุณวุฒิทางการศึกษา Chartered Accountant, The Institute of Chartered Accountants in Australia (พ.ศ.2526) 
  ปริญญาตรีบริหารธุรกิจ วิชาเอกการบัญชี   มหาวิทยาลัย เทคโนโลยี ของรัฐนิวเซาทเวลล  
     ประเทศออสเตรเลีย (พ.ศ. 2525) 

การอบรม หลักสูตร Directors Accreditation Program (DAP) (พ.ศ. 2550) 

สัดสวนการถือหุน ไมมี 

ประสบการณ ต.ค. 2546-ปจจุบัน กรรมการมีอํานาจและกรรมการบริหาร บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด  
      (มหาชน) 
                                       ธ.ค. 2555-ปจจุบัน         กรรมการ บริษัท แอล.วี.เทคโนโลยี จํากัด (มหาชน) 
  ส.ค. 2546-ก.ย.2546 กรรมการมีอํานาจและประธานกรรมการบริหาร บริษัท บรุคเคอร กรุป  
      จํากัด (มหาชน) 
  2541-ส.ค. 2546 กรรมการไมมีอํานาจ และกรรมการบริหาร บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด  
      (มหาชน) 
                                       ส.ค.2553-ปจจุบัน          กรรมการ Quam Ventures (BVI) Limited 
                                       ส.ค.2553-ปจจุบัน          รองประธานกรรมการและกรรมการ Global Alliance Partners Limited 
                                       ก.ย. 2551-ปจจุบัน กรรมการ Quam Multi-Strategy Funds (SPC) Ltd 
  พ.ย. 2550-ปจจุบัน ประธานกรรมการและกรรมการมีอํานาจ MAC Capital Ltd 
  พ.ค. 2550-ปจจุบัน กรรมการและกรรมการบริหาร บริษัทหลักทรัพย ซีมิโก จํากัด (มหาชน) 
  ม.ค. 2550-ปจจบุัน กรรมการมีอํานาจ Quam Fund Plus (SPC) Limited 
  มิ.ย. 2549-ปจจบุัน รองประธานกรรมการและกรรมการมีอํานาจ MAC Sharaf Securities  
                                            (UAE) LLC 
  มิ.ย. 2549-ปจจบุัน ประธานกรรมการและกรรมการมีอํานาจ MAC Capital Advisors Ltd 
  มิ.ย. 2549-พ.ค. 2550 กรรมการและกรรมการบริหาร บริษัทหลักทรัพย ซีมิโก จํากัด (มหาชน) 
  ก.พ. 2549-ปจจบุัน ประธานกรรมการและกรรมการมีอํานาจ McMillen Advantage Capital Ltd 
  ส.ค. 2548-พ.ค. 2549 กรรมการมีอํานาจและกรรมการผูจัดการอาวุโส บริษัทหลักทรัพย ซีมิโก  
      จํากัด (มหาชน) 
  มี.ค. 2548-ปจจบุัน กรรมการมีอํานาจ Quam Fund (SPC) Ltd 
  ส.ค. 2547-ปจจุบัน กรรมการมีอํานาจ Quam Asset Management (BVI) Ltd 
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นายเอนก กมลเนตร 

ตําแหนง กรรมการบริหาร 
  กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
  กรรมการบริหารความเสี่ยง 
  รองประธานบริหาร 
อายุ  56 ป 

คุณวุฒิทางการศึกษา ปริญญาโท สาขาบริหารธุรกิจ  College of Notre Dame ประเทศสหรัฐอเมริกา 

การอบรม หลักสูตร Directors Accreditation Program (DAP) (พ.ศ. 2550) 

สัดสวนการถือหุน 1,500,000 หุน คิดเปน 0.20% ของทุนชําระแลวทั้งหมด 

ประสบการณ พ.ค.2550-ปจจุบัน กรรมการบริหาร และ กรรมการผูมีอํานาจลงนาม บริษัท บรุคเคอร กรุป 
      จํากัด (มหาชน) 
                                       ก.พ.2555-ธ.ค.2555        กรรมการผูมีอํานาจลงนาม บริษัท แผนดินทอง พร็อพเพอรต้ี                           
                                                                               ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน) 
                                       ก.พ.2555- ธ.ค.2555       กรรมการผูมีอํานาจลงนาม บริษัท ยูไนเต็ด โฮมส จํากัด                         
                                       ก.พ.2555- ธ.ค.2555       กรรมการผูมีอํานาจลงนาม บริษัท ริทซ วิลเลจ จํากัด                                        
                                       ก.พ.2555- ธ.ค.2555       กรรมการผูมีอํานาจลงนาม บริษัท นอรท สาธร เรียลต้ี จํากัด 
                                       ก.พ.2555- ธ.ค.2555       กรรมการผูมีอํานาจลงนาม บริษัท นารายณ พาวิลเลียน จํากัด 
                                       ก.พ.2555- ธ.ค.2555       กรรมการผูมีอํานาจลงนาม บริษัท โกลเดน แลนด (เมยแฟร) จํากัด 
                                       ก.พ.2555- ธ.ค.2555       กรรมการผูมีอํานาจลงนาม บริษัท แกรนด เมยแฟร จํากัด 

                                       ก.พ.2555- ธ.ค.2555       กรรมการผูมีอํานาจลงนาม บริษัท บานฉางเอสเตท จํากัด 

  ก.ย.2549- ปจจุบัน  รองประธานบริหาร บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 
                                      ก.ย.2552- ปจจุบัน  กรรมการอิสระและประธานกรรมการตรวจสอบ  บริษัท ดาตาแมท จํากัด   
                                                                                 (มหาชน) 
                                       2546-ส.ค.2549  รองประธานอาวุโสฝายวาณิชธนกิจ บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 
  2539-2546  กรรมการผูจัดการ บริษัท เอ็มซีแอล แมเนจเมนท เซอรวิส จํากัด                      
 

นายกิรินทร นฤหลา 

ตําแหนง กรรมการ 
  กรรมการสรรหา  
  กรรมการบริหารความเสี่ยง 

อายุ  50 ป 

คุณวุฒิทางการศึกษา ปริญญาตรี สาขาบริหารธุรกิจ (Finance) มหาวิทยาลัย จอรจ วอชิงตัน วอชิงตัน ดี.ซี. สหรัฐอเมริกา 

การอบรม หลักสูตร Directors Accreditation Program (DAP) รุน 80 (ต.ค. 2552) 

สัดสวนการถือหุน 15,450,000 หุน คิดเปน 2.06% ของทุนชําระแลวทั้งหมด 

ประสบการณ 2552-ปจจุบัน กรรมการ บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 



บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555 
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  2528-ปจจุบัน กรรมการผูจัดการ บริษัท ควอลิต้ี อินน จํากัด (Sheraton Grande Sukhumvit  
                                                                             Hotel) 

                                       2528-ปจจุบัน กรรมการ บริษัท บูเลอวารด โฮเต็ล จํากัด (Amari Boulevard Hotel) 
   กรรมการผูจัดการ บริษัท ควอลิต้ี ลอดจ จํากัด (City Lodge Sukhumvit Soi  
                                                                             9/City Lodge Sukhumvit Soi 19)  
                                       2551-ปจจุบัน                 กรรมการผูจัดการ บริษัท อโศก พารค จํากัด (Park Plaza Sukhumvit     
                                                                             Bangkok Hotel) 
 

นายพงษชัย เศรษฐีวรรณ 

ตําแหนง กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 
  กรรมการสรรหา 
                                       กรรมการบริหารความเสี่ยง  
อายุ  54 ป 

คุณวุฒิทางการศึกษา ปริญญาตรี Bachelor of Commerce (Honours), University of Manitoba, แคนาดา 

การอบรม หลักสูตร Directors Accreditation Program (DAP) (2549) 

สัดสวนการถือหุน 850,000 หุน คิดเปน 0.11% ของทุนชําระแลวทั้งหมด 

ประสบการณ 2552-ปจจุบัน กรรมการผูมีอํานาจลงนาม บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 

                                       2553-ปจจุบัน                 กรรมการบริหาร บริษัท ไทยฟา เพาเวอร จํากัด 
                                       2550-ปจจุบัน กรรมการ บริษัทหลักทรัพยเมอรช่ัน พารทเนอร จํากัด (มหาชน) 
  2526-ปจจุบัน กรรมการบริหาร บริษัท ไทยฟา (2511) จํากัด                                                    
                                       2526-ปจจุบัน กรรมการบริหาร บริษัท ขาวสุพรรณ จํากัด 
  2526-ปจจุบัน                 กรรมการบริหาร บริษัท ขาวเศรษฐี จํากัด 
                                       2526-ปจจุบัน                 กรรมการบริหาร บริษัท ไทยฟา คลังสินคา จํากัด 
                                       2526-ปจจุบัน                 กรรมการบริหาร บริษัท เศรษฐีวรรณ พัฒนาการ จํากัด 
                                       2526-ปจจุบัน                 กรรมการบริหาร บริษัท ไทยฮ้ัวเฮง จํากัด (ประเทศจีน) 
                                       2526-ปจจุบัน                 กรรมการบริษัท เศรษฐีวรรณ การเมนท จํากัด (ประเทศจีน) 
 
นายวรุฒ บูลกุล 

ตําแหนง กรรมการบริหาร 
  กรรมการการลงทุน 
                                       กรรมการสรรหา 
                                       กรรมการพิจารณาผลตอบแทน    
อายุ  29 ป 

คุณวุฒิทางการศึกษา ปริญญาตรี Bachelor of Science in Business Administration (Honours), Computing and Information   
Technology, Carnegie Mellon University –Tepper School Business, ประเทศสหรัฐอเมริกา 



รายงานประจําป 2555                                                                                                                  บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 
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การอบรม อยูระหวางดําเนินการ 

สัดสวนการถือหุน 22,571,785 หุน คิดเปน 3.01% ของทุนชําระแลวทั้งหมด 

ประสบการณ 2554-ปจจุบัน กรรมการมีอํานาจ บริษัท บานฉาง กรุป จํากัด (มหาชน) 

                                       2552-ปจจุบัน                 กรรมการมีอํานาจ บริษัท เซ็นจูรี่พัทยา จํากัด 
                                       2550-2553 Analyst, Investment Banking Division ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จํากัด  
   (มหาชน)                                        
 

นายอมรศักดิ์ เกตุจรูญ 

ตําแหนง รองประธานอาวุโสฝายใหคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน 

อายุ  47 ป 

คุณวุฒิทางการศึกษา ปริญญาโทบริหารธุรกิจ สาขาการเงินและการตลาด มหาวิทยาลัยชิคาโก ประเทศสหรัฐอเมริกา 

สัดสวนการถือหุน ไมมี 

ประสบการณ ก.ย.2549-ปจจุบนั รองประธานอาวุโสฝายใหคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน  
      บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 
                                       พ.ย.2552 –ปจจุบัน         กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ บริษัท ดาตาแมท จํากัด (มหาชน) 
  พ.ย.2548-ส.ค. 2549 รองประธานบริหาร บริษัทบางกอกซิต้ีแอดไวเซอรรี่ จํากัด  
  ก.ย.2546-ต.ค.2547 รองประธานอาวุโสฝายวาณิชธนกิจ บริษัทหลักทรัพย แอสเซทพลัส จํากัด  
      (มหาชน) 
  2542-ส.ค.2546 รองประธาน Asia Private Equity Division  GIC Special Investments  
      Pte Ltd, Singapore 
 

นางสาวสิริยา บุณฑริก 

ตําแหนง รองประธานฝายใหคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน 

อายุ  39 ป 

คุณวุฒิทางการศึกษา ปริญญาโท สาขาบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัย Oregon ประเทศสหรัฐอเมริกา 

สัดสวนการถือหุน ไมมี 
ประสบการณ 2549-ปจจุบัน รองประธานฝายใหคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน  
      บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 
  ต.ค.2546-2549 Senior Research Analyst บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 
  ส.ค.2545-ส.ค.2546 Research Analyst บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 
 
 
 
 
 
 



บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555 
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นางสาวสุภาณ ีพงศสุภาพชน 

ตําแหนง ผูจัดการฝายบัญชีและการเงิน 

อายุ  53 ป 

คุณวุฒิทางการศึกษา ปริญญาโท สาขาบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ ประเทศไทย 

สัดสวนการถือหุน 400,000 หุน คิดเปน 0.05% ของทุนชําระแลวทั้งหมด 
ประสบการณ ส.ค.2543-ปจจุบนั ผูจัดการฝายบัญชีและการเงินบริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 



รายงานประจําป 2555                                                                                                                  บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 
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การกํากับดูแลกิจการ 
 

บริษัทฯ ใหความสําคัญในเร่ืองการกํากับดูแลกิจการท่ีดี และไดปฏิบัติตามแนวทางของตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทยในเร่ืองท่ีเกี่ยวกับการกํากับดูแลกิจการท่ีดี ดังนี้ 
 

1. สิทธิของผูถือหุน 
 

 บริษัทฯ ใหความสําคัญกับสิทธิของผูถือหุน โดยกําหนดแนวทางดําเนินการตาง ๆ เพื่อสรางความมั่นใจวาผู
ถือหุนไดรับการคุมครองสิทธิข้ันพื้นฐาน ไดแก การซ้ือขายหรือโอนหุน การไดรับขอมูลของ บริษัทฯ อยาง
เพียงพอ การเขารวมการประชุมผูถือหุนรวมถึงการใชสิทธิลงคะแนนในเร่ืองท่ีสําคัญ ๆ ของ บริษัทฯ รวมท้ัง
การมีสวนแบงในกําไร เปนตน ดังนี้ 
(1)  จัดสงหนังสือเชิญประชุมสามัญผูถือหุน และเอกสารประกอบใหแกผูถือหุนเปนการลวงหนาอยางนอย 

21 วัน กอนวันนัดประชุมผูถือหุน โดยหนังสือเชิญประชุมมีรายละเอียดระเบียบวาระการประชุม 
เอกสารประกอบระเบียบวาระตาง ๆ พรอมความเห็นของคณะกรรมการบริษัทฯ หนังสือมอบฉันทะ
ตามท่ีกระทรวงพาณิชยกําหนด และรายช่ือของกรรมการอิสระ เพื่อใหผูถือหุนสามารถเลือกท่ีจะมอบ
ฉันทะใหเขาประชุมแทนได รวมท้ังแผนท่ีแสดงสถานท่ีประชุมไวในหนังสือเชิญประชุม จะแจง
รายละเอียดของเอกสารท่ีผูถือหุนจะตองนํามาแสดงในวันประชุมดวย เพื่อรักษาสิทธิในการเขาประชุม 
รวมถึงขอบังคับบริษัทเกี่ยวกับการประชุมผูถือหุน และการออกเสียงลงคะแนน รวมท้ังเผยแพรขอมูล
ตาง ๆ เกี่ยวกับระเบียบวาระการประชุมของแตละคร้ังไดทางเว็บไซตของบริษัทฯ เปนการลวงหนา 30 
วันกอนไดรับเอกสารการประชุมดวย โดยบริษัทฯ  เปดใหผูถือหุนลงทะเบียนลวงหนากอนการประชุม
อยางนอยหนึ่งช่ัวโมง 

 (2) กอนเร่ิมการประชุมทุกคร้ัง ประธานกรรมการจะช้ีแจงวิธีการลงคะแนนและนับคะแนนตามท่ีระบุไว
อยางชัดเจนในขอบังคับของบริษัท โดยบริษัทฯ จะจัดแยกการลงคะแนนเสียงสําหรับแตละเร่ืองอยาง
ชัดเจน เพื่อรักษาสิทธิของผูถือหุนดวย 

 

 (3) ประธานกรรมการจัดสรรเวลาการประชุมอยางเพียงพอ และดําเนินการประชุมอยางเหมาะสมและ
โปรงใส โดยในระหวางการประชุม จะเปดโอกาสใหผูถือหุนไดแสดงความคิดเห็นและซักถามอยาง
ท่ัวถึง กอนจะใหลงคะแนนและสรุปมติท่ีประชุมของแตละวาระ  

 

 (4) ใหสิทธิผูถือหุนท่ีมารวมประชุมผูถือหุนภายหลังเร่ิมการประชุมแลว มีสิทธิออกเสียงหรือลงคะแนนใน
ระเบียบวาระท่ีอยูระหวางการพิจารณาและยังไมไดลงมติ 

 

 (5) เผยแพรขอมูลขาวสารใหแกผูถือหุนอยางสมํ่าเสมอ ผานเว็บไซตของบริษัทฯ ชองทางของตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย (“ตลาดหลักทรัพยฯ”) สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพย (“ก.ล.ต.”)  
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 (6) จัดใหมีชองทางที่ ผู ถือหุนรายยอยสามารถติดตอขอขอมูลไดโดยตรงทางไปรษณีย  ไปรษณีย
อิเล็คทรอนิคส (“E-mail address”) ของบริษัทฯ “cghotline@brookergroup.com” ในเร่ืองตาง ๆ ไดแก 
กิจกรรมของกรรมการ  การกํากับดูแลกิจการ และการตรวจสอบ เปนตน นอกจากนี้ ผูถือหุนรายยอยยัง
สามารถติดตอขอขอมูลไดโดยตรงจากเลขานุการบริษัท  

 

 (7) เปดเผยโครงสรางการถือหุนในบริษัทยอยและบริษัทรวม (ถามี) อยางชัดเจน เพื่อใหผูถือหุนม่ันใจวามี
โครงสรางการดําเนินงานท่ีมีความโปรงใสและตรวจสอบได 

 

 (8) ดําเนินงานอยางมีประสิทธิภาพ ในการสรางความเจริญเติบโตอยางยั่งยืนแกองคกร เพื่อใหผูถือหุนไดรับ
ผลตอบแทนท่ีเหมาะสม 

 

2. การปฏิบัติตอผูถือหุนอยางเทาเทียมกัน 
 

 บริษัทฯ จัดใหมีการปฏิบัติตอผูถือหุนทุกรายอยางเทาเทียมกันและเปนธรรม โดยดําเนินการตาง ๆ 
ดังตอไปนี้ 

 

 (1) เปดโอกาสใหผูถือหุนสามารถเสนอเพิ่มระเบียบวาระการประชุมผูถือหุนไดลวงหนากอนการประชุม ซ่ึง
ไดประกาศแจงใหทราบโดยท่ัวกันผานชองทางของตลาดหลักทรัพยฯ ลวงหนากอนการประชุม  โดยผู
ถือหุนจะตองเสนอวาระตอบริษัทฯ ลวงหนาเปนเวลาไมนอยกวา 60 วันกอนวันประชุมผูถือหุน รวมทั้ง
ไดแจงใหทราบถึงหลักเกณฑในการพิจารณาวาจะรับเร่ืองท่ีเสนอมานั้นอยางชัดเจน โดยไดเผยแพรไว
บนเว็บไซตของบริษัทฯ ดวย 
ระยะเวลาในการเสนอในป 2556 คือระหวางวันท่ี 15 ธันวาคม 2555 ถึง 15 กุมภาพันธ 2556 โดยแจงให
ผูถือหุนทราบผานระบบขาวของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและภายใตหัวขอ นักลงทุนสัมพันธ 
ขอมูลผูถือหุน ในเวบไซตของบริษัท ฯ 

 (2) เปดโอกาสใหผูถือหุนสามารถเสนอชื่อบุคคล เพื่อเขารับเลือกเปนกรรมการ ซ่ึงผูท่ีไดรับการเสนอช่ือ
จะตองมีคุณสมบัติครบถวนตามขอสรุปคุณสมบัติกรรมการบริษัท และตองใหความยินยอมในการเสนอ
ช่ือและสงมอบใบสมัครตามแบบฟอรมในเอกสารแนบซ่ึงไดเผยแพรไวในเว็บไซตของบริษัทฯ และ
เอกสารหลักฐานเกี่ยวกับประวัติการศึกษาและการทํางานเสนอตอบริษัทฯ ลวงหนาเปนเวลาไมนอยกวา 
60 วันกอนการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ  คร้ังกอนท่ีจะมีการประชุมสามัญประจําปผูถือหุน ซ่ึง
บริษัทฯ จะระบุวันสุดทายของแตละปท่ีสามารถเสนอชื่อบุคคลดังกลาวตอบริษัทฯ  เพื่อบริษัฯ จะได
ดําเนินการตามกระบวนการสรรหาของบริษัทฯ ผานทางคณะกรรมการสรรหาตอไป และประกาศแจง
การรับเสนอช่ือรวมถึงหลักเกณฑตาง ๆ ผานชองทางของตลาดหลักทรัพยฯ   ท้ังนี้ การคัดเลือกกรรมการ
ในท่ีประชุมผูถือหุน บริษัทฯ จัดใหมีการลงคะแนนเสียงเลือกต้ังกรรมการเปนรายบุคคล  
ระยะเวลาในการเสนอในป 2556 คือระหวางวันท่ี 15 ธันวาคม 2555 ถึง 15 กุมภาพันธ 2556 โดยแจงให
ผูถือหุนทราบผานระบบขาวของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและภายใตหัวขอ นักลงทุนสัมพันธ 
ขอมูลผูถือหุน ในเวบไซตของบริษัท ฯ 
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 (3) ดําเนินการประชุมผูถือหุนตามลําดับระเบียบวาระท่ีไดแจงไวในหนังสือเชิญประชุมเสมอ และมีนโยบาย
ท่ีจะไมเพิ่มระเบียบวาระในท่ีประชุมโดยไมไดแจงใหผูถือหุนทราบลวงหนา เพื่อใหผูถือหุนไดมีโอกาส
ศึกษาขอมูลประกอบระเบียบวาระกอนตัดสินใจ ยกเวนวาระการประชุมท่ีเกิดจากการเสนอวาระเพ่ิมเติม
ของผูถือหุนที่มาประชุมไมนอยกวา 1 ใน 3 ของผูถือหุนท่ีมาประชุมท้ังหมด ตามมาตรา 105 แหง
พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535  

 

 (4) เสนอรายช่ือของกรรมการอิสระท้ังหมด ในหนังสือมอบฉันทะรูปแบบที่สามารถกําหนดทิศทางการ
ลงคะแนนไดใหแกผูถือหุน เพื่อสนับสนุนใหผูถือหุนสามารถกําหนดการลงคะแนนเสียงไดเอง รวมท้ัง
เปนทางเลือกในการมอบฉันทะ และมีโอกาสสามารถเลือกมอบฉันทะใหแกกรรมการอิสระคนใดคน
หนึ่ง 

 

 (5) สงเสริมใหผูถือหุนใชบัตรลงคะแนนเสียงสําหรับทุกระเบียบวาระ โดยจัดทําบัตรลงคะแนนแยกตาม
เร่ืองท่ีสําคัญ ๆ เพื่อใหผูถือหุนสามารถลงคะแนนไดตามท่ีเห็นสมควร ซ่ึงจะมีการเก็บบัตรลงคะแนน
ดังกลาวในหองประชุม เพื่อนําผลคะแนนมารวมคํานวณกับคะแนนเสียงท่ีไดลงไวลวงหนาในหนังสือ
มอบฉันทะ กอนท่ีจะประกาศแจงมติของคะแนนเสียงในหองประชุมในท่ีสุด  

 

 (6) บันทึกรายงานการประชุมผูถือหุนอยางถูกตอง ครบถวน และจัดสงรายงานการประชุมดังกลาว ตอตลาด
หลักทรัพยฯ และ ก.ล.ต. หลังการประชุมเสร็จส้ิน 14 วันเสมอ และไดเผยแพรรายงานดังกลาวไวบน
เว็บไซตของบริษัทฯ เพื่อใหผูถือหุนสามารถเขาไปดูรายงานดังกลาวไดดวย  

 

โดยรายงานการประชุมผูถือหุนไดบันทึกช้ีแจงข้ันตอนการลงคะแนน และวิธีการแสดงผลคะแนนใหท่ี
ประชุมทราบกอนการดําเนินการประชุม รวมท้ังการเปดโอกาสใหผูถือหุนต้ังประเด็น หรือซักถาม 
นอกจากนี้ยังบันทึกคําถามคําตอบ และผลการลงคะแนนในแตละวาระวามีผูถือหุนเห็นดวย คัดคานและ
งดออกเสียงเปนอยางไร รวมถึงบันทึกรายช่ือกรรมการผูเขารวมประชุมและกรรมการท่ีลาประชุมดวย 

บริษัท ฯ เปดเผยใหสาธารณชนทราบถึงผลการลงคะแนนของแตละวาระในการประชุมสามัญและ
วิสามัญผูถือหุนในวันทําการถัดไปผานระบบขาวของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและบนเวบไซต
ของบริษัท ภายใตหัวขอ นักลงทุนสัมพันธ ขอมูลผูถือหุน ในเวบไซตของบริษัท ฯ 

 (7) กําหนดแนวทางการเก็บรักษาขอมูลและการปองกันการใชขอมูลภายในเปนลายลักษณอักษร เพื่อความ
เปนธรรมตอผูถือหุน และจะแจงเตือนไมให กรรมการบริษัทฯ พนักงานบริษัทฯ และบุคคลที่เกี่ยวของ 
ไดแก คูสมรส บุตรท่ียังไมบรรลุนิติภาวะ ใชขอมูลภายในที่เปนสาระสําคัญตอการซ้ือขายหุนของบริษัท 
ฯ และการเปล่ียนแปลงราคาของหุนบริษัทฯ และยังไมไดเปดเผยแกสาธารณชน  โดยกรรมการและ
ผูบริหารที่ไดรับทราบขอมูลภายในจะตองระงับการซ้ือหรือขาย      หลักทรัพยของบริษัทฯ กอนท่ีบริษัท
ฯ จะมีการเผยแพรขอมูลเกี่ยวกับผลการดําเนินงานและฐานะการเงิน หรือขอมูลขาวสารที่ เปน
สาระสําคัญ ซ่ึงมีผลตอการเปล่ียนแปลงราคาหลักทรัพย  ท้ังนี้ ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาด
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หลักทรัพย พ.ศ. 2535 กําหนดใหกรรมการและผูบริหารจะตองรายงานการถือหลักทรัพยของบริษัทจด
ทะเบียนท่ีกรรมการและผูบริหารนั้นดํารงตําแหนงอยู เม่ือเขารับตําแหนงภายใน 30 วันทําการ และ
รายงานทุกคร้ังเม่ือมีการซ้ือหรือขายหลักทรัพยภายใน 3 วันทําการตอ ก.ล.ต. นอกจากนี้บริษัท ฯได
แจงเตือนกรรมการและผูบริหารเปนลายลักษณอักษรหามทําการซ้ือหรือขายหลักทรัพยของบริษัท ฯ 
ในชวง 1 เดือนกอนการเปดเผยงบการเงินแกสาธารณชนและหลังจากเปดเผยงบการเงินนั้นแลวอยาง
นอย 24 ช่ัวโมง 

 

3. บทบาทของผูมีสวนไดเสีย 
 

บริษัท ฯ ใหความสําคัญกับความรับผิดชอบตอส่ิงแวดลอมและสังคม รวมถึงผูมีสวนไดเสียกลุมอ่ืน ๆ และ  
ตระหนักถึงบทบาทความสําคัญของผูมีสวนไดเสียทุกกลุม โดยในป 2554  บริษัท ฯ ไดเพิ่มแนวปฎิบัติท่ีดี 
โดยกําหนดนโนบายในเร่ือง หามผูบริหารและพนักงาน นําซอฟแวรที่ผิดกฎหมายมาใช และหามคัดลอก
ซอฟทแวรลิขสิทธ์ิ  การไมเกี่ยวของกับการละเมิดสิทธิมนุษยชน แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการตอตานการทุจริต
และหามจายสินบนเพื่อผลประโยชนทางธุรกิจของบริษัท ฯ  การสงเสริมใหมีการใชทรัพยากรอยางมี
ประสิทธิภาพและคุมคา กําหนดใหพนักงานตองเอาใจใสและปฏิบัติงานดวยจิตสํานึกถึงความปลอดภัย
และคํานึงถึงส่ิงแวดลอม     

บริษัท ฯ ไดกาํหนดนโยบายเกี่ยวกับผูมีสวนไดเสีย  ท้ังผูถือหุน ลูกคา คูคา เจาหนี้ และคูแขงทางการคา   
พนักงาน สังคมและส่ิงแวดลอม ไวอยางชัดเจนในคูมือจรรยาบรรณ ของกรรมการ ผูบริหาร และพนักงาน
และขอพึงปฏิบัติในการทํางาน รวมถึงการใหความสําคัญกับสังคมและกิจกรรมเพ่ือสังคมอยางหลากหลาย   

 
(1) สรุปหลักเกณฑในการปฏิบัติตอผูมีสวนไดสวนเสียแตละกลุม ไดดังนี ้

 
  ผูถือหุน 
 

  บริษัทฯ เนนความโปรงใสในการเปดเผยขอมูลท่ีสําคัญท้ังขอมูลทางการเงิน และขอมูลท่ีไมใชทางการ
เงินตอผูถือหุนอยางถูกตอง ครบถวนและทันเวลา โดยผานชองทางตางๆ เชน การแจงขอมูลผานส่ือ
อิเล็กทรอนิกสของตลาดหลักทรัพยฯ การแจงขอมูลผานทางเว็บไซตของบริษัทฯ  การประกาศทาง
หนังสือพิมพ การจัดทํา Press Release หรือการจัดสงจดหมายเปนลายลักษณอักษรเปนตน 

 

บริษัท ฯ จัดใหมีชองทางสําหรับการแจงเบาะแสการกระทําท่ีไมสุจริตหรือขอรองเรียนตาง ๆ ครอบคลุม
ถึงเวบไซต ไปรษณีย และโทรคมนาคม และมีกระบวนการการตอบสนองขอรองเรียน การคุมครองผู
รองเรียน รวมถึงแจงผลการดําเนินการตอผูรองเรียนอยางเปนระบบและยุติธรรม 
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  ลูกคา 
 

  บริษัทฯ เนนใหความสําคัญกับความพึงพอใจของลูกคา และมุงพัฒนาบริการและสรางสรรคบริการ
ใหมๆ เพื่อนําเสนอตอลูกคา เพื่อใหครอบคลุมบริการที่ปรึกษาทางธุรกิจและการเงิน การลงทุน ควบคูกับ
การรักษาจรรยาบรรณท่ีพึงปฏิบัติตอลูกคา และใสใจตอการแกไขปญหาในทุกเร่ืองท่ีลูกคารองเรียนหรือ
ใหขอแนะนํา สนันสนุนการดําเนินงานดานความรับผิดชอบตอสังคมของลูกคา  

 

  สิทธิมนุษยชนและการปฎิบัติตอแรงงานอยางเปนธรรม 
 

บริษัทฯ เนนการปฏิบัติตอพนักงานอยางเปนธรรม ใหความเคารพตอความเปนปจเจกชน และศักดิ์ศรี
ของความเปนมนุษย ตามหลักสิทธิมนุษยชนสากล สนับสนุนการใชสิทธิทางการเมืองของพนักงานดวย
ความเปนกลาง  มีการจายผลตอบแทนใหแกพนักงานอยางเหมาะสม และจัดใหพนักงานทุกคนรับทราบ
นโยบายและสวัสดิการท่ีพนักงานพึงไดรับ โดยมีคูมือพนักงานซ่ึงระบุขอกําหนดเกี่ยวกับระเบียบ
ขอบังคับวาดวยการทํางาน หลักเกณฑการลางาน รวมท้ังคูมือประกันสุขภาพแบบกลุม การประกันชีวิต
แบบกลุม กองทุนสํารองเล้ียงชีพ เปนตน   

 

บริษัท ฯ มุงม่ันตลอดมาในการสงเสริมใหพนักงานรูจักอดออมอยางยั่งยืนโดยมีการจัดต้ังกองทุนสํารอง
เล้ียงชีพใหกับพนักงานมาต้ังแตป 2542 นับเปนเวลา 13 ปจนถึงปจจุบัน โดยพนักงานสามารถเลือกอัตรา
การออมไดตามอายุงาน และบริษัทฯจะสมทบใหในอัตราเดียวกับพนักงาน เม่ือพนักงานมีอายุการ
ทํางานกับบริษัทครบ 10 ป มีสิทธิท่ีจะไดเงินสบทบจากบริษัทเต็มจํานวนรอยเปอรเซนต   

  บริษัทฯ ใหความสําคัญตอการพัฒนาความรู ความสามารถ และเสริมประสบการณของพนักงาน โดย
สงเสริมใหพนักงานไดรับการอบรม สัมมนา ท้ังจากภายในและภายนอกบริษัทฯ เพื่อใหพนักงานไดรับ
การพัฒนาความเช่ียวชาญ และความสามารถในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ และทันตอการ
เปล่ียนแปลงนวัตกรรมตางๆ ของธุรกรรม และขอกําหนดและกฎระเบียบของหนวยงานตาง ๆ ท่ีบริษัทฯ 
ตองปฏิบัติตาม เชน การสัมมนาหรืออบรมเก่ียวกับประกาศ ขอกําหนด และกฎระเบียบของตลาด
หลักทรัพยฯ และ ก.ล.ต. การสัมมนามาตรฐานการบัญชีของสถาบันตางๆ  สัมมนาความรูเกี่ยวกับ
ระบบและโปรแกรมคอมพิวเตอรตาง ๆ เปนตน 

 

  เจาหนี้ คูคา และคูแขง 
 

  บริษัทฯ เนนการปฏิบัติตามเง่ือนไขทางธุรกิจตอคูสัญญาท่ีไดตกลงกันไวอยางเปนธรรม และประพฤติ
ตามกรอบกติกา บรรทัดฐานของขอพึงปฏิบัติท่ีดีในการแขงขัน และมีจรรยาบรรณที่ดีในการดําเนิน
ธุรกิจ ตลอดจนปฏิบัติตามขอกําหนดของกฎหมาย และกฎระเบียบตางๆ ท่ีเกี่ยวของ 
 
บริษัท ฯ มีนโยบายตอตานการทุจริต และหามจายสินบนเพื่อผลประโยชนทางธุรกิจของบริษัท โดย
กําหนดอยางชัดเจนในจรรยาบรรณของคณะกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานไมเรียก ไมรับ หรือจาย
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ผลประโยชนใด ๆท่ีไมสุจริตในการคากับคูคา เจาหนี้ เพื่อไมใหเกิดปญหาความไมโปรงใสไมเปนธรรม
ในการคา และเปนการปองกันไมใหเกิดปญหาทุจริต และความไมเปนธรรมในการดําเนินธุรกิจ 
นอกจากนี้บริษัท ฯยังประกาศเจตนารมยอยางชัดเจนในการเปนแนวรวมปฎิบัติ(Collective Action 
Coalition) ของภาคเอกชนไทยในการตอตานการทุจริตซ่ึงจัดทําโดยสมาคมสงเสริมสถาบันกรรมการ
บริษัทไทย รวมกับ หอการคาไทย หอการคานานาชาติ สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย สมาคมธนาคาร
ไทย สภาธุรกิจตลาดทุนไทย และสภาอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย โดยแสดงใหเห็นวาการทุจริตทุก
รูปแบบเปนอุปสรรคสําคัญของการพัฒนาประเทศ โดยแนวรวมนี้จะรวมมือกับภาครัฐ ภาคประชาสังคม 
ส่ือมวลชนและองคกรระหวางประเทศ เพื่อสรางมาตรฐานการประกอบธุรกิจท่ีใสสะอาด 
บริษัท ฯมีนโยบายใชสินคาและบริการที่มีลิขสิทธ์ิถูกตอง และไมสนับสนุนสินคาหรือการกระทําท่ีเปน
การละเมิดทรัพยสินทางปญญาโดยกําหนดอยางชัดเจนในจรรยาบรรณของคณะกรรมการ ผูบริหาร และ
พนักงาน 
สงเสริมการดําเนินงานดานความรับผิดชอบตอสังคมของคูคา และเปดโอกาสใหคูคาเขามามีสวนรวมใน
กิจกรรมเพ่ือสังคมของบริษัท ฯ 

  
 

  องคกรกํากับดูแลและหนวยงานของรัฐ 
 

  บริษัทฯ ปฏิบัติตามกฎหมาย ประกาศ ขอกําหนด และกฎระเบียบตาง ๆ ท่ีกําหนดโดยองคกรท่ีกํากับดูแล
และหนวยงานท่ีเกี่ยวของ เชน กรมทะเบียนการคา กระทรวงพาณิชย  กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง  
ตลาดหลักทรัพยฯ  ก.ล.ต. เปนตน รวมท้ังใหความรวมมือและประสานงานกับหนวยงานเอกชนอ่ืน ๆ 

 

             ความรับผิดชอบตอสังคมของกลุมบริษัท ฯ 

บริษัทฯ ตระหนกัและหวงใยถึงความปลอดภัยของสังคมส่ิงแวดลอมและคุณภาพชีวิตของประชาชน
รวมถึงใหความสําคัญในเร่ืองการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติ และสงเสริมการใชพลังงานอยางมี
ประสิทธิภาพ จึงกําหนดแนวทางปฏิบัติไวดังนี ้

 คํานึงถึงทางเลือกในการใชประโยชนจากทรัพยากรธรรมชาติ โดยใหมีผลกระทบตอความเสียหาย
ของสังคม ส่ิงแวดลอม และคุณภาพชีวิตของประชาชนนอยท่ีสุด 

 คืนกําไรสวนหน่ึงเพื่อกิจกรรมท่ีจะมีสวนสรางสรรคสังคมและส่ิงแวดลอมอยางสมํ่าเสมอ 
 ปลูกฝงจิตสํานึกในเร่ืองความรับผิดชอบตอสังคม และส่ิงแวดลอมใหเกิดข้ึนในพนักงานทุกระดับ

อยางตอเนื่องใหความสําคัญในการทําธุรกรรม กับคูคาท่ีมีเจตจํานงเดยีวกันกับบริษัทฯ สําหรับเร่ือง
ความรับผิดชอบตอสังคมและส่ิงแวดลอม 

 ปฏิบัติและใหความรวมมือหรือควบคุมใหมีการปฏิบัติอยางเครงครัดตามเจตนารมณของกฎหมาย 
และกฎระเบียบท่ีออกโดยหนวยงานกํากับดูแล 
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 ใหความรูและฝกอบรมพนักงานในเร่ืองส่ิงแวดลอมอยางตอเนื่อง 
 ดําเนินธุรกจิภายใตมาตรฐานดานส่ิงแวดลอมเพ่ือสุขลักษณะท่ีดีของพนักงานและสังคม 

  นอกจากนี้บริษัทฯ ยังใหความชวยเหลือ บริจาคทรัพยสินใหแกมูลนิธิและองคกรตาง ๆ ท่ีมีสวนรวมใน
กิจกรรมทางสังคม ตามโอกาส เชน บริจาคเคร่ืองมือเครื่องใช และอุปกรณสํานักงานใหแกวัด มูลนิธิ
หรือหนวยงานอ่ืน ท่ีมีกิจกรรมทางสังคม เปนตน  นอกจากนี้จะจัดใหมีการรณรงคประหยัดพลังงานการ
ใชทรัพยากรในบริษัทฯ เทาท่ีจะทําได และสงเสริมกระบวนการนําทรัพยากรกลับมาใชใหม 

 
การรวมพัฒนาชุมชนและสังคม 
คณะกรรมการบริษัท ฯ ตระหนกัวา การพัฒนาองคกรใหเจริญเติบโตและสรางความยั่งยืนตอไปไดนั้น 
บริษัท ฯ ตองมีบทบาทในการสนับสนนุการพัฒนาประเทศ โดยสงเสริมใหชุมชนและสังคมมีความ
เปนอยูท่ีดีข้ึนอยางยั่งยืน โดยบริษัทมุงเนนเพื่อสงเสริมการพัฒนาคนใหเปนคนดี มีคุณธรรม จริยธรรม 
และมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน ดังนี้ 
 
 การพัฒนาและชวยเหลือสังคม 

บริษัทตระหนักดีถึงความสําคัญของการมีสวนรวมและรับผิดชอบขององคกรธุรกิจตอการพัฒนา
สังคมไทย เพื่อเปนการสรางจิตสํานึกใหแกพนักงานใหตระหนักและรับรูวาสังคมตองอยูโดยการพึ่งพา
อาศัยกันและใหความชวยเหลือซ่ึงกันและกัน บริษัทจึงมีนโยบายสงเสริมและสนับสนุนใหพนักงาน
จัดทําโครงการท่ีเปนประโยชนตอสังคมโดยบริษัทใหการสนับสนุนทางดานงบประมาณบางสวนและ
สงเสริมใหมีพนักงานบริษัทรวมตัวกันจัดต้ัง “กลุมจิตอาสาบริษัทบรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน)” ซ่ึง
ประกอบดวยพนักงานท่ียินดีสละเวลาวางสวนตัวมารวมกันทําโครงการหรือกิจกรรมตางๆ ท่ีทางกลุม
พิจารณาเห็นวามีประโยชนตอสังคมสวนรวม 

การศึกษามีความสําคัญอยางมากตอการพัฒนาสังคมไทยใหเจริญกาวหนาทัดเทียมนานาประเทศ
กระบวน การสําคัญอยางหนึ่งในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา คือ การสงเสริมการอานหนังสือของ
เยาวชนใหมากข้ึนเพื่อใหเกิดการเรียนรู พัฒนาความรูความคิดและสติปญญาไดดวยตนเอง ปจจุบัน
เยาวชนไทยมีการอานหนังสือมากข้ึน แตยังมีเยาวชนผูมีความบกพรองทางรางกายกลุมหนึ่งท่ีขาด
โอกาสในการเขาถึงคลังความรูมากมายท่ีมีอยูในหนังสือ เยาวชนผูพิการทางสายตาท่ีเรียนอยูตาม
โรงเรียนสอนคนตาบอดทั่วประเทศมิไดมีสติปญญาดอยกวาเด็กปกติท่ัวไปแตไมสามารถแสวงหา
ความรูจากการอานหนังสือในรูปแบบปกติได 

ดังนั้นทางกลุมจิตอาสาบริษัทบรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) จึงตองการชวยเหลือเด็กๆ ผูพิการทาง
สายตาเหลานี้โดยการจัดทําหนังสือเสียงบันทึกลงในแผนซีดีเพื่อนําไปมอบใหกับมูลนิธิชวยคนตาบอด
แหงประเทศไทย ในพระบรมราชินูปถัมภ เพื่อสงมอบใหกับโรงเรียนสอนคนตาบอดตอไปเปนประจํา
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อยางสม่ําเสมอทุกป  พรอมกับรับบริจาคปฎิทินเกาเฉพาะแบบตั้งโตะเพื่อนําไปทําเปนบัตรคําอักษร
เบรลลส่ือการสอนใหกับโรงเรียนสอนคนตาบอด กรุงเทพ ฯ ดวย    

 การสนับสนุนการศึกษา 
เนื่องจากปลายป 2554 ประเทศไทยโดยเฉพาะภาคกลางไดประสบมหาอุทกภัยคร้ังใหญทําใหหลาย
โรงเรียนในภาคกลางไดรับความเสียหายอยางมากโดยเฉพาะในถ่ินทุรกันดาร ทางบริษัท บรุคเคอร กรุป
และกลุมบริษัทน้ําตาลมิตรผล คูคา จึงไดรวมมือกันใหความอนุเคราะหในการบริจาคเงิน เพื่อซอมแซม
โรงเรียน เพื่อสนับสนุนการศึกษา เพื่อจัดซ้ือวัสดุอุปกรณเพื่อการศึกษา ตลอดจนวัสดุอุปกรณอ่ืน ๆ ท่ี
เกี่ยวของกับการศึกษาใหกับโรงเรียนท่ีประสบภัยไดแก โรงเรียนวัดคุงทาเลา ต. บางพ่ึง อ. บานหม่ี จ. 
ลพบุรี และโรงเรียนวัดเชียงราก  สพป. สิงหบุรี อ.อินทรบุรี จังหวัดสิงหบุรี เมื่อวันท่ี 25 มีนาคม และ22 
เมษายน 2555 ตามลําดับ โดยในการนี้กลุมบริษัท บรุคเคอร กรุป ไดบริจาคเงินไปเปนจํานวน 1 ลาน
บาทถวน     
เพื่อเปนการสนับสนุนการศึกษาอยางตอเนื่องเม่ือวันท่ี 29 กรกฎาคม 2555 กลุมบริษัท บรุคเคอร กรุป จึง
ไดจัดกิจกรรมมอบทุนการศึกษา ทุนอาหารกลางวัน อุปกรณกีฬา และอุปกรณเคร่ืองเขียนใหแกโรงเรียน
บานโนนกระโดน ต. พญาเย็น อ. ปากชอง จังหวัดนครราชสีมาอีกดวย    
นอกจากนี้ยังไดบริจาคใหกับโรงเรียนกวองเจา-กวองสิวอยางตอเนื่องตลอดมา เนื่องดวยคุณชาญ บูลกุล 
กรรมการผูอํานวยการของบริษัทฯ ดํารงตําแหนงคณะกรรมการการศึกษาของโรงเรียนดังกลาวในฐานะ
นายกสมาคมกวองสิวแหงประเทศไทย     

 

 (2) จัดชองทางการรับเร่ืองเกี่ยวกับบรรษัทภิบาลของบริษัทฯ (CG Hotline) ไวสําหรับเปดรับขอรองเรียน 
ขอคิดเห็น หรือขอเสนอแนะ รวมถึงพฤติกรรมท่ีอาจสอถึงการทุจริตหรือประพฤติมิชอบของบุคคลใน
องคกร ท้ังจากพนักงานเอง และผูมีสวนไดเสียอ่ืน เพื่อใหเปนไปตามการปฏิบัติตามการกํากับดูแลกิจการ
ท่ีดี โดยชองทางการรับเร่ืองเกี่ยวกับบรรษัทภิบาลของบริษัทฯ “CG Hotline” มี 5 ชองทาง ไดแก 

 

  1.  โทรศัพท (662) 168-7100    
  2.  โทรสาร (662) 168-7111-2   
  3. เว็บไซตของบริษัทฯ หรือ ไปรษณียอิเล็กทรอนิกส (E-mail) ท่ี cghotline@brookergroup.com 
  4. ยื่นเร่ืองโดยตรงท่ีเลขานุการบริษัทฯ หรือทางไปรษณียตามท่ีอยูของบริษัทฯ 

เลขานุการบริษัท ฯ บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) ช้ัน 26    อาคารเดอะเทรนดี้                   
ซอยสุขุมวิท 13  ถนนสุขุมวทิ แขวงคลองเตยเหนือ เขตวฒันา กรุงเทพฯ 10110 

  5. ไปรษณียอิเล็คทรอนิคส (E-mail) โดยตรงถึงกรรมการอิสระ 3 ทาน ซ่ึงเปนกรรมการตรวจสอบของ
บริษัทฯ  ดังรายละเอียดดังตอไปนี้ 
นายปเตอร เวลดัน       peterdweldon@gmail.com 

       นายชัยภัทร ศรีวิสารวาจา chaipatrs@ktzmico.com 
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      นางพรรณี วรวุฒิจงสถิต       punnee@brookergroup.com 
  
  เพื่อสรางความม่ันใจใหแกผูรองเรียน บริษัทฯ ใหความสําคัญกับการเก็บขอมูลรองเรียนเปนความลับ 

และไดกําหนดข้ันตอนการรับเร่ืองและการสอบสวนไวเปนลายลักษณอักษร ซ่ึงเร่ืองรองเรียนดังกลาวจะ
รับรูเพียงเฉพาะในกลุมบุคคลท่ีไดรับมอบหมายและเกี่ยวของดวยเทานั้น 

 

  ท้ังนี้ เพื่อเปนการปองกันและลดการสืบคนขอมูลตาง ๆ ท่ีไมมีความเก่ียวของหรือไมเปนประโยชนตอ
การดําเนินงานและการบริหารงานของบริษัทฯ อันจะทําใหสูญเสียทรัพยากรโดยเปลาประโยชน  
เลขานุการบริษัทฯ จะรวมกับคณะกรรมการตรวจสอบพิจารณาขอรองเรียนหรือคําถามเฉพาะเร่ืองท่ีจะ
เปนประโยชนตอการดําเนินงานและการบริหารงานของบริษัทฯ หรือเร่ืองท่ีเปนการรักษาสิทธิของผูถือ
หุนและผูมีสวนไดเสีย ดังตอไปนี้ 

 

   (ก) ขอรองเรียนหรือขอมูลท่ีอาจเปนประโยชนตอการสืบคน เกี่ยวกับการฉอโกงหรือการปฏิบัติ  ไม
ชอบดวยกฎหมายของบริษัทฯ หรือกรรมการ หรือผูบริหาร หรือพนักงานของบริษัทฯ อันจะทํา
ใหบริษัทฯ เสียหายหรือสูญเสียประโยชนท่ีพึงจะไดรับ 

 

   (ข)      ขอรองเรียนเกี่ยวกับกฎหมาย หลักเกณฑและขอกําหนดตาง ๆ ท่ีบริษัทฯ จะตองปฎิบัติตาม 
 

   (ค) ขอรองเรียนเกี่ยวกับนโยบายการดําเนินงานและนโยบายบัญชีและการเงินของบริษัทฯ ท่ีกําหนด
ไวแลว 

 

   (ง) ขอรองเรียนเกี่ยวกับรายการเกี่ยวกับความขัดแยงทางผลประโยชน (Conflict of Interest) หรือ
รายการเกี่ยวโยง (Connected Transaction) กับบริษัทฯ ท่ีเขาขายตามขอกําหนดของ ก.ล.ต. หรือ
ตลาดหลักทรัพยฯ 

 

   (จ)      ขอรองเรียนเกี่ยวกับงบการเงินและขอมูลทางการเงินของบริษัทฯ 
 

   (ฉ)      ขอรองเรียนเกี่ยวกับผลการดําเนินงานและการดําเนินงานของบริษัทฯ 
 

   (ช)    ขอรองเรียนอ่ืน ๆ ตามท่ีคณะกรรมการบริษัทฯ หรือคณะกรรมการตรวจสอบกําหนดเพิ่มเติม 
 

4. การเปดเผยขอมูลและความโปรงใส 
 

 บริษัทฯ ใหความสําคัญกับขอมูลขาวสารท่ีตองแจงแกตลาดหลักทรัพยฯ ผูถือหุน และหนวยงานท่ีเกี่ยวของ 
ท้ังในดานของความถูกตอง ความเพียงพอ ความรวดเร็วและความเทาเทียมกันของการใหขอมูลแกทุกกลุม 
ดังนี้ 

 

 (1) เปดเผยขอมูลท่ีสําคัญของบริษัทฯ ซ่ึงประกอบดวย ขอมูลทางการเงินและขอมูลท่ีไมใชทางการเงิน  การ
เปดเผยขอมูลทางการเงิน โดยเฉพาะอยางยิ่งในสวนของงบการเงินนั้น จะตองผานการสอบทาน/
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ตรวจสอบจากผูสอบบัญชีวา ถูกตองตามท่ีควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป และผาน
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการ บริษัทฯ กอนเผยแพรตอตลาดหลักทรัพยฯ ผู
ถือหุน นักลงทุน และหนวยงานท่ีเกี่ยวของ  

 

 (2) เปดเผยขอมูลตางๆ โดยเผยแพรไวในเว็บไซตของบริษัทฯ ท้ังภาษาไทยและภาษาอังกฤษ เชน งบการเงิน 
แบบแสดงรายการขอมูลประจําป (แบบ 56-1) รายงานประจําป (แบบ 56-2) 

 

 (3) เปดเผยบทบาทและหนาท่ีของคณะกรรมการและคณะอนุกรรมการยอย จํานวนคร้ังท่ีกรรมการแตละคน
เขารวมการประชุม และนโยบายการจายคาตอบแทนกรรมการ และผูบริหารระดับสูงไวภายใตหัวขอการ
จัดการตามแบบแสดงรายการขอมูลประจําป (แบบ 56-1) และรายงานประจําป (แบบ 56-2)   

(4)  เปดเผยรายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการตอรายงานทางการเงินแสดงควบคูกับรายงานของผูสอบ
บัญชีในรายงานประจําป (แบบ 56-2)  

(5) เปดเผยรายงานการซ้ือขาย/ถือครองหลักทรัพยของบริษัท ฯ ของกรรมการแตละทานในการประชุม
คณะกรรมการบริษัท ฯ ทุกคร้ัง 

(6) เปดเผยการดํารงตําแหนงเปนกรรมการในบริษัทอ่ืน ๆ ของกรรมการแตละทานท้ังท่ีเปนบริษัทจดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพยและหรือบริษัทจํากัดอ่ืน ๆ ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ฯ ทุกคร้ัง 

(7)  กําหนดใหมีการรายงานการมีสวนไดเสียของกรรมการและผูบริหารตามประกาศคณะกรรมการกํากับตลาด
ทุนท่ี ทจ. 2/2552 เร่ือง การรายงานการมีสวนไดเสียของกรรมการ ผูบริหาร และบุคคลท่ีมีความเกี่ยวของ ลง
วันท่ี 26 มกราคม 2552  โดยกําหนดใหมีการรายงานคร้ังแรกภายในวันท่ี 31 กรกฎาคม 2552 และรายงานทุก
คร้ังท่ีมีการเปล่ียนแปลงภายใน 3 วันทําการโดยจัดสงรายงานไปยังเลขานุการบริษัท ฯ  

(8) เปดเผยขอมูลเกี่ยวกับคณะกรรมการและผูบริหารของบริษัทบนเวบไซตของบริษัท ฯ พรอมท้ังนําเสนอขอมูล
เกี่ยวกับดานนักลงทุนสัมพันธดวย 

5. ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ 
 

 5.1 โครงสรางของคณะกรรมการ 
 

  (1) กําหนดใหคณะกรรมการบริษัทฯ จัดกลุมได 2 ลักษณะ คือ 
 

   ลักษณะท่ี 1 แบงตามการบริหารงาน แบงไดเปน 
 

 กรรมการท่ีเปนผูบริหาร 
 กรรมการท่ีไมเปนผูบริหาร 

 

   ลักษณะท่ี 2 แบงตามความเปนอิสระ 
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o กรรมการอิสระ 
o กรรมการไมอิสระ 

(2)  คณะกรรมการบริษัท ฯ มีจํานวนไมนอยกวา 5 คนและไมเกิน 11 คน  กรรมการแตละคนมีวาระการ
ดํารงตําแหนงคราวละ 3 ป และไมจํากดัจํานวนวาระการดํารงตําแหนง 

(3) คณะกรรมการบริษัทฯ ตองมีกรรมการอิสระประกอบดวยกรรมการอิสระไมนอยกวา 1 ใน 3 ของ
กรรมการท้ังหมด แตตองไมนอยกวา 3 คน  

      กรรมการอิสระจะตองมีคุณสมบัติตามขอกําหนดของ ก.ล.ต. และตลาดหลักทรัพยฯ 
ในกรณีดังตอไปนี้คณะกรรมการควรประกอบดวยกรรมการอิสระมากกวากึ่งหนึ่งของจํานวน
กรรมการท้ังหมด 

      ก) ประธานคณะกรรมการและกรรมการผูจัดการเปนบุคคลเดียวกนั 
      ข) ประธานคณะกรรมการไมเปนกรรมการอิสระ 
      ค) ประธานคณะกรรมการและกรรมการผูจัดการเปนบุคคลในครอบครัวเดียวกนั 
      ง) ประธานคณะกรรมการเปนสมาชิกในคณะกรรมการบริหาร หรือคณะทํางาน หรือมี หรือไดรับ

มอบหมายใหมีหนาท่ีความรับผิดชอบดานการบริหาร 
(4) กําหนดใหกรรมการอิสระมีวาระการดํารงตําแหนงคราวละ 3 ป และไมจํากดัจํานวนวาระการดํารง

ตําแหนง  
  (5) ประธานกรรมการจะตองเปนกรรมการอิสระ และจะตองไมเปนกรรมการที่เปนผูบริหารหรือ

กรรมการผูอํานวยการ  โดยประธานกรรมการจะเลือกต้ังมาจากคณะกรรมการบริษัทฯ สวน
กรรมการผูอํานวยการจะถูกเลือกโดยคณะกรรมการสรรหา 

(6)  จํานวนบริษัทท่ีกรรมการแตละคนจะดํารงตําแหนงกรรมการบริษํทจดทะเบียนไดไมเกิน 5 บริษัท 
ถาเกิน 5 บริษัท จะตองแจงตอท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ใหรับทราบดวยถึงความจําเปน
ดังกลาว 

  (7) กรรมการและผูบริหารของบริษัทฯ สามารถเขาดํารงตําแหนงกรรมการหรือผูบริหารของบริษัทใน
เครือหรือบริษัทอ่ืนได แตตองเปนไปตามขอกําหนดของ ก.ล.ต. ตลาดหลักทรัพยฯ และหนวยงานท่ี
เกี่ยวของ โดยจะตองแจงตอท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ใหรับทราบดวย 

  (8) คณะกรรมการบริษัทฯ จัดใหมีเลขานุการบริษัทฯ เพื่อทําหนาท่ีใหคําแนะนําดานกฎหมายและ
กฎเกณฑตาง ๆ ท่ีคณะกรรมการจะตองทราบ และปฏิบัติหนาท่ีในการดูแลกิจกรรมของ
คณะกรรมการบริษัทฯ  ประสานงานใหมีการปฏิบัติตามมติของคณะกรรมการบริษัทฯ  รวมทั้ง
ติดตอส่ือสารกับผูถือหุน  ก.ล.ต.  ตลาดหลักทรัพยฯ และหนวยงานกํากับดูแลท่ีเกี่ยวของ 

 

 5.2 คณะอนุกรรมการ 
 

  (1) คณะกรรมการบริษัทฯ สามารถจัดใหมีคณะอนุกรรมการในดานตาง ๆ เพื่อชวยศึกษาและกล่ันกรอง
รายละเอียด และไดกําหนด คุณสมบัติ และขอบเขตหนาท่ีความรับผิดชอบของคณะอนุกรรมการ
เฉพาะเร่ืองไวอยางชัดเจน 
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 กําหนดใหมีคณะกรรมการบริหาร เพื่อกําหนดนโยบายและตัดสินใจการดําเนินงานท่ีสําคัญ 
 

 กําหนดใหมีคณะกรรมการตรวจสอบ เพื่อพิจารณารายงานทางการเงินของบริษัทฯ ใหมีการ
ปฏิบัติตามมาตรฐานทางบัญชีอยางถูกตอง มีระบบการควบคุมภายใน และการตรวจสอบอยาง
เหมาะสมและมีประสิทธิภาพมีการปฏิบัติงานท่ีโปรงใสเปนไปตามระเบียบนโยบายของบริษัท
และขอกําหนดทางกฎหมายตลอดจนกฎขอบังคับท่ีเกี่ยวของ 

 

 กําหนดใหมีคณะกรรมการพิจารณาคาตอบแทน เพื่อพิจารณาผลตอบแทนคณะกรรมการบริษัท ฯ 
และผูบริหารระดับสูง  สัญญาจางผูบริหารระดับสูง และอัตราการข้ึนเงินเดือนโดยรวม 

 

 กําหนดใหมีคณะกรรมการสรรหา เพื่อพิจารณาสรรหาผูท่ีเห็นสมควรดํารงตําแหนงกรรมการ
บริษัท ฯและนําเสนอการพิจารณาตอคณะกรรมการบริษัทฯ เพื่อพิจารณาอนุมัติหรือนําเสนอท่ี
ประชุมผูถือหุนตอไป แลวแตกรณี 

 

 กําหนดใหมีคณะกรรมการบริหารความเส่ียง เพื่อพิจารณาความเส่ียงในการดําเนินงานของ 
     บริษัทฯ  

 

 กําหนดใหมีคณะกรรมการพิจารณาการลงทุน เพื่อพิจารณาการลงทุนใหเปนไปนโยบายอยาง
รัดกุม รอบคอบ และตรวจสอบได เพื่อกระจายความเส่ียงและรักษาประโยชนท่ีดีท่ีสุดของ       
บริษัทฯ  

   ท้ังนี้ โดยในแตละคณะอนุกรรมการจะมีการประชุมประเมินผลการดําเนินงานหรือทบทวนนโยบาย
ตาง ๆ อยางนอยปละ 1 คร้ัง 

 

  (2) ประธานของคณะกรรมการพิจารณาคาตอบแทน และประธานของคณะกรรมการสรรหาจะตองเปน
กรรมการอิสระ  

  (3) ประธานกรรมการจะไม ทําหน า ท่ี เปนประธานของคณะอนุกรรมการหรือสมาชิกของ
คณะอนุกรรมการ 

 

  หมายเหตุ   ดูรายละเอียดคณะอนุกรรมการในหัวขอโครงสรางการจัดการ   
 
5.3 บทบาท หนาท่ีและความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทฯ 
 

  (1) กําหนดอํานาจ หนาท่ี และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทฯ ใหเปนไปตามกฎหมาย เกณฑ 
และขอกําหนดท่ีเกี่ยวของ  รวมถึงกําหนดอํานาจ หนาท่ี และความรับผิดชอบของคณะอนุกรรมการ
ตาง ๆ ไว เพื่อใหคณะกรรมการบริษัทฯ และคณะอนุกรรมการตาง ๆ พิจารณาและใหความเห็นได
ตามขอบเขตอํานาจหนาท่ีและความรับผิดชอบไดอยางถูกตอง 
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   โดยบทบาท หนาท่ี และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัท ฯ มีดังนี้ 
 

   (ก) กรรมการบริษัทฯ ตองมีความรู ความสามารถ และประสบการณท่ีจะเปนประโยชนตอการ
ดําเนินธุรกิจ มีความสนใจในกิจการของบริษัทท่ีตนเองเปนกรรมการ มีความต้ังใจและมี
จริยธรรม (Honesty and Integrity) ในการดําเนินธุรกิจ 

 

   (ข) กรรมการบริษัทฯ ตองปฏิบัติหนาท่ีใหเปนไปตามกฎหมาย วัตถุประสงค และขอบังคับของ
บริษัทฯ ตลอดจนมติท่ีประชุมผูถือหุน ดวยความซ่ือสัตยสุจริต ระมัดระวังรักษาผลประโยชน
ของบริษัท และมีความรับผิดชอบตอผูถือหุนโดยสม่ําเสมอ (Accountability to Shareholders) 

 

   (ค) คณะกรรมการบริษัทฯ มีหนาท่ีกําหนดนโยบายและทิศทางการดําเนินงานของบริษัทฯ 
(Direction) และกํากับควบคุมดูแล (Monitor and Supervise) ใหฝายจัดการดําเนินการใหเปนตาม
นโยบายท่ีกําหนดไวอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล เพื่อเพิ่มมูลคาทางเศรษฐกิจสูงสุด
ใหแกกิจการและความม่ังค่ังสูงสุดใหแกผูถือหุน (Maximize Economic Value and 
Shareholders’ Wealth) 

 

   (ง) คณะกรรมการบริษัทฯ ควรติดตามการดําเนินกิจการของบริษัทฯ ตลอดเวลาและควรไดรับรูถึง
การปฏิบัติตามกฎหมายและขอกําหนดในสัญญาท่ีเกี่ยวของของบริษัทฯ และควรกําชับใหฝาย
บริหารบอกกลาวเร่ืองท่ีสําคัญของบริษัท เพื่อใหการดําเนินกิจการของบริษัทฯ เปนไปอยางมี
ประสิทธิผล 

 

   (จ)  คณะกรรมการบริษัทฯ ควรดําเนินการใหบริษัทจดทะเบียนมีระบบการควบคุมภายใน (Internal 
Control) และการตรวจสอบภายใน (Internal Audit) ท่ีมีประสิทธิผลภายใตคําแนะนําของ
คณะกรรมการตรวจสอบ 

 

   (ฉ) กรรมการบริษัทฯ ท่ีเปนอิสระและกรรมการจากภายนอกอ่ืนควรพรอมท่ีจะใชดุลยพินิจของตน
อยางเปนอิสระในการพิจารณากําหนดกลยุทธ การบริหารงาน   การใชทรัพยากร การแตงต้ัง
กรรมการ และการกําหนดมาตรฐานการดําเนินกิจการ  ตลอดจนพรอมท่ีจะคัดคานการกระทํา
ของกรรมการอื่น ๆ หรือฝายจัดการในกรณีท่ีมีความเห็นขัดแยงในเร่ืองท่ีมีผลกระทบตอความ
เทาเทียมกันของผูถือหุนทุกราย 

 
                  (ช)   ไมมีประวัติการกระทําผิดกฎระเบียบของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด

หลักทรัพย/ ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
 
  (2) กําหนดใหมีการพิจารณาการปฎิบัติตามนโยบายการกํากับดูแลกิจการท่ีดีและทบทวนนโยบาย

ดังกลาวอยางนอยปละ 1 คร้ัง 
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  (3) กําหนดจรรยาบรรณธุรกิจท่ีเปนลายลักษณอักษร เพื่อใหกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานทุกคน
เขาใจและปฏิบัติตามมาตรฐานดานจริยธรรมท่ีบริษัทใชในการดําเนินธุรกิจ 

 

  (4) จัดใหคณะกรรมการตรวจสอบใหความเห็นตอคณะกรรมการบริษัทฯในการพิจารณาทํารายการท่ีมี
ความขัดแยงทางผลประโยชนท่ีมีสาระสําคัญ ระหวางบริษัทฯ กับผูท่ีมีสวนไดเสียหรือผูท่ีเกี่ยวของ
กับกรรมการหรือผูบริหารของบริษัทฯ โดยไมใหกรรมการหรือผูบริหารท่ีมีสวนไดเสียเขารวม
ประชุมหรือลงคะแนนเสียงในวาระดังกลาว  ท้ังนี้ ลักษณะความเกี่ยวของและการกําหนดผูมีสวนได
เสียในการทํารายการจะเปนไปตามขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยฯ และ ก.ล.ต. 

 

  (5) กําหนดใหมีการสอบทานระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ จากหนวยงานภายนอก เพื่อใหเกิด
ความมั่นใจอยางสมเหตุสมผลวา หากไดมีการปฏิบัติตามแลวจะทําใหสามารถบรรลุวัตถุประสงค 
(ก) ดานการดําเนินงาน (Operations) มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการปฏิบัติงาน รวมถึงการ
ใชทรัพยากรตาง ๆ อยางคุมคา (ข) ดานการรายงานทางการเงิน (Accounting and Financial 
Reporting) มีความถูกตอง เช่ือถือได และทันเวลา และ (ค) ดานการปฏิบัติตามนโยบาย กฎระเบียบ
ของกิจการ และกฎหมาย (Compliance) มีการปฏิบัติตามอยางถูกตอง ท้ังนี้ จะตองนําเสนอรายงาน
จากการสอบทานระบบการควบคุมภายในดังกลาวตอคณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการ
บริหาร และคณะกรรมการบริษัทฯ เพื่อพิจารณาพัฒนาและแกไขระบบการควบคุมภายในใหดีข้ึน
ตอไป  

 

(6) บริษัทฯ มีการบริหารความเส่ียงครอบคลุมท้ังองคกร โดยมีการรายงานใหคณะกรรมการบริษัท ฯ 
ทราบเปนประจํา  ตลอดจนมีการทบทวนและประเมินประสิทธิผลของการจัดการความเส่ียงปละ 1 
คร้ัง    

ประธานกรรมการมีหนาท่ี  

(1) เปนประธานฯ ในท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัท ฯ 
(2) การลงคะแนนเสียงช้ีขาดในกรณีท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีการลงคะแนนเสียงและคะแนน

เสียง 2 ขางเทากัน 
(3) ทําหนาท่ีประธานฯ ในท่ีประชุมผูถือหุน   
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   ในป 2555 คณะกรรมการบริษัท ฯ  โดยความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบไดแตงต้ังผูตรวจ
สอบภายใน จากหนวยงานภายนอก ไดแก บริษัท ดี ไอ เอ แอนด แอสโซซิเอทส จํากัด เขาทําการ
สอบทานระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ   การประเมินระบบใชหลักการการควบคุมภายใน
ตามระบบ COSO  โดยไดผลสรุปโดยรวมเกี่ยวกับความมีประสิทธิผลของระบบการควบคุมภายใน
ในปจจุบันโดยท่ัวไปมีความเพียงพอและเหมาะสมกับการดําเนินงานของบริษัทฯ 

 

   นอกจากนี้ในป 2555 คณะกรรมการบริษัทฯ  ยังไดประเมินผลการควบคุมภายในของบริษัทฯ ซ่ึงผล
การประเมินดังกลาว เลขานุการบริษัทฯไดรวบรวมความเห็นและเสนอตอท่ีประชุมคณะกรรมการ
บริษัท ฯ คร้ังท่ี 1/2556 เม่ือวันท่ี 20 กุมภาพันธ 2556 สรุปไดดังตอไปนี้    สรุปการประเมินผลการ
ควบคุมภายในของบริษัท ฯ โดยรวม   คณะกรรมการมีระดับความเห็นชอบดวยกับระบบการควบคุม
ภายในของบริษัทฯ ดีมากถึงดีมากท่ีสุด 

 
 5.4 การประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ 
 

  (1) คณะกรรมการบริษัทฯ จะกําหนดวันประชุมลวงหนาแตละป อยางนอย 4 คร้ังตอป และกําหนดวาระ
ประจําของแตละคร้ังไวชัดเจน เชน การพิจารณาอนุมัติงบการเงินท่ีผานการสอบทานหรือตรวจสอบ
โดยผูสอบบัญชี เปนตน สวนระเบียบวาระท่ีนอกเหนือจากนี้ ประธานกรรมการและกรรมการ
ผูอํานวยการ และกรรมการจะรวมกันพิจารณาตามความสําคัญและจําเปน  ในกรณีท่ีบริษัท ฯ ไมไดมี
การประชุมทุกเดือน บริษัทฯ จะจัดทํารายงานผลการดําเนินงานเสนอใหคณะกรรมการทราบทุก
เดือนเพื่อใหคณะกรรมการสามารถกํากับควบคุมและดูแลการปฎิบัติงานของฝายบริหารไดอยาง
ตอเนื่อง 

 

  (2) คณะกรรมการบริหารจัดการประชุมข้ึนโดยเฉล่ียเดือนละ 1 คร้ังเพื่อพิจารณารับทราบผลการ
ดําเนินงานท่ีผานมาประจําเดือน และบริหารงานตาง ๆ    

 

  (3) คณะอนุกรรมการชุดตางๆ สามารถจัดประชุมเพื่อพิจารณาวาระตามอํานาจหนาท่ีท่ีคณะกรรมการ
มอบหมายใหได โดยใหเลขานุการบริษัท ฯ จะเปนผูติดตอประสานงาน 

 

  (4) รายละเอียดวาระการประชุมและเอกสารประกอบการประชุมจะจัดสงใหกรรมการเปนการลวงหนา 
เอกสารดังกลาวมีลักษณะโดยยอ ยกเวนเอกสารประกอบการประชุมในวาระท่ีไมประสงคเปดเผย
เปนลายลักษณอักษรใหนําเร่ืองอภิปรายกันในท่ีประชุม 

 

  (5) กรรมการท่ีไมใชผูบริหารสามารถจัดใหมีการประชุม โดยไมมีฝายบริหารเขารวมดวย ไดตามความ
จําเปนและเหมาะสม โดยสามารถใหเลขานุการบริษัทฯ เปนผูประสานงานและควรแจงผลการ
ประชุมใหกรรมการท่ีเปนผูบริหารทราบถึงผลการประชุม 
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  (6) กรรมการบริษัทฯ สามารถขอขอมูลหรือสารสนเทศที่จําเปนเพิ่มเติมไดโดยตรงจากกรรมการ
ผูอํานวยการและเลขานุการบริษัทฯ  รวมถึงผูบริหารที่ไดรับมอบหมายในเร่ืองนั้น 

 

  (7) ในการประชุมทุกคร้ังควรจัดใหผูบริหารและผูท่ีเกี่ยวของเขารวมประชุมพื่อใหขอมูลและรายละเอียด
ประกอบการตัดสินใจท่ีถูกตองและทันเวลา 

 

   ในป 2555 มีการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ท้ังหมด 8 คร้ัง  ใชเวลาในการประชุมคร้ังละ
ประมาณ 2-3 ช่ัวโมง โดยมีรายงานการเขารวมประชุมของคณะกรรมการ ดังนี้ 

 
 

  รายช่ือกรรมการและจํานวนคร้ังท่ีเขาประชุมในป 2555 
 

รายชื่อกรรมการ ตําแหนง จํานวนคร้ังท่ีเขาประชุม 

1. ดร. ณรงคชัย อัครเศรณี กรรมการอิสระ 
ประธานกรรมการบริษัท 

8/8 

2. นายชาญ  บูลกุล 
 

รองประธานคณะกรรมการบริษัท 
ประธานคณะกรรมการบริหาร 
กรรมการผูอํานวยการ 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
ประธานคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 
ประธานคณะกรรมการการลงทุน 

7/8 

5. นายพงษชัย เศรษฐีวรรณ 
 

กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 
กรรมการสรรหา 
กรรมการบริหารความเสี่ยง 

6/8 

 4. นายโรเบิรต  วิลเล่ียม  แม็คมิลเลน กรรมการบริหาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม 

4/8 

 5. ดร. ปเตอร เวลดัน กรรมการอิสระ 
ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

7/8 

 6. นายชัยภัทร ศรีวิสารวาจา กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

7/8 

 7. นางพรรณี  วรวุฒิจงสถิต กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 
ประธานคณะกรรมการสรรหา 
ประธานคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
 
 

8/8 
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รายชื่อกรรมการ ตําแหนง จํานวนคร้ังท่ีเขาประชุม 

8.  นายเอนก กมลเนตร 
  

กรรมการบริหาร 
กรรมการผูมีอํานาจลงนาม  
กรรมการบริหารความเสี่ยง 
กรรมการการลงทุน 
เลขานุการบริษัท 

8/8 

9.  นายกิรินทร นฤหลา 
 

กรรมการ 
กรรมการสรรหา 
กรรมการบริหารความเสี่ยง 

7/8 

10. นายวรุฒ บูลกุล* กรรมการบริหาร 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 
กรรมการสรรหา 
กรรมการการลงทุน 

3/8 

        * ไดรับการแตงต้ังเปนกรรมการจากท่ีประชุมผูถือหุนเมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2555  

 
รายช่ือคณะอนุกรรมการและจํานวนครั้งที่เขาประชุมในป 2555 

 
 

รายช่ือกรรมการ ตําแหนง คณะกรรมการ
ตรวจสอบ  
จํานวนคร้ังที่เขา
ประชุม 

คณะกรรมการ
สรรหา  
จํานวนคร้ังที่เขา
ประชุม 

คณะกรรมการ
พิจารณา
ผลตอบแทน  
จํานวนคร้ังที่เขา
ประชุม 

 นายพงษชัย เศรษฐีวรรณ 
 

กรรมการสรรหา - 2/2 - 

นายกิรินทร นฤหลา 
 

กรรมการสรรหา - 2/2 - 

 ดร. ปเตอร เวลดัน 
 

ประธานคณะกรรมการ 
ตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

7/8 
 

- 1/1 

 นายชัยภัทร ศรีวิสารวาจา 
 

กรรมการตรวจสอบ 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

7/8 
 

- 0/1 

 นางพรรณี  วรวุฒิจงสถิต 
 

กรรมการตรวจสอบ 
ประธานคณะกรรมการสรรหา 
ประธานคณะกรรมการ
พิจารณาผลตอบแทน 

8/8 2/2 1/1 

 นายวรุฒ บูลกุล* 
 

กรรมการสรรหา 
กรรมการพิจารณาผลตอบแทน 

- - 1/1 
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* ไดรับการแตงต้ังเปนคณะอนุกรรมการตาง ๆ เมื่อวันที่  12 พฤศจิกายน 2555 

 
 5.5 การประเมินตนเองของคณะกรรมการบริษัทฯ 
 

  คณะกรรมการบริษัทฯ สนับสนุนใหมีการประเมินผลการปฏิบัติงานในลักษณะของกลุมรวม อยางนอยป
ละ 1 คร้ัง เพื่อปรับปรุงและแกไขการดําเนินงานตอไป โดยมีการกําหนดหัวขอท่ีจะประเมินอยางชัดเจน
กอนท่ีจะวัดผลการประเมินดังกลาว  
 

  ในป 2555 คณะกรรมการบริษัทฯ  ไดประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการบริษัทท้ังคณะ ซ่ึงผล
การประเมินดังกลาว เลขานุการบริษัท ฯไดรวบรวมความเห็นและเสนอตอท่ีประชุมคณะกรรมการ
บริษัท ฯ คร้ังท่ี 1/2556 เม่ือวันท่ี 20 กุมภาพันธ 2556 สรุปไดวาการประเมินผลการปฏิบัติงานของ
คณะกรรมการบริษัทท้ังคณะโดยรวม คณะกรรมการมีระดับความเห็นชอบดวยกับผลการปฏิบัติงานของ
คณะกรรมการบริษัทท้ังคณะโดยรวมดีมากถึงดีมากท่ีสุด 
 

5.6 การประเมินผลการปฎิบัติงานของกรรมการผุอํานวยการ 

คณะกรรมการบริษัท ฯ กําหนดใหมีการประเมินผลการปฎิบัติงานของกรรมการผูอํานวยการเปนประจํา
ทุกป โดยใชเปาหมายและหลักเกณฑในการประเมินท่ีเช่ือมโยงกับความสําเร็จของแผนยุทธศาสตร เพื่อ
พิจารณากําหนดคาตอบแทนและเงินรางวัลจูงใจท่ีเหมาะสม 
 

 5.7 คาตอบแทนกรรมการและผูบริหาร 
 

  (1) คาตอบแทนกรรมการบริษัทฯ กําหนดข้ึนตามขอบเขตและหนาท่ีความรับผิดชอบท่ีกรรมการดํารง
อยูในแตละคณะเปนอัตราท่ีแนนอน และเหมาะสม และคณะกรรมการบริษัทฯ จะพิจารณา
คาตอบแทนตามความเหมาะสม 

 

  (2) คาตอบแทนของคณะกรรมการจะเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกําหนดท่ีไดรับอนุมัติจากท่ีประชุมผูถือ
หุน  

 

  (3)  คณะกรรมการพิจารณาคาตอบแทน (Compensation Committee) จะพิจารณาคาตอบแทนและผลการ
ปฏิบัติงานของกรรมการผูอํานวยการและกรรมการท่ีเปนผูบริหาร เพื่อเสนอตอคณะกรรมการ         
บริษัทฯ และผูถือหุนตอไป  

 

  (4) กรรมการผูอํานวยการจะพิจารณาคาตอบแทนของผูบริหารและพนักงานของบริษัทฯ เปนประจํา
อยางนอยปละ 1 คร้ัง โดยมีหลักเกณฑหรือแนวทางพิจารณาจากการดําเนินงานของบริษัทฯ  ผลการ
ปฏิบัติงาน อายุงาน และศักยภาพในการปฏิบัติงานของพนักงาน เปนตน และเสนอตอคณะกรรมการ
พิจารณาคาตอบแทน คณะกรรมการบริหารและคณะกรรมการบริษัทฯ พิจารณาตอไป 
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 5.8 การพัฒนากรรมการ ผูบริหารและพนักงาน 
 

  (1) สนับสนุนใหกรรมการบริษัทฯ ผูบริหารและเลขานุการบริษัทฯ เขารวมการสัมมนาอบรมกับสมาคม
สงเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย  ตลาดหลักทรัพยฯ  ก.ล.ต.  และคณะกรรมการบรรษัทภิบาล
แหงชาติ เพื่อสามารถนําความรูท่ีไดมาใชประโยชนหรือปรับปรุงการปฏิบัติงานอยางตอเนื่อง  ท้ังนี้ 
อยางนอยกรรมการบริษัทฯ จะตองผานการอบรมและเขาอบรมในหลักสูตรตอเนื่องตามเกณฑท่ี
ตลาดหลักทรัพยฯ และ ก.ล.ต. กําหนด 

 

  (2) จัดเตรียมขอมูลเกี่ยวกับบริษัทฯ ใหแกกรรมการใหม เชน คูมือกรรมการบริษัทจดทะเบียน แบบ
แสดงรายการขอมูลประจําป (แบบ 56-1) รายงานประจําป(แบบ56-2) รายงานการประชุม
คณะกรรมการ และรายงานการประชุมผูถือหุน รวมท้ัง นโยบายการกํากับดูแลกิจการท่ีดีของบริษัทฯ 
(Corporate Governance Policy) และอ่ืน ๆ ท่ีเปนประโยชนตอการปฏิบัติหนาท่ีของกรรมการใหม 
และสนับสนุนใหกรรมการเขาใหมเขารวมการอบรมหลักสูตรกรรมการกับสมาคมสงเสริมสถาบัน
กรรมการบริษัทไทย  ในหลักสูตร Directors Certification Program (DCP) Directors Accreditation 
(DAP)  และ/หรือ Audit Committee Program (ACP) เพื่อเสริมสรางความเขาใจในบทบาทหนาท่ีของ
กรรมการบริษัทจดทะเบียนไทยใหดียิ่งข้ึน ซ่ึงในป 2555 บริษัท ฯ ไดเตรียมขอมูลตาง ๆ ดังกลาว
ขางตน ใหแกกรรมการเขาใหม 1 ทานคือ นายวรุฒ บูลกุล 

 

  (3) จัดใหมีการหมุนเปล่ียนงานท่ีไดรับมอบหมายตามความถนัดของผูบริหารและพนักงาน โดยพิจารณา
ความเหมาะสมของงานและเวลาเปนหลัก  โดยกรรมการผูอํานวยการจะกําหนดชวงเวลาและ
พิจารณาผลการปฏิบัติงานดังกลาว  เพื่อเปนแผนพัฒนาและสืบทอดงานของบริษัทฯ อีกท้ังเปนการ
พัฒนาผูบริหารและพนักงานใหมีความรูความสามารถในการทํางานมากข้ึน และสามารถทํางานแทน
กันได  โดยบริษัทฯไดเร่ิมมีนโยบายการทําแผนสืบทอดงาน (succession plan) โดยเฉพาะตําแหนง
กรรมการผูอํานวยการตามแนวนโยบายการกํากับดูแลกิจการท่ีดี 

 
  5.9  การจัดทําแผนสืบทอดตําแหนงงาน  

การจัดทําแผนสืบทอดตําแหนงงานของกรรมการผุอํานวยการ เพื่อม่ันใจไดวาบริษัท ฯ มีผูบริหารที่
มีความรู  ความสามารถเพียงพอตอการปฎิบัติหนาท่ี ดังนี้ 
(1)  คณะกรรมการบริษัท ฯ กําหนดใหมีแผนพัฒนาศักยภาพผูบริหาร เพื่อจัดทําแผนสืบทอด

ตําแหนงงานกรรมการผูอํานวยการ 
              (2)  คณะกรรมการสรรหาและคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน พิจารณากําหนดความรู 

ความสามารถ (Competency) ประสบการณ เพื่อคัดเลือกผูบริหารที่มีคุณสมบัติสอดคลองตามท่ี
กําหนด สามารถสืบทอดงานได 

                     (3) กรรมการผูอํานวยการ จัดใหมีการหมุนเวียนหนาท่ี ความรับผิดชอบของผูบริหารที่มีคุณสมบัติ
สอดคลองและมอบหมายใหผูบริหารระดับ รองประธานบริหาร รองประธานอาวโุส เขารวม
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ประชุมคณะกรรมการบริหาร เพื่อใหมีความเขาใจ ประสบการณ และความพรอมในการบริหาร
องคกรตอไปในอนาคต 

(4)  คณะกรรมการสรรหาและคณะกรรมการพิจารณาผลตอบแทน ทบทวนและสรุปผลการจัดทํา
แผนการสืบทอดตําแหนงงานของกรรมการผูอํานวยการเปนประจํา และรายงานคณะกรรมการ
บริษัท ฯ ทราบปละ 1 คร้ัง 

 

การตรวจสอบการใชขอมูลภายในเพื่อประโยชนสวนตน 
                                     

บริษัทฯ ไดมีขอหามอยางเด็ดขาดสําหรับผูบริหารในการใชขอมูลภายในไมวาทางตรงหรือทางออมในการซ้ือ
ขายหรือเปดเผยขอมูลดังกลาวแกบุคคลภายนอกโดยท่ีไดรับผลประโยชนเปนการตอบแทน     โดยกรณีท่ี
ผูบริหาร หรือพนักงานปฏิบัติไมถูกตองตามนโยบาย และมาตรการที่กําหนดไวจะถูกลงโทษตามระเบียบวินัย
พนักงานของบริษัทฯ โดยท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัท ฯ คร้ังท่ี 1/2554 เม่ือวันท่ี 23 กุมภาพันธ 2554 ไดลงมติ
ใหสัตยาบันหามมิใหกรรมการ ผูบริหารและพนักงานซ่ึงอยูในหนวยงานท่ีรับทราบขอมูลภายในทําการซ้ือหรือ
ขายหลักทรัพยของบริษัท ฯ ในชวง 1 เดือนกอนการเปดเผยงบการเงินแกสาธารณชนและหลังจากเปดเผยงบ
การเงินนั้นแลวอยางนอย 24 ช่ัวโมง 
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รายการระหวางกัน   

 

รายการระหวางกันที่ผานมา 
บุคคลท่ีมีผลประโยชนรวม/  มูลคา  (พันบาท)   

ลักษณะความสัมพนัธ ลักษณะรายการ ป 2553 ป 2554 ป 2555 รายละเอียด นโยบายราคา 

บริษัท เอ็ม.ซี.แอล จํากัด 
เปนบริษัทท่ีเก่ียวของกัน 
ภรรยาของกรรมการทานหนึ่งเปน
กรรมการ 

1)    รายไดคาเชา 
2) รายไดจากการบริการ 
3) รายได reimburse expense 
 

101 
188 
20 
 

106 
197 
22 
 

106 
197 
159 

 

คาเชาและคาบริการ เปนขอตกลงระหวางบริษัทฯ
กับบริษัทรวม เปนราคาตาม
สัญญา 
เปนราคาตลาดสามารถอางอิง
ได 

บริษัท แม็คแคปปตอล 
 แอดไวเซอร จํากัด  
เปนบริษัทที่เก่ียวของกัน,  
มีกรรมการรวมกัน 
 

4) รายไดคาเชา 
5) รายไดจากการบริการ 
6) รายได reimburse expense 

34 
100 
2 

39 
114 
3 

39 
114 
8 

คาเชาและคาบริการ   เปนขอตกลงระหวางบริษัทฯ
กับบริษัทรวม เปนราคาตาม
สัญญา 
เปนราคาตลาดสามารถอางอิง
ได 

บริษัท จัตุรัส โปรเจ็คท จํากัด 
เปนบริษัทที่เก่ียวของกัน 
ภรรยาของกรรมการทานหนึ่งเปน
กรรมการ 

7) รายไดจากการบริการ 
8) รายไดรับลวงหนา 
 

-0- 
-0- 

 

328 
-0- 

 

-0- 
-0- 

 

คานายหนาจากการ
แนะนําลูกคาใหซ้ือ
คอนโดมิเนี่ยม 

เปนราคาที่ตกลงรวมกันและ
บริษัทฯไมเสียเปรียบ 

Brooker Sukhothai Fund 
Limited 
เปนกองทุนตางประเทศ 
มีกรรมการรวมกัน 

 9) รายไดคาบริการ 
10) ลูกหนี้การคา 

 89,510 
 78,480 

  15,791 
    4,016 

118,073
101,952

บริษัทยอยมีรายไดจาก
การบริหารจัดการกองทุน
ตางประเทศ 

เปนการดําเนินธุรกิจตามปกติ  
เปนราคาท่ีตกลงรวมกันและ
บริษัทฯ ไมเสียเปรียบ 

บริษัท คิงดอม พร็อพเพอรตี้ 
จํากัด 
เปนบริษัทที่เก่ียวของกัน 
มีกรรมการรวมกันใบริษัทยอย 
ไมมีกรรมการรวมกันต้ังแต ก.ค. 
2555 

11) คาบริหารการจัดการ 
12) รายได reimburse expense 
13) ดอกเบี้ยจาย 
14) ดอกเบี้ยรับ 
15) ลูกหนี้เงินกู 

3,309 
76 
50 
42 

1,800 

   1,457 
51 

174 
300 

4,060 

     462 
31 

151 
223 

5,008 

คาบริหารการจัดการ
ประจําเดือน 

เปนขอตกลงระหวางบริษัท ฯ 
กับบริษัทรวม เปนราคาตาม
สั ญญ า   เ ป น ร า ค า ต ล า ด
สามารถอางอิงได 
อัตราดอกเบ้ียรับคํานวณจาก
หลักท รัพยค้ํ าประกันและ
เงื่อนไขการแปลงหนี้ 
อัตราดอกเบ้ียจายคํานวณจาก
ตนทุนถัวเฉล่ียของเงินท่ีใหกู 

บริษัท เอ็ม.ซี.แอล       พร็อพ
เพอรตี้ จํากัด(มหาชน)  
เปนบริษัทที่เก่ียวของกัน 
ภรรยาของกรรมการทานหนึ่ง
เปนกรรมการ 

16) รายไดคาบริการ 
 

467 
 

118 213 คาท่ีจอดรถสําหรับ
พนักงาน 

เปนการดําเนินธุรกิจตามปกติ
และเปนราคาตลาดสามารถ
อางอิงได 

บริษัท แผนดินทอง พร็อพ
เพอรตี้ ดีเวลลอปเมนท จํากัด 
เปนบริษัทที่เก่ียวของกัน, มี
กรรมการรวมกัน  ป 2555 ไมมี
กรรมการรวมกัน 

17) รายไดจากการบริการ 
18) รายได reimburse expense 

-0- 
-0- 

3,000 
100 

 

-0- 
-0- 

ใหคําปรึกษาในการซ้ือ
ที่ดิน 

เปนการดําเนินธุรกิจตามปกติ
และเปนไปตามราคาท่ีทํากับ
ลูกคารายอื่น 
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ความเห็นเกี่ยวกับรายการระหวางกันของคณะกรรมการตรวจสอบ ส้ินสุด ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 
 

รายการระหวางกัน ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบ 

รายการซ้ือ/ขายสินคาหรือบริการ มีความสมเหตุสมผล และเปนไปตามแนวทางการคาปกติ
ของธุรกิจ และราคาไมทําใหบริษัทฯ เสียประโยชน 

 

มาตรการในการทํารายการระหวางกันและแนวโนมการทํารายการระหวางกันในอนาคต 
 

บริษัท ฯ มีนโยบายในการทํารายการท่ีเกี่ยวโยงกันดวยความโปรงใส โดยคํานึงถึงความเปนธรรมและเปน
ประโยชนสูงสุดตอบริษัทฯ เสมือนทํารายการกับบุคคลภายนอก โดยปฏิบัติตามหลักเกณฑและวิธีการที่กําหนด
โดยตลาดหลักทรัพยฯ และ ก.ล.ต. 
 
แนวโนมการทํารายการระหวางกันจะเปนรายการทางการคาท่ีเปนธุรกิจปกติ หรือเกี่ยวกับการบริการเพื่อ
ประโยชนทางธุรกิจปกติ โดยกลุมผูเกี่ยวโยงในการทํารายการระหวางกันจะเปนดังรายช่ือท่ีเปดเผยขางตน 
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คําอธิบายและการวิเคราะหฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน 
 

สรุปฐานะทางการเงินและผลการดําเนินงาน 
 ตรวจสอบแลว 

รายการ เฉพาะบริษัทฯ งบรวม 

  2553  2554  2555  2553  2554  2555 

สินทรัพย       
เงินสดและเงินฝากธนาคาร 38,910 102,533 51,201 75,702 134,213 170,645 
เงินลงทุนชั่วคราว – หลักทรัพยเพือ่คา 128,500 62,577 148,547 439,489 319,084 519,554 
ลูกหนี้การคา - กิจการอื่น – สุทธิ 161 3,371 22,042 1,274 11,072 22,513 
ลูกหนี้การคา -  กิจการท่ีเก่ียวของกัน - สุทธิ 2,140 3,240 4,833 78,480 4,017 101,952 
ลูกหนี้อื่น – กิจการอื่น 2,124 628 467 2,667 1,294 1,090 
ลูกหนี้อื่น - กิจการท่ีเก่ียวของกัน 30,096 4,899 31,397 13 - - 
เงินใหกูยืม – กิจการอืน่  2,400 6,566 5,521 2,400 6,566 5,521 
เงินใหกูยืม – กิจการท่ีเก่ียวของกัน  78,372 47,739 64,276 1,800 - - 
สินทรัพยหมุนเวียนอื่น ๆ  1,076 24 5,646 3,962 3,332 14,200 
เงินฝากประจําท่ีมีภาระผูกพัน 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000 
เงินลงทุนในบริษัทยอย-สุทธิ 128,488 135,234 128,148 - - - 
เงินลงทุนท่ัวไป - - 8,928 - - 8,928 
ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ- สุทธิ 40,601 35,793 31,587 40,689 35,849 31,618 
สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 747 5,181 9,187 7,448 12,671 11,098 

รวมสินทรัพย 468,615 422,785 526,780 668,924 543,098 902,119 
หนี้สิน       

เจาหนี้การคา - กิจการอื่น - 1,254 2,724 1,108 1,254 2,724 
เจาหนี้การคา - กิจการท่ีเก่ียวของกัน - - 1,070 1,172 1,190 1,469 
เจาหนี้อืน่ - กิจการอื่น 11,523 4,266 26,823 22,034 9,567 33,756 
เงินกูยืมกิจการท่ีเก่ียวของกัน - - - 2,940 5,200 - 
ภาษีเงินไดนิติบุคคล - - - 4,421 5,266 1,746 
หนี้สินหมุนเวียนอื่น 1,380 856 4,209 17,271 1,333 4,361 
ภาระผูกพนัผลประโยชนพนักงาน - 9,286 10,993 - 9,845 11,717 
รวมหนี้สิน 12,903 15,662 45,819 48,946 33,655 55,773 

สวนของผูถือหุน       
ทุนจดทะเบียน 380,666 561,589 561,589 380,666 561,589 561,589 

ทุนจดทะเบียนและเรียกชําระแลว 371,568 374,393 374,393 371,568 374,393 374,393 
ใบสําคัญแสดงสิทธิ - 18,720 18,720 - 18,720 18,720 
สวนต่ํากวามูลคาหุนสามัญ (33,141) (31,446) (31,446) (33,141) (31,446) (31,446) 
กําไร(ขาดทุน)สะสม – จัดสรรแลว – สํารองตามกฎหมาย 11,413 11,413 17,352 11,413 11,413 17,352 
กําไร(ขาดทุน)สะสม – ยังไมไดจัดสรร 105,872 34,043 101,942 225,932 122,665 398,164 
องคประกอบอ่ืนของสวนของผูถือหุน - - - 4,299 12,798 7,968 
สวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุม - - - 39,907 900 61,195 
รวมสวนของผูถือหุน 455,712 407,123 480,961 619,978 509,443 846,346 

รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน 468,615 422,785 526,780 668,924 543,098 902,119 
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                                                                                                                 หนวย : พันบาท 

 ตรวจสอบแลว 

รายการ เฉพาะบริษัท ฯ งบรวม 

 2553 2554 2555 2553 2554 2555 

กําไรขาดทุน       
รายได       
รายไดจากการบริการ 17,774 27,492 153,920 219,270 66,501 369,837 
กําไรท่ียังไมเกิดข้ึนจากเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา 5,700 - 29,025 77,331 - 131,540 
กําไร(ขาดทุน)จากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา - - - 65,026 48,807 17,673 
เงินปนผลรับ 205,740 5,563 97,534 14,783 14,129 11,983 
ดอกเบ้ียรับ 2,784 10,858 14,595 947 7,970 11,504 
กลับรายการคาเผ่ือหนีส้งสัยจะสูญ 2,981 14,665 2,270 2,981 4,769 1,327 
กลับรายการดอยคาเงนิลงทุน 9,354 - - - - - 
รายไดอื่น 1,883 1,475 587 4,574 2,592 651 
รวมรายได 246,216 60,053 297,931 384,912 144,768 544,515 
คาใชจาย       
ตนทุนบริการ 17,431 23,031 86,947 58,822 43,794 77,298 
คาใชจายในการบริหาร 65,490 26,478 63,291 91,257 40,966 80,516 

ขาดทุนท่ียังไมเกิดข้ึนจากเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา - 9,941 - - 81,518 - 
ขาดทุนจากการขายเงนิลงทุนในหลักทรัพยเพือ่คา - 4,824 13,375 - 4,824 - 
ขาดทุนจากการขายเงนิลงทุนในบริษัทยอย 9,073 - 15,553 - - - 
ขาดทุนจากการดอยคาเงินลงทุนท่ัวไป 26,577 - - 25,326 - - 
ตนทุนทางการเงิน - - - 336 174 164 

รวมคาใชจาย 118,571 64,274 179,166 175,741 171,276 157,978 

กําไร(ขาดทุน)กอนภาษีเงินได 127,645 (4,221) 118,765 209,171 (26,508) 386,537 

ภาษีเงินได - - - (4,421) (6,149) (1,747) 
กําไร(ขาดทุน)สุทธิ 127,645 (4,221) 118,765 204,750 (32,657) 384,790 

การแบงปนกําไร(ขาดทุน)       

     สวนท่ีเปนของบริษทัใหญ  127,645 (4,221) 118,765 171,200 (35,270) 326,365 

     สวนท่ีเปนของสวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุม - - - 33,550 2,613 58,425 

 127,645 (4,221) 118,765 204,750 (32,657) 384,790 
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 หนวย : พันบาท 

 ตรวจสอบแลว 

รายการ เฉพาะบริษัท ฯ งบรวม 

 2553 2554 2555 2553 2554 2555 

งบกระแสเงินสด       
     กําไร(ขาดทุน)สุทธิ 127,645 (4,221) 118,765 204,750 (32,657) 384,791 
     ปรับกระทบยอดขาดทุนสุทธิเปนเงินสดรับ(จาย) จากกิจกรรมดาํเนินงาน :-       
        คาเส่ือมราคา  5,139 5,035 4,476 8,031 5,070 4,509 
        คาเผ่ือการดอยคาเงินลงทุนในบริษัทอื่น  25,326 - - 25,326 - - 
        คาเผ่ือการดอยคาเงินลงทุนในบริษัทยอย(โอนกลับ) (8,103) - - - - - 
        คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ) 30,650 (14,633) 3,738 28,079 (4,768) 4,744 
        ขาดทุน(กําไร) ท่ียังไมเกิดข้ึนจากเงนิลงทุนในหลักทรัพยเพือ่คา (5,700) 9,941 (29,025) (77,331) 81,518 (131,540) 
        คาตดับัญชีภาษีเงนิไดหัก ณ ท่ีจาย 46 - - 147 - - 
        ขาดทุนจากการตดัจําหนายอุปกรณ 4 - - 7,677 - - 
        ขาดทุน (กําไร) จากการจําหนายอุปกรณ (603) - - (625) - - 
        ขาดทุน (กําไร) จากการจําหนายเงนิลงทุนในบริษัทยอย 9,073 - 15,553 - - - 
        เงนิปนผลรับจากบริษัทยอย (203,550) (3,060) (83,398) - - - 
        เงนิชาํระคาบริการดวยหุนสามัญของบริษัทอื่น - - (122,420) (103,500) - (139,579) 
        ผลประโยชนพนักงาน - 1,581 1,707 - 1,750 1,873 
        ตนทุนทางการเงิน - - - 336 174 164 
        ภาษีเงนิไดนิติบุคคล - - - 4,421 6,149 1,747 
     กําไร(ขาดทุน)กอนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพยและหนี้สินดาํเนนิงาน (20,073) (5,357) (90,604) 97,311 57,236 126,709 
   สินทรัพยดาํเนนิงาน(เพิ่มข้ึน)ลดลง       
        เงนิลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา (14,722) 55,982 65,476 (92,555) 38,887 70,648 
        ลูกหนี้การคา - กิจการอื่น  3,414 (2,160) (19,671) 320 (3,978) (12,441) 
        ลูกหนี้การคา - กิจการท่ีเก่ียวของกัน 1,433 (1,100) (1,253) (56,969) 71,253 (97,935) 
        ลูกหนี้อื่น – กิจการอื่น (1,594) 3,667 162 (794) 3,545 203 
        ลูกหนี้อื่น – กิจการท่ีเก่ียวของกัน 743 (4,367) (25,895) 236 - - 
        สินทรัพยหมุนเวียนอื่น (166) 1,052 (5,622) (1,799) 629 (10,868) 
        สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 2,693 (3,588) 1,510 4,819 (1,675) 8,860 
     หนี้สินดาํเนนิงานเพิม่ข้ึน(ลดลง)       
        เจาหนี้การคา – กิจการอื่น - 1,254 1,470 (93) 146 1,470 
        เจาหนี้การคา - กิจการท่ีเก่ียวของกัน (13,696) - 1,070 (427) 18 279 
        หนี้สินหมุนเวียนอื่น 4,215 (7,781) 25,910 17,165 (26,210) 16,750 
        หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น - - - - - - 
     เงินสดรับจากการดาํเนินงาน (37,753) 37,602 (47,447) (32,786) 139,851 103,675 
          จายดอกเบ้ีย - - - (336) (109) (164) 
          จายภาษีเงินได (663) (846) (5,517) (7,225) (8,851) (7,351) 
           เงินสดสุทธิไดมา(ใชไป) จากกิจกรรมดาํเนินงาน (38,416) 36,756 (52,964) (40,347) 130,891 96,160 
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 หนวย : พันบาท 
 ตรวจสอบแลว 

รายการ เฉพาะบริษัท ฯ งบรวม 

 2553 2554 2555 2553 2554 2555 

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน       
     เงินสดจายจากการซ้ือเงินลงทุนในบริษัทยอย (17,844) (12,057) (9,222) - - - 
     เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทยอย 281 5,311 755 - - - 
     เงินสดรับขายท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 602 - - 1,003 - - 
     เงินสดจายซ้ือท่ีดิน อาคารและอุปกรณ (61) (227) (270) (68) (231) (277) 
     เงินใหกูยืม – กิจการท่ีเก่ียวของกัน (156,311) 39,728 (16,537) (1,800) - - 
     เงินใหกูยืม – กิจการอื่น ๆ - (2,366) (2,636) - (2,366) (2,636) 
     เงินปนผลรับจากบริษัทยอย 173,470 33,141 83,397 - - - 
     เงินลงทุนท่ัวไป (เพิม่ข้ึน) ลดลง  - - (8,928) - - (8,928) 
         เงินสดสุทธิใชไปในกิจกรรมลงทุน 137 63,530 46,559 (865) (2,597) (11,841) 

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงนิ       
     เงินสดรับจากการออกจําหนายหุนสามัญ 14,880 4,520 - 14,880 4,520 - 
     เงินสดรับจากผูถือหุนในการออกจําหนายใบสําคัญแสดงสิทธิในบริษัทใหญ - 18,720 - - 18,720 - 
     เงินสดรับจากผูถือหุนท่ีไมมีอํานาจควบคุมจากการเพิ่มทุนในบริษทัยอย - - - 10,725 - 5,748 
     จายเงนิปนผลของบริษัทใหญ (14,491) (59,903) (44,927) (14,786) (59,903) (44,927) 
     จายเงนิปนผลของสวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุม - - - - (41,619) (3,878) 
        เงินสดสุทธิไดมาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 389 (36,663) (44,927) 10,819 (78,282) (43,057) 

ผลตางจากการแปลงคางบการเงิน  - - - (6,541) 8,499 (4,830) 
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มข้ึน(ลดลง)สุทธิ (37,890) 63,623 (51,332) (36,934) 58,511 36,432 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดตนป 76,800 38,910 102,533 112,636 75,702 134,213 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดปลายป  38,910 102,533 51,201 75,702 134,213 170,645 
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 อัตราสวนทางการเงิน 
 

 ตรวจสอบแลว 

รายการ เฉพาะบริษัท ฯ งบรวม 

  2553  2554  2555 2553 2554 2555 

อัตราสวนสภาพคลอง (Liquidity Ratio)       

อัตราสวนสภาพคลอง  (เทา) 21.99 36.32 9.59 12.38 20.14 18.96 

อัตราสวนสภาพคลองหมุนเร็ว (เทา) 13.15 26.93 6.51 12.16 19.67 18.49 

อัตราสวนสภาพคลองกระแสเงินสด (เทา) (2.18) 3.81 (2.57) (1.05) 3.60 2.83 

อัตราสวนหมุนเวียนลูกหนี้การคา (เทา)  5.21 6.17 9.19 4.29 1.40 5.30 

ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน) 69.15 58.35 39.16 83.93 256.71 67.92 

อัตราสวนหมุนเวียนเจาหนี้  (เทา) - 36.73 34.45 50.95 37.08 38.86 

ระยะเวลาชําระหนี้ (วัน) - 9.80 10.45 7.07 9.71 9.26 

Cash Cycle (วัน) - 48.55 28.71 76.86 247.00 58.66 

อัตราสวนแสดงความสามารถในการหากําไร (Profitability Ratio)       

อัตรากําไรขั้นตน  (%) 1.93% 16.22% 43.51% 73.17% 34.15% 79.10% 

อัตรากําไรจากการดําเนินงาน (%) 67.23% (36.76)% 46.44% 63.51% 39.61% 70.28% 

อัตรากําไรอื่นๆ  (%) 6.91% 44.96% 5.86% 2.21% 10.59% 2.48% 

อัตราเงินสดตอการทํากําไร (%) (24.93)% (302.54)% 40.67% (16.88)% 255.29% 25.76% 

อัตรากําไรสุทธิ (%) 51.84% (7.03)% 39.86% 44.48% (24.36)% 59.94% 

อัตราตอบแทนผูถือหุน (%) 32.59% (0.98)% 26.75% 33.21% (6.25)% 48.14% 

อัตราสวนแสดงประสิทธิภาพในการดําเนินงาน (Efficiency 
Ratio) 

      

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย  (%) 31.18% (0.95)% 25.01% 30.91% (5.82)% 45.16% 

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพยถาวร (%) 307.78% 2.13% 365.81% 368.05% (78.92)% 980.85% 

อัตราการหมุนสินทรัพย  (เทา) 0.60 0.13 0.63 0.69 0.24 0.75 

อัตราสวนวิเคราะหนโยบายทางการเงนิ(Financial Policy Ratio)       

อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน (เทา) 0.03 0.04 0.10 0.08 0.07 0.07 

อัตราสวนความสามารถชําระดอกเบ้ีย (เทา) - - - (134.24) 715.91 574.69 

อัตราสวนความสามารถชําระภาระผูกพัน (Cash Basis)  (เทา) (2.77) 0.61 (1.19) (2.93) 2.19 2.13 

อัตราการจายเงินปนผล (%) 11.35% 0.00% 37.83% 8.46% 0.00% 13.77% 

อัตราสวนตอหุน (Per Share Data)       

มูลคาท่ีตราไว (บาท) 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50 

กําไรตอหุน (บาท)        

     กําไร(ขาดทุน)ตอหุนขั้นพื้นฐาน 0.17 (0.01) 0.16 0.23 (0.05) 0.44 

     กําไร(ขาดทุน)ตอหุนปรับลด 0.18 (0.01) 0.16 0.24 (0.05) 0.43 

มูลคาทางบัญชีตอหุน (บาท)  0.61 0.54 0.64 0.83 0.68 1.13 
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คําอธิบายและวิเคราะหของฝายจัดการ  
 
ภาพรวมของผลการดําเนินงานในป 2555 ของบริษัทฯ และบริษัทยอย 

 
บริษัทฯ ใชนโยบายการรับรูรายไดตามเกณฑคงคาง กลาวคือ รายไดจากการใหบริการรับรูเปนรายได เม่ือมีการ
ใหบริการตามข้ันความสําเร็จของงานซ่ึงเปนไปตามขอตกลงในสัญญา และรายไดจากการขายรับรูเม่ือสงมอบ
สินคาหลังหักสินคารับคืนและสวนลดแลว 
 
ในป 2555  บริษัทฯ  มีรายไดจากการขายและบริการเพิ่มข้ึนจํานวน 303.34 ลานบาทเพิ่มข้ึนจาก 66.50 ลานบาท
ในป 2554 เปน 369.84 ลานบาทในป 2555 คิดเปนรอยละ 456.15 ทําใหอัตรากําไรสุทธิเพิ่มข้ึนจากขาดทุนสุทธิ
รอยละ 24.36 ในป 2554 เปน กําไรรอยละ 59.94 ในป 2555 เนื่องจากปท่ีผานมาบริษัทฯไดรับรูรายไดคาท่ี
ปรึกษาทางการเงินจากงานโครงการใหญโครงการหนึ่งและบริษัทยอยในตางประเทศมีรายไดบริหารจัดการ
กองทุนตางประเทศเพ่ิมข้ึน เม่ือเปรียบเทียบกับชวงเดียวกันของปกอน 
 
สวนรายไดจากการลงทุนเพิม่ข้ึน 98.26 ลานบาท จากป 2554 เนื่องจากมูลคายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย
เพิ่มข้ึน   
 
บริษัทฯ มีรายไดจากกําไรที่ยังไมเกิดข้ึนจากเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคาและกําไร  จากการขายเงินลงทุนใน
หลักทรัพยเพื่อคาเพิ่มข้ึนจากป 2554 จํานวน 100.40 ลานบาท  โดยเพิ่มข้ึนจาก 48.81 ลานบาทในป 2554 เปน 
149.21 ลานบาทในป 2555 
 
บริษัทฯ มีรายไดเงินปนผลรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคาลดลงจากป 2554 จํานวน 2.15 ลานบาท โดย
ลดลงจาก 14.13 ลานบาทในป 2554 เปน 11.98 ลานบาทในป 2555   
 
บริษัทฯ มีรายไดอ่ืนลดลงคิดเปนรอยละ 12.05 ลดลงจากป 2554 จํานวน 1.85 ลานบาทโดยลดลงจาก 15.33 ลาน
บาทเปนจํานวน 13.48 ลานบาทในป 2555 สาเหตุหลักเนื่องจากหนี้สูญรับคืนลดลงจํานวน 3.44 ลานบาท ขณะท่ี
รายไดอ่ืนๆ และดอกเบ้ียรับเพิ่มข้ึนจํานวน 1.59 ลานบาท  
 
บริษัทฯ มีอัตรากําไรขั้นตนเพิ่มข้ึนจากรอยละ 34.15 ในป 2554 เปนรอยละ 79.10 ในป 2555  ดังนั้น ผล
ประกอบการของบริษัท ฯ และบริษัทยอยประจําป 2555 มีผลกําไรจํานวน 326.37 ลานบาทเม่ือเปรียบเทียบกับป 
2554 ซ่ึงมีผลขาดทุนจํานวน 35.27 ลานบาท และกําไรสุทธิตอหุนเพิ่มข้ึนจาก ขาดทุนตอหุน 0.05 บาท ในป 
2554 เปน กําไรสุทธิตอหุน 0.44 บาท ในป 2555 และกําไรตอหุนปรับลดเพิ่มข้ึนจากขาดทุนตอหุน 0.05 บาท ใน
ป 2554 เปนกําไรสุทธิตอหุนปรับลด 0.43 บาทในป 2555 
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ผลการดําเนินงานท่ีผานมาของแตละกลุมธุรกิจ   
 
ในป 2555 บริษัทฯ  มีรายไดหลักจากการใหบริการดานงานใหคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน  เปนตัวแทนและ
ใหคําปรึกษาดานอสังหาริมทรัพย  ใหคําปรึกษาดานการลงทุนสําหรับเงินลงทุน Offshore Capital และจากการ
ลงทุนของบริษัท ฯ เอง 

 
โครงสรางรายไดของบริษัทฯ ตามกลุมธุรกิจ มีดังนี ้

 
สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 

2553 2554 2555 รายได ดําเนนิการโดย %  
การถือหุน พันบาท % พันบาท % พันบาท % 

งานใหคําปรึกษาดานธุรกิจ 
และการเงิน  

บริษัทฯ  5,403 1.40 10,032 6.93 137,646 25.28 

ตัวแทนและท่ีปรึกษาทางธุรกิจ 
อสังหารมิทรัพย 

บริษัท บินสแวงเกอร 
บรุคเคอร 

(ประเทศไทย) จํากัด 
99.99     187 0.05 328 0.23    1,739 0.32 

บริษัทยอยอื่น ๆ     213,680 55.51 56,141 38.78 230,451 42.32 

ดอกเบ้ียรับ บริษัทฯ        947 0.25 7,970 5.51   11,504 2.11 

รายไดเงินปนผล บริษัทฯและ
บริษัทยอย 

 14,783 3.84 14,129 9.76 11,983 2.20 

กําไรท่ียังไมเกิดข้ึนจากการลงทุนใน
หลักทรัพยเพือ่คา 

บริษัทฯและ
บริษัทยอย 

 77,331 20.09 - - 131,540 24.16 

กําไรจากการขายเงินลงทุนใน
หลักทรัพยเพือ่คา 

บริษัทฯและ
บริษัทยอย 

 65,026 16.89 48,807 33.71 17,673 3.25 

รายไดอื่น* บริษัทฯและ
บริษัทยอย 

  7,555 1.97 7,361 5.08   1,979 0.36 

รวมรายได   384,912 100.00 144,768 100.00 544,515 100.00 

 
หมายเหตุ  *  รายไดอื่นรวมถึงรายได (คาใชจาย) สวนกลางท่ีคิดกับบริษัทท่ีเกี่ยวของกัน 

                     การกลับรายการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  การกลับรายการอื่น ๆ 
 
ในป 2555 บริษัทฯ และบริษทัยอยมีรายไดจากกลุมงานใหคําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน ท่ีปรึกษาดานการลงทุน
คิดเปนรอยละ 67.60 ของรายไดรวมในป 2555  
 
เงินปนผลรับจํานวน 11.98 ลานบาท คิดเปนรอยละ 2.20 ของรายไดรวมในป 2555 เปนรายไดเงินปนผลรับจาก
การลงทุนในหลักทรัพยเพือ่คา ในขณะท่ีดอกเบ้ียรับมีจาํนวน 11.50 ลานบาท ในป 2555 ซ่ึงเพิ่มจากจํานวน 7.97 
ลานบาทจากป 2554 เปนจํานวน 3.53 ลานบาท 
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กําไรที่ยังไมเกิดข้ึนจากเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคาในป 2555 มีจํานวน 131.54 ลานบาท  ไมมีกําไรที่ยังไม
เกิดข้ึนจากเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคาในป 2554  สวนกําไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคาคิดเปน
รอยละ 3.25 ของรายไดรวมในป 2555 สวนรายไดอ่ืน ๆ เปนจํานวนเงิน 1.98 ลานบาท ในป 2555 คิดเปนรอยละ 
0.36 ของรายไดรวม 
   
ตนทุนขายและบริการ และคาใชจายในการบริหารของบริษัทฯ ลดลงจากป 2554 จากอัตรารอยละ 30.25 และ 
28.30 ของรายไดรวมในป 2554 เปนอัตรารอยละ 14.20 และ 14.79 ของรายไดรวมในป 2555 สาเหตุหลัก
เนื่องจากรายไดรวมในป 2555 เพิ่มข้ึนจากรายไดรวมในป 2554 จํานวน 399.75  ลานบาท ในขณะท่ีตนทุน
บริการและคาใชจายในการบริหารในป 2555 มีจํานวนเพิ่มข้ึนจากป 2554 เปนจํานวน 33.50 ลานบาทและจาํนวน 
39.55 ลานบาทตามลําดับ คิดเปนจํานวนเพิ่มข้ึนรวม 73.05 ลานบาท    
 
สวนคาใชจายในการบริหารเพิ่มข้ึนจากปท่ีแลวจํานวน 39.55 ลานบาท สาเหตุสวนใหญเนื่องจากการเพิ่มข้ึนของ
คาใชจายพนักงานและคาตอบแทนผูบริหารจํานวน 21.16 ลานบาท การต้ังคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การคา
เพิ่มข้ึนจํานวน 6.07 ลานบาท   คาท่ีปรึกษาทางกฎหมายเพ่ิมข้ึนจํานวน 5.58 ลานบาท   
 
จึงทําใหบริษัทฯ มีอัตรากําไรข้ันตนเพิ่มข้ึนจากรอยละ 34.15 ในป 2554 เปนรอยละ 79.10 นอกจากนี้ขาดทุนท่ียัง
ไมเกิดข้ึนจากเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคาลดลงจํานวน 81.52 ลานบาทและขาดทุนจากการขายเงินลงทุนใน
หลักทรัพยเพื่อคาลดลงจํานวน 4.82 ลานบาท จากสาเหตุดังกลาวขางตนสงผลใหในป 2555 บริษัทฯ และบริษัท
ยอย มีกําไรสุทธิจํานวน 326.37 ลานบาท ซ่ึงเพิ่มข้ึนจากขาดทุนสุทธิ 35.27 ลานบาทในป 2554 ทําใหอัตรากําไร 
(ขาดทุน) สุทธิเพิ่มข้ึนจากอัตราขาดทุนสุทธิรอยละ(24.36) ของรายไดรวมในป 2554 เปนกําไรสุทธิรอยละ 59.94 
ของรายไดรวมในป 2555 ตามลําดับ และมีขาดทุนตอหุนปรับลดจํานวน (0.05) บาท และ กําไรตอหุนปรับลด
จํานวน 0.43 บาท ในป 2554 และ 2555 ตามลําดับ 

ฐานะทางการเงินของบริษัทและบริษัทยอย 

สินทรัพย 
 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ และบริษัทยอยมีสินทรัพยรวมเพิ่มข้ึนรอยละ 66.11  คิดเปนจํานวน 359.02 
ลานบาท   ซ่ึงเพิ่มข้ึนจากจํานวน  543.10  ลานบาทในป  2554 เปนจํานวน 902.12  ลานบาท ในป 2555  โดยมี
สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มข้ึนของเงินลงทุนช่ัวคราวโดยการรับคาตอบแทนในการเปนท่ีปรึกษาทางการเงินของ
บริษัทจดทะเบียน ฯ เปนหุนสามัญเพิ่มทุนและราคาตลาดของหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยเพิ่มข้ึน  ทําใหเงิน
ลงทุนช่ัวคราวเพิ่มข้ึนจํานวน 200.47 ลานบาท  การเพิ่มข้ึนของลูกหนี้การคาสุทธิ- กิจการท่ีไมเกี่ยวของกันเปน
จํานวน 11.44 ลานบาท  การเพิ่มข้ึนของลูกหนี้การคาสุทธิ- กิจการท่ีเกี่ยวของกันเปนจํานวน 97.94 ลานบาท
เนื่องจากรายไดบริหารจัดการกองทุนตางประเทศเพ่ิมข้ึน  
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ในเดือนพฤศจิกายน 2555 บริษัท ธรรมพิพัฒน จํากัด ซ่ึงไมไดเปนกิจการท่ีเกี่ยวของกัน ไดเจรจาผอนผันการ
ชําระเงินกูยืมจํานวนประมาณ 6 ลานบาท ซ่ึงถึงกําหนดชําระต้ังแตเดือนสิงหาคม 2555 โดยไดลงนามในสัญญา
เงินกูฉบับใหมกับ บริษัทฯ วงเงิน 6.305 ลานบาท อัตราดอกเบ้ียรอยละ 13 ตอป กําหนดชําระคืนใน 12 เดือน ตาม
จํานวนและเวลาท่ีระบุในสัญญา ส้ินสุดในเดือน พฤศจิกายน 2556 โดยยังคงใชหลักทรัพยเดิมเปนหลักประกัน ซ่ึง
ประกอบดวยหองชุดจํานวน 5 หองในอาคารชุดแหงหนึ่ง ท่ีมีราคาประเมินโดยผูประเมินอิสระ ณ วันท่ี 1 มกราคม 
2555 ประมาณ 11 ลานบาท และมีบริษัทอ่ืนอีก 2 บริษัท เปนผูคํ้าประกัน นอกจากนี้ยังมีกรรมการคนหน่ึงของ
บริษัทผูคํ้าแหงหนึ่งรวมคํ้าประกัน โดยยอดเงินกูคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 มีจํานวน 5.52  ลานบาท
                                    
ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 2555 บริษัท ฯ ไดต้ังสํารองคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญจํานวนเงิน 5.00 ลานบาทจากเงินใหกูยมื
แกบริษัท คิงดอม พร็อพเพอรต้ี จํากัดท้ังหมด จํานวนเงินกูยืมนี้ท้ังหมดบริษัท คิงดอมใหบริษัท บินสแวงเกอร กู
เพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวยีนในการประกอบกิจการเทานัน้ 
  
บริษัทฯ มีเงินลงทุนท่ัวไป (สุทธิ) ในบริษัทอ่ืน ไดแก  บริษัท เอเพ็กซ ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน)  ซ่ึงเปน
บริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพยจํานวน 8.93 ลานบาท เปนการซ้ือหุนสามัญเพิ่มทุนเสนอขายใหกับผูถือหุนเดิมตาม
สัดสวนการถือหุน (Right offerings) จํานวน 47.74 ลานหุนในราคาเสนอขายหุนละ 0.187 บาท   

 
ในป 2555 บริษัท ฯ มีการเปล่ียนแปลงเงินลงทุนในบริษทัยอย 1 แหง คือ  
1.  บริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร (ประเทศไทย) จํากัด จดทะเบียนเพ่ิมทุนจํานวน 15,370,000 บาท จาก
มูลคา 7,500,000 บาท เปนมูลคา 22,870,000 บาท โดยมูลคาหุนท่ีตราไวเทากับ 10 บาทตอหุน  เงินท้ังหมดท่ี
ไดจากการเพิ่มทุนคร้ังนี้บ.บินสแวงเกอรไดจายชําระหนี้เงินกูท้ังหมดใหแก          บรุคเคอรและบริษัท คิงด
อม พร็อพเพอรต้ี จํากัดผูรวมลงทุน  คิดเปนจํานวนเงินรวมท้ังส้ิน 22,870,000 บาท  บริษัท บรุคเคอร คอร
ปอเรท แอดไวเซอรร่ี จํากัด ไดเขาซ้ือหุนสามัญของบริษัท บินสแวงเกอรจากบริษัทคิงดอม พร็อพเพอรต้ี 
จํากัดท้ังหมด  ทําใหบริษัทฯ ถือหุนในบริษัท บินสแวงเกอรผานบริษัท บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไวเซอรร่ี 
จํากัดอัตรารอยละ 60.00 และบริษัท ฯ ถือหุนเองในอัตรารอยละ 40.00 

 

หนี้สินและสวนของผูถือหุน  

 
บริษัทฯ และบริษัทยอยมีหนี้สินรวมเพ่ิมข้ึนจากจํานวน 33.66 ลานบาทในป 2554 เปนจํานวน 55.77 ลานบาทใน
ป 2555 หรือเพิ่มข้ึนรอยละ 65.69 คิดเปนจํานวนเงิน 22.11 ลานบาท โดยหนี้สินท่ีเพิ่มข้ึนเปนหนีสิ้นหมุนเวียน
เทานั้น ในป 2554 สภาวิชาชีพบัญชี ฯ ไดออกมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม ซ่ึงไดแกมาตราฐานการ
บัญชีฉบับท่ี 19 เร่ืองผลประโยชนพนกังาน ทําใหบริษัทฯตองมีการบนัทึกภาระผูกพันผลประโยชนของพนักงาน
ดังกลาว จึงทําใหมีหนี้สินไมหมุนเวียนเพ่ิมข้ึนในป 2555จํานวน 1.87 ลานบาท สวนหนี้สินหมุนเวียนของ  
บริษัทฯ ประกอบดวย เจาหนี้กิจการอ่ืนจํานวน 2.72 ลานบาท เจาหนีก้ิจการท่ีเกี่ยวของกันจํานวน 1.47 ลานบาท 
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และคาใชจายคางจายจํานวน 33.76 ลานบาท สวนใหญคือคาใชจายพนักงานและคาตอบแทนผูบริหารและ
กรรมการคางจายจํานวน 26.90 ลานบาท คาใชจายคางจายอ่ืน ๆ จํานวน 6.86 ลานบาท      
คาภาษีเงินไดนิติบุคคลคางจายจํานวน 1.75 ลานบาทและหน้ีสินหมุนเวยีนอ่ืน ๆ จาํนวน 4.36 ลานบาท สวนใหญ
ประกอบดวยคาภาษีมูลคาเพิ่มคางจาย ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาคางจายรวมเปนจํานวน 4.26  ลานบาท  

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 สวนของผูถือหุนเพิ่มข้ึนจากจํานวน 509.44 ลานบาทในป 2554 เปนจํานวน 846.35 
ลานบาทในป 2555 หรือเพิ่มข้ึนรอยละ 66.13  คิดเปนจํานวนเงิน 336.91 ลานบาท  เนื่องจากมีผลกําไรจากการ
ดําเนินงานสําหรับป 2555 จํานวน 326.37  ลานบาท สวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุมเพิ่มข้ึน 58.43 ลานบาท 
ผลตางจากการแปลงคางบการเงินลดลงจํานวน 4.83 ลานบาท  และมีการจายเงินปนผลผูถือหุนของบริษัทใหญ
จํานวน 44.93 ลานบาท จายเงินปนผลสวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุม จํานวน 3.88 ลานบาท รวมทั้งส้ิน 48.81 
ลานบาทและเพิ่มทุนในบริษัทยอยโดยผูถือหุนท่ีไมมีอํานาจควบคุมจํานวน 5.75 ลานบาท ทําใหสวนของผูถือหุน
เพิ่มข้ึนจํานวน 336.91 ลานบาท   

เนื่องจากในป 2555 บรุคเคอรมีผลกําไรจากการดําเนินงานสุทธิจํานวน 118.76 ลานบาทในงบการเงินเฉพาะ
บริษัท ระหวางปบริษัทฯ ไดมีการจายเงินปนผลระหวางกาลจํานวน 44.93 ลานบาท ซ่ึงเปนเงินปนผลจากการ
ดําเนินงานของป 2555 โดยบริษัทไดจดัสรรสํารองตามกฎหมายจํานวน 5.94 ลานบาทในป 2555 ท้ังนี้เปนไปตาม
มาตรา 116 แหงพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 ท่ีกําหนดให “บริษัทตองจดัสรรกําไรสุทธิ
ประจําปสวนหน่ึงไวเปนทุนสํารองไมนอยกวารอยละ 5 ของกําไรสุทธิประจําปหักดวยยอดเงินขาดทุนสะสมยก
มา (ถามี) จนกวาทุนสํารองนี้จะมีจํานวนไมนอยกวารอยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เวนแต บริษทัจะมีขอบังคับ
หรือกฎหมายอื่นกําหนดใหตองมีทุนสํารองมากกวานั้น”  ทําใหบริษทัฯ มีกําไรสะสมยังไมไดจัดสรร ณ วันท่ี 31 
ธันวาคม 2555 เทากับ 101.94 ลานบาท สวนกําไรสะสมยังไมไดจัดสรรของงบรวม ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 2555 มี
จํานวน 398.16 ลานบาท 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุนเทากับ 0.07 เทา เทากับเม่ือป 2554 ซ่ึง
เทากับ 0.07 เทา และบริษัทฯ มีสภาพคลองท่ีเพิ่มข้ึน กลาวคือ อัตราสวนสภาพคลองในป 2555 เทากับ 18.96 เม่ือ
เทียบกับป 2554 ซ่ึงเทากับ 20.14 เทา ในป 2555 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย และผลตอบแทนจาก
ผูถือหุนเพิ่มข้ึน เทากับ 45.16 % และ 48.14% ตามลําดับ  

กระแสเงินสด 
 
บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 จํานวน 170.64 ลานบาท ซ่ึงเปนเงินสด
สุทธิท่ีเพิ่มข้ึนจากป 2554 จํานวน 36.43 ลานบาท อันประกอบดวย เงินสดสุทธิไดมาจากกิจกรรมการดําเนินงาน 
จํานวนเงิน 96.16 ลานบาท เงินสดสุทธิใชไปจากกิจกรรมลงทุนจํานวน 11.84 ลานบาท เงินสดสุทธิใชไปจาก
กิจกรรมจัดหาเงินจํานวน 43.06 ลานบาท และผลตางจากการแปลงคางบการเงินของบริษัทยอยในตางประเทศ          
3 แหงลดลงจํานวน 4.83 ลานบาท  
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กระแสเงินสดใชไปจากกิจกรรมดําเนินงาน ไดมาจากกําไรขาดทุนกอนการเปล่ียนแปลงในสินทรัพยและหนี้สิน
ดําเนินงานจํานวน 126.71 ลานบาท ไดมาจากเงินลงทุนช่ัวคราวจํานวน 70.65 ลานบาท ใชไปในลูกหนี้การคา
และลูกหนี้อ่ืนจํานวน 110.17 ลานบาท สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืนใชไปจํานวน 10.87 ลานบาทและไดมาจาก
สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืนจํานวน 8.86 ลานบาท  ไดมาจากหนี้สินหมุนเวียนอ่ืนจํานวน 18.50 ลานบาท ใชไปจาก
การจายดอกเบ้ียและภาษีเงินไดจํานวน 7.52 ลานบาท 
 
 กระแสเงินสดใชไปในกิจกรรมลงทุนเกิดจากใชไปในเงินใหกูยืม-กิจการอื่น จํานวน 2.63 ลาน เงินสดจายซ้ือ
ท่ีดินอาคารและอุปกรณจํานวน 0.28 ลานบาท  ลงทุนในงินลงทุนท่ัวไปจํานวน8.93 ลานบาท 
 
กระแสเงินสดจากกจิกรรมจดัหาเงินใชไปในเงินสดรับจากผูถือหุนท่ีไมมีอํานาจควบคุมจากการเพ่ิมทุนในบริษัท
ยอยจํานวน  5.75 ลานบาท จายเงินปนผลของบริษัทใหญจํานวน 44.93 ลานบาท และจายเงินปนผลสวนไดเสียท่ี
ไมมีอํานาจควบคุมจํานวน 3.88 ลานบาท 

  
คาตอบแทนของผูสอบบัญช ี
  
(1)   คาตอบแทนจาการสอบบัญชี (audit fee) 
 
บริษัทฯ และบริษัทยอยจาย คาตอบแทนการสอบบัญชี ใหแก สํานักงานสอบบัญชีท่ีผูสอบบัญชีสังกัด ในรอบป
บัญชีท่ีผานมา 2555 ดังนี้ 
 

 คาสอบบัญชี  จํานวนเงิน 1,485,000 บาท 
 

 (2)   คาบริการอ่ืน ( non- audit fee) :  -ไมมี- 
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รายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
 

เสนอ ผูถือหุนและคณะกรรมการของ บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน)    
 
 

ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินรวมของ บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย ซึ่งประกอบดวยงบแสดงฐานะ
การเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุนรวม และงบ
กระแสเงินสดรวม สําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญและหมายเหตุเรื่องอื่นๆ และได
ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะของ บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) ดวยเชนเดียวกัน 
 
ความรับผิดชอบของผูบริหารตองบการเงิน 

ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบในการจัดทําและการนําเสนองบการเงินเหลาน้ีโดยถูกตองตามท่ีควรตามาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
และรับผิดชอบเก่ียวกับการควบคุมภายในที่ผูบริหารพิจารณาวาจําเปน เพ่ือใหสามารถจัดทํางบการเงินที่ปราศจากการแสดงขอมูล
ที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด 
 
ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี 

ขาพเจาเปนผูรับผิดชอบในการแสดงความเห็นตองบการเงินดังกลาวจากผลการตรวจสอบของขาพเจา ซึ่งขาพเจาไดปฏิบัติงาน
ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกําหนดใหขาพเจาปฏิบัติตามขอกําหนดดานจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและ
ปฏิบัติงานตรวจสอบเพ่ือใหไดความเช่ือมั่นอยางสมเหตุสมผลวา งบการเงินปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปน
สาระสําคัญหรือไม  

การตรวจสอบรวมถึงการใชวิธีการตรวจสอบเพื่อใหไดมาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเก่ียวกับจํานวนเงินและการเปดเผยขอมูลใน
งบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใชขึ้นอยูกับดุลยพินิจของผูสอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงขอมูลที่
ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญของงบการเงินไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาดในการประเมินความเสี่ยงดังกลาว 
ผูสอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เก่ียวของกับการจัดทําและการนําเสนองบการเงินโดยถูกตองตามที่ควรของกิจการ เพ่ือ
ออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ แตไมใชเพ่ือวัตถุประสงคในการแสดงความเห็นตอประสิทธิผลของการ
ควบคุมภายในของกิจการ  การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผูบริหารใชและความ
สมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทําขึ้นโดยผูบริหาร รวมท้ังการประเมินการนําเสนองบการเงินโดยรวม  

ขาพเจาเช่ือวาหลักฐานการสอบบัญชีที่ขาพเจาไดรับเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือใชเปนเกณฑในการแสดงความเห็นของขาพเจา 
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ความเห็น  

ขาพเจาเห็นวา งบการเงินขางตนน้ีแสดงฐานะการเงินของ บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย . ณ วันที่ 
31 ธันวาคม 2555 ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด สําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกัน ของ บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด 
(มหาชน) และบริษัทยอย และเฉพาะของ บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

      
  
 
 
 
 
 (นางณัฐสรัคร  สโรชนันทจีน) 
 ผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
 ทะเบียนเลขท่ี  4563 

 
 
 
 
 
 
สํานักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท  
กรุงเทพมหานคร 
วันที่ 20 กุมภาพันธ 2556  
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งบการเงิน 
บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบแสดงฐานะการเงิน 
สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเปนสวนหนึ่งของงบการเงินน้ี 

     (หนวย : บาท) 
  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 

หมายเหตุ 2555 2554 2555 2554 

สินทรัพย      
สินทรัพยหมุนเวียน      

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 3 170,644,637.27 134,213,234.63 51,201,027.77 102,532,995.29 

เงินลงทุนชั่วคราว 4 519,554,442.50 319,083,527.18 148,546,666.40 62,576,975.00 

ลูกหนี้การคา สุทธิ      

กิจการอื่น 5 22,513,000.00 11,072,107.68 22,042,000.00 3,370,500.00 

กิจการท่ีเก่ียวของกัน 2.2 101,952,044.14 4,016,530.41 4,832,730.86 3,240,495.00 

ลูกหนี้อื่น      

กิจการอื่น 6 1,090,212.66 1,293,641.86 466,679.28 628,481.38 

กิจการท่ีเก่ียวของกัน 2.3 - - 31,396,536.65 4,898,609.82 

เงินใหกูยืม      

กิจการอื่น 7 5,521,055.02 6,565,672.71 5,521,055.02 6,565,672.71 

กิจการท่ีเก่ียวของกัน 2.4 - - 64,276,344.54 47,739,260.09 

สินทรัพยหมุนเวียนอื่น      

ภาษีมูลคาเพิ่ม - สุทธิ  14,200,296.25 3,332,493.73 5,645,777.56 23,810.41 

รวมสินทรัพยหมุนเวียน  835,475,687.84 479,577,208.20 333,928,818.08 231,576,799.70 

      

สินทรัพยไมหมุนเวียน      

เงินฝากประจําท่ีมีภาระผูกพัน 8 15,000,000.00 15,000,000.00 15,000,000.00 15,000,000.00 

เงินลงทุนในบริษัทยอย 9 - - 128,148,078.66 135,233,678.66 

เงินลงทุนทั่วไป 10 8,927,966.99 - 8,927,966.99 - 

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ 11 31,617,859.93 35,849,462.35 31,587,568.99 35,792,987.78 

สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น      

ภาษีเงินไดถูกหัก ณ ที่จาย  7,350,846.02 8,859,412.44 5,516,718.24 1,509,363.25 

อื่น ๆ  3,746,900.00 3,811,700.00 3,671,300.00 3,672,100.00 

รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน  66,643,572.94 63,520,574.79 192,851,632.88 191,208,129.69 

รวมสินทรัพย  902,119,260.78 543,097,782.99 526,780,450.96 422,784,929.39 
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บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 
งบแสดงฐานะการเงิน 

สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 

 

     (หนวย : บาท) 
  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 

หมายเหตุ 2555 2554 2555 2554 

หน้ีสินและสวนของผูถือหุน      

หน้ีสินหมุนเวียน      

เจาหนี้การคา      

กิจการอื่น  2,724,263.87 1,254,136.43 2,724,263.87 1,254,136.43 

กิจการท่ีเก่ียวของกัน  1,468,663.21 1,189,866.55 1,070,000.00 - 

เจาหนี้อื่น      

กิจการอื่น 12 33,755,524.83 9,567,101.62 26,822,886.06 4,265,519.57 

เงินกูยืมจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน 13 - 5,200,000.00 - - 

ภาษีเงินไดนิติบุคคลคางจาย  1,746,494.90 5,266,164.38 - - 

หนี้สินหมุนเวียนอื่น      

ภาษีขายท่ียังไมถึงกําหนด  1,841,637.08 700,687.20 1,750,637.08 448,409.20 

อื่น ๆ  2,519,282.49 632,646.31 2,458,783.05 408,164.67 

รวมหนี้สินหมุนเวียน  44,055,866.38 23,810,602.49 34,826,570.06 6,376,229.87 

หน้ีสินไมหมุนเวียน      

ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 14 11,717,440.41 9,844,609.70 10,993,193.28 9,286,202.13 

รวมหนี้สินไมหมุนเวียน  11,717,440.41 9,844,609.70 10,993,193.28 9,286,202.13 

รวมหนี้สิน  55,773,306.79 33,655,212.19 45,819,763.34 15,662,432.00 

สวนของผูถอืหุน      

ทุนเรือนหุน - มูลคาหุนละ 0.50 บาท      

ทุนจดทะเบียน      

   - หุนสามัญ 1,123,178,344  หุน  561,589,172.00 561,589,172.00 561,589,172.00 561,589,172.00 

ทุนที่ออกและชําระเต็มมูลคาแลว      

   - หุนสามัญ   748,785,563  หุน ในป 2554  - 374,392,781.50 - 374,392,781.50 

      - หุนสามัญ   748,786,063  หุน ในป 2555  374,393,031.50 - 374,393,031.50 - 

ใบสําคัญแสดงสิทธิ 15.2 18,719,606.60 18,719,631.60 18,719,606.60 18,719,631.60 

สวนตํ่ามูลคาหุนสามัญที่ออกจําหนาย  (31,445,597.97) (31,445,897.97) (31,445,597.97) (31,445,897.97) 

กําไรสะสม      

จัดสรรแลว - สํารองตามกฎหมาย  17,351,576.26 11,413,334.81 17,351,576.26 11,413,334.81 

ยังไมไดจัดสรร  398,164,339.04 122,664,496.55 101,942,071.23 34,042,647.45 

องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน  7,967,684.04 12,797,991.53 - - 

รวมสวนของบริษัทใหญ  785,150,639.47 508,542,338.02 480,960,687.62 407,122,497.39 

สวนไดเสียที่ไมมีอาํนาจควบคุม  61,195,314.52 900,232.78 - - 

รวมสวนของผูถอืหุน  846,345,953.99 509,442,570.80 480,960,687.62 407,122,497.39 

รวมหนี้สินและสวนของผูถอืหุน  902,119,260.78 543,097,782.99 526,780,450.96 422,784,929.39 

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเปนสวนหนึ่งของงบการเงินน้ี  



บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555 

 

 193

บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 
งบกําไรขาดทุน 

สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 

 (หนวย : บาท) 

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 
หมายเหตุ  2555  2554  2555  2554 

รายได      

รายไดจากใหบริการ  369,836,829.34 66,501,488.88 153,920,459.25 27,490,970.79 

กําไรที่ยังไมเกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา  131,539,556.96 - 29,025,422.60 - 

กําไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา  17,672,997.14 48,807,084.90 - - 

เงินปนผลรับ  11,983,177.85 14,128,789.27 97,534,276.00 5,563,410.00 

รายไดอื่น      

ดอกเบ้ียรับ  11,503,911.65 7,970,038.19 14,594,649.60 10,857,888.02 

กลับรายการคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 2.2, 

2.3, 7 
1,327,500.00 4,768,475.43 2,269,644.81 14,665,182.20 

อื่น ๆ  651,462.44 2,592,094.22 586,905.82 1,475,441.18 

รวมรายได 2.1 544,515,435.38 144,767,970.89 297,931,358.08 60,052,892.19 

คาใชจาย      

ตนทุนบริการ  77,298,167.53 43,793,942.55 86,947,222.23 23,030,721.36 

คาใชจายในการบริหาร  80,515,766.16 40,965,697.30 63,290,838.37 26,478,290.89 

ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา  - 81,518,554.08 - 9,940,832.85 

ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา  - 4,823,600.95 13,375,472.07 4,823,600.95 

ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทยอย 9(4) - - 15,552,996.40 - 

ตนทุนทางการเงิน 2.1 164,409.73 174,066.56 - 253.95 

รวมคาใชจาย 2.1 157,978,343.42 171,275,861.44 179,166,529.07 64,273,700.00 

กําไร(ขาดทุน)กอนภาษีเงินได  386,537,091.96 (26,507,890.55) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

ภาษีเงินได  (1,746,494.90) (6,148,999.35) - - 

กําไร(ขาดทุน)สําหรับป  384,790,597.06 (32,656,889.90) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

การแบงปนกําไร (ขาดทุน)      

สวนที่เปนของบริษัทใหญ  326,365,247.72 (35,269,746.00) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมอีํานาจควบคุม  58,425,349.34 2,612,856.10 - - 

  384,790,597.06 (32,656,889.90) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

กําไร(ขาดทุน)ตอหุนขั้นพื้นฐาน      

กําไร(ขาดทุน) ตอหุน (บาท) 16 0.44 (0.05) 0.16 (0.01) 

จํานวนหุนสามัญถวัเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (หุน)  748,785,933 747,655,563 748,785,933 747,655,563 

กําไร(ขาดทุน)ตอหุนปรับลด      

กําไร(ขาดทุน) ตอหุน (บาท) 16 0.43 (0.05) 0.16 (0.01) 

จํานวนหุนสามัญถวัเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (หุน)  754,859,373 747,655,563 754,859,373 747,655,563 

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเปนสวนหนึ่งของงบการเงินน้ี 
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                                 บรษิทั บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 
         (หนวย : บาท) 

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 
หมายเหต ุ 2555 2554 2555 2554 

กําไร(ขาดทุน) สุทธิสําหรับป  384,790,597.06 (32,656,889.90) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

      

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น      

ผลตางของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคางบการเงิน  (4,830,307.49) 8,499,040.57 - - 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสําหรับป - สุทธิจากภาษี  (4,830,307.49) 8,499,040.57 - - 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสําหรับป  379,960,289.57 (24,157,849.33) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

      

การแบงปนกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม     

สวนท่ีเปนของบริษัทใหญ  321,534,940.23 (26,770,705.43) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไมมอีํานาจควบคุม  58,425,349.34 2,612,856.10 - - 

  379,960,289.57 (24,157,849.33) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเปนสวนหนึ่งของงบการเงินน้ี 



บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555 
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บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 
งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน 

งบการเงินรวม 
สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 

            (หนวย:บาท) 

   กําไรสะสม องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน    

หมายเหตุ 
ทุนเรือนหุนท่ี
ออกและชําระ

แลว 

ใบสําคัญ
แสดงสิทธิ 

สวนต่ํามูลคา
หุนสามัญ 

จัดสรรแลว
เปนสํารอง
ตามกฎหมาย 

ยังไมได
จัดสรร 

การแปลงคา 
งบการเงิน 

สวนตาง 
จากการ

เปลี่ยนแปลง
สวนไดเสียใน
บริษัทยอย 

รวม
องคประกอบ
อื่นของสวน
ของผูถือหุน 

รวมสวนของ
บริษัทใหญ 

สวนไดเสียท่ี
ไมมีอํานาจ
ควบคุม 

รวม 
 
 
 

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี  
   1 มกราคม 2554 ตามท่ี 
   แสดงในปกอน 

 371,567,781.50                       -    (33,140,897.97) 11,413,334.81 225,931,806.21 (6,426,249.04) 10,725,200.00 4,298,950.96 580,070,975.51 39,906,575.74 619,977,551.25 

ผลกระทบจากการ 
   เปลี่ยนแปลงนโยบายการ 
   บัญชีเกี่ยวกับผลประโยชน 
   พนักงาน 

14                    -                          -                         -                     -    (8,094,720.22)                   -                     -                      -     (8,094,720.22)                     -     (8,094,720.22) 

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี  
   1 มกราคม 2554  
   ปรับปรุงใหม 

 371,567,781.50                       -    (33,140,897.97) 11,413,334.81 217,837,085.99 (6,426,249.04) 10,725,200.00 4,298,950.96  571,976,255.29 39,906,575.74 611,882,831.03 

การเปลี่ยนแปลงในสวนของ 
   ผูถือหุน 

            

เพิ่มทุนจากการใชสิทธิตาม 
   ใบสําคัญแสดงสิทธ ิ

15 2,825,000.00                       -    1,695,000.00                   -                       -                     -                     -                      -      4,520,000.00                      -      4,520,000.00  

 เงินสดรับจากผูถือหุนใน 
   การออกจําหนายใบสําคัญ 
   แสดงสิทธิ 

15                    -      18,719,631.60                       -                     -                       -                     -                     -                      -      18,719,631.60                      -    18,719,631.60  

จายเงินปนผลผูถือหุนของ 
   บริษัทใหญ 

                    -                          -                         -                     -   (59,902,843.44)                   -                     -                      -    (59,902,843.44)                     -   (59,902,843.44) 

บริษัทยอยจายเงินปนผลให 
   สวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจ 
   ควบคุม 

                    -                          -                         -                     -                       -                     -                     -                      -                        -    (41,619,199.06) (41,619,199.06) 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม                     -                          -                         -                     -   (35,269,746.00) 8,499,040.57                   -    8,499,040.57  (26,770,705.43)   2,612,856.10  (24,157,849.33) 

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี    
  31 ธันวาคม 2554 

 374,392,781.50 18,719,631.60 (31,445,897.97) 11,413,334.81 122,664,496.55 2,072,791.53 10,725,200.00 12,797,991.53 508,542,338.02 900,232.78 509,442,570.80 

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี  
   1 มกราคม 2555  

 374,392,781.50 18,719,631.60  (31,445,897.97) 11,413,334.81 122,664,496.55 2,072,791.53 10,725,200.00 12,797,991.53 508,542,338.02 900,232.78 509,442,570.80 

การเปลี่ยนแปลงในสวนของ 
   ผูถือหุน 

            

เพิ่มทุนในบริษัทยอยโดยผู           
ถือหุนท่ีไมมีอํานาจควบคุม 

 - - - - - - - - - 5,748,000.00 5,748,000.00 

เพิ่มทุนจากการใชสิทธิตาม 
   ใบสําคัญแสดงสิทธ ิ

15 250.00 (25.00) 300.00 - - - - - 525.00 - 525.00 

จายเงินปนผลผูถือหุนของ 
   บริษัทใหญ 

18 - - - - (44,927,163.78) - - - (44,927,163.78) - (44,927,163.78) 

บริษัทยอยจายเงินปนผลให 
   สวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจ 
   ควบคุม 

 - - - - - - - - - (3,878,267.60) (3,878,267.60) 

จัดสรรกําไรสะสมเปนสํารอง 
  ตามกฎหมาย 

 - - - 5,938,241.45 (5,938,241.45) - - - - - - 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม  - - - - 326,365,247.72 (4,830,307.49) - (4,830,307.49) 321,534,940.23 58,425,349.34 379,960,289.57 

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี    
  31 ธันวาคม 2555 

 374,393,031.50 18,719,606.60 (31,445,597.97) 17,351,576.26 398,164,339.04 (2,757,515.96) 10,725,200.00 7,967,684.04 785,150,639.47 61,195,314.52 846,345,953.99 

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเปนสวนหนึ่งของงบการเงินน้ี 
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บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน (ตอ) 

งบการเงินเฉพาะบริษัท 
สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 

        (หนวย:บาท) 
     กําไร (ขาดทุน) สะสม 

หมายเหตุ 
ทุนเรือนหุนที่
ออกและชําระ

แลว 

ใบสําคัญแสดง
สิทธิ 

สวนตํ่ามูลคาหุน
สามัญ 

จัดสรรแลวเปน
สํารองตาม
กฎหมาย 

ยังไมไดจัดสรร 

องค 
ประกอบอ่ืน
ของสวนผู
ถือหุน 

รวม 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่   
   1 มกราคม 2554  
   ตามท่ีแสดงในปกอน 

 371,567,781.50 - (33,140,897.97) 11,413,334.81 105,871,881.37 - 455,712,099.71 

ผลกระทบจากการ 
   เปล่ียนแปลงนโยบาย 
   การบัญชีเก่ียวกับ 
   ประโยชนพนักงาน 

14 - - - - (7,705,582.67) - (7,705,582.67) 

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี   
   1 มกราคม 2554  
   ปรับปรุงใหม 

 371,567,781.50 - (33,140,897.97) 11,413,334.81 98,166,298.70 - 448,006,517.04 

การเปล่ียนแปลงในสวน 
   ของผูถือหุน         

เพิ่มทุนจากการใช 
   สิทธิตามใบสําคัญ 
   แสดงสิทธิ 

15 2,825,000.00 - 1,695,000.00 - - - 4,520,000.00 

เงินสดรับจากผูถือหุน 
   ในการออกจําหนาย 
   ใบสําคัญแสดงสิทธิ 

15 - 18,719,631.60 - - - - 18,719,631.60 

จายเงินปนผล  - - - - (59,902,843.44) - (59,902,843.44) 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
   รวม  - - - - (4,220,807.81) - (4,220,807.81) 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่  
   31 ธันวาคม 2554  374,392,781.50 18,719,631.60 (31,445,897.97) 11,413,334.81 34,042,647.45 - 407,122,497.39 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่   
   1 มกราคม 2555  374,392,781.50 18,719,631.60 (31,445,897.97) 11,413,334.81 34,042,647.45 - 407,122,497.39 

การเปล่ียนแปลงในสวน 
   ของผูถือหุน         

เพิ่มทุนจากการใช 
   สิทธิตามใบสําคัญ 
   แสดงสิทธิ 

15 250.00 (25.00) 300.00 - - - 525.00 

จายเงินปนผล 18 - - - - (44,927,163.78) - (44,927,163.78) 

     จัดสรรกําไรสะสม 
        เปนสํารองตาม 
        กฎหมาย 

 - - - 5,938,241.45 (5,938,241.45) - - 

กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
   รวม  - - - - 118,764,829.01 - 118,764,829.01 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่  
   31 ธันวาคม 2555  374,393,031.50 18,719,606.60 (31,445,597.97) 17,351,576.26 101,942,071.23 - 480,960,687.62 

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเปนสวนหนึ่งของงบการเงินน้ี 
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บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 
งบกระแสเงินสด 

สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 
  (หนวย :บาท) 

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 

หมายเหตุ 2555 2554 2555 2554 

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน      

กําไร (ขาดทุน) สุทธิสําหรับป  384,790,597.06 (32,656,889.90) 118,764,829.01 (4,220,807.81) 

รายการปรับกระทบกําไรสุทธิเปนเงินสดรับ(จาย)      

คาเสื่อมราคา 11 4,508,661.59 5,070,030.23 4,475,629.96 5,035,518.59 

คาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ(โอนกลับ) 
22.2,2.3,7 

4,744,500.00 (4,768,475.43) 3,738,355.19 (14,632,677.70) 

ขาดทุน (กําไร) ท่ียังไมเกิดขึ้นจากเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา 4.4 (131,539,556.96) 81,518,554.08 (29,025,422.60) 9,940,832.85 

ขาดทุนจากการตัดจําหนายอุปกรณ  144.44 - 144.44 - 

ขาดทุน (กําไร) จากการจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอย  - - 15,552,996.40 - 

เงินปนผลรับจากบริษัทยอย 9(3) 
- - (83,397,900.00) (3,060,610.00) 

รายการรับชําระคาบริการดวยหุนสามัญของบริษัทอ่ืน 4.3 (139,579,364.80) - (122,419,977.80) - 

ผลประโยชนพนักงาน 1.4 1,872,830.71 1,749,889.48 1,706,991.15 1,580,619.46 

ตนทุนทางการเงิน  164,409.73 174,066.56 - 253.95 

ภาษีเงินไดนิติบุคคล  1,746,494.90 6,148,999.35 - - 

กําไร (ขาดทุน) กอนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพยและหน้ีสินดําเนินงาน  126,708,716.67 57,236,174.37 (90,604,354.25) (5,356,870.66) 

สินทรัพยดําเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง      

เงินลงทุนช่ัวคราว 4.3 70,648,006.44 38,886,932.29 65,475,709.00 55,982,192.15 

ลูกหน้ีการคา - กิจการอ่ืน  (12,440,892.32) (3,978,338.45) (19,671,500.00) (2,160,000.00) 

ลูกหน้ีการคา - กิจการท่ีเก่ียวของกัน  (97,935,513.73) 71,253,256.38 (1,253,224.38) (1,100,495.00) 

ลูกหน้ีอ่ืน - กิจการอ่ืน  203,429.20 3,545,538.21 161,802.10 3,667,143.03 

ลูกหน้ีอ่ืน - กิจการท่ีเก่ียวของกัน  - - (25,894,793.50) (4,367,391.32) 

สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน  (10,867,802.52) 629,269.45 (5,621,967.15) 1,051,780.78 

สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน  8,860,212.44 (1,675,408.45) 1,510,163.25 (3,587,800.00) 

หน้ีสินดําเนินงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง)      

เจาหน้ีการคา  -กิจการอ่ืน  1,470,127.44 145,747.28 1,470,127.44 1,254,136.43 

เจาหน้ีการคา -กิจการท่ีเก่ียวของกัน  278,796.66 18,131.09 1,070,000.00 - 

หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน  16,749,844.89 (26,210,066.42) 25,910,212.75 (7,780,553.90) 

เงินสดรับจากการดําเนินงาน  103,674,925.17 139,851,235.75 (47,447,824.74) 37,602,141.51 

จายดอกเบ้ีย  (164,409.73) (108,607.85) - (253.95) 

จายภาษีเงินได  (7,350,846.02) (8,851,080.26) (5,516,718.24) (845,982.82) 

เงินสดสุทธิไดมา (ใชไป) จากกิจกรรมดําเนินงาน  96,159,669.42 130,891,547.64 (52,964,542.98) 36,755,904.74 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี      
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บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 
งบกระแสเงินสด (ตอ) 

สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 

  (หนวย :บาท) 

  งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 

หมายเหตุ 2555 2554 2555 2554 

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน      

เงินลงทุนในบริษัทยอย (เพิ่มขึ้น) ลดลง 9(4) - - (9,222,000) (12,056,600.00) 

ขายเงินลงทุนในบริษัทยอย 9(1)(2)(4) - - 754,603.60 5,310,750.00 

เงินลงทุนทั่วไป (เพิ่มขึ้น) ลดลง 10 (8,927,966.99) - (8,927,966.99) - 

ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ 11 (277,203.61) (230,875.09) (270,355.61) (227,451.09) 

เงินใหกูยืม - กิจการอื่น 7 (2,635,882.31) (2,365,672.71) (2,635,882.31) (2,365,672.71) 

เงินใหกูยืม - กิจการท่ีเก่ียวของกัน 2.4 - - (16,537,084.45) 39,728,282.19 

เงินปนผลรับจากบริษัทยอย 9(3) - - 83,397,900.00 33,140,510.00 

เงินสดสุทธิไดมา (ใชไป) จากกิจกรรมลงทุน  (11,841,052.91) (2,596,547.80) 46,559,214.24 63,529,818.39 

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน      

เงินสดรับจากการออกจําหนายหุนสามัญ 15 525.00 4,520,000.00 525.00 4,520,000.00 

เงินสดรับจากผูถือหุนในการออกจําหนายใบสําคัญแสดงสิทธิ 
      ในบริษัทใหญ 15 - 18,719,631.60 - 18,719,631.60 

เงินสดรับจากผูถือหุนที่ไมมีอํานาจควบคุมจากการเพิ่มทุนใน 
      บริษัทยอย 9(4) 5,748,000.00 - - - 

จายเงินปนผลของบริษัทใหญ 18 (44,927,163.78) (59,902,843.44) (44,927,163.78) (59,902,843.44) 

จายเงินปนผลสวนไดเสียที่ไมมีอาํนาจควบคุม 9(3) (3,878,267.60) (41,619,199.06) - - 

เงินสดสุทธิไดมา (ใชไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน  (43,056,906.38) (78,282,410.90) (44,926,638.78) (36,663,211.84) 

ผลตางจากการแปลงคางบการเงิน  (4,830,307.49) 8,499,040.57 - - 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด เพิม่ขึ้น (ลดลง) สุทธ ิ  36,431,402.64 58,511,629.51 (51,331,967.52) 63,622,511.29 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดตนป  134,213,234.63 75,701,605.12 102,532,995.29 38,910,484.00 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดปลายป  170,644,637.27 134,213,234.63 51,201,027.77 102,532,995.29 

กิจกรรมดําเนินงานและกิจกรรมลงทุนท่ีไมกระทบเงินสด      

ภาระผูกพันผลประโชนของพนักงานเพิ่มขึ้นจากการปฏิบัติ
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินโดยปรับผลกระทบ
กับกําไรสะสมตนป 

1.4 - 8,094,720.22 - 7,705,582.67 

รายไดคางรับลดลงจากเงินปนผลของบริษัทยอย 9(3) - - 17,454,551.87 (30,079,900.00) 

รายการรับชําระคาบริการดวยหุนสามัญของบริษัทอื่น 4.3 139,579,364.80 - 122,419,977.80 - 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี 
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บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

สําหรับปสิ้นสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 
 

1. ขอมูลท่ัวไป 

1.1 เร่ืองท่ัวไป 

บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากดั (มหาชน) (ซ่ึงตอไปเรียกวา “บริษัทฯ”) ไดจดทะเบียนเปนนิติบุคคล
ตามกฎหมายไทย เม่ือวันท่ี 9 มีนาคม 2537 ตอมาไดจดทะเบียนแปรสภาพเปนบริษทัมหาชนจํากดั 
ตามกฎหมายวาดวยบริษัทมหาชนจํากัด เม่ือวันท่ี 21 สิงหาคม 2543 โดยมีสํานักงานใหญต้ังอยูช้ัน 
26 อาคารเดอะเทรนดี้ เลขท่ี 10/190-193 ซอยสุขุมวิท 13 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองเตยเหนือ เขต
วัฒนา กรุงเทพมหานคร บริษัทฯ ประกอบกิจการในประเทศไทยโดยดําเนนิธุรกิจหลักในการให
คําปรึกษาดานธุรกิจและการเงิน การลงทุน 

1.2 เกณฑในการจัดทําและการแสดงรายการในงบการเงนิ 

งบการเงินของบริษัทฯ ไดจดัทําข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป รวมถึงการตีความและ
แนวปฏิบัติทางการบัญชีท่ีประกาศใชโดยสภาวิชาชีพบัญชี 

ในการจดัทํางบการเงินรวมสําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ไดรวมงบการเงินของ
บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) บริษัทยอย และบริษัทยอยในตางประเทศ (บริษัท บรุคเคอร 
อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด และ บริษัท บรุคเคอร ดันน แอสเซท  แอดไวเซอร่ี จํากัด) หลังจากไดตัด
ยอดคงเหลือและรายการระหวางกันท่ีมีนยัสําคัญออกแลว โดยบริษัทยอยในตางประเทศ มียอดรวม
สินทรัพย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555และ 2554 เปนจํานวนเงิน 369.08 ลานบาท และ 148.35 ลาน
บาท ตามลําดับ (เทียบเทารอยละ 40.91 และรอยละ 27.32  ตามลําดับ ของยอดรวมสินทรัพยในงบ
การเงินรวม) มียอดรวมหน้ีสินเปนจํานวนเงิน 6.80 ลานบาท และ 3.33  ลานบาท ตามลําดบั 
(เทียบเทารอยละ 12.19 และรอยละ 9.89 ตามลําดับ ของยอดรวมหนี้สินในงบการเงินรวม) และยอด
รวมกําไรสุทธิสําหรับปส้ินสุดวันเดียวกนัเปนจํานวนเงิน 203.42 ลานบาทและ 14.16 ลานบาท 
ตามลําดับ  (เทียบเทารอยละ 62.33 ของกาํไรสุทธิ และรอยละ 40.16 ของขาดทุนสุทธิในงบการเงิน
รวม ตามลําดบั) 

งบการเงินนี้ไดจัดทําข้ึนโดยใชเกณฑราคาทุนเดิม  เวนแตท่ีไดเปดเผยเปนอยางอ่ืนในนโยบายการ
บัญชี 

งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษ จัดทําข้ึนจากงบการเงินฉบับภาษาไทย ในกรณีท่ีมีเนื้อความขัดแยงกนั
หรือมีการตีความในสองภาษาแตกตางกนั ใหใชงบการเงินฉบับภาษาไทยเปนหลัก 
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1.3  รายการธุรกิจกับกิจการท่ีเก่ียวของกัน 

กิจการท่ีมีอํานาจควบคุมบริษัทฯ ถูกควบคุมโดยบริษทัฯ หรือกจิการท่ีอยูภายใตการควบคุม
เดียวกันกับบริษัทฯโดยทางตรงหรือทางออมและกิจการท่ีเปนบริษัทในเครือเดียวกัน โดยมีผูถือ
หุนหรือกรรมการรวมกันมีดงันี้ 

    รอยละการถือหุน 

    ณ วันที่ 31 ณ วันที่ 31 
    ธันวาคม ธันวาคม 

บริษัท ประเภทธุรกิจ ลักษณะความสัมพันธ จัดต้ังขึ้นใน 2555 2554 

บริษัทยอย      

บริษัท บรุคเคอร บิสเนส โซลูช่ัน จํากัด 
ท่ีปรึกษาทางธุรกิจธุรกิจขนาด
กลางและขนาดยอมและ นัก

ลงทุนตางประเทศ 

ถือหุน 
และมีกรรมการรวมกัน 

ประเทศไทย 99.99 99.99 

บริษัท บรุคเคอร แคปปตอล จํากัด  ลงทุนในกิจการอ่ืน ถือหุน 
และมีกรรมการรวมกัน 

ประเทศไทย 99.99 99.99 

บริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร  
 (ประเทศไทย) จํากัด 

ตัวแทนและท่ีปรึกษาทางธุรกิจ
อสังหาริมทรัพย 

ถือหุน 
และมีกรรมการรวมกัน 

ประเทศไทย 99.99 60.00 

บริษัท บรุคเคอร คอนซัลต้ิง จํากัด  ท่ีปรึกษาทางธุรกิจ 
 

ถือหุนทางออม 
และมีกรรมการรวมกัน 

ประเทศไทย 99.99 99.99 

บริษัท บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไวเซอรรี่ 
จํากัด  

ท่ีปรึกษาทางธุรกิจ 
 

ถือหุน 
และมีกรรมการรวมกัน 

ประเทศไทย 99.99 99.99 

บริษัท บรุคเคอร อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด   ใหคําปรึกษาทางดานการเงิน 
แกลูกคาตางประเทศ 

ถือหุน 
และมีกรรมการรวมกัน 

ฮองกง 100.00 100.00 

บริษัท บรุคเคอร แอดไวเซอรี่ จํากัด (1) 
ใหคําปรึกษาทางดานการเงิน 

ตางประเทศแกลูกคา 
ถือหุนทางออม 

และมีกรรมการรวมกัน 
หมูเกาะบริติช 

เวอรจิ้น 
- - 

บริษัท บรุคเคอร ดันน แอสเซท แอดไวเซอรี่ 
จํากัด (2) 

ใหคําปรึกษาดานการลงทุน
สําหรับเงินลงทุน Offshore 

Capital 

ถือหุนทางออม 
และมีกรรมการรวมกัน 

หมูเกาะบริติช 
เวอรจิ้น 

- - 

บริษัทท่ีเกี่ยวของกัน      

บริษัท จัตุรัส โปรเจ็คท จํากัด ขายอสังหาริมพรัพย  และท่ี
ปรึกษาดานธุรกิจ 

คูสมรสของกรรมการบริษัทฯ
ทานหน่ึงเปนกรรมการ 

ประเทศไทย - - 

บรุคเคอร สุโขทัย ฟนด กองทุนตางประเทศ มีกรรมการรวมกัน หมูเกาะบริติช 
เวอรจิ้น 

- - 

บริษัท คิงดอม พร็อพเพอรต้ี จํากัด (3) ตัวแทนจําหนายขายท่ีอยูอาศัย 
และท่ีปรึกษา 

มีกรรมการรวมกันในบริษัท
ยอย 

ประเทศไทย - - 

บริษัท เอ็ม.ซี.แอล จํากัด ใหเชาทรัพยสิน คูสมรสของกรรมการบริษัทฯ
ทานหน่ึงเปนกรรมการ 

ประเทศไทย - - 

บริษัท แผนดินทอง พร็อพเพอรต้ี  
ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน) (4) 

พัฒนาอสังหาริมทรัพย มีกรรมการรวมกัน ประเทศไทย - - 

บริษัท แมค แคปปตอล แอดไวเซอรรี่ จํากัด วาณิชกิจและนายหนาอิสระใน
ตะวันออกกลาง 

มีกรรมการรวมกัน Castries, 
St. Lucia 

- - 
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(1) ณ วันท่ี 25 กุมภาพันธ 2554 บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) ไดขายหุนท้ังหมดท่ีถือใน บริษัท 
บรุคเคอร แอดไวเซอร่ี จํากัด ใหแก  บริษัท บรุคเคอร อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 

และตอมาในเดือนธันวาคม 2555 คณะกรรมการของ บริษัท บรุคเคอร แอดไวเซอร่ี จํากัด มีมติใหเลิก
บริษัท ซ่ึงขณะน้ีอยูระหวางการชําระบัญชี 

(2) ณ วันท่ี 25 กุมภาพันธ 2554 บริษัท บรุคเคอร แอดไวเซอร่ี จํากัด ซ่ึงเปนผูถือหุนใน บริษัท บรุคเคอร 
ดันน แอสเซท  แอดไวเซอร่ี จํากัด ไดขายหุนท้ังหมดท่ีถือ ใหแกบริษัท บรุคเคอร อินเตอรเนช่ันแนล 
จํากัด 

(3) ณ วันท่ี ณ วันท่ี 1 กรกฎาคม 2555 บริษัท คิงดอมพร็อพเพอรต้ี จํากัด ไดแจงยกเลิกสัญญารวมทุนกับ
บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) ในการรวมลงทุนใน บริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร (ประเทศ
ไทย) จํากัด และตอมาไดโอนขายหุนท่ีถืออยูท้ังหมดใน บริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร (ประเทศ
ไทย) จํากัด ใหแก บริษัท บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไวเซอรร่ี จํากัด (บริษัทยอย) ดังนั้น ต้ังแต
ไตรมาสท่ี 3/2555 บริษัทฯ จึงจัดประเภท บริษัท คิงดอมพร็อพเพอรต้ี จํากัด เปนบริษัทท่ีไมเกี่ยวของ
กัน 

(4) ณ วันท่ี 26 ธันวาคม 2555 กรรมการ 2 ทานในบริษัท แผนดินทอง พร็อพเพอรต้ี ดีเวลลอปเมนท 
จํากัด (มหาชน) ซ่ึงเปนกรรมการชองบริษัทฯ ดวย ไดลาออกจากการเปนกรรมการในบริษัท แผนดิน
ทอง พร็อพเพอรต้ี ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน) ดังนั้นบริษัทฯ จึงจัดประเภทใหมโดยถือบริษัท 
แผนดินทอง พร็อพเพอรต้ี ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน) เปนบริษัทท่ีไมเกี่ยวของกัน 
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1.4 การประกาศใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหมและแนวทางการบัญชีท่ียังไมมีผลผลบังคับใชในปปจจุบัน  

ต้ังแตป 2553 จนถึงปจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีฯ ไดออกและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินซ่ึงมีผลบังคับใชต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม ในป
ดังตอไปนี้ ซ่ึงฉบับท่ีเกี่ยวของกับบริษัทฯ มีดังตอไปนี้ 
 มีผลบังคับใช 
มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 12  เร่ือง ภาษีเงินได 2556 
มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 20 (ปรับปรุง 2552)  เร่ือง การบัญชีสําหรับเงินอุดหนุน 

จากรัฐบาลและการเปดเผยขอมูล 
เก่ียวกับความชวยเหลือจากรัฐบาล 

2556 

มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 21 (ปรับปรุง 2552)  เร่ือง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง 
ของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 
ตางประเทศ 

2556 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 8 เร่ือง สวนงานดําเนินงาน 2556 
การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 10 เร่ือง ความชวยเหลือจากรัฐบาล – กรณีท่ีไมมี 

ความเก่ียวของอยางเฉพาะเจาะจงกับ 
กิจกรรมดําเนินงาน 

2556 

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 21 เร่ือง ภาษีเงินได – การไดรับประโยชนจาก 
สินทรัพยท่ีไมไดคิดคาเสื่อมราคา 
ท่ีตีราคาใหม 

2556 

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 25 เร่ือง ภาษีเงินได – การเปลี่ยนแปลงสถานภาพ 
ทางภาษีของกิจการหรือของผูถือหุน 

2556 

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 29 เร่ือง การเปดเผยขอมูลของขอตกลง 
สัมปทานบริการ 

2557 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 4 เร่ือง การประเมินวาขอตกลง 
ประกอบดวยสญัญาเชาหรือไม 

2557 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 12 เร่ือง ขอตกลงสัมปทานบริการ 2557 
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 13 เร่ือง โปรแกรมสิทธิพิเศษ 

 แกลูกคา 
2557 

แนวปฏิบัติทางบัญชีเก่ียวกับการโอนและรับโอนสินทรัพยทางการเงิน 2556 
 
 

บริษัทฯ จะเร่ิมนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินและแนวปฏิบัติทางบัญชีดังกลาวมาถือปฏิบัติใน
วันท่ีมีผลบังคับใช ฝายบริหารพิจารณาแลวเห็นวามาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 20 (ปรับปรุง 2552), 
ฉบับท่ี 21 (ปรับปรุง 2552), การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 10, ฉบับท่ี 29 และการตีความ
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มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 4, ฉบับท่ี 12, ฉบับท่ี 13 และแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับ
การโอนและรับโอนสินทรัพยทางการเงินจะไมมีผลกระทบตองบการเงิน สําหรับมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินฉบับท่ี 8 ฝายบริหารของบริษัทฯ เช่ือวาจะไมมีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญ
ตองบการเงินเม่ือนํามาถือปฏิบัติ และสําหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 12, การตีความมาตรฐาน
การบัญชีฉบับท่ี 21 และฉบับท่ี 25 ฝายบริหารของบริษัทฯ อยูระหวางการพิจารณาผลกระทบตองบ
การเงินในปท่ีเร่ิมใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกลาว 

 

1.5 สรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคญั 

1.5.1 การรับรูรายได 
ก) รายไดคาบริการ 
 รายไดจากการใหบริการรับรูเปนรายไดตามเกณฑคงคาง  

ข)  รายไดจากการขาย 
 รายไดจากการขายสินคารับรู เ ม่ือบริษัทฯ และบริษัทยอยไดโอนความเส่ียงและ

ผลตอบแทนท่ีเปนสาระสําคัญของความเปนเจาของสินคาใหกับผูซ้ือแลว รายไดจาก
การขายแสดงมูลคาตามราคาในใบกํากับสินคาโดยไมรวมภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับสินคาท่ี
ไดสงมอบหลังจากหักสวนลดแลว 

ค)  ดอกเบ้ียรับ 
 ดอกเบ้ียถือเปนรายไดตามเกณฑคงคางโดยคํานึงถึงอัตราผลตอบแทนท่ีแทจริง 

1.5.2 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะ
ส้ันท่ีมีสภาพคลองสูง ซ่ึงถึงกําหนดจายคืนภายในระยะเวลาไมเกนิ 3 เดือนนับจากวนัท่ีไดมา
และไมมี    ขอจํากัดในการเบิกใช 

1.5.3 ลูกหนี้การคา 

ลูกหนี้การคาแสดงตามมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ บริษทัฯ บันทึกคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญสําหรับผล
ขาดทุนโดยประมาณ ท่ีอาจเกิดข้ึนจากการเก็บเงินลูกหนี้ไมได  ซ่ึงโดยท่ัวไปพิจารณาจาก
ประสบการณการเก็บเงินและการวเิคราะหอายุลูกหนี้  

1.5.4 เงินลงทุนชั่วคราว 

เงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา แสดงตามมูลคายุติธรรม บริษัทฯ บันทึกการเปล่ียนแปลง
มูลคาของหลักทรัพยเปนรายการกําไรหรือขาดทุนในงบกําไรขาดทุน  

มูลคายุติธรรมของหลักทรัพยเพื่อคา คํานวณจากราคาเสนอซ้ือหลังสุด ณ ส้ินวันทําการ
สุดทายของปของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 



รายงานประจําป 2555 บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 

 

 204

เงินลงทุนในกองทุน บรุคเคอร สุโขทัย ฟนด แสดงตามมูลคายุติธรรมซ่ึงเทากับมูลคา
สินทรัพยสุทธิ (NAV) ณ วันส้ินรอบระยะบัญชี บริษัทฯ บันทึกการเปล่ียนแปลงมูลคา
ของหลักทรัพยเปนรายการกําไรหรือขาดทุนในงบกําไรขาดทุน 

1.5.5 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณแสดงมูลคาตามราคาทุนหักคาเส่ือมราคาสะสม  

คาเส่ือมราคาของอาคารและอุปกรณ คํานวณจากราคาทุนของสินทรัพยโดยวิธีเสนตรงตาม
อายุการ ใชงานโดยประมาณดังนี ้

ประเภท  ระยะเวลา (ป) 
อาคาร    20 
อาคารชุด  20 
เคร่ืองตกแตงและติดต้ัง  5 
อุปกรณสํานักงาน  5 
คอมพิวเตอร  3 
อุปกรณอ่ืนๆ  5 
ยานพาหนะ  5 

คาเส่ือมราคารวมอยูในการคํานวณผลการดําเนินงาน 

15.6   รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน 

เปนรายการธุรกิจท่ีเกิดข้ึนระหวางบริษัทฯ กับบุคคลหรือกิจการที่มีอํานาจควบคุมบริษัทฯ 
หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯไมวาจะเปนโดยทางตรงหรือทางออม หรืออยูภายใตการควบคุม
เดียวกันกับบริษัทฯ นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน ยังหมายรวมถึงบุคคลซ่ึงมี
อิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญกับบริษัทฯ ผูบริหารสําคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ท่ี
มีอํานาจในการวางแผนและควบคุมการดําเนินงานของบริษัทฯ 

15.7   เงินตราตางประเทศ 

รายการบัญชีท่ีเปนเงินตราตางประเทศ บันทึกบัญชีเปนเงินบาทโดยใชอัตราแลกเปล่ียน ณ 
วันท่ีเกิดรายการ 

ทรัพยสินและหนี้สินท่ีเปนเงินตราตางประเทศท่ีมียอดคงเหลือ ณ วันท่ีในงบแสดงฐานะ
การเงิน บริษัทแปลงคายอดคงเหลือของทรัพยสินและหน้ีสินดังกลาวเปนเงินบาทโดยอัตรา
แลกเปล่ียน (อัตรารับซ้ือและอัตราขาย) ท่ีประกาศโดยธนาคารแหงประเทศไทย ณ วันท่ีใน
งบแสดงฐานะการเงินตามลําดับ  
กําไรหรือขาดทุนจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศดังกลาวไดบันทึกเขาเปนรายไดหรือ
คาใชจายในงวดปจจุบัน 
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1.5.8 การดอยคาของสินทรัพย 

ยอดสินทรัพยคงเหลือตามบัญชีของบริษัทฯ ไดรับการทบทวน ณ ทุกวันท่ีในงบแสดงฐานะ
การเงินวา มีขอบงช้ีเร่ืองการดอยคาหรือไม ในกรณีท่ีมีขอบงช้ี บริษัทฯ จะประมาณมูลคา
สินทรัพยท่ีคาดวาจะไดรับคืน     และรับรูขาดทุนจากการดอยคาเม่ือมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพย หรือมูลคาตามบัญชีของหนวยสินทรัพยท่ีกอใหเกิดเงินสด สูงกวามูลคาท่ีจะไดรับ
คืน ขาดทุนจากการดอยคาบันทึกในงบกําไรขาดทุน 

1.5.9 ผลประโยชนพนักงาน 

บริษัทฯ  รับรู  เงินเดือน  คาจาง  โบนัส  เงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสํารอง
เล้ียงชีพ และผลประโยชนอ่ืนๆ  เปนคาใชจายเม่ือเกิดรายการ 

เงินชดเชยเม่ือออกจากงานของพนักงานตามท่ีกําหนดไวในกฎหมายของประเทศไทย บันทึก
เปนคาใชจายในสวนของกําไรขาดทุนตลอดอายุการทํางานของพนักงาน ภาระผูกพันของ
บริษัทเกี่ยวกับผลประโยชนพนักงานหลังออกจากงานนี้คํานวณโดยนักคณิตศาสตร
ประกันภัยตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย โดยใชวิธีคิดลดแตละหนวยท่ีประมาณการไว  
อยางไรก็ตาม ผลประโยชนหลังออกจากงานท่ีเกิดข้ึนจริงนั้นอาจแตกตางไปจากท่ีประมาณ
ไว 

บริษัทฯ  รับรูกําไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยท้ังหมดที่
เกิดข้ึนในสวนของกําไรขาดทุนในงวดท่ีเกิดรายการ 

1.5.10ภาษีเงินได 

บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินไดโดยคํานวณจากกําไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากรท่ี
เกี่ยวของ 

1.5.11 สัญญาเชา 

บริษัทฯ รับรูจํานวนเงินท่ีจายตามสัญญาเชาดําเนินงานเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนตาม
วิธีเสนตรงตลอดอายุของสัญญา 

1.5.12 การใชดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีท่ีสําคัญ 

ในการจัดทํางบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป  ฝายบริหารอาจตองใชดุลย
พินิจและการประมาณการผลกระทบของเหตุการณท่ีไมแนนอนในอนาคตท่ีอาจมี
ผลกระทบตอจํานวนเงินท่ีแสดงในงบการเงินและการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน ดวยเหตุนี้ผลท่ีเกิดข้ึนจริงจึงอาจแตกตางไปจากจํานวนท่ีประมาณการไว 
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1.5.13 กําไร (ขาดทุน) ตอหุนขั้นพื้นฐาน 

กําไร(ขาดทุน) ตอหุนข้ันพืน้ฐานคํานวณโดยการหารกําไร(ขาดทุน)สุทธิดวยจํานวนหุนถัว
เฉล่ียถวงน้ําหนักของหุนสามัญท่ีออกและเรียกชําระแลว  ณ  วนัส้ินงวดบัญชี 

2. รายการระหวางกันกับกิจการท่ีเก่ียวของกัน 

2.1  รายการกับกิจการท่ีเก่ียวของกัน 

ในระหวางป บริษัทฯ มีรายการระหวางกันท่ีสําคัญกับบริษัทยอย  (ซ่ึงไดตัดออกแลวในการจดัทํางบ
การเงินรวม)  และบริษัทท่ีเกี่ยวของกัน (เกีย่วของกนัโดยการถือหุนและ/หรือมีกรรมการบางสวน
รวมกัน) รายการดังกลาวท่ีมีสาระสําคัญสามารถสรุปไดดังนี้ :- 

  (หนวย : พันบาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงิน 

เฉพาะบริษัท 
นโยบายการกําหนดราคา 

 2555 2554 2555 2554  

บริษัทท่ีเก่ียวของกัน      

รายไดจากการขายและบริการ 118,764 16,573 691 454 ตามอัตราท่ีตกลงกันในสัญญา 

รายไดคาเชา 145 145 145 145 ตามอัตราท่ีตกลงกันในสัญญา 

บริษัทยอย      

   รายไดจากการบริการ - - 13,479 17,116 ตามอัตราท่ีตกลงกันในสัญญา 

   รายไดคาเชา - - 835 907 ตามอัตราท่ีตกลงกันในสัญญา 

   ดอกเบ้ียรับ - - 3,195 2,469 อัตราดอกเบ้ีย 5.40%ตอป 

   เงินปนผลรับ - - 93,625 3,060 ตามอัตราท่ีประกาศจายเงินปนผล 

   คาท่ีปรึกษาจาย - - 29,528 - ตามอัตราท่ีตกลงกันในสัญญา 
 

คาตอบแทนผูบริหารประกอบดวย เงินเดือน โบนัส คาเบ้ียประกนัชีวิต เบ้ียประชุมและบําเหน็จกรรมการ  
เปนตน สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 คาตอบแทนผูบริหารแสดงไวในตนทุนและ
คาใชจายในบริหารมีจํานวนดงันี้ : 

 บาท 
 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะบริษัท 
 2555  2554  2555  2554 
ตนทุนการใหบริการ 33,334,686.27  14,734,356.01  33,334,686.27  14,734,356.01 
คาใชจายในการบริหาร 4,857,408.75  5,878,735.57  4,857,408.75  3,590,789.57 

รวม 38,192,095.02  20,613,091.58  38,192,095.02 18,325,145.58 
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2.2 ลูกหนี้การคา - กิจการท่ีเก่ียวของกัน 
 บาท 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 
 31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 
ลูกหนี้กิจการท่ีเกี่ยวของกัน     
บริษัทยอย :     
    บริษัท บรุคเคอร บิสเนส โซลูชั่น จํากัด - - - 360,289.48 
    บริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร (ประเทศไทย) จํากัด - - 870,681.68 - 
    บริษัท บรุคเคอร แคปปตอล จํากัด - - 2,395,390.28 1,100,495.00 
    บริษัท บรุคเคอร คอนซัลต้ิง จํากัด - - 293,086.80 - 
    บริษัท บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไวเซอรร่ี จํากัด - - 1,273,300.00 2,140,000.00 

รวม - - 4,832,458.76 3,600,784.48 
    หัก  คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ - - - (360,289.48) 
                                        รวม - - 4,832,458.76 3,240,495.00 
บริษัทท่ีเกี่ยวของกัน :     
    บริษัท แมค แคปปตอล แอดไวเซอรร่ี จํากัด 272.10 - 272.10 - 
    บรุคเคอร สุโขทัย ฟนด 101,951,772.04 4,016,530.41 - - 
รวมลูกหนี้กิจการท่ีเกี่ยวของกัน 101,952,044.14 4,016,530.41 4,832,730.86 3,240,495.00 

 

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การคา – กิจการท่ีเกี่ยวของกัน แยกตามอายุหนี้ท่ีคางชําระ ดังนี้:- 
    (หนวย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 

 31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 

ยังไมครบกําหนดชําระ 98,116,873.27 1,460,042.93 1,272,523.51 3,240,495.00 
เกินกําหนดชําระ    

นอยกวา 30 วัน 1,889,423.81 1,318,329.44 1,271,995.99 -

ระหวาง  30 ถึง 59 วัน 1,945,747.06 1,238,158.04 1,125,347.08 - 

ระหวาง  60 ถึง 89 วัน - - 326,954.21 - 

ระหวาง  90 ถึง 365 วัน - - 835,910.07 - 

มากกวา 365 วัน - - - 360,289.48 
รวม 101,952,044.14 4,016,530.41 4,832,730.86 3,600,784.48 

     หัก คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ - - - (360,289.48) 

รวมลูกหนี้การคา-กิจการท่ีเกี่ยวของกนั 101,952,044.14 4,016,530.41 4,832,730.86 3,240,495.00 
 

การเปล่ียนแปลงของคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ - ลูกหน้ีการคา– กิจการที่เก่ียวของกัน ในระหวางปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
2555 มีดังน้ี 

  (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 - 360,289.48 
ต้ังเพ่ิม(ลด)ในระหวางป -               (360,289.48) 
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี  31 ธันวาคม 2555 - - 
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2.3 ลูกหนี้อ่ืน – กิจการท่ีเก่ียวของกัน ประกอบดวย 
    (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ 
 31 ธันวาคม 

2555 
31 ธันวาคม 

2554 
31 ธันวาคม 

2555 
31 ธันวาคม 

2554 
รายไดคางรับ - กิจการท่ีเกี่ยวของกัน    

บริษัทยอย :    
    บริษัท บรุคเคอร อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด - - 17,454,551.87 - 

    บริษัท บรุคเคอร แคปปตอล จํากัด - - 408,886.38 10,414.25 

    บริษัท บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไวเซอรร่ี จํากัด - - 754,404.68 - 

  รวมเงินรายไดคางรับ - กิจการท่ีเก่ียวของกัน - - 18,617,842.93 10,414.25 

เงินทดรองจายกิจการท่ีเกี่ยวของกัน   
บริษัทยอย :     
    บริษัท บรุคเคอร บิสเนส โซลูชั่น จํากัด - - - 603,133.33 
    บริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร (ประเทศไทย) จํากัด - - 1,227,389.64 400,000.00 
    บริษัท บรุคเคอร แคปปตอล จํากัด - - 10,075,211.82 4,487,571.57 
    บริษัท บรุคเคอร คอนซัลต้ิง จํากัด - - 1,476,092.26 312.00 
    บริษัท บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไวเซอรร่ี จํากัด - - - 312.00 

รวม 

 หัก คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 
- 
- 

- 
- 

12,778,693.72 
- 

5,491,328.90 
(603,133.33) 

รวมเงินทดรองจายกิจการท่ีเก่ียวของกัน - - 12,778,693.72 4,888,195.57 
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการท่ีเกี่ยวของกัน - - 31,396,536.65 4,898,609.82 

 

2.4  เงินใหกูยมืแกกิจการท่ีเก่ียวของกัน 
 บาท นโยบายการคิด 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท ตนทุนกูยืม 
 31 ธันวาคม 2554 เพิ่มขึ้น ลดลง 31 ธันวาคม 2555 ระหวางกัน 
บริษัทยอย:-      
  บริษัท บรุคเคอร แคปปตอล จํากัด  7,039,260.09 21,750,000.00 - 28,789,260.09 5.40%ตอป 
  บริษัท บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไวเซอรรี ่จํากัด 32,100,000.00 10,300,000.00 (6,912,915.55) 35,487,084.45 5.40%ตอป 
  บริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร(ประเทศไทย)จํากัด 7,800,000.00 16,792,000.00 (24,592,000.00) - 5.40%ตอป 
  บริษัท บรุคเคอร คอนซัลติ้ง จํากัด 800,000.00 - (800,000.00) - 5.40%ตอป 
  รวมเงินใหกูยืม-บริษัทยอย 47,739,260.09 48,842,000.00 (32,304,915.55) 64,276,344.54  
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3.   เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 
ณ วนัท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ประกอบดวย:- 

 (หนวย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 

 31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 

เงินสด 20,000.00 30,000.00 20,000.00 20,000.00 

เงินฝากกระแสรายวันและออมทรัพย 155,401,076.99 36,546,928.13 35,957,467.49 4,876,688.79 

เงินฝากประจําท่ีมีอายุคงเหลือไมเกิน 3 เดือน 15,223,560.28 97,636,306.50 15,223,560.28 97,636,306.50 

รวมเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 170,644,637.27 134,213,234.63 51,201,027.77 102,532,995.29 

 

4.  เงินลงทุนชัว่คราว  
 (หนวย : บาท) 

 31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 

 

 
ราคาทุน 

มูลคา 
ยุติธรรม 

กําไร(ขาดทุน) 
ท่ียังไมเกิดข้ึน 

 
ราคาทุน 

มูลคา 
ยุติธรรม 

กําไร(ขาดทุน) 
ท่ียังไมเกิดข้ึน 

4.1  บริษัท       

เงินลงทุนใน  
  หลักทรัพยเพื่อคา 123,617,576.65 148,546,666.40 24,929,089.75 66,673,307.85 62,576,975.00 (4,096,332.85) 

       

4.2  บริษัทยอย       
เงินลงทุนใน  
  หลักทรัพยเพื่อคา 109,227,566.20 185,026,668.04 75,799,101.84 99,721,510.31 138,446,146.40 38,724,636.09 
เงินลงทุนใน 
  หนวยลงทุน       
กองทุนบรุคเคอร 
  สุโขทัย ฟนด 128,384,973.65 185,981,108.06 57,596,134.41 125,903,939.98 118,060,405.78 (7,843,534.20) 
รวมบริษัทยอย 237,612,539.85 371,007,776.10 133,395,236.25 225,625,450.29 256,506,552.18 30,881,101.89 
รวมเงินลงทุน 
  ชั่วคราว 361,230,116.50 519,554,442.50 158,324,326.00 292,298,758.14 319,083,527.18 26,784,769.04 
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4.3 รายการเคล่ือนไหวของเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555  เปน
จํานวนเงินดังนี้ 

 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 

ยอดรับจากการชําระหนี้ 139,579,364.80 122,419,977.80 
ยอดซื้อหลักทรัพย 57,993,184.24 6,596,160.00 
ยอดขายหลักทรัพย (128,641,190.68) (72,071,869.00) 

 

ในระหวางป 2555 บริษัทฯ และบริษัทยอยแหงหนึ่งไดรับชําระคาบริการจากลูกคารายหนึ่งเปนหุน
ทุนในความตองการของตลาด ซ่ึงบริษัทฯ ไดรับรูรายการดังกลาวดวยมูลคายุติธรรม เปนจํานวนเงิน
รวม 122,419,977.80 บาท และ 17,159,387.00 บาท ตามลําดับ ซ่ึงบริษัทฯ และบริษัทยอยไดรับเขา
บัญชี (Port) การลงทุนของบริษัทฯ และ บริษัทยอย เรียบรอยแลว 

4.4 รายการเปล่ียนแปลงกําไร(ขาดทุน)ท่ียังไมเกิดข้ึนของเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคาสําหรับปส้ินสุด
วันท่ี  31 ธันวาคม 2555 มีดังตอไปนี้ 

 (หนวย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 26,784,769.04 (4,096,332.85) 
การเปล่ียนแปลงในระหวางป 131,539,556.96 29,025,422.60 
ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 158,324,326.00 24,929,089.75 

 

4.5  เงินลงทุนในกองทุน บรุคเคอร สุโขทัย ฟนด  

บริษัทยอยในตางประเทศแหงหนึ่ง (บริษัท บรุคเคอร แอดไวเซอร่ี จํากัด )ไดลงทุนใน กองทุน 
บรุคเคอร สุโขทัย ฟนด โดยราคาตอหุนของการลงทุนแตละหวงเวลา เทากับมูลคาสินทรัพยสุทธิ 
(NAV) ณ วันซ้ือ บวกคาใชจายและคาธรรมเนียมตามขอกําหนดของกองทุน บริษัทยอยจะรับรู
ผลตอบแทนจากผลตางระหวางมูลคาสินทรัพยสุทธิ (NAV) ของหุนกองทุนเม่ือทําการไถถอน
เทียบกับวันท่ีซ้ือหนวยลงทุนหักคาใชจายท่ีเกี่ยวของ หนวยลงทุนดังกลาวมีเง่ือนไขใหไถถอนได
เม่ือครบ 15 เดือนนับจากวันลงทุน ท้ังนี้ผูถือกองทุนมีสิทธ์ิโอนขายกองทุนแกบุคคลอ่ืนได และไม
มีคาธรรมเนียมในการไถถอน  
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ตอมาเม่ือวันท่ี 1 สิงหาคม 2555 บริษัทฯ ไดปรับโครงสรางการลงทุนสําหรับกลุมบริษัทใน
ตางประเทศใหม จึงให  บริษัทฯ บรุคเคอร แอดไวเซอร่ี จํากัดขายเงินลงทุนในกองทุน บรุคเคอร 
สุโขทัย ฟนด ท้ังหมดใหแก บริษัท บรุคเคอร อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทใหญของ 
บริษัท บรุคเคอร แอดไวเซอร่ี จํากัด ในตางประเทศ ดวยมูลคาสินทรัพยสุทธิ (NAV) ตาม
ขอกําหนดของกองทุน และรับรูเปนกําไรที่ยังไมเกิดจํานวน 784,197.83 เหรียญ ส.ร.อ. และตอมา
บริษัท บรุคเคอร อินเตอรเนช่ันแนล จํากัดไดลงทุนเพิ่ม ดังนี้ 

    อัตรา  

 จํานวนหนวย ราคาตอหนวย จํานวนเงิน US $ แลกเปลี่ยน ** ราคาทุน (บาท) 

วันที่ 31 กรกฎาคม 2555 1,916.192  4,002,058.21   

ปรับปรุงจํานวนหุน 61.919  -   

หลังปรับปรุง 31 ก.ค. 55 1,978.111 2,023.17 * 4,002,058.21 30.1936 120,836,573.65 

กําไรที่ยังไมเกิดขึ้น -  784,197.83   

มูลคายุติธรรม 31 ก.ค. 55 1,978.111  4,786,256.04    

ลงทุนเพิ่ม 1 ส.ค. 55 100.628 2,484.40 250,000.00 30.1936 7,548,400.00 

วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 2,078.739  5,036,256.04  128,384,973.65 

*  ราคาถัวเฉล่ียถวงนํ้าหนัก 
**  อัตราแลกเปล่ียน ณ วันที่ 28 ธันวาคม 2555 

 

5. ลูกหนี้การคา - กิจการอ่ืน 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ยอดคงเหลือของลูกหนี้การคา แยกตามอายุหนี้ท่ีคางชําระ ดังนี้:- 

 (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 
 31 ธันวาคม 

2555 
31 ธันวาคม 

2554 
31 ธันวาคม 

2555 
31 ธันวาคม 

2554 
ลูกหน้ีการคา - กิจการอื่น   
ยังไมครบกําหนดชําระ 160,500.00 9,366,378.65 - 2,140,000.00 
เกินกําหนดชําระ     

นอยกวา 30 วัน 22,092,000.00 531,500.00 21,881,500.00 160,500.00 
ระหวาง  30 ถึง 59 วัน 210,500.00 50,000.00 160,500.00 - 
ระหวาง  60 ถึง 89 วัน 50,000.00 54,229.03 - - 
ระหวาง  90 ถึง 365 วัน - 1,498,000.00 - 1,070,000.00 
มากกวา 365 วัน 2,505,592.25 1,007,592.25 1,382,092.25 312,092.25 

รวม 25,018,592.25 12,507,699.93 23,424,092.25 3,682,592.25 
หัก : คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ (2,505,592.25) (1,435,592.25) (1,382,092.25) (312,092.25) 
ลูกหน้ีการคา-กิจการอ่ืน สุทธิ 22,513,000.00 11,072,107.68 22,042,000.00 3,370,500.00 
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การเปล่ียนแปลงของคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ – ลูกหน้ีการคากิจการอื่น ในระหวางปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555   มีดังน้ี:- 

  (หนวย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 

ยอดคงเหลือตนป 1,435,592.25   312,092.25 

ต้ังเพ่ิมในระหวางป (รวมภาษีขายไมถึงกําหนด) 1,070,000.00 1,070,000.00 

โอนกลับรายการจากการรับชําระเงิน - - 

ยอดคงเหลือสิ้นป 2,505,592.25 1,382,092.25 

 

6. ลูกหนี้อ่ืน – กิจการอ่ืน  ประกอบดวย : 
    (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 
 31 ธันวาคม 

2555 
31 ธันวาคม 

2554 
31 ธันวาคม 

2555 
31 ธันวาคม 

2554 
ลูกหน้ีอื่น –กิจการอื่น * - 50,659.90 - 50,659.90 
รายไดคางรับ – กิจการอื่น * 146,816.38 243,050.42 146,816.38 243,050.42 
เงินทดรองจาย - กิจการอื่น 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 
คาใชจายจายลวงหนา - กิจการอื่น  940,396.28 996,931.54 316,862.90 331,771.06 
รวมลูกหน้ีอ่ืน - กิจการอ่ืน 1,090,212.66 1,293,641.86 466,679.28 628,481.38 

*   ระหวางป 2555 บริษัทฯ โอนจัดประเภท บริษัท คิงดอมพร็อพเพอรต้ี จํากัด และบริษัท แผนดินทอง พร็อพเพอรต้ี              
ดีเวล ลอปเมนท จํากัด (มหาชน) ไปเปนบริษัทที่ไมเก่ียวของกัน ดู หมายเหตุขอ 1.3 (3),(4) ดังน้ัน จึงไดแสดง            
รายไดคางรับ และลูกหน้ีอื่นของบริษัทดังกลาว เปนรายการคาที่ไมเก่ียวของกัน  

 

7. เงินใหกูยืมแกกิจการอ่ืน 
    (หนวย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 

 31 ธันวาคม 
2555 

31 ธันวาคม 
2554 

31 ธันวาคม 
2555 

31 ธันวาคม 
2554 

บริษัท ธรรมพิพัฒน จํากัด (1) 5,521,055.02 2,505,672.71 5,521,055.02 2,505,672.71 

บริษัท เอเพ็กซ ดีเวลลอปเมนท จํากัด (มหาชน)  27,372,500.00 28,700,000.00 27,372,500.00 28,700,000.00 

บริษัท คิงดอม พร็อพเพอรต้ี จํากัด (2) 5,008,000.00 4,060,000.00 5,008,000.00 4,060,000.00 

รวม 37,901,555.02 35,265,672.71 37,901,555.02 35,265,672.71 

หัก คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ (32,380,500.00) (28,700,000.00) (32,380,500.00) (28,700,000.00) 

รวมเงินใหกูยืมแกกิจการอ่ืน 5,521,055.02 6,565,672.71 5,521,055.02 6,565,672.71 
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รายการเคล่ือนไหวของเงินใหกูยืมแกกิจการอ่ืนระหวางปเปนดังนี ้

 (หนวย : บาท) 

 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท นโยบายการ 

 31 ธันวาคม เพ่ิมขึ้น ลดลง 31 ธันวาคม ตนทุนกูยืม 

 2554   2555  

บริษัท ธรรมพิพฒัน จํากดั (1) 2,505,672.71 9,858,925.07 (6,843,542.76) 5,521,055.02 13.00%ตอป 

บริษัท เอเพ็กซ ดีเวลลอปเมนท จํากดั (มหาชน)  28,700,000.00 - (1,327,500.00) 27,372,500.00 15.00%ตอป 

บริษัท คิงดอม พร็อพเพอรต้ี จํากดั (2) 4,060,000.00 948,000.00 - 5,008,000.00 10.00%ตอป 

รวม 35,265,672.71 10,806,925.07 (8,171,042.76) 37,901,555.02  

หัก คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ (28,700,000.00) (5,008,000.00) 1,327,500.00 (32,380,500.00)  

รวมเงินใหกูยืมแกกิจการอ่ืน 6,565,672.71 5,798,925.07 (6,843,542.76) 5,521,055.02  

 

(1) ในเดือนพฤศจิกายน 2555 บริษัท ธรรมพิพัฒน จํากัด ไดเจรจาผอนผันการชําระเงินกูยืมจํานวนประมาณ 6 ลานบาท 
ซึ่งถึงกําหนดชําระต้ังแตเดือนสิงหาคม 2555 โดยไดลงนามในสัญญาเงินกูฉบับใหมกับ บริษัทฯ วงเงิน 6.305 ลาน
บาท อัตราดอกเบี้ยรอยละ 13 ตอป กําหนดชําระคืนใน 12 เดือน ตามจํานวนและเวลาที่ระบุในสัญญา สิ้นสุดใน
เดือน พฤศจิกายน 2556 โดยยังคงใชหลักทรัพยเดิมเปนหลักประกัน ซึ่งประกอบดวยหองชุดจํานวน 5 หองใน
อาคารชุดแหงหน่ึง ที่มีราคาประเมินโดยผูประเมินอิสระ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ประมาณ 11 ลานบาท และมี
บริษัทอื่นอีก 2 บริษัท เปนผูค้ําประกัน นอกจากน้ียังมีกรรมการคนหน่ึงของบริษัทผูค้ําแหงหน่ึงรวมค้ําประกัน 

(2) ในระหวางป 2555 บริษัทฯ โอนจัดประเภท บริษัท คิงดอมพร็อพเพอรต้ี จํากัด มาแสดงเปนบริษัทที่ไมเก่ียวของกัน 
ดูหมายเหตุขอ 1.3 (3) 

 

8. เงินฝากประจําท่ีมีภาระผูกพัน 

 วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ วันท่ี 31 ธันวาคม 2554 เงินฝากประจําท่ีมีภาระผูกพัน ประกอบดวย:- 

 (หนวย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 

 31 ธันวาคม 
2555 

31 ธันวาคม 
2554 

31 ธันวาคม 
2555 

31 ธันวาคม 
2554 

เงินฝากประจําที่มีอายุคงเหลือ 
       ไมเกิน 3 เดือน 15,000,000.00 15,000,000.00 15,000,000.00 15,000,000.00 

รวมเงินฝากประจําท่ีมีภาระผูกพัน 15,000,000.00 15,000,000.00 15,000,000.00 15,000,000.00 
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บริษัทฯ มีเงินฝากประจํากับธนาคารแลนด แอนด เฮาท จํากัด (มหาชน) จํานวนเงิน 15 ลานบาท บริษัทฯ 
ไดนําเงินฝากดังกลาวเปนหลักประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารดังกลาว โดยธนาคารคิดดอกเบ้ีย
เงินเบิกเกินบัญชีในอัตราเทากับรอยละของดอกเบ้ียเงินฝาก บวก 1.50 ตอป 

9.  เงินลงทุนในบริษัทยอย 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทยอยดังนี้:- 
 

 (หนวย : พันบาท) 

    เงินลงทุน 
ช่ือบริษัท ประเภทกิจการ ทุนชําระแลว สัดสวนการถือหุน               ราคาทุน      มูลคาตามบัญชี คาเผ่ือการดอยคาเงินลงทุน 

  31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 

  ธันวาคม ธันวาคม ธันวาคม ธันวาคม ธันวาคม ธันวาคม ธันวาคม ธันวาคม ธันวาคม ธันวาคม 
  2555 2554 2555 2554 2555 2554 2555 2554 2555 2554 

บริษัท บรุคเคอร บิสเนส 
โซลูชั่น จํากัด 

ที่ปรึกษาทางธุรกิจ
โดยเฉพาะธุรกิจขนาดกลาง
และขนาดยอมและนักลงทุน
ตางประเทศ 

10.00 ลานบาท 10.00 ลานบาท 99.99 99.99 1,260 1,260 3,016 2,054 (1,260) (1,260) 

บริษัท บรุคเคอร 
แคปปตอล จํากัด 

ลงทุนในกิจการอ่ืน 117.94 ลานบาท 117.94 ลานบาท 99.99 99.99 120,753 120,753 115,200 93,052 (21,431) (21,431) 

บริษัท บินสแวงเกอร 
บรุคเคอร       
   (ประเทศไทย) จํากัด 
(4) 

ตัวแทนและท่ีปรึกษา 
ทางธุรกิจอสังหาริมทรัพย 

22.87 ลานบาท 7.50 ลานบาท 99.99 60.00 9,222 4,251 (943) (7,324)        (4,251)        (4,251) 

บริษัท บรุคเคอร คอน
ซัลต้ิง จํากัด (1) 

ที่ปรึกษาทางธุรกิจ 43.38 ลานบาท 43.38 ลานบาท 99.99 99.99 - 12,057 - (61) - - 

    (ถือหุนทางออม)       

บริษัท บรุคเคอร คอร
ปอเรท แอดไวเซอรร่ี 
จํากัด 

ที่ปรึกษาทางธุรกิจ 
 

6.02 ลานบาท 6.02 ลานบาท 99.99 99.99 6,011 6,011 19,263 7,533 - - 

บริษัท บรุคเคอร อินเตอร
เนชั่นแนล จํากัด (2)(3) 

ใหคําปรึกษาทางดาน
การเงินแกลูกคาตางประเทศ 

600,000 
ดอลลาร

สหรัฐอเมริกา 

600,000 
ดอลลาร 

สหรัฐอเมริกา 

100.00 100.00 17,844 17,844 344,656 145,780 - - 

รวมเงินลงทุนในบริษัทยอย     155,090 162,176 481,192 241,034 (26,942) (26,942) 

หัก  คาเผ่ือการดอยคาเงินลงทุน     (26,942) (26,942)   

เงินลงทุนในบริษัทยอย - งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ     128,148 135,234   

 
(1) ณ วันที่ 26 กุมภาพันธ 2554 บริษัท บรุคเคอร คอนซัลต้ิง จํากัด ไดเพ่ิมทุนจดทะเบียนขึ้นอีก 12,056,600.00  บาท 

เปนทุนชําระแลว 43,381,800.00  บาท โดยบริษัทฯ ไดลงทุนเพ่ิมทั้งจํานวน 

  ณ วันที่ 9 กรกฎาคม 2555 บริษัทฯ ไดขายหุนทั้งหมดใหแก บริษัท บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไวเซอรรี่ จํากัด 
(บริษัทยอย) เปนจํานวนเงินรวม 554,603.60 บาท 

(2)  ณ วันที่ 25 กุมภาพันธ 2554 บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) ไดขายหุนทั้งหมดที่ถือใน บริษัท บรุคเคอร 
แอดไวเซอรี่ จํากัด ซึ่งเปนบริษัทยอยในตางประเทศ ใหแก  บริษัท บรุคเคอร อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด  ซึ่งเปน
บริษัทยอยอีกแหงหน่ึงในตางประเทศ 

(3) ในเดือนมิถุนายน  ป2554  บริษัทฯ ไดรับรูเงินปนผลระหวางกาลของบริษัทยอย 1 แหงในตางประเทศ เปนจํานวน
เงิน 3,060,610.00 บาท   ซึ่งไดรับในเดือน กรกฎาคม 2554 และในป2555 ไดรับรูเงินปนผลระหวางกาลของบริษัท
ยอย 1 แหงในตางประเทศ เปนจํานวนเงิน 83,397,900.00 บาท    
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(4)  ณ วันที่ 2 กรกฎาคม 2555 บริษัทฯ ไดขายหุนบริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร (ประเทศไทย) จํากัด จํานวน 449,994 
หุน ใหบริษัท บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไวเซอรรี่ จํากัด (บริษัทยอย)  เปนจํานวนเงินรวม 200,000.00 บาท ตอมา
เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2555  บริษัทบินสแวงเกอร บรุคเคอร (ประเทศไทย) จํากัด ไดเพ่ิมทุนจดทะเบียนจํานวน 
15,370,000.00 บาท รวมเปนทุนชําระแลว 22,870,000.00บาท โดยบริษัทฯ ไดลงทุนเพ่ิมในสัดสวนเทาเดิมเปนเงิน
ลงทุน 9,222,000.00 บาท และ บริษัท คิงดอมพร็อพเพอรต้ี จํากัด ลงทุนเพ่ิมเปนจํานวนเงิน 6,148,000.00 บาท 
ตอมา บริษัท คิงดอมพร็อพเพอรต้ี จํากัด ไดขายหุนทั้งหมดที่ถือใน บริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร (ประเทศไทย) 
จํากัด ใหกับ บริษัท บรุคเคอร คอรปอเรท แอดไวเซอรรี่ จํากัด (บริษัทยอย) ในราคา 400,000.00 บาท ทําใหกลุม
บริษัทมีสัดสวนการถือหุนเพ่ิมขึ้นจากรอยละ60 เปนรอยละ 99.99  

 

10. เงินลงทุนท่ัวไป 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ มีเงินลงทุนท่ัวไปดังนี้:- 

 (หนวย : บาท) 
 ประเภท งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 

 การประกอบ 31 ธันวาคม 31 ธันวาคม 31 ธันวาคม 31 ธันวาคม 
 ธุรกิจ 2555 2554 2555 2554 

เงินลงทุนทัว่ไป - กิจการอืน่ 
บริษัท เอเพ็กซ ดีเวลลอปเมนท จํากัด  
     (มหาชน)  

พัฒนา
อสังหาริมทรัพย 54,253,964.45 45,325,997.46 54,253,964.45 45,325,997.46 

หัก คาเผ่ือดอยคาเงินลงทุน  (45,325,997.46) (45,325,997.46) (45,325,997.46) (45,325,997.46) 
รวมเงินลงทุนท่ัวไป - กิจการอื่น  8,927,966.99 - 8,927,966.99 - 

 

การเปล่ียนแปลงของคาเผ่ือหนี้การดอยคาเงินลงทุน ในระหวางปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 มีดังนี ้

  (หนวย : บาท) 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 45,325,997.46 45,325,997.46 
ต้ังเพ่ิม(ลด)ในระหวางป - - 
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 45,325,997.46 45,325,997.46 
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11.  ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ-สุทธิ 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ และบริษัทยอย มีท่ีดิน อาคาร และอุปกรณดังนี้:- 
บาท 

 งบการเงินรวม 

  เคร่ืองตกแตง อุปกรณ     

 อาคาร และติดต้ัง สํานักงาน คอมพิวเตอร ยานพาหนะ เว็บไซต รวม 

ราคาทุน        
1 มกราคม 2555 40,884,000 13,318,929 816,874 5,688,522 4,680,000 360,729 65,749,054 
ซื้อเพ่ิม - - 11,206 265,998 - - 277,204 
จําหนาย/ตัดจําหนาย - (1,082) - (838,613) - - (839,695) 
31 ธันวาคม 2555 40,884,000 13,317,847 828,080 5,115,907 4,680,000 360,729 65,186,563 
คาเสื่อมราคาสะสม        
1 มกราคม 2555 7,994,086 11,273,512 745,017 5,006,051 4,562,322 318,604 29,899,592 
คาเสื่อมราคาสําหรับป 2,044,200 2,037,842 56,726 226,218 117,676 26,000 4,508,662 
จําหนาย/ตัดจําหนาย - (963) - (838,588) - - (839,551) 
31 ธันวาคม 2555 10,038,286 13,310,391 801,743 4,393,681 4,679,998 344,604 33,568,703 
มูลคาสุทธิตามบัญชี        
1 มกราคม 2555 32,889,914 2,045,417 71,857 682,471 117,678 42,125 35,849,462 

31 ธันวาคม 2555 30,845,714 7,456 26,337 722,226 2 16,125 31,617,860 

คาเสื่อมราคาสําหรับป : 
ป 2554       5,070,030 

ป 2555       4,508,662 
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12.   เจาหนี้อ่ืน – กิจการอ่ืน ประกอบดวย : 
                                                             บาท 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 
 31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 
เจาหน้ีอื่น -กิจการอื่น 145,093.44 403,395.16 119,413.44 367,784.04 
รายไดรับลวงหนา - กิจการอื่น 104,982.35 295,609.31 104,982.35 295,609.31 
คาใชจายคางจาย - กิจการอื่น  33,505,449.04 8,868,097.15 26,598,490.27 3,602,126.22 
รวมเจาหน้ีอ่ืน - กิจการอ่ืน 33,755,524.83 9,567,101.62 26,822,886.06 4,265,519.57 

 
13. เงินกูยืมจากกิจการอ่ืน 

                  บาท 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 
    31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554   31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 

 บริษัท คิงดอม พร็อพเพอรต้ี จํากัด - 5,200,000.00 - - 
 รวมเงินกูยืม-กิจการอ่ืน - 5,200,000.00 - - 

บาท 

 งบการเงินเฉพาะบริษัท 
  เครื่องตกแตง อุปกรณ     
 อาคาร และติดต้ัง สํานักงาน คอมพิวเตอร ยานพาหนะ เว็บไซต รวม 

ราคาทุน        
1 มกราคม 2555 40,884,000 13,318,929 792,682 5,338,376 4,680,000 230,729 65,244,716 
ซื้อเพ่ิม - - 11,206 259,150 - - 270,356 
จําหนาย / ตัดจําหนาย - (1,082) - (838,613) - - (839,695) 
31 ธันวาคม 2555 40,884,000 13,317,847 803,888 4,758,913 4,680,000 230,729 64,675,377 
คาเสื่อมราคาสะสม        
1 มกราคม 2555 7,994,086 11,273,512 726,988 4,664,093 4,562,322 230,728 29,451,729 
คาเสื่อมราคาสําหรับป 2,044,200 2,037,842 53,841 222,071 117,676 - 4,475,630 
จําหนาย / ตัดจําหนาย - (963) - (838,588) - - (839,551) 
31 ธันวาคม 2555 10,038,286 13,310,391 780,829 4,047,576 4,679,998 230,728 33,087,808 
มูลคาสุทธิตามบัญชี        
1 มกราคม 2555 32,889,914 2,045,417 65,694 674,283 117,678 1 35,792,987 

31 ธันวาคม 2555 30,845,714 7,456 23,059 711,337 2 1 31,587,569 

คาเสื่อมราคาสําหรับป : 
ป 2554       5,035,519 

ป 2555       4,475,630 



รายงานประจําป 2555 บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 

 

 218

14. ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 
การเปล่ียนแปลงมูลคาปจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชนสําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 
2554 มีดังนี ้

 บาท 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 สําหรับ สําหรับ 

 ปสิ้นสุด ปสิ้นสุด ปสิ้นสุด ปสิ้นสุด 
 31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 31 ธันวาคม 2555 31 ธันวาคม 2554 
ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน  9,844,609.70 8,094,720.22 9,286,202.13 7,705,582.67 
ตนทุนบริการปจจุบันและตนทุนดอกเบี้ย 1,872,830.71 1,749,889.48 1,706,991.15 1,580,619.46 
ผลกําไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ - - - - 
ภาระผูกพันผลประโยชน ณ วันสิ้นงวด 11,717,440.41 9,844,609.70 10,993,193.28 9,286,202.13 

 

คาใชจายท่ีรับรูในกําไรหรือขาดทุนสําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 มี ดังนี้ 
 บาท 

 สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 
 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 2555 2554 2555 2554 
ตนทุนบริการปจจุบัน 1,479,046.32 1,426,100.66 1,335,543.06 1,272,396.15 
ตนทุนดอกเบี้ย 393,784.39 323,788.82 371,448.09 308,223.31 

รวม 1,872,830.71 1,749,889.48 1,706,991.15 1,580,619.46 

บริษัทฯ ไดวาจางนักคณิตศาสตรประกันภัยในการคํานวณตามมาตรฐานการบัญชีกําหนดโดยขอสมมติในการประมาณ
การตามหลักการคณิตศาสตรประกันภัยที่สําคัญที่ใชในการคํานวณประมาณการหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน
พนักงานหลังออกจากงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 มีดังตอไปน้ี 

 งบการเงินรวม  งบการเงินเฉพาะกิจการ 
อัตราคิดลด   4 %  4 % 
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน 0-6 %  0-6 % 
สัดสวนของพนักงานที่เลือกลาออกกอนเกษียณอายุ 0-30 % *  0-30 % * 
อัตรามรณะ TMO 1997 **  TMO 1997 ** 

*   ขึ้นอยูกับอัตราถัวเฉล่ียของกลุมอายุของพนักงาน 
** อางอิงตามตารางมรณะไทย 2551 ประเภทสามัญ (TMO 1997 : Thai Mortality Ordinary Tables of 1997) 
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15. ใบสําคัญแสดงสิทธิซ้ือหุน    
15.1 BROOK-W3 

เม่ือวันท่ี 17 พฤษภาคม 2549 ท่ีประชุมวิสามัญผูถือหุนของบริษัทฯ มีมติอนุมัติใหออกใบสําคัญแสดง
สิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญของบริษัทฯ (BROOK-W3) อายุ 5 ป จํานวน 30,000,000 หนวย โดยไมคิดมูลคา 
ใหแกกรรมการ 11,800,000 หนวย และพนักงาน 18,200,000 หนวย โดยใบสําคัญแสดงสิทธิ 1 หนวย ใช
สิทธิซ้ือหุนสามัญได 1 หุน และมีราคาการใชสิทธิเทากับ 0.80 บาทตอหุน ซ่ึงผูถือใบสําคัญแสดงสิทธิจะ
ใชสิทธิไดตามเง่ือนไขท่ีกําหนด (หลังจาก 12 เดือน นับแตวันท่ีไดรับการจัดสรร)  ซ่ึงท่ีประชุมไดอนุมัติ
จัดสรรใบสําคัญแสดงสิทธิใหแกกรรมการแลวจํานวน 11,800,000 หนวย และใหแกพนักงาน 12,450,000 
หนวย และตอมาเม่ือวันท่ี 20 กรกฎาคม 2550 ใบสําคัญแสดงสิทธิสวนของพนักงานจํานวน 5,750,000 
หนวยท่ียังมิไดจัดสรร   ถือไดวาหมดอายุลงแลว เนื่องจากไมไดจัดสรรใหแลวเสร็จภายในหน่ึงป  ตาม
ประกาศของ ก.ล.ต. ท่ี กจ.36/2544 ลงวันท่ี 19 ตุลาคม 2544 

เม่ือวันท่ี 9 สิงหาคม 2553 ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติการจัดสรรจํานวนใบสําคัญแสดง
สิทธิ (BROOK-W3) ใหแกพนักงานจํานวน 3,350,000 หนวย ดังนั้นใบสําคัญแสดงสิทธิ (BROOK-W3) 
ใหแกพนักงานจึงไดจัดสรรหมดแลว 

ณ วันท่ี 15 กันยายน 2553 กรรมการไดใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญจํานวน 
6,000,000 หนวย ในราคาหุนละ  0.80  บาท รวมเปนเงิน 4,800,000.00 บาท โดยบริษัทฯ ไดจดทะเบียนเพ่ิม
ทุนจดทะเบียนและทุนชําระแลว ในวันท่ี 22 กันยายน 2553 

ณ วันท่ี 15 ธันวาคม 2553 กรรมการและพนักงานไดใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญ
จํานวน 12,600,000 หนวย  ในราคาหุนละ 0.80 บาท รวมเปนเงิน 10,080,000 บาท โดยบริษัทฯ ไดจด
ทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนและทุนชําระแลวในวันท่ี 21 ธันวาคม 2553 

ณ วันท่ี 15 มีนาคม 2554  กรรมการและพนักงานไดใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญ
จํานวน 5,650,000 หนวย ในราคาหุนละ 0.80 บาท รวมเปนเงิน 4,520,000 บาท โดยบริษัทฯ ไดจดทะเบียน
เพิ่มทุนจดทะเบียนและทุนชําระแลว ในวันท่ี 15 มีนาคม 2554 

ต้ังแต วันท่ี 31 มีนาคม 2554  ไมมีใบสําคัญแสดงสิทธิ (BROOK-W3) ท่ีจัดสรรใหแกกรรมการ และ
พนักงานแลว เนื่องจากกรรมการและพนักงานไดใชสิทธิครบถวนแลว 

15.2 BROOK-W4 

เม่ือวันท่ี 4 กรกฎาคม 2554 ท่ีประชุมวิสามัญผูถือหุนคร้ังท่ี 1/2554 ของบริษัทฯ มีมติอนุมัติใหออก
ใบสําคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญท่ีออกใหม (BROOK-W4) อายุ 5 ป นับแตวันท่ีออกใบสําคัญแสดง
สิทธิ จํานวน 374,392,781 หนวย ราคาตอหนวย 0.05 บาท ใหแกผูถือหุนเดิม โดยใบสําคัญแสดงสิทธิ 1 
หนวย ใชสิทธิซ้ือหุนสามัญได 1 หุน เวนแตกรณีมีการปรับอัตราการใชสิทธิตามเง่ือนไขการปรับสิทธิ 
และมีราคาการใชสิทธิเทากับ 1.05 บาทตอหุน เวนแตกรณีมีการปรับราคาการใชสิทธิตามเง่ือนไข         



รายงานประจําป 2555 บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 

 

 220

การปรับสิทธิ โดย ณ วันท่ี 30 กันยายน 2554 ผูถือหุนไดชําระเงินคาใบสําคัญแสดงสิทธิแลวจํานวน 
374,392,632 หนวย เปนเงินรวม 18,719,631.60 บาท  

ณ วันท่ี 31 มีนาคม 2555 ไดมีผูถือหุนใชสิทธิตามใบสําคัญแสดงสิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญท่ีจัดสรรจํานวน 
500 หนวย ในราคาหุนละ 1.05 บาท รวมเปนเงิน 525 บาท โดยบริษัทฯ ไดจดทะเบียนเพิ่มทุน และทุนชําระ
แลวในวันท่ี 5 เมษายน 2555 กับกระทรวงพาณิชยเปนท่ีเรียบรอยแลว  

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 ยังไมมีผูมาใชสิทธิเพิ่มเติม และคงเหลือผูท่ียังไมใชสิทธิตามใบสําคัญแสดง
สิทธิท่ีจะซ้ือหุนสามัญจํานวน 374,392,132 หนวย เปนเงินรวม 18,719,606.60 บาท  

16. กําไร (ขาดทุน) ตอหุนปรับลด 

  งบการเงินรวม 
 สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 
 กําไร(ขาดทุน)สุทธิ จํานวนหุนสามัญถวัเฉลี่ย กําไร(ขาดทุน 

  (พันบาท) ถวงน้ําหนัก(พันหุน) ตอหุน(บาท) 

  2555 2554 2555 2554 2555 2554 

กําไร (ขาดทุน) ตอหุนข้ันพ้ืนฐาน       
กําไร (ขาดทนุ) สุทธิ                                           326,365 (35,270) 748,786 747,656 0.44 (0.05) 

ผลกระทบของหุนสามัญเทียบเทาปรับลด       
 ใบสําคัญแสดงสิทธิ       

 จํานวน 374,392,132 หนวย       
(2554 : 374,392,781  หนวย)   6,073 -   

กําไร (ขาดทุน) ตอหุนปรับลด       
กําไร (ขาดทนุ) ทีเ่ปนของผูถอืหุนสามัญ        
(สมมุติวามีการแปลงหุนสามัญเทียบเทา       
เปนหุนสามัญ) 326,365 (35,270) 754,859 747,656 0.43 (0.05) 
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  งบการเงินเฉพาะบริษัท 
 สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 
 กําไร(ขาดทุน)สุทธิ จํานวนหุนสามัญถวัเฉลี่ย กําไร(ขาดทุน 

  (พันบาท) ถวงน้ําหนัก (พันหุน) ตอหุน(บาท) 

  2555 2554 2555 2554 2555 2554 

กําไร (ขาดทุน) ตอหุนข้ันพ้ืนฐาน       
กําไร (ขาดทนุ) สุทธิ 118,765 (4,221) 748,786 747,656 0.16 (0.01) 

ผลกระทบของหุนสามัญเทียบเทาปรับลด       
 ใบสําคัญแสดงสิทธิ       

 จํานวน 374,392,132 หนวย       
(2554 : 374,392,781  หนวย)   6,073 -   

กําไร (ขาดทุน) ตอหุนปรับลด       
กําไร (ขาดทนุ) ทีเ่ปนของผูถอืหุนสามัญ        
(สมมุติวามีการแปลงหุนสามัญเทียบเทา       
เปนหุนสามัญ) 118,765 (4,221) 754,859 747,656 0.16 (0.01) 

 

17. ภาษีเงนิได 

บริษัทฯ และบริษัทยอยไดคํานวณกําไร (ขาดทุน) สุทธิทางภาษีโดยการนํารายการท่ีมิใหถือเปนรายจาย
ทางภาษี และรายการสวนท่ีไดรับการลดหยอนหรือยกเวนภาษีมาบวกหรือหักตามหลักเกณฑแหง
ประมวลรัษฎากรแลว 

อัตราท่ีใชในการคํานวณภาษเีงินไดนิติบุคคลในป 2554 และ 2555 ในอัตรารอยละ 30 และรอยละ 23 
ตามลําดับ อัตรารอยละ 20 ในป 2556 และปถัดไป 

18. การจายเงินปนผล 

เม่ือวันท่ี 9 สิงหาคม 2555 ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติใหจายเงินปนผลระหวางกาลใหแกผูถือ
หุนจากผลการดําเนินงานวันท่ี 1 มกราคม 2555 ถึงวันท่ี 30 มิถุนายน 2555 ในอัตราหุนละ 0.06 บาท รวมเปน
เงินจํานวนประมาณ 44.93 ลานบาท โดยบริษัทฯ ไดจายเงินปนผลระหวางกาลในวันท่ี 7 กันยายน 2555 
ใหกับผูถือหุนเปนท่ีเรียบรอยแลว 
 

 

 

 

 

 

 



รายงานประจําป 2555 บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) 

 

 222

19. คาใชจายตามลักษณะ 

คาใชจายสําคัญ ๆ สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554  ซ่ึงจําแนกตามลักษณะไดดังนี้ 
 (หนวย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัท 
 2555 2554 2555 2554 
คาใชจายพนักงาน  (ไมรวมคาตอบแทนผูบริหาร) 24,952,625.08 18,563,988.66 15,803,422.62 11,004,127.10 
คาตอบแทนผูบริหาร  

(สวนที่เปนตนทนุและการบริหาร) 
 

38,192,095.02 
 

20,613,091.58 
 

38,192,095.02 
 

18,325,145.58 
คาเส่ือมราคาและคาใชจายตัดบัญช ี 4,508,781.03 5,070,030.23 4,475,749.40 5,035,518.59 
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพยเพือ่คา 13,375,472.07 4,823,600.95 13,375,472.07 4,823,600.95 
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทยอย - - 15,552,996.40 - 
คาที่ปรึกษา 30,650,540.90 18,651,347.77 47,580,259.60 4,917,527.91 
คานายหนา 23,376,610.90 41,505.56 22,487,400.00 - 
คาโฆษณา 40,603.74 90,460.19 35,600.00 90,320.00 
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 6,072,000.00 - 6,008,000.00 32,504.50 

 

20. การเสนอขอมูลทางการเงินจําแนกตามสวนงาน 

การดําเนนิธุรกิจสวนใหญของบริษัทฯ เกดิข้ึนในประเทศไทย บริษัทฯ ไดจําแนกการดําเนินงานตาม
สวนงาน ดังนี้ :- 
20.1  การดําเนินงานแยกตามสวนงาน        

                                                                                            (หนวย : พันบาท) 
 งบการเงินรวม 
 สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 
 ที่ปรึกษาธุรกิจ ฝายการลงทุน รายการตัดบัญชี งบการเงินรวม 
 2555 2554 2555 2554 2555 2554 2555 2554 
รายไดจากการบริการ 415,308 58,959 254,821 93,487 (139,096) (23,009) 531,033 129,437 
ตนทุนบริการ (92,043) (12,552) (24,624) (46,807) 39,369 15,565 (77,298) (43,794) 
กําไร (ขาดทุน) ข้ันตน 323,265 46,407 230,197 46,680 (99,727) (7,444) 453,735 85,643 

รายไดอื่น       13,482 15,331 
คาใชจายในการบริหาร       (80,516) (40,965) 
ขาดทุนท่ียังไมเกิดข้ึนจากเงินลงทุน         

ในหลักทรัพยเพื่อคา       - (81,519) 
ขาดทุนจากการขายเงนิลงทุน         

ในหลักทรัพยเพื่อคา       - (4,824) 
ตนทุนทางการเงิน       (164) (174) 
ภาษีเงินไดนิติบุคคล       (1,747) (6,149) 
ขาดทุน(กําไร)สุทธิจากสวนท่ีเปนของ         

ผูถือหุนสวนนอย       (58,425) (2,613) 
กําไร(ขาดทุน)สุทธิ       326,365 (35,270) 
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                                                      (หนวย : พันบาท) 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท 
 สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 
 ที่ปรึกษาธุรกิจ ฝายการลงทุน งบการเงินรวม 
 2555 2554 2555 2554 2555 2554 
รายไดจากการบริการ 153,920 27,491 126,559 5,563 280,479 33,054 
ตนทุนบริการ (86,947) (23,030) - - (86,947) (23,030) 
กําไร (ขาดทุน) ข้ันตน 66,973 4,461 126,559 5,563 193,532 10,024 

รายไดอื่น     17,452 26,999 
คาใชจายในการบริหาร     (63,290) (26,479) 
ขาดทุนท่ียังไมเกิดข้ึนจากเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา     - (9,941) 
ขาดทุนจากการขายเงนิลงทุนในหลักทรัพยเพือ่คา     (13,376) (4,824) 
ขาดทุนจากการขายเงนิลงทุนในบริษัทยอย     (15,553) - 
ตนทุนทางการเงิน     - - 
ภาษีเงินไดนิติบุคคล     - - 
กําไร(ขาดทุน)สุทธ ิ     118,765 (4,221) 

       

   การดําเนินงานแยกตามสวนงานดังกลาวขางตน ไดแสดงในรูปแบบรายละเอียดกําไรสุทธิ ดังน้ี; 

 (หนวย : พันบาท) 
 งบการเงินรวม 
 สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 
 ที่ปรึกษาธุรกิจ ฝายการลงทุน งบการเงินรวม 
 2555 2555 2555 2555 2555 2555 
รายไดจากการบริการ 369,837 66,501 161,196 62,936 531,033 129,437 
ตนทุนบริการ (48,432) (25,455) (28,866) (18,339) (77,298) (43,794) 
กําไร (ขาดทุน) ข้ันตน 321,405 41,046 132,330 44,597 453,735 85,643 

รายไดอื่น 13,482 8,124 - 7,207 13,482 15,331 
คาใชจายในการบริหาร (62,136) (35,647) (18,380) (5,318) (80,516) (40,965) 
ขาดทุนท่ียังไมเกิดข้ึนจากเงินลงทุนในหลักทรัพยเพื่อคา - - - (81,519) - (81,519) 
ขาดทุนจากการขายเงนิลงทุนในหลักทรัพยเพือ่คา - - - (4,824) - (4,824) 
ตนทุนทางการเงิน - - (164) (174) (164) (174) 
ภาษีเงินไดนิติบุคคล - (582) (1,747) (5,567) (1,747) (6,149) 
ขาดทุน(กําไร)สุทธิจากสวนท่ีเปนของผูถือหุนสวนนอย (58,425) (2,613) - - (58,425) (2,613) 
กําไร(ขาดทุน)สุทธ ิ 214,326) 10,328 112,039 (45,598) 326,365 (35,270) 
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20.2    สินทรัพยแยกตามสวนงาน 
       (หนวย : พันบาท) 

 ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 

 ท่ีปรึกษาธุรกิจ ฝายการลงทุน รายการตัดบัญชี งบการเงินรวม 

 2555 2554 2555 2554 2555 2554 2555 2554 
สินทรัพย         
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ  146 68 24 46 - - 170 114 
อุปกรณสวนกลาง       31,448 38,558 
สินทรัพยสวนกลาง       870,501 504,426 
รวมสินทรัพย       902,119 543,098 

 

21. ภาระผูกพัน 

21.1   ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีภาระผูกพนัตามสัญญาซ่ึงตองจายคาบริการในอนาคต 
ดังตอไปนี้ :- 

บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน)  
ระยะเวลา จํานวนเงิน (ลานบาท) 
ไมเกิน 1 ป 0.25 
มากกวา 1 ป แตไมเกิน 5 ป - 
มากกวา 5 ป - 

รวม 0.25 

 

21.2  บริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร (ประเทศไทย) จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ ไดเขาทําสัญญา
กับบริษัทตางประเทศแหงหนึ่ง เพื่อความรวมมือในการใหบริการเกี่ยวกับธุรกิจอสังหาริมทรัพยใน
ประเทศไทย โดยบริษัทยอยดังกลาวผูกพนัท่ีจะตองปฏิบัติตามสัญญา และจะตองจายคาใชจายใน
การใชขอมูลทางการตลาดท่ัวโลก จํานวน 8,000 ดอลลารสหรัฐอเมริกาตอป และคาใชจายในการ
เขาถึงขอมูลเพื่อเช่ือมตอกับพันธมิตรจํานวน 2,250  ดอลลารสหรัฐอเมริกาตอป นอกจากนี้ บริษัท
ยอยดังกลาว ยังตองปนสวนแบงรายไดใหกับบริษัทคูสัญญาเปนจํานวนรอยละ 5 ของรายได และ
อีกรอยละ 1 ของรายไดในกรณีเปนรายไดท่ีเกิดจากการทําธุรกรรมกับลูกคาตางประเทศ โดย
สัญญาดังกลาวหมดอายุในป 2554 และบริษัทฯไดตอสัญญาออกไปมีกําหนดระยะเวลา 4 ป ส้ินสุด
ในป2558 

 

 



บริษัท บรุคเคอร กรุป จํากัด (มหาชน) รายงานประจําป 2555 

 

 225

21.3 บริษัท บินสแวงเกอร บรุคเคอร (ประเทศไทย) จํากัด ไดลงนามวาจางบริษัทท่ีเกี่ยวของกันแหงหนึ่ง 
ใหเปนผูดําเนนิธุรกิจเปนตัวแทน และท่ีปรึกษาทางธุรกิจดานอสังหาริมทรัพย โดยกําหนดอัตราจาง
เปนรายเดือน โดยสัญญาครบกําหนดวันท่ี 30 มิถุนายน 2555 และในวนัท่ี 1 กรกฎาคม 2555 
คูสัญญาท้ังสองฝายไดตกลงยกเลิกสัญญาแลว 

21.4 บริษัทยอยในตางประเทศแหงหนึ่งไดลงนามในสัญญาบริหารจัดการกองทุนแหงหนึ่งซ่ึงจดทะเบียน
ในตางประเทศโดยคิดคาบริหารจัดการ (Management fee) เปนรายเดือน และคาธรรมเนียมตาม
ผลงาน (Performance fee) เปนรายป ตามอัตราท่ีกําหนดในสัญญา โดยมีผลบังคับต้ังแตวันทําสัญญา
จนถึงวันเลิกกองทุน หรือเม่ือท้ังสองฝายตกลงใหเลิกสัญญา 

21.5 บริษัท บรุคเคอร แคปปตอล จํากดั ไดลงนามวาจางบริษัทตางประเทศแหงหนึ่ง ในการใหขอมูล
ขาวสาร บทวิเคราะหตางประเทศทุกวัน โดยกําหนดอัตราจางเปนรายเดือนๆละ 1,000,000.00 บาท 
สัญญานี้มีผลบังคับจนกวาท้ังสองฝายจะตกลงใหเลิกสัญญา 

 

22. เคร่ืองมือทางการเงิน 

 22.1 นโยบายการบริหารความเส่ียงทางการเงิน 

 บริษัทฯ มีความเส่ียงจากความผันผวนของอัตราดอกเบ้ีย อัตราแลกเปล่ียน และมีความเส่ียงจาก
การที่คูสัญญาไมปฏิบัติตามสัญญา บริษัทฯ ไมมีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธทาง
การเงินเพื่อการเก็งกําไรหรือเพื่อการคา 

 22.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย 

 ความเส่ียงดานอัตราดอกเบ้ีย หมายถึง ความเส่ียงท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงของอัตราดอกเบ้ียใน
ตลาดในอนาคต    ซ่ึงสงผลกระทบตอการดําเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ  ฝายบริหาร
เช่ือวาบริษัทไมมีความเส่ียงในอัตราดอกเบ้ียท่ีเปนสาระสําคัญ ดังนั้น บริษัทฯ จึงไมไดทําสัญญา
เพื่อปองกันความเส่ียงดังกลาว 

 22.3 ความเสี่ยงจากเงินตราตางประเทศ 

 บริษัทฯ มีความเส่ียงจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ ซ่ึงเกิดจากรายการคาท่ีเปนเงินตรา
ตางประเทศ ฝายบริหารเช่ือวาจะไมมีผลกระทบจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศอยาง
เปนสาระสําคัญ เนื่องจาก ยอดคงเหลือท่ีเปนเงินตราตางประเทศเกิดเปนรายการระหวางบริษัท
ยอยในตางประเทศ ซ่ึงบริษัทฯ สามารถกําหนดการชําระเงินตามจังหวะเวลาท่ีผันผวนของอัตรา
แลกเปล่ียนได ดังนั้นบริษัทจึงไมไดใชอนุพันธทางการเงินเพื่อปองกันความเส่ียงดังกลาว 
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 22.4 ความเสี่ยงดานสินเชื่อ 

 ความเส่ียงทางดานสินเช่ือ คือ ความเส่ียงท่ีลูกคาหรือคูสัญญาไมสามารถชําระหนี้แกบริษัทตาม
เง่ือนไขท่ีตกลงไวเม่ือครบกําหนด ฝายบริหารไดวิเคราะหฐานะทางการเงินของลูกคาอยาง
สมํ่าเสมอ และเช่ือวาไมมีความเส่ียงจากสินเช่ือท่ีเปนสาระสําคัญ อยางไรก็ตามจํานวนคาเผ่ือหนี้
สงสัยจะสูญท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงินเปนจํานวนท่ีครอบคลุมผลเสียหายท่ีอาจเกิดข้ึนจาก
การเก็บหนี้ไมไดแลว 

 22.5 ความเสี่ยงดานสภาพคลอง 

 บริษัทฯ มีการควบคุมความเส่ียงจากการขาดสภาพคลองโดยการรักษาระดับของเงินสดและ
รายการเทียบเทาเงินสดใหเพียงพอตอการดําเนินงานของกิจการและเพื่อทําใหผลกระทบจาก
ความผันผวนของกระแสเงินสดลดลง 

 22.6 มูลคายุติธรรม 

 มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินท่ีผูซ้ือและผูขายตกลงแลกเปล่ียนสินทรัพยหรือชําระหนี้สิน
กัน ในขณะท่ีท้ังสองฝายมีความรอบรูและเต็มใจในการแลกเปล่ียนกันในราคาตลาด ในการ
พิจารณามูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน บริษัทฯ มีการพิจารณา
สถานการณปจจุบันและตนทุนท่ีเกิดจากการแลกเปล่ียนหรือชําระหนี้สินภายใตเคร่ืองมือทาง
การเงิน 

 ฝายบริหารของบริษัทเช่ือวามูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงินและหน้ีสินทางการเงิน ไม
แตกตางอยางเปนสาระสําคัญกับมูลคาตามบัญชี 

23. เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 

23.1  เม่ือวันท่ี 22 มกราคม 2556 คณะกรรมการการลงทุน มีมติใหลงทุนในหุนสามัญ ของ “บริษัท 
บรุคเคอร จํากัด”เปนเงิน 1,999,980.00 บาท คิดเปนรอยละ 99.99 ของหุนท้ังหมด โดย “บริษัท 
บรุคเคอร จํากัด”เปนบริษัทยอยของ บริษัทฯ ซ่ึงจัดต้ังข้ึนใหม มีทุนจดทะเบียนเปนเงิน 2 ลาน
บาท แบงเปน 200,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท มีวัตถุประสงคในการประกอบธุรกิจเปนท่ีปรึกษา
การลงทุน 

23.2 เม่ือวันท่ี 20 กุมภาพันธ 2556 ท่ีประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติเห็นชอบใหจัดประชุมผูถือ
หุนสามัญประจําปข้ึนในวันท่ี 26 เมษายน 2556 และเสนอใหจายเงินปนผลจากการดําเนินงานวันท่ี 
1 มกราคม 2555 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 ใหแกผูถือหุนในอัตราหุนละ 0.14 บาท โดยหัก        
เงินปนผลระหวางกาลท่ีจายไปแลวเม่ือวันท่ี 7 กันยายน 2555 ในอัตราหุนละ 0.06 บาท คงเหลือเงิน
ปนผลจายในอัตราหุนละ 0.08 บาท กําหนดจายวันท่ี 20 พฤษภาคม 2556 
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24 การจัดประเภทบัญชีใหม 

บริษัทฯ ไดจัดประเภทบัญชีบางรายการในงบการเงินท่ีนํามาแสดงเปรียบเทียบใหม เพื่อใหสอดคลอง
กับการจัดประเภทรายการบัญชีของปปจจุบัน ซ่ึงไมมีผลกระทบตอกําไรสําหรับป หรือสวนของผูถือ
หุนตามท่ีเคยรายงานไว การจัดประเภทรายการใหมท่ีสําคัญมีดังตอไปนี้: 

 

 
 

25 การอนุมัติงบการเงิน 

งบการเงินนี้ไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัท เม่ือวันท่ี 20 กุมภาพันธ 2556 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                  (หนวย : บาท) 

 งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ 

 ตามท่ีเคย จัด หลังการ ตามท่ีเคย จัด หลังการ 

 รายงานไว ประเภทใหม จัดประเภทใหม รายงานไว ประเภทใหม จัดประเภทใหม 

งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2554  

ลูกหนี้การคา สุทธ ิ       

 กิจการอื่น 7,862,107.68 3,210,000.00 11,072,107.68 3,370,500.00 - 3,370,500.00 

 กิจการท่ีเก่ียวของกัน 7,226,530.41 (3,210,000.00) 4,016,530.41 3,240,495.00 - 3,240,495.00 

ลูกหนี้อื่น       

 กิจการอื่น 1,209,025.79 84,616.07 1,293,641.86 543,865.31 84,616.07 628,481.38 

 กิจการท่ีเก่ียวของกัน 84,616.07 (84,616.07) - 4,983,225.89 (84,616.07) 4,898,609.82 

เงินใหกูยืม       

 กิจการอื่น 2,505,672.71 4,060,000.00 6,565,672.71 2,505,672.71 4,060,000.00 6,565,672.71 

 กิจการท่ีเก่ียวของกัน 4,060,000.00 (4,060,000.00) - 51,799,260.09 (4,060,000.00) 47,739,260.09 
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